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sInaxar 
Sf. Sfinţit Mc. Eutihie; Sf. Nichita 

mărt., Ep. Calcedonului; Sf. 
Gherman, episcopul Parisului

”E loc sub soare pentru toată 
lumea. Mai ales că toată lumea 
vrea să stea la umbră”.

Jules Renard
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Sărăcie la 34 grade 
Protest ieşit din tipare 

[Nemulţumiri strigate în stradă [„Ne-am săturat de promisiuni” 
[Răspunsul, săptămâna viitoare

poLItIcă/5

Pentru o zi 

Un gălăţean, 
preşedinte al ONU
[ Codrin Ştefan Arsene a prezidat o şedinţă 
din scaunul liderului Naţiunilor Unite          

a venit vara de-a binelea, toată lumea se 
lamentează de atâta căldură, se caută în 
draci aparate de aer condiţionat, vânzările 

la îngheţată au crescut, cele la răcoritoare, la fel, aşa 
că prea puţini mai au timp de lucruri serioase. Faptul 
că în weekend, pe 34 de grade Celsius, pensionarii 
au ieşit din case şi au protestat a fost privit de gă-
lăţenii de pe stradă cu uimirea cetăţeanului toropit 
de căldură care abia mai are puterea să urmărească 
zborul  unui balon  de săpun… Pensionarii  însă nu 
  s-au lăsat impresionaţi nici de bancurile făcute de 
unii tineri pe seama lor, nici de iritarea unor doamne 
care comentau, cu sacoşele în mâini, că uite, dragă, 
în loc să stea acasă… 

Este drept, printre protestatari am descoperit pen-
sionari cu pensii mai mari decât salariul mediu pe 
economie, însă, în general, cei care au participat la 
marşul de sâmbătă au ridicat probleme serioase şi 
destul de complicate. Fiecare pensionar participant 
la protest avea câte o problemă de expus domnului 
ministru Paul Păcuraru. De la situaţii generale, gen 
calcularea punctului de pensie în funcţie de grupa 
de muncă, până la cele punctuale (precum calitatea 
mâncării servite la căminul de bătrâni), toată lumea a 
avut motive să se întâlnească cu ministrul gălăţean al 

muncii, ca să-i „aducă la cunoştinţă”. Deşi oameni-
lor li s-a explicat, de către organizatori, că protestul 
nu este menit să rezolve probleme personale, pen-
sionarii nu au rezistat să nu-şi spună păsurile în faţa 
domnului ministru. înconjurat de pensionari, Paul 
Păcuraru nu a promis nici dublarea pensiilor, nici re-
zolvarea „mâine, la prima oră” a situaţiilor semnalate, 
însă a făcut un gest pe care nu mulţi „adrisanţi” l-ar 
fi făcut: i-a invitat pe pensionari la discuţii. Şi chiar 
dacă pe loc nu s-a rezolvat nimic, oamenii au plecat 

apoi acasă, mai liniştiţi, că măcar domnul ministru le 
cunoaşte păsurile. Cu ce răspunsuri va veni Paul Pă-
curaru, la galaţi, după ce va vorbi şi cu primul mini-
stru, nu ştim încă. Şi nici speranţe prea mari nu sunt, 

mai ales că ne aflăm la mijlocul unui an bugetar, iar 
socotelile s-au făcut demult… Ceea ce însă trebuie 
remarcat este faptul că oamenii aşteaptă de la mini-
strul gălăţean soluţii la unele probleme care nu ţin de 
dânsul. Că unui pensionar nu i s-a răspuns de două 
luni la o cerere adresată primăriei sau că fiul unui alt 
pensionar nu mai primeşte ajutorul pentru persoană 
cu handicap, sunt probleme punctuale care ar putea 
fi soluţionate de alte instituţii. 

Cetăţeni la 
poarta... Muncii

Experienţe
Profesoara de... 
fructe

Vă vine sau nu să credeţi, o 
profesoară de limba română a 
pus pe picioare o modernă fer-
mă de pomi (puieţi) în nordul 
judeţului.  

Rezervă de timp 

cumpărăturile 
on line

Faptul că multe persoane 
sunt extrem de ocupate a de-
terminat apariţia unor maga-
zine “on line” din ce în ce mai 
vizitate de cumpărători.

La Cuca
elveţienii fac mori 
de vânt

Don Quijote nu e cunoscut 
în Cuca, unde e celebră mămăli-
ga cât nuca. Dar morile de vânt  
vor apărea curând, construite, 
însă,  de elveţieni. 

Pescărească
Întrecerea de la 
Maţa-rădeanu 

Sâmbătă, pescarii s-au în-
trecut pe malul bălţii de la Maţa 
Rădeanu într-un concurs de 
profil. Unii spun că numărul lor 
a fost mai mare decât cel al peş-
tilor...

specIaL/10

Regionala Galaţi

Poştaşii - alergători 
de cursă lungă

[ Marşul factorilor poştali - o demonstraţie 
veritabilă de rezistenţă şi voie bună

Cea mai frumoasă 
studentă din România
este gălăţeancă

dana, 
o Miss fără fiţe 

specIaL/10

Sărbătoare 
la Pedagogic
după 50 de ani, 
din nou în bănci

În Ucraina

criza politică 
a luat sfârşit

Preşedintele şi premierul Ucrainei au convenit, 
ieri‑dimineaţă, după peste şapte ore de negocieri, 

să organizeze alegeri legislative anticipate
 în 30 septembrie.
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Eurojoburi

O mie de credincioşi, potrivit 
estimărilor Jandarmeriei, s‑au 
strâns, ieri, de Rusalii, la Catedrala 
Mitropolitană „Sfânta Treime” 
din Sibiu, unde a fost prezent 
şi preşedintele Traian Băsescu, 
alături de soţia sa, Maria, pentru 
a participa la Liturghia specială 
din prima zi de Rusalii.

În drum spre Catedrala 
Mitropolitană, preşedintele a 
salutat presa prezentă, refuzând 
să facă vreo declaraţie. Astăzi, 
la Catedrala Mitropolitană va fi 
sfinţită o pictură restaurată pen‑
tru care Guvernul a alocat 50.000 
de lei.

Tot ieri, aproximativ 800 de 
credincioşi ortodoxi din Harghita 
au venit să asculte învăţăturile 
propovăduite de Mitropolitul 
Moldovei şi Bucovinei IPS Daniel 
şi să primească binecuvânta‑
rea înaltului prelat. La slujba de 
Rusalii, desfăşurată la Catedrala 
Ortodoxă din Miercurea Ciuc, au 
mai venit credincioşi din Buzău, 
dar şi oficialităţi.

Sâmbătă, aproximativ 
300.000 de persoane au parti‑
cipat la pelerinajul Rusaliilor ca‑
tolice de la Şumuleu Ciuc. Mulţi 
dintre pelerinii din comunele în‑
vecinate municipiului Miercurea 
Ciuc au venit zeci de kilometri 
pe jos, conform obiceiului vechi 
de sute de ani, intonând cân‑
tece religioase. La pelerinaj au 
participat credincioşi catolici 

români şi maghiari din ţară, dar 
au fost prezente foarte multe 
persoane şi din Ungaria, precum 
şi din alte state europene, fiind 
şi pelerini care au venit tocmai 
din SUA. Potrivit tradiţiei, înainte 
să urce dealul, pelerinii s‑au în‑

chinat la statuia Fecioarei Maria, 
aflată în Biserica Franciscană de la 
Şumuleu, rugându‑se pentru să‑
nătate, belşug, noroc şi „pace în 
toată lumea”. Cei mai credincioşi   
s‑au  încumetat să urce dealul 
care începe de la marea Catedrală 

Franciscană, pe coasta abruptă 
care o leagă de capela Salvator, 
urmând traseul denumit „Drumul 
Crucii” sau „Dealul Golgotei”, 
marcat de 14 cruci, simbolizând 
tot atatea locuri de oprire ale 
Mântuitorului, spre Dealul supli‑

ciului. S‑au oprit la fiecare cruce, 
unde au spus rugăciuni, au cântat 
psalmi sau au recitat pasaje din 
Rozariu. Pelerinajul catolic de la 
Şumuleu Ciuc, cel mai mare din 
Europa Centrală şi de Est, îşi are 
originea în vremuri străvechi.

Preşedintele Traian Băsescu 
se întâlneşte astăzi cu partidele 
parlamentare, singurul care a 
refuzat invitaţia fiind PRM, cele‑
lalte anunţând că vor merge la 
Cotroceni, dar cu poziţii diferite 
faţă de temele propuse, dintre 
care pe unele le resping sau nu 
le consideră de competenţa şe‑
fului statului. Printre temele de 
discuţie anunţate de Preşedinţie 
se numără modificarea legii 
electorale pentru introducerea 

votului uninominal, activarea 
mecanismelor parlamentare 
pentru revizuirea Constituţiei, 
degajarea unei majorităţi poli‑
tice transparente şi responsa‑
bile, pe baza căreia să poată fi 
format un executiv stabil, con‑
venirea unei date clare pentru 
organizarea alegerilor pentru 
Parlamentul European, Legea 
lustraţiei,  finalizarea  şi  imple‑
mentarea pachetului de legi pri‑
vind siguranţa naţională.

Preşedintele Partidului 
Democrat, Emil Boc, consideră 
că, în condiţiile în care preşe‑
dintele Traian Băsescu a obţinut 
la referendum 75 la sută din 
voturi împotriva demiterii, iar 
primul‑ministru a susţinut de‑
mersul de demitere a preşedin‑
telui, perdantul trebuie să plece. 

“Altfel, devine greu de imaginat 
colaborarea instituţională din‑
tre cei doi. Consider, aşadar, că 
o moţiune de cenzură la adresa 
Guvernului ar determina un de‑
cont politic al referendumului, 
inclusiv din partea susţinători‑
lor actualului Guvern”, a decla‑
rat Boc. Liderul democrat a mai 

precizat că va propune Biroului 
Permanent Naţional al PD să în‑
ceapă demersurile pentru iniţie‑
rea unei moţiuni de cenzură, care 
va clarifica definitiv majoritatea 
parlamentară pe care se bazează 
actualul guvern, dar şi asumarea 
eşecului referendumului pentru 
demiterea şefului statului.

Vicepreşedintele PSD Victor 
Ponta susţine că, până la sfârşitul 
lunii viitoare, Comisia Europeană 
va activa clauza de salvgardare 
pe justiţie. Ponta avertizează că 
din această cauză, România se 
va afla în faţa unei noi crize po‑
litice, căreia Executivul condus 
de Călin Popescu Tăriceanu nu 
va avea cum să îi supravieţuias‑

că. În replică, ministrul Justiţiei, 
Tudor Chiuariu, a declarat pen‑
tru Realitatea TV că nu are sem‑
nale de la Bruxelles privind riscul 
activării clauzei de salvgardare 
pe domeniul pe care îl conduce. 
La mijlocul lunii iunie, Comisia 
Europeană va prezenta un nou 
raport de monitorizare privind 
stadiul reformelor în România.

Departamentul de Control 
al Guvernului (DCG) a trans‑
mis DNA concluziile anchetei 
derulate la Societatea Naţională 
a Lignitului Oltenia şi la com‑
plexele  energetice Rovinari şi 
Turceni, care indică nereguli în 
achiziţii şi atribuiri de contracte, 
a declarat şeful DCG, Emanoil 
Neguţ.

Verificările efectuate indică 
faptul că, în ultimii doi ani, cele 
trei societăţi nu au respectat în 
numeroase cazuri procedurile 
legale privind achiziţiile publice 
de bunuri şi servicii, iar multe 
contracte au fost atribuite direct, 
deşi trebuiau organizate licitaţii 
publice. Au fost descoperite şi 

contracte ale căror prevederi 
au fost prelungite ulterior, prin 
acte adiţionale, pentru a se evita 
organizarea de noi licitaţii. “S‑a 
ajuns astfel în situaţia ca preţul 
de achiziţie să fie majorat chiar 
de 11 ori faţă de suma cu care fir‑
ma câştigase licitaţia”, a afirmat 
şeful DCG.

În cazul SNLO, au fost 
 descoperite şi contracte care au 
fost atribuite unor firme la care 
asociaţi erau rude de gradul I ale 
unor directori din Exploatarea 
Minieră (EMC) Motru. Unul din‑
tre aceste cazuri a fost justificat 
de către director prin faptul că 
era certat cu fiul său şi nu ştia că 
acesta era asociat la firma care 

primise contractul, conform re‑
zultatelor anchetei.

Departamentul de Control 
al Guvernului a sesizat Direcţia 
Naţională Anticorupţie (DNA), 
Ministerul Economiei, Garda 
Financiară, Consiliul Concurenţei, 
Autoritatea Naţională de 
Reglementare în domeniul 
Energiei şi Autoritatea pentru 
Monitorizarea Achiziţiilor Publice 
asupra concluziilor investigaţiilor, 
cu propuneri de reziliere a con‑
tractelor acordate nelegal, 
sancţionarea persoanelor re‑
sponsabile şi recuperarea su‑
melor achitate nejustificat de la 
directorii implicaţi din Ministerul 
Economiei şi cele trei societăţi.

Vadim 
a rămas 
fără „Steaua 
României”

Preşedintele Traian 
Băsescu a semnat, joi, 
decretul prin care lideru‑
lui PRM, Corneliu Vadim 
Tudor, i‑a fost retrasă de‑
coraţia „Steaua României” 
în grad de Cavaler, ca ur‑
mare a unei scrisori scri‑
se semnate de Mircea 
Dinescu, Radu Filipescu, 
Gabriel Liiceanu, Andrei 
Oişteanu, Stelian Tănase, 
Cavaleri ai Ordinului 
Naţional „Steaua 
României”. S‑a considerat 
că modul în care Vadim 
Tudor şi PRM au protes‑
tat la şedinţa în care şeful 
statului a condamnat co‑
munismul în Parlament 
a afectat profund pres‑
tigiul Ordinului Naţional 
„Steaua României”. 
Ordinul îi fusese acordat 
liderului PRM în decem‑
brie 2004, de către Ion 
Iliescu.

PNL 
nu pleacă 
de la 
guvernare

Purtătorul de cuvânt al 
PNL, Varujan Vosganian, 
a declarat ieri că toate 
strategiile luate în calcul 
de liberali au în vedere 
rămânerea acestei for‑
maţiuni la guvernare şi 
că, “la nivel legislativ”, 
suportul parlamentar al 
actualului Executiv nu 
este afectat în prezent.

Viziuni social‑
democrate

Preşedintele PSD, 
Mircea Geoană, afirmă, 
într‑un interviu acordat 
agenţiei MEDIAFAX, că 
România are nevoie, în 
acest moment, de un 
Guvern nou, fie că va fi 
un Cabinet Tăriceanu III, 
fie cu Stolojan, Isărescu 
sau cu el însuşi premier şi 
optează pentru anticipa‑
te în iunie 2008.

Supraveghere 
video în licee

Ministrul Educaţiei, 
Cristian Adomniţei, vrea 
ca în următorii ani toate 
liceele din oraşe să fie do‑
tate cu sisteme de supra‑
veghere video, ca unică 
măsură eficientă pentru 
reducerea violenţei în 
şcoli.

Caz şocant 
la Baia Mare

O fată de 13 ani a fost 
violată, sâmbătă seară, 
de un bărbat căsătorit, 
în curtea unei şcoli din 
Baia Mare. Fetiţa a spus 
că era afară, în apropiere 
de şcoala de lângă blocul 
ei, iar la un moment dat a 
venit la ea un vecin mai 
mare, cu care a intrat în 
vorbă. Lucrurile s‑au pre‑
cipitat însă, victima spu‑
nând că acesta a târât‑o 
în curtea şcolii, iar ca să 
nu ţipe i‑a pus mâna la 
gură. Pe baza declaraţiilor 
fetei, poliţiştii băimăreni 
s‑au prezentat la casa ce‑
lui pe care fata l‑a indicat 
ca vinovat. Tânărul acuzat 
are 19 ani, este căsătorit şi 
are un copil.

Albine... la ANL
Un roi de albine s‑a li‑

pit de peretele unui bloc 
din Brăila, iar locatarii 
înspăimântaţi au sunat 
la Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISS). 
Roiul cu diametrul de 60 
centimetri şi grosime de 5 
centimetri, a fost îndepăr‑
tat de un trimis ISU, care a 
precizat că roiul care s‑a 
lipit de blocul ANL a fost 
atras de culoarea galbenă 
a peretelui şi ar fi stat aco‑
lo maxim 48 de ore, după 
care şi‑ar fi căutat un loc 
mai prielnic pentru cuib.

Lucrători 
oaspeţi 
în Germania

Până la data de 31 
mai are loc preselectarea 
solicitanţilor de locuri 
de muncă în Germania 
(lucrători oaspeţi) în do‑
meniile construcţii‑ma‑
şini şi medical‑ortope‑
die. Contractele sunt 
pentru o perioadă de 
12 luni cu posibilitate 
de prelungire cu încă 6 
luni. Acţiunea se va des‑
făşura la sediul Oficiului 
pentru Migraţia Forţei 
de Muncă din str. Valter 
Mărăcineanu nr.1‑3, 
Sector 1 ‑ Bucureşti.

Pentru domeniul 
CONSTRUCŢII‑MAŞINI, 
se pot prezenta numai 
persoanele care au di‑
plomă de calificare pen‑
tu următoarele meserii: 
frezor (cu experienţă 
în maşini cu comandă 
numerică) ‑ calificare 
profesională încheiată ca 
şi frezor, şi strungar (cu 
experienţă în maşini 
cu comandă numerică) 
‑ calificare profesională 
încheiată ca şi   strungar.

Pentru domeniul 
MEDICAL‑ORTOPEDIE 
se pot prezenta asistente 
medicale (cu experienţă 
în chirurgia articulaţiilor 
ortopedice, medicină 
sportivă sau chirotera‑
pie) ‑ calificare profesio‑
nală încheiată ca şi asis‑
tentă medicală.

Condiţiile sunt: ma‑
xim 40 de ani, cunoştinţe 
bune de limba germană, 
cu o vechime de minim 2 
ani în activitate, dovedită 
prin cartea de muncă şi/
sau adeverinţă de mun‑
că, imediat anterior anu‑
lui 2007.

„Cazul Traian Băsescu‑Andreea Pană”
Vicepreşedintele PIN, Lavinia Şandru, a anunţat ieri, într‑o confe‑

rinţă de presă, că a trimis o scrisoare preşedintelui Agenţiei pentru 
Drepturi Fundamentale din cadrul UE, în care îi prezintă incidentul 
dintre preşedintele Traian Băsescu şi jurnalista Andreea Pană. Şandru 
a precizat că aşteaptă un răspuns de la această instituţie şi că decizia 
pe care o va lua forul european nu va fi în sensul unei pedepse cu în‑
chisoarea, ci ca, printr‑o astfel de rezoluţie, Traian Băsescu să nu mai 
aibă niciodată curajul să folosească acel limbaj.

Pelerinaj de 
sărbătoarea 

Rusaliilor 
la Şumuleu 

Ciuc

De Rusalii

Pelerinaje ale credincioşilor

PD

Emil Boc vrea 
moţiune de cenzură

Victor Ponta:

Ar putea fi activată 
clauza

La sfârşit de anchetă

Nereguli la Rovinari şi Turceni

Astăzi

Întâlnire la Cotroceni

Vicepremierul 

Marko Bela se va retrage

Cetăţeni la poarta… Muncii
 Însă, probabil de atâta căldură, funcţionarii pu-

blici „uită” să rezolve cazurile pensionarilor, sperând 
că, până la urmă, aceştia vor renunţa să mai ceară ce 
au de cerut… Pensionarii de sâmbătă îi cereau aju-
torul ministrului Muncii, de parcă acesta ar fi trebuit 
să îi adopte pe bătrâni şi să le rezolve, fiecăruia în 
parte, problemele. Şi apropo de adopţii, va rămâne 
cu siguranţă de pomină gestul Niculinei Moisescu, 
vicepreşedintă a CJ Brăila, care a apărut la Galaţi, 
într-o emisiune televizată, cu un bidon cu apă, pen-

tru a salva plantele din Grădina Botanică. Dincolo 
de ironie, vicepreşedinta a făcut un apel extrem de 
serios la adoptarea, de către fiecare cetăţean, a unei 
plante din Grădina Botanică, astfel încât copăceii şi 
florile să supravieţuiască aceste veri secetoase. Ce le 
împiedică pe instituţiile publice să-i „adopte” pe pen-
sionari şi să le rezolve problemele? Probabil faptul 
că, spre deosebire de plantele din Grădina Botanică, 
aceştia nu pot supravieţui doar cu apă chioară… 

Preşedintele UDMR, Marko 
Bela, a prezentat, sâmbă‑
tă, Consiliului Consultativ al 
Preşedinţilor Organizaţiilor 
Teritoriale (CCPOT) ale UDMR, 
întrunit la Târgu Mureş, decizia 

de a se retrage din funcţia de 
vicepremier, până cel târziu în 
luna iunie. Marko Bela a spus că 
nu toţi membrii CCPOT s‑au bu‑
curat de această decizie, dar că 
în urma concluziilor legate de 

referendum, s‑a căzut de acord 
că este nevoie de o comunicare 
mai bună, de consultări mult mai 
temeinice cu comunitatea ma‑
ghiară.

Loto 6/49 ‑ Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare: 

17, 13, 21, 40, 25, 42.
Categ. I: REPORT  4.896.715,20 lei; 
Categ. a II‑a: 11 variante a câte  19.549,14 lei;
Categ. a III‑a: 779 variante a câte 414,07 lei.

Noroc: 9968099
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Astăzi, de Sfânta Treime, gălă‑
ţenii sunt aşteptaţi şi la sărbătoa‑
rea Bisericii din cartierul  Fileşti. 
Părintele paroh Ionel Ostache, 
preot profesor la Facultatea de 
Litere şi Teologie Galaţi, şi un so‑
bor de preoţi din Protoieria mu‑
nicipiului nostru se vor ruga Prea 

Sfintei noastre Treimi pentru 
sănătate, pentru pace şi pentru 
vremuri mai bune.

Vechea Biserică a fost sfinţită 
în 1854 şi este ctitorie a doctoru‑
lui Aristides Serphiotis. Astăzi, lu‑
mânarea şi pomelnicul dumnea‑
voastră ar putea pune început 

lucrării de restaurare a picturii. 
Cât despre cavoul‑monument al 
ctitorului Aristides Serphiotis, el 
aşteaptă un semn de la autorită‑
ţile judeţului. 

Maria Stanciu

Astăzi, 
Pelerinaj 
la Mănăstirea 
Buciumeni

Astăzi, creştinul ce poartă 
în suflet Sfânta Treime mer‑
ge în pelerinaj la Mănăstirea 
Buciumeni. Desfiinţat pe la 
1959‑1960, Sfântul aşezământ 
monahal a fost reaşezat între 
sfintele locuri mănăstireşti, 
după 1990, prin binecuvânta‑
rea Prea Sfinţitului Dr. Casian, 
Episcop al Dunării de Jos. 

Actuala Mănăstire „Sfânta 
Treime” de la Buciumeni a fost 
înălţată pe la 1840‑1844, dar 
o tradiţie a locului vorbeşte 
despre existenţa unei biserici 
de lemn încă de pe vremea 
Voievodului Alexandru cel 
Bun (1400‑1430), bunicul lui 
Ştefan cel Mare. Prin veacuri 
crâncene pentru creştinătate, 
„nedespărţita Treime” a ve‑
gheat creştinii adăpostiţi prin  
codrii de tei ai Buciumenilor, 
a păzit Porţile Creştinătăţii. 
De aproape două decenii, 
cu binecuvântare arhiereas‑
că, maica stareţă Macrina 
Humă, cu rugăciunea  Mariei 
şi cu hărnicia Martei, a redat 
Sfintei aşezări monahale pa‑
cea, liniştea şi frumuseţea 
cea fără de margini a Dreptei 
credinţe.

„Dialoguri duhovniceşti”

Tot cu binecuvântare arhi‑
erească, de mai bine de zece 
ani, sărbătoarea s‑a identifi‑
cat prin nelipsitele dialoguri 
duhovniceşti, organizate spe‑
cial pentru tinerii dornici să 
cunoască mai bine învăţătura 
Bisericii noastre. Anul acesta, 
dezbaterile au în atenţia ope‑
ra teologică a Sfântului Ioan 
Gură de Aur, unul dintre marii  
Dascăli ai Bisericii Primare. 

Maria Stanciu

Cincizecimea a înnoit 
darul Duhului Sfânt
Creştinii ‑ 
haina Bisericii

În ziua Cincizecimii, mii 
de creştini au venit în sfin‑
tele locaşuri pentru a parti‑
cipa la Sfânta Liturghie, dar 
şi la rugăciunile de invocare 
a Duhului Sfânt. În urmă cu 
două milenii, în a cincizecea 
zi de la Învierea Domnului, 
Duhul lui Dumnezeu s‑a aşe‑
zat peste Apostoli, în chip de 
limbi de foc.  De atunci, prin 
mâini arhiereşti şi preoţeşti, 
harul Duhului Sfânt se aşa‑
ză şi peste noi, creştinii, prin 
sfintele taine. 

 Precum spunea Prea 
Sfinţitul Dr. Casian:  „Trebuie 
să înţelegem diferenţa dintre 
Epifanie, care se întâmplă la 
Botezul Domnului în Iordan 
‑ când Mântuitorul este bo‑
tezat şi arătat lumii de către 
Sfântul Ioan Botezătorul, iar 
Duhul Sfânt S‑a arătat,  atun‑
ci, în chip de porumbel dea‑
supra Lui. Să înţelegem apoi 
că Învierea Domnului nostru 
Iisus Hristos înseamnă ridica‑
rea noastră din păcat şi din 
moarte;  Înălţarea este ridi‑
carea firii omeneşti  până la 
Cer, iar sărbătoarea de astăzi, 
a Cincizecimii, le cuprinde 
pe toate. Ne îmbracă în ar‑
mura Duhului Sfânt pe noi, 
creştinii, cei care purtăm încă 
de la botez, pecetea darului 
Duhului Sfânt”.

Atât ieri, în Catedrala 
Episcopală, cât şi la prive‑
gherea de sâmbătă seara, 
de la Biserica „Pogorârea 
Duhului Sfânt din Galaţi, Prea 
Sfinţitul Părinte Casian ne‑a   
îndemnat să trăim în cură‑
ţenie  şi demnitate; în tot ce 
facem  să nu uităm Duhul lui 
Dumnezeu. Duhul Sfânt este 
lumina şi viaţa noastră, „veş‑
mânt împărătesc”, „răsuflarea 
noastră”… 

Ieri, toţi creştinii, după  ru‑
găciune, au plecat spre case‑
le lor cu frunze de nuc sfinţi‑
te, de pus la icoană, pentru că 
sunt purtătoare  ale harului 
lui Dumnezeu. Toţi am pri‑
mit îndemnul de a ne purta 
cu responsabilitate oriunde 
am fi. Pentru că noi, creştinii, 
spune Sfântul Ioan Gură de 
Aur, suntem „haina Bisericii 
lui Hristos”. 

Maria Stanciu

Mâine

Se deschide 
Selgros 
Cash & Carry 
Galaţi

Pe 29 mai 2007, la 
exact şase ani după des‑
chiderea primului maga‑
zin Selgros din România, 
la Braşov, cel de‑al 16‑lea 
magazin din reţeaua 
Selgros Cash & Carry va 
fi inaugurat la Galaţi. 
Situat pe bd. Galaţi nr. 
1‑C, chiar la intrarea în 
oraş, lângă Universitatea 
„Danubius”, magazinul 
Selgros va fi deschis 
şapte zile din şapte: de 
luni până sâmbătă, între 
orele 6.00–22.00, iar du‑
minica între orele 7.00 şi 
22.00.  

Rezultat al unei inves‑
tiţii de aproximativ 15 
milioane de euro, noul 
magazin a creat 350 
de noi locuri de mun‑
că. Are o suprafaţă de 
vânzare de circa 10.000 
mp şi pune la dispoziţia 
clienţilor săi aproximativ 
40.000 de articole ali‑
mentare şi nealimenta‑
re, la fel ca toate maga‑
zinele din reţea.

Compania Selgros 
Cash & Carry România 
a încheiat anul 2006 cu 
o cifră de afaceri de cca 
611 milioane de euro. 
Odată cu inaugurarea 
magazinului din Galaţi, 
numărul total al angaja‑
ţilor companiei ajunge 
la peste 5.300.

C.Luca

Tumult de emoţii, lacrimi de 
bucurie, îmbrăţişări, sărutări, ami‑
nitiri  depănate  cu  sufletul la gură 
s‑au împletit sâmbătă la întâlni‑
rea de 50 de ani a promoţiei 1957 
a Liceului Pedagogic. Absolvenţii 
clasei de băieţi – învăţători şi cele 
două clase de fete – educatoare 
s‑au aşezat în bănci şi au răspuns 
“Prezent” la strigarea catalogului. 
Celor care n‑au mai putut să facă 
prezenţa pentru că au închis car‑
tea vieţii le‑au făcut o slujbă de 
pomenire. 

Ultima clasă de băieţi

Promoţia 1957 a fost ultima 
în care băieţii şi fetele au învăţat 
separat şi care a avut sistem de 
notare de la 1 la 5.  Liceele pe‑
dagogice pregăteau învăţători 
şi educatori săteşti. Şcoala de 
băieţi a apărut la Ismail în 1877 
din nevoia de învăţători pentru 
Basarabia. După un an, ruşii au 
vrut din nou sudul Basarabiei şi 
şcoala a fost mutată de la Ismail 

la Galaţi. Cei care au fost împu‑
terniciţi s‑o facă au fost Costache 
Negri şi V. A. Urechia, deputat de 
Covurlui. În 1930, la recensământ, 
judeţul Covurlui deţinea locul I 
pe Moldova în ce priveşte ştiinţa 
de carte! Liceul a fost construit 
în timpul ministeriatului lui Spiru 
Haret, cea mai lungă domnie 
la Ministerul Educaţiei – 12 ani. 
Carol, când voia să facă Guvernul, 
îl chema pe cel pe care îl învestea 
şi îi spunea să nu‑l schimbe pe mi‑
nistrul de la Economie şi pe Haret. 
Noi am avut în 17 ani, 15 miniştri 
la Învăţământ!”, ne‑a spus şeful 
promoţiei, dl Niţu Gavrilă. În ’53 
erau trei clase de băieţi şi învă‑
ţau şi pe coridoare! Anul următor 
efectivul s‑a redus la o clasă, dar 
au fost aduse două clase de edu‑
catoare de la Liceul de fete. 

Furtul catalogului

Cea mai memorabilă ispravă 
săvârşită de băieţi a fost furtul 
catalogului. Ne‑a povestit‑o dl 

Ştefănache Nistor: „La sfârşitul 
anului II, trebuia să aducem un 
desen pentru care primeam o 
notă care se aduna la medie. Unul 
dintre colegi, Prodan, a prezentat 
o planşă, iar profesorul i‑a spus 
că nu e făcută de el. Noi le mai 
rugam pe fetele pricepute la mâ‑
nuirea penelului să ne ajute. Nu le 
luam nici măcar o bomboană, că 
nu aveam bani! Colegul i‑a smuls 
desenul din mână profesorului şi 
l‑a rupt. Profesorul i‑a pus  nota 
doi. Într‑o zi, când eram pe teren 
la ora de sport, Prodan, a luat 
catalogul de pe bârnă şi a fugit 
cu el în boscheţi. Câţiva ne‑am 
dus după el. Prodan şi‑a făcut 
din doiul de la desen în cinci. Eu, 
pentru că eram în echipa de gim‑
nastică şi nu ajunsesem să dau 
test mi‑am pus un cinci la sport. 
Alţii şi‑au îndreptat ori şi‑au pus 
note. Nu am ştiut că e caz penal! 
În ultima oră de desen din an, 
profesorul vede la Prodan nota 
cinci. Noi am îngheţat. Profesorul 
a luat catalogul a plecat la cance‑
larie, s‑a întrunit consiliul, Prodan 

a trebuit să spună cu cine a mo‑
dificat notele. Unii colegi nu au 
vrut să recunoască”, ne‑a povestit 
dl Nistor care s‑a autodenunţat. 
Patru elevi au fost exmatriculaţi 
şi au dat examen în toamnă. „Mi 
s‑a scăzut nota la purtare şi în pri‑
mul trimestru al anului III am fost 
privat de bursă, dar în semestrul II 
am intrat din nou cu bursă!”, spu‑
ne dl Nistor.

„La mulţi ani, Suzi!”

Emoţionate, vesele şi gureşe, 
doamnele s‑au întrecut poves‑
tind pe nerăsuflate amintiri din 
liceu. Aşa am aflat că locul favo‑
rit când nu ştiau lecţia era banca 
de după dulap. Isprăvi? „Colega 
Rusu Mioara s‑a dus să‑l caute în 
cancelarie pe profesorul de isto‑
rie Nicolau, pe care băieţii îl pore‑
cleau Babeuf. Fără să‑şi dea sea‑
ma, Mioara a întrebat: <<Domn’ 
profesor Babeuf e aici?>>. La care 
profesorul: <<Pe mine mă chea‑
mă Nicolau, nu Babeuf!>>”, ne‑a 
povestit dna Suzana Zaharia. 

Căldura înăbuşitoare nu i‑a 
împiedicat pe poştaşii din cele 
trei judeţe ale Regionalei Galaţi 
să se întâlnească sâmbătă, 26 
mai, la Pădurea Gârboavele, pen‑
tru tradiţionalul Marş al Factorilor 
Poştali ‑ ajuns la venerabila ediţie 
cu numărul 31. Aproximativ 200 
de angajaţi din judeţele Galaţi, 
Brăila şi Tulcea au făcut o galerie 
de invidiat pentru cei 18 concu‑
renţi, băieţi şi fete, câştigători ai 
fazelor locale, care s‑au întrecut 
în proba de marş, pe trei, respec‑
tiv, şapte kilometri. Un lucru nu 
tocmai greu pentru cei care duc 
zilnic la destinaţie peste 15 kilo‑
grame de „veşti”. 

Campionul incontestabil al 
competiţiei şi‑a confirmat încă 
o dată poziţia, câştigând locul 
întâi pentru al 13‑lea an con‑
secutiv la faza regională (şi de 
obicei un loc în primele zece la 
fazele naţionale precedente şi 
premii pentru cel tehnic dintre 
concurenţi). Ionel Ciochină, în 
vârstă de 32 de ani, a spulberat 
aşadar încă o dată speranţele ce‑
lorlalţi concurenţi de a accede la 
primul loc. Căsătorit, cu un copil, 
pe lângă antrenamentul pe care 
i‑l dă meseria (este factor poştal 
la Vişani, lângă Făurei), ne‑a de‑
clarat că sportul este pasiunea sa 
şi că aleargă regulat pentru a se 
menţine în formă. Lucru demon‑
strat cu vârf şi îndesat! Şi locul II 

a ajuns deja o tradiţie, revenind, 
pentru al şaptelea an consecu‑
tiv, lui Petrică Angheluţă (35 
de ani, căsătorit, cu trei copii), 
factor poştal în comuna Pechea, 
„un om deosebit de muncitor 
şi serios”, după cum avea să îl 
caracterizeze fără nicio rezervă 
Maria Munteanu, şefa Oficiului 
Judeţean de Poştă Galaţi. Locul 
III a fost ocupat de Florinel 
Dobre (40 de ani, căsătorit, trei 
copii), poştaş la Barcea, aflat la 
prima participare. 

Nici poştăriţele nu s‑au lăsat 
mai prejos, competiţia aducând 
în prim‑plan şi campioane „tra‑
diţionale”. Marilena Pohrib, 
poştăriţă la Matca, a câştigat 
marşul regional pentru al treilea 
an consecutiv şi fuge la fel de 
bine şi de… căsătorie. Are 34 de 
ani şi ne‑a spus că râsul sănătos 
ţine loc de antrenament în fieca‑
re zi. Titina Ionescu (31 de ani, 
din Brăila, căsătorită, două fete) 
a ocupat locul II, „fără prea mare 
efort, dar cu multe emoţii”, iar pe 
locul III a ajuns tot Matca, graţie 
Ecaterinei Tofan (34 de ani, ne‑
căsătorită), care a reuşit să ocu‑
pe aceeaşi poziţie doi ani la rând. 
S‑au acordat, de asemenea, 
două premii speciale, pentru cel 
mai tânăr participant – Marian 
Bleoju (20 de ani, Brăila) şi cel mai 
vârstnic participant – Ştefana 
Caradai (Tulcea), precum şi celor 

aflaţi la final de carieră, cu „vene 
prin care curge sânge de poş‑
taş” – Steliana Sandu (Tulcea) 
şi Paulina Tatu (Galaţi). „Acest 
gen de concursuri are o mare 
tradiţie în majoritatea ţărilor eu‑
ropene, a precizat Rodica Lupu, 
directoarea Direcţiei Regionale 
de Poştă Galaţi. Iar poştaşii sunt, 
prin natura meseriei lor, alergă‑
tori de cursă lungă, cele câteva 
mii de metri din probele marşu‑
lui fiind o distanţă insignifiantă 

în comparaţie cu miile de kilo‑
metri pe care un factor poştal îi 
parcurge de‑a lungul anilor cu 
geanta încărcată.”  Impresionant 
a fost faptul că atât în timpul 
competiţiei, cât şi la festivitatea 
de premiere şi petrecerea care a 
urmat, a domnit o stare generală 
de voie bună şi un spirit de echi‑
pă excepţional, semn că poştaşii 
duc bine şi „povara” muncii, dar 
pun la loc de cinste şi distracţia.  

Câştigătorii au primit, pe lân‑

gă premiile oferite de Compania 
Naţională Poşta Română, şi mul‑
te alte daruri din partea genero‑
şilor sponsori (printre parteneri 
numărându‑se şi „Viaţa liberă”), 
ocupanţii locului întâi, la băieţi 
şi fete, fiind „cadorisiţi” şi cu câte 
un scaun, cu conotaţia aferentă. 
Cei doi urmează să reprezinte 
Regionala Galaţi la faza naţiona‑
lă, în perioada 8‑10 iunie. 

Petrica Paţilea 
Foto: Bogdan Codrescu

Locul 1 ‑
poştaşul 
Ionel Ciochină 
‑ lider 
de 13 ani

Campanie 
la Liceul CFR

„Drogurile 
sunt doar 
o mască”

Elevii Grupului Şcolar 
Industrial Transporturi 
Căi Ferate Galaţi conti‑
nuă agresiv campania 
antidrog iniţiată în ca‑
drul unui program al 
Ministerului Educaţiei. 
Evenimentul de joi sea‑
ra din discoteca VIP a 
dorit să atenţioneze că 
„drogurile sunt doar o 
mască”.  „Am vrut să le 
arătăm tinerilor că se 
pot simţi bine şi că se 
pot distra şi fără stimu‑
lente”, ne‑a spus Felicia 
Cordoneanu, unul dintre 
profesorii implicaţi în or‑
ganizare.

Astăzi, echipa de elevi   
„With   drugs   no   life” 
(Cu droguri nu e viaţă), 
coordonată de profe‑
soara Anton Lucia, a pre‑
gătit colegilor o piesă de 
teatru pe aceeaşi temă. 
Tot ei le vor aduce în 
atenţie trei studii de caz 
ale unor consumatori de 
droguri.  

C.S.Carp

Regionala Galaţi

Poştaşii ‑ alergători 
de cursă lungă

] Marşul factorilor poştali a fost o demonstraţie veritabilă de rezistenţă şi voie bună

Podiumul 
fetelor: 

Marilena 
Pohrib, Titina 

Ionescu 
şi Ecaterina 

Tofan

Petrică 
Angheluţă 
şi Florinel 

Dobre, 
ocupanţii 
locurilor 

II şi III

Sărbătoare la Pedagogic

După 50 de ani, din nou în bănci 
Doamnele au avut parte de o 
dublă sărbătoare. Pe lângă se‑
micentenar, ele şi‑au sărbătorit 
colega, pe Suzana Manolachi 
care în acea zi a împlinit 68 de 
ani. Totul a fost ţinut secret, iar 
sărbătorita a avut parte de o sur‑
priză: i‑au cântat din suflet „La 
mulţi ani, Suzi!”, i‑au dăruit flori şi 
un cadou. Minionă, toată numai 
suflet, dna Suzi ne‑a mărturisit: 
„Ca elevă a liceului m‑am numit 
Suzana Maurici. În urma faptului 
că m‑am îndrăgostit grozav de 
un coleg de şcoală, cu care m‑am 
căsătorit, mă numesc Suzana 
Manolachi. Vedeţi scara? Eu ve‑
neam de la intrarea principală, 
el era în uşa şcolii: înalt, puţin 
durduliu, frumos, cu nişte ochi 
verzi care mi‑au rămas şi or să‑mi 
rămână dragi până pe lumea ai‑
laltă! … Am fost un colectiv de 
adolescente unite şi la prostii, şi 
la lucruri bune. Ne bucurăm când 
foşti copii, ajunşi părinţi aduc de 
mână un prunc şi spun <<doam‑
na educatoare, e copilul meu>>. 
Iar eu le zic nu‑mi spune cine eşti 
pentru că după ochi şi fizionomie 
îmi aduc aminte!”. Ca încheiere 
redăm cuvintele emoţionante 
ale dnei Olga Caraman: „Deşi 
marcate de trecerea timpului, cu 
necazuri şi greutăţi, noi avem un 
reper de sprijin. Ce poate fi mai 
solid şi mai eficient decât legătu‑
ra sufletească ce s‑a plămădit şi 
nu se poate pierde în anii frumoşi 
ai adolescenţei noastre? Acum în 
toamna vieţii să trăim clipa reve‑
derii ca pe o rază de lumină ce a 
venit să ne aducă în suflete nos‑
talgia anilor trecuţi!”. 

Text şi foto: 
Anca Melinte

Astăzi, la Fileşti, 

Hram la Biserica „Sf. Treime”

Pentru clasa de băieţi a fost a noua aniversare

Sărbătorita Suzi, la ceas aniversar
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S.C. Apă‑Canal S.A. Galaţi 
a somat consumatorii (asocia‑
ţii de proprietari, abonaţi cas‑
nici, instituţii publice, agenţi 
economici) care înregistrează 
debite restante mari, reprezen‑
tând contravaloarea serviciilor 
prestate, să ia măsuri urgente 
de achitare a acestora, pentru 
respectarea prevederilor lega‑
le şi contractuale. Constatăm 
însă că nivelul plăţilor efectua‑
te este în continuare redus, SC 
Apă‑Canal S.A. având de încasat 
de la consumatori un sold de 22 
mil. lei (RON), din care 71,8 la 
sută reprezintă soldul asociaţii‑
lor de proprietari. Semnificativ 
este faptul că numai datoriile 
primelor 20 de asociaţii de pro‑
prietari din municipiul Galaţi, 
din totalul de aproximativ 180 
cu debite restante, (reprezen‑

tând 2 la sută din numărul total 
al acestora) însumează o valoare 
de 4.246.815,35 lei (RON), ceea 
ce reprezintă 26,8 la sută din va‑
loarea soldului restant acumulat 
de acestea către S.C. Apă‑Canal 
S.A. Galaţi.

În perioada imediat urmă‑
toare, societatea noastră va 
monitoriza cu maximă exigenţă 
situaţia plăţilor efectuate de ma‑
rii restanţieri, iar în cazul în care 
datoriile nu se vor diminua, se 
va lua inclusiv măsura restricţio‑
nării/sistării serviciilor, conform 
legislaţiei în vigoare.

Într‑o primă etapă sunt moni‑
torizate asociaţiile de proprie tari 
nr. 850 (Micro 39B), 710 (Micro 
39A), 714 (Micro 38), 842 (Micro 
17), 378 (Micro 16), 830 (Ţiglina 
I), în cazul cărora se va aplica un 
program restricţionat în furniza‑

re a apei reci potabile, între orele 
6,00 ‑ 10,00 şi 18,00 ‑ 22,00.

Subliniem că neîncasarea 
contravalorii serviciilor prestate 
implică imposibilitatea achi‑
tării furnizorilor (S.C. Electrica 
S.A., C.N. Apele Române, Mittal 
Steel, S.C. Electrocentrale S.A.), 
precum şi a aprovizionării cu 
materiale strict necesare potabi‑
lizării apei. Acest lucru va afecta 
toţi consumatorii, punând în 
pericol aprovizionarea cu apă 
a oraşului. Facem un apel către 
toţi consumatorii din municipiul 
Galaţi, în special consumatorii 
din asociaţiile de proprietari, 
pentru a înţelege obligativitatea 
plăţii cât mai urgente a sumelor 
ce le revin. Prezentăm asociaţiile 
de proprietari cu cele mai mari 
debite restante.

COMUNICAT DE PRESĂ 
de la Apă‑Canal

Asociaţii de proprietari cu solduri restante mari
Nr.  Asociaţia de   Cartier Componenţa (blocuri) Total sold
crt. proprietari
1. 850 Micro 39B J4, K7, K8, Y22, Y23, T11, T12, K10 460.351,13
2. 414 Micro 19 G4 424.369,47
3. 710 Micro 39A Y6, Y7, Y8, K1, K5, N17, N18 376.103,70
4. 372 Micro 17 G2B, G2C, G3A, G4A, G4B, G4C, G4D 313.225,38
5. 601 Micro 40 A6, I1, I2 256.351,68
6. 714 Micro 38 N11, N12, O4 255.427,00
7. 602 Micro 40 A5, C1, C2 244.684,54
8. 402 Micro 19 G2, R10 236.882,33
9. 606 Micro 40 T3 207.703,50
10. 605 Micro 40 T1 153.088,50
11. 319 Micro 16 Crin1, Crin2, Flora 1 150.545,78
12. 776 Micro 17 F3, F3A, F5, F5A, F7 144.189,61
13. 619 Micro 40 B 144.094,65
14. 801 Micro 39A N23, Z10, Z11, Z12, Y9, Y10, Y11, Y12, Y13,  139.902,06
   K6, T10, C5 (cămin)
15. 851 Micro 39B K9, Y20, Y21, Y24 139.531,13
16. 601BIS Micro 40 G 137.902,47
17. 856 Micro 39A Cămin PEXCO 128.940,41
18. 467 Micro 19 L4 115.298,67
19. 301 Micro 16 Nufăr4, Nufăr5, Nufăr6, Nufăr7, Nufăr8,  111.644,35
   Roza2, C11, Flora2
20. 534 Micro 20 A2, A3 106.580,99

Director general interimar
Jurist Marin Costel

25 mai

Piaţa valutară
Euro este cotat 
pentru decembrie 
la 3,34 lei

Euro a atins pe 21 mai un 
minim al ultimilor patru ani 
şi jumătate, de 3,2580 lei, pe 
fondul menţinerii dobânzilor 
overnight la valori de 8 ‑ 10 la 
sută. Operaţiunile repo la care 
a recurs BNR au mai redus 
treptat presiunea pe dobânzi, 
care au coborât la 0 ‑ 2 la sută, 
împingând euro la 3,2785 lei, 
speculatorii marcându‑şi astfel 
o parte din profituri. Revenirea 
la dobânzi de 6,5 ‑ 7,5 la sută, 
a avut drept efect o uşoară 
apreciere a leului, care ar putea 
continua în funcţie de deciziile 
monetare ale BNR.

Speculatorii şi hedgerii din 
piaţa la termen de la Sibiu nu 
puteau să rămână indiferenţi 
la ultimele evoluţii, când euro 
este tot mai aproape de pragul 
de 3,25 lei şi, de ce nu, de cel 
de 3,20 lei, ceea ce a făcut ca 
preţurile futures pentru sfârşi‑
tul anului să scadă săptămâna 
trecută la 3,34 lei, după ce pri‑
mele tranzacţii au fost realizate 
în martie la 3,50 lei.

Faptul că euro este cotat la 
3,34 lei pentru decembrie se 
datorează presiunilor pe care 
ar putea să le exercite atât fac‑
torii economici, în primul rând 
deficitele de cont şi comercial, 
dar şi cei politici, existând mo‑
tive suficiente pentru a asista la 
alegeri anticipate şi un nou gu‑
vern. Iar perspectiva alegerilor 
anticipate ar putea declanşa 
un val de „pomeni electorale”, 
care ar împinge inflaţia în sus.

Motivele creşterii leului

Însă cum a ajuns leul să 
crească faţă de euro cu aproa‑
pe 4 procente şi cu peste 6 la 
sută faţă de dolar de la sfârşitul 
anului trecut?

Există mai multe motive. În 
primul rând intrările mari de 
cash, de la milioanele de români 
  care muncesc în afara ţării cât 
şi investiţiile străine directe în 
economie. La aceasta se adau‑
gă sentimentele „pozitive” ale 
speculatorilor faţă de mone‑
dele din zonă, care au profitat 
atât de dobânzile înalte cât şi 
de aprecierea respectivelor 
monede. Iar în ultimele două 
luni euro a fost „măcinat” de 
creşterea cererii de lei din piaţa 
monetară, care a adus dobânzi 
overnight de până la 50 ‑ 55 la 
sută, ceea ce a obligat BNR să 
introducă în sistem 9 miliarde 
de lei prin operaţiuni repo.

Dolarul a rezistat mai bine la 
„loviturile” primite de euro. Cel 
mai scăzut curs mediu a fost de 
2,4109 lei, în general el menţi‑
nându‑se la cota de 2,43 lei.

Evoluţia pieţelor 
internaţionale

După ce a urcat la sfârşitul 
lui aprilie la maximul istoric de 
1,3683 dolari, euro a intrat pe o 
pantă descendentă, săptămâ‑
na trecută fiind testat constant 
pragul de 1,34 dolari. Scăderea 
monedei unice este conse‑
cinţa status quo‑ului de pe 
piaţa americană, unde Rezerva 
Federală menţine dobânda la 
5,25 la sută, fără a da semne că 
ar putea proceda la o reduce‑
re. Pe de altă parte, chiar dacă 
Banca Centrală Europeană va 
majora în iunie dobânda de la 
3,75 la 4 la sută, această măsu‑
ră a fost deja „prinsă” în cotaţii. 
Chiar şi o creştere a dobânzii în 
euro‑zonă la 4,25 la sută, până 
la sfârşitul anului, nu a avut da‑
rul de aprecia moneda unică.

Iar cum preţul unciei de 
aur este cel mai bun barome‑
tru pentru evoluţia dolarului, 
vinerea trecută el a testat pe 
piaţa londoneză pragul de 650 
dolari,  după ce în urmă cu doar 
câteva săptămâni bătea la 
porţile nivelului de 700 dolari. 
Analiştii consideră că scăderea 
preţurilor a fost o consecinţă 
a aprecierii dolarului faţă de 
euro, ceea ce a determinat o 
ieşire a marilor fonduri de in‑
vestiţii de pe pieţele de bunu‑
ri. În consecinţă, o alunecare 
a euro sub pragul de 1,34 do‑
lari ar pune mare presiune pe 
metalul galben, pragul suport 
aflându‑se la 634 dolari.

Radu Georgescu

Săptămâna 
bursieră
Rulaj în creştere

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna trecută 
la Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut cu 46 de 
procente, până la 325 de mi‑
lioane de lei, cele mai multe 
schimburi fiind realizate cu 
acţiuni Zentiva (ex‑Sico‑
med ‑ SCD) şi Oltchim (OLT). 
Numai la Sicomed s‑au rulat 
110 milioane lei, fondul QVT 
lichidându‑şi participaţia 
de circa 15 procente.

În piaţa obligaţiunilor 
s‑au înregistrat transferuri 
foarte modeste, cu bon‑
duri International Leasing 
şi Bistriţa. În schimb, piaţa 
“deal” (a tranzacţiilor spe‑
ciale) a fost destul de acti‑
vă, consemnând un rulaj de 
24,6 milioane lei, dintre care 
20,9 milioane cu acţiuni  
Oltchim.

Indicii avansează

Indicii bursei bucureşte‑
ne s‑au apeciat în perioada 
analizată, cel mai mult cres‑
când indicele BET, al celor 
mai lichide companii listate 
la BVB, care a câştigat 2,43 
la sută, pe fondul avansu‑
lui înregistrat de  titlurile 
OLT. BET‑FI a stagnat faţă 
de vinerea anterioară, însă 
a atins, pe parcursul săptă‑
mânii, un nou maxim isto‑
ric.

În săptămâna analizată, 
27 de companii s‑au apre‑
ciat, şase şi‑au menţinut co‑
taţiile, iar alte 24 au închis 
în scădere. Cei mai câştigaţi 
au fost acţionarii Oltchim, 
unde creşterea s‑a ridicat 
la 26,6 la sută şi s‑a atins un 
nou maxim istoric, la 0,62 
lei/acţiune. De cealaltă par‑
te, Agras (ASA) a realizat cea 
mai mare scădere, de 9,33 
la sută.

SIF‑uri modeste

Spre deosebire de pe‑
rioadele anterioare, tran‑
zacţiile de săptămâna 
trecută s‑au realizat pe 
societăţi cae nu sunt con‑
siderate “blue‑chips”‑uri 
ale bursei. Astfel, piaţa a 
fost dominată de Sicomed, 
Oltchim, Turbomecanica 
sau Prodplast, valoarea 
transferurilor pe aceşti emi‑
tenţi fiind de circa 45 la sută 
din rulajul total. Ponderea 
SIF‑urilor a fost foarte re‑
dusă ‑ aproximativ o treime  
din piaţă, faţă de două 
treimi  în mod obişnuit. Cu 
toate acestea, SIF‑urile au 
atins un nou maxim isto‑
ric, care a dus randamentul 
acestui an la 15,7 la sută. În 
acest sector s‑a evidenţia 
SIF 4 Muntenia (SIF4), cu o 
creştere săptămânală de 
7,55 la sută. Să menţionăm 
şi faptul că SIF 3 Transilvania 
(SIF3) a acumulat 97 la sută 
din acţiunile Orizont Turism 
Predeal (ORTU).

D.C.Predescu

Investitorii interesaţi de pre‑
luarea activelor Tractorul Braşov 
pot depune scrisori de intenţie la 
sediul lichidatorului uzinei, Casa 
de Insolvenţă Transilvania din 
Cluj‑Napoca, anunţul de licitaţie 
urmând să fie publicat până la 
sfârşitul lunii mai. Activele care 
urmează să fie scoase la vânzare 
sunt fabrica de tractoare, sec‑
toarele calde, din care fac parte 
turnătoria de fontă, turnătoria 

de neferoase şi forja şi celelalte 
active.

Se pare că mai multe firme 
din Galaţi, care au deja activităţi 
în domeniul prelucrării meta‑
lelor, sunt interesate de cum‑
părarea unei părţi din  activele 
„Tractorul”. Deocamdadă, însă, 
niciunul dintre patronii firmelor 
„bănuite” nu a dorit să comen‑
teze.

Costel Crângan

O cheamă Ramona Cacinschi. 
Şi e profesoară de română la 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin” 
din Galaţi. Are alură de „top‑mo‑
del”, slujeşte cu pasiune cuvân‑
tul, este domnişoară şi s‑a apu‑
cat de afaceri. Pare o „partidă” 
bună, dar – atenţie! – e logodită 

cu un italian. Naţie de oameni 
pasionali. Afacerea domnişoarei 
Ramona Cacinschi e una aparte. 
De nişă. Profesoara a pus bazele 
unei pepiniere de pomi fructiferi 
şi de viţă‑de‑vie la Mânzăteşti, la 
câţiva kilometri de Bereşti.

La început 
a fost ideea 

Ca peste tot în 
afaceri, la început 
a fost ideea. Un 
mic teren în satul 
Mânzăteşti (e re‑
lativ aproape de 
oraşul Bereşti) pe 
care s‑a dorit să se 
facă un lucru efici‑
ent. Aici a intrat în 
„combinaţie” Vito. 
Vito Vitelli – lo‑
godnicul Ramonei. 
Inginer agronom 
de meserie, pasio‑
nat de ceea ce face 
şi, pe deasupra, 
italian.

În urmă cu trei 
ani s‑a început 
cu doar 3000 de 
metri pătraţi de 
teren. Acum, aco‑

lo e o mândreţe de livadă, care 
vara asta va da rod. Apoi, s‑au 
mai introdus în firmă încă cinci 
hectare de pământ, unde s‑au 
pus bazele unui câmp experi‑
mental pentru pomicultură şi 
viticultură. „Avem 100 de soiuri 
de pomi şi vie acolo. Toate sunt 
foarte performante, aduse din 
toată Europa. Ferma este auto‑
rizată de Inspectoratul Teritorial 
pentru Calitatea Seminţelor 
şi Materialului Săditor şi de 
Unitatea Fito‑sanitară, deci fa‑
cem un lucru cât se poate de se‑
rios”, spune Ramona Cacinschi. 
Cum se împacă meseria de bază 
cu pomicultura? „Foarte bine. Nu 
văd de ce un profesor nu poate 

fi pasionat de agricultură. Dar la 
fermă Vito este specialistul. El 
are cel mai important cuvânt”, 
spune profesoara.

O fermă‑pilot

Deja ferma de la Mânzăteşti a 
devenit un etalon. Specialiştii de 
la Consultanţa Agricolă au an‑
grenat‑o în schimburile periodi‑
ce de experienţă cu alţi fermieri, 
care, sincer, chiar au ce învăţa. 
Tehnologia este de ultimă oră (o 
să rămâneţi cu siguranţă cu gura 
căscată în faţa miilor de pomi‑
şori la... ghiveci), organizarea e 
milimetrică, iar activitatea e de 
pionierat. Nu de alta, dar pepi‑

nierele pomicole pot fi numărate 
pe degete în România. 

„Am fost invitaţi şi am parti‑
cipat la numeroase seminarii pe 
tema afacerii noastre. Suntem 
onoraţi să împărtăşim şi alto‑
ra din experienţa noastră şi 
– de ce nu? – să învăţăm”, spune 
Ramona.

Deja, de la Mânzăteşti au ple‑
cat către lumea largă mii de pui 
de pomi. Iar activitatea este în 
plină extindere. „Vrem să ară‑
tăm că se poate”, este categorică 
Ramona Cacinschi – profesoara 
de litere şi de... fructe.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Grupul de firme Profiland 
din Galaţi are pentru anul 2007 
un plan de investiţii însumând 
22 milioane de euro. „Afacerile 
grupului nostru au crescut foar‑
te mult în ultimii ani, pe fondul 

unor investiţii masive în activita‑
tea de producţie”, ne‑a declarat 
Andrei Lişinschi, directorul ge‑
neral al grupului.

Şapte milioane de euro vor 
fi investiţi într‑o fabrică de bio‑

diesel (care este aproape gata), 
10 milioane de euro într‑un com‑
plex comercial de tip Mall, iar 
restul banilor în patru obiective 
aparţinând INTFOR SA. Este vor‑
ba de o linie de zincare termică, 

o linie de acoperire prin vopsire a 
tablei subţiri, o secţie pentru alu‑
miniu compozit (panouri pentru 
faţade de clădiri – investiţie cu 
caracter de unicat în România!) 
şi un laminor reversibil pentru 

benzi la rece. „După cum vedeţi, 
partea de producţie este predo‑
minantă în planul nostru inves‑
tiţional”, ne‑a mai spus Andrei 
Lişinschi.

Costel Crângan

Afaceri de succes

Profesoara de... fructe

Activele „Tractorul” 
- la mezat

Falimente

] O profesoară de la Liceul de Artă din Galaţi şi‑a făcut o 
pepinieră viti‑pomicolă după ultima tehnologie în domeniu 
] Afacerea, încă mică ‑ dar cu mari perspective, este condusă 
împreună cu un italian

Ramona
 Cacinschi

În 2007,

[ Câteva firme din Galaţi sunt interesate
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Parlamentul European, re‑
unit la Strasbourg, a aprobat, 
săptămâna trecută, un regu‑
lament ce stabileşte condiţiile 
de cofinanţare necesare de‑
marării ambiţiosului program 
TEN‑T (The Trans‑European 
Transport Networks – Reţeaua 
Transeuropeană de Transport) şi 
în special a celor 30 de proiecte 
prioritare de transport stabilite 
în anul 2004. Ajutorul financiar 
comunitar alocat reţelelor euro‑
pene de transport şi energie este 
de 8 miliarde de euro, în timp ce 
suma totală necesară pentru fi‑
nalizarea celor 30 de proiecte de 

transport prioritare este de 225 
de miliarde de euro, dintre care 
160 de miliarde sunt necesare în 
perioada 2007‑2013. 

Precizăm că România este in‑
clusă în trei dintre cele 30 de pro‑
iecte de transport prioritare ‑ un 
proiect rutier, unul fluvial şi unul 
de cale ferată. Primul proiect es‑
te  axa prioritară 7 – Igoumenita/
Atena/Sofia/Budapesta ‑ în 
care ţara noastră este prinsă cu 
autostrada Nădlac‑Sibiu (lun‑
gime ‑ 316 de kilometri, cost 
total estimat – 1.879 milioane 
euro). Al doilea proiect, fluvial, 
este axa prioritară 18 ‑ Rhin/

Main/Dunăre ‑ în care România 
este „prinsă” cu  refacerea şe‑
nalului navigabil pe Dunăre, o 
lucrare în valoare totală de 777 
milioane euro, ce se desfăşoară 
pe 927 de kilometri (26 km în 
Bulgaria). Ultimul proiect este 
axa prioritară 22 ‑ calea ferată 
Atena/Sofia/Budapesta/Viena/
Praga/Dresda ‑ în care România 
figurează cu realizarea căii ferate 
Curtici‑Braşov, în lungime totală 
de 480 de kilometri (perioada de 
derulare fiind 2006‑2013, iar cos‑
tul total – 2.678 milioane euro). 
“Constatăm cu regret reducerea, 
pentru perioada 2007‑2013, a 

bugetului alocat reţelelor euro‑
pene de transport şi energie de 
la 20 la 8 miliarde de euro, sumă 
care reprezintă doar 1,3 la sută 
din necesarul de finanţare care 
este estimat la 600 miliarde euro 
până în 2020. Tocmai de aceea 
regulamentul încurajează utili‑
zarea parteneriatului public‑pri‑
vat şi introduce noi instrumente 
de finanţare precum garantarea 
împrumuturilor, concesiuni eu‑
ropene, împrumuturi europene 
şi un fond de bonificare a do‑
bânzilor aferente,” a declarat în 
plenul Parlamentului European 
reunit la Strasbourg europar‑

lamentarul gălăţean Adriana 
Ţicău. 

Aceasta a solicitat CE, repre‑
zentată la lucrările PE de comi‑
sarul pentru transport, Jacques 
Barrot, ca noile state membre, 
România şi Bulgaria, să bene‑
ficieze de sprijinul necesar din 
partea Comisiei Europene pen‑
tru a‑şi însuşi rapid procedurile 
necesare obţinerii ajutorului 
financiar comunitar în dome‑
niul reţelelor transeuropene de 
transport şi energie. 

Maria Măndiţă

La parterul unuia din blocuri‑
le din cartierul Dimitrie Cantemir 
funcţionează un magazin tip 
economat. Surprinşi de denu‑
mirea acestui magazin – desti‑
nat pensionarilor, în momentul 
lansării acestei noţiuni pe piaţă 
– am încercat să aflăm cum de 
o astfel de unitate poate func‑
ţiona într‑un cartier destinat în 
exclusivitate tinerilor cu vârsta 
de până în 35 de ani! Unul din 
locuitorii din zonă, Adrian Răuţă, 
ne‑a spus că magazinul s‑a des‑
chis la începutul lunii aprilie, dar 
că nu ştie de ce este botezat eco‑

nomat: „Or fi preţuri pentru pen‑
sionari, fără adaos mare, dar şi 
noi cumpărăm de aici. Este bine 
că, în sfârşit, avem un magazin 
de unde să luăm pâine, că altfel, 
cumpăram din oraş, de la mare 
distanţă. Nu ştiu care e treaba 
cu pensionarii…”. Când am des‑
coperit noi magazinul, unitatea 
era închisă.

 Cum pe firma economatu‑
lui se afla antetul Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare, am în‑
trebat autorităţile locale cum stă 
treaba cu magazinul alimentar 
pentru pensionari într‑un car‑

tier de tineri? „Este un magazin 
pentru locuitorii de acolo. E fă‑
cut pe reţeaua economatului. 
Administraţia Pieţelor nu are  
cadru legal pentru a înfiinţa alte 
magazine în afară de economat. 
Dar cel din cartier este pentru ti‑
neri. Preţurile sunt mai mici, pen‑
tru că noi luăm marfă en gros de 
la un supermarket şi ni se face 
reducere”, ne‑a explicat prima‑
rul. Şi directorul SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare, Emil 
Popa, ne‑a confirmat că econo‑
matul din cartierul Siret este des‑
tinat tinerilor şi nu pensionarilor. 

Directorul Pieţelor a recunoscut 
că „iniţial, economatele erau des‑
tinate pensionarilor, însă, în ulti‑
mul timp produsele alimentare 
sunt vândute tuturor categoriilor 
de persoane. Desigur, este vorba 
de magazine low cost, unde nu 
sunt produse de cea mai bună 
calitate, însă sunt ieftine şi au 
căutare”. Din cele opt economa‑
te, deschise la Galaţi în legislatu‑
ra trecută (când măsurile de pro‑
tecţie socială a pensionarilor au 
impus apariţia pe piaţă a econo‑
matelor), s‑au desfiinţat două – 
în Micro 17 şi Micro 20. În schimb, 

s‑au înfiinţat altele – în Ţiglina I 
şi în cartierul Siret. „Într‑o lună şi 
jumătate vrem să înfiinţăm şi niş‑
te pieţe volante în cartierele care 
nu au aşa ceva, pentru vânza‑
rea de legume‑fructe”, ne‑a mai 
spus Emil Popa. Potrivit acestuia, 
faţă de adaosurile practicate de 
firmele private la vânzarea pro‑
duselor alimentare (de 20‑35 
la sută), în economate, adaosul 
este de 5‑10 la sută, de unde şi 
preţul atractiv.

Maria Măndiţă

Recalculare 
de la 1 iulie 

Pensii 
mai mari 
pentru 
1,8 milioane 
oameni 

Potrivit declaraţii‑
lor preşedintei Casei 
Naţionale de Pensii şi Alte 
Drepturi Sociale, Mariana 
Câmpeanu, peste 1,8 mi‑
lioane de pensionari vor 
beneficia de aplicarea 
OG 19. Reamintim că po‑
trivit OG 19, începând cu 
1 iulie, se vor recalcula 
pensiile prin înlocuirea 
salariului minim pe eco‑
nomie cu cel mediu, pen‑
tru perioadele de muncă 
până în 1963, când în 
cărţile de muncă nu s‑a 
trecut salariul real, iar, 
potrivit Legii 19, s‑a luat 
în calcul salariul minim 
pe economie. „Vor fi per‑
soane care vor beneficia 
de o dublare a punctaju‑
lui din perioada respec‑
tivă”, a declarat Mariana 
Câmpeanu. 

Maria Măndiţă

Emil Strungă:
Guvernul 
merge 
mai departe
[ Până la sfârşitul 
mandatului... 

Negocierile purtate 
pentru formarea unei 
noi majorităţi parlamen‑
tare şi constituirea unui 
nou Executiv sunt „un 
joc de glezne, pentru că 
niciunul dintre partide 
nu este pregătit să facă 
faţă guvernării”, consi‑
deră deputatul PNL, Emil 
Strungă. „Guvernarea 
presupune o răspundere 
foarte mare, asumată de 
PNL. Celelalte partide nu 
cred că sunt dispuse să se 
angajeze în efortul pe ca‑
re‑l presupune guverna‑
rea”, a precizat Strungă. 
În opinia liberalului, dis‑
cuţiile pe scena politică 
pentru o nouă majoritate 
sau schimbarea guver‑
nului vor dura până la… 
încheierea mandatului. 
Emil Strungă mai este de 
părere că nu se va ajunge 
nici la alegeri anticipate, 
pentru că „2008 este ul‑
timul an şi nu prea mai 
este timp”.  

Priorităţi 
de vară

La şedinţa Delegaţiei 
Permanente PNL de 
săptămâna trecută, au 
fost prezentate şi priori‑
tăţile pe care Guvernul 
Tăriceanu le va avea în 
perioada următoare.  
Astfel, una dintre prin‑
cipalele direcţii va viza 
introducerea votului 
uninominal. „Este un pas 
obligatoriu pentru reali‑
zarea unei reforme elec‑
torale reale. Ca variantă 
de vot se va pleca de la 
soluţia propusă de Pro 
Democraţia. Guvernul 
intenţionează chiar să‑şi 
asume răspunderea 
pentru acest proiect de 
lege”, a declarat Emil 
Strungă. Un alt „front” va 
fi cel al luptei anticorup‑
ţie, inclusiv prin folosirea 
instrumentelor oferite 
de Agenţia Naţională de 
Integritate (ANI), a cărei 
lege a fost recent promul‑
gată. În opinia liberalului, 
această lege este cea mai 
importantă realizare 
din timpul perioadei de 
interimat la Preşedinţia 
României. Nu în ultimul 
rând, printre obiectivele 
Guvernului se va mai afla 
susţinerea şi promovarea 
Legii lustraţiei.

Ovidiu Amălinei

Prin vot 
uninominal,

„Monştrii 
sacri”, pe cale 
de dispariţie
‑ consideră 
deputatul PC, 
Bogdan Ciucă 

Introducerea vo‑
tului uninominal va 
duce la dispariţia de 
pe scena politică a 
multor „monştri sacri”, 
nelipsiţi până acum de 
pe locurile eligibile ale 
listelor de partid, con‑
sideră deputatul PC, 
Bogdan Ciucă. Acesta a 
declarat că iniţial a fost 
sceptic în privinţa posi‑
bilităţii ca votul unino‑
minal să fie adoptat în 
acest mandat, dar că în 
final s‑a ajuns la o con‑
junctură politică favo‑
rabilă.  „Acest proiect 
va fi votat, chiar dacă 
unele partide sau lide‑
ri îl vor adopta scrâş‑
nind din dinţi. În mod 
evident, introducerea 
votului uninominal va 
modifica mult compo‑
nenţa Parlamentului”, 
apreciază Ciucă. Votul 
uninominal este consi‑
derată singura variantă 
pentru a responsabiliza 
atât alegătorii, cât şi pe 
cei aleşi. „Dacă nu s‑ar 
introduce votul unino‑
minal, ne‑am întoarce 
la relaţia bună pe care 
un politician trebuie 
să o aibă cu şeful de 
partid care din patru 
în patru ani îl trece pe 
liste. Ne‑am întoarce 
la politicianul mai in‑
teresat de relaţiile cu 
şeful şi mai puţin de ce 
se întâmplă în teritoriu. 
Votul uninominal te 
face mai atent la relaţia 
cu alegătorul: să‑ţi faci 
audienţele, să mergi 
în teritoriu, să fii activ 
pentru a demonstra 
oamenilor că nu te‑au 
votat de pomană”, a 
explicat conservatorul. 
Mai mult, PC şi‑ar dori 
introducerea votului 
uninominal chiar şi 
la alegerile europar‑
lamentare: „Trebuie 
văzut dacă în dreptul 
comparat, în proce‑
dura celorlalte state 
europene, există o ase‑
menea posibilitate şi 
dacă este permisă. Dar, 
ca principiu, de ce să 
nu aplicăm introduce‑
rea votului uninominal, 
despre care spunem că 
e cel mai bun, şi la ale‑
gerile din toamnă?”

Ovidiu Amălinei

Pentru a opta oară de când 
s‑a înfiinţat (anul trecut) Alianţa 
Pensionarilor din Galaţi a ieşit 
în stradă, cerând îmbunătăţi‑
rea condiţiilor de viaţă ale pen‑
sionarilor. Faţă de alte proteste, 
cel de sâmbătă a spart tiparele, 
pensionarii transformându‑se 
din simpli protestatari în parte‑
neri de dialog, la iniţiativa mi‑
nistrului Muncii, Paul Păcuraru, 
care i‑a invitat la Galaţi pe mai 
mulţi funcţionari din cadrul mi‑
nisterului, precum şi pe preşe‑
dinta Casei Naţionale de Pensii 
şi alte Drepturi Sociale, Mariana 
Câmpeanu. 

Nemulţumiri 
strigate în stradă 

Cu jumătate de oră înainte de 
ora 10.00, când coloana de ma‑
nifestanţi urma să pornească în 
marş, sute de pensionari se aflau 
deja în parcul din Ţiglina I, spu‑
nându‑şi păsurile oricui le ascul‑
ta. „Am mai participat şi la mitin‑
gul de la Bucureşti fără să rezol‑
văm nimic. Bani pentru raliuri şi 
automobile de lux au, dar nouă 
nu ne dă un leu la pensie! Un po‑
liţiai are 15 milioane şi eu, care 
am muncit 40 de ani la grupa a 
II‑a de muncă, am trei milioane!”, 
ne‑a spus Mihai Dărăbăneanu. 
Alt pensionar, Vasile Munteanu, 
fost mecanic pe locomotivă, 
timp de 32 de ani: „De ce poli‑
ţia şi armata beneficiază de alte 

drepturi? Prin ’84‑’89 trenuri‑
le erau securizate de poliţie. 

Mergeau cu trenul, dus‑întors, 
nu făceau nimic şi au pensie de 
18 milioane. Ce a  făcut armata 
de la al Doilea Război Mondial 
până acum? Că la noi totul a fost 
paşnic”. Pascu Teodor, comple‑
tează tabloul nemulţumirilor: 
„Am lucrat ore suplimentare şi 
sâmbete şi duminici, bani care 
mi s‑au oprit. Unde sunt toţi banii 
ăia?”. Ionel Şerban s‑a recoman‑
dat ca fiind liderul pensionarilor 
din Căminul de Bătrâni şi ne‑a 
spus că participă la protest pen‑
tru a se întâlni cu ministrul Paul 
Păcuraru, de la care aşteaptă un 
răspuns de două luni de zile. Nici 
serviciile medicale nu au scăpat 
de critici. Băicoi Ciobanu, de 52 
de ani, ne‑a povestit: „Mi‑a dat 
medicul de familie bon să fac 
analize, dar când am fost la poli‑
clinică, mi‑a zis să dau un milion 
şi ceva, păi nu e gratuit? Nu, zice, 
că n‑avem fonduri!”. „Cine ne‑a 
furat banii?”, intervine Radu 
Alexandru, care începe apoi 
povestea tristă  – soţia bolnavă, 
băiatul, la fel, singurul venit este 
pensia sa ‑  „Am muncit o viaţă şi 
nu putem să trăim o săptămână, 
e strigător la cer!”. 

„Ne‑am săturat 
de promisiuni”

Coloana de manifestanţi a 
parcurs, pe jos, la 34 de grade, 
strada Brăilei şi Domnească, 
până în strada Universităţii, 

unde se află biroul senatorial al 
ministrului Paul Păcuraru. Cei 

care nu au rezistat soarelui au 
plecat cu autobuzul direct de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
– acolo unde protestatarii s‑au 
oprit pentru un sfert de oră ‑, în 
centru. Aşa s‑a făcut că în timp 

ce liderul pensionarilor, Cristea 
Toader, îşi certa, prieteneşte, co‑
legii, „din atâtea mii, câţi suntem, 
puteau să vină mai mulţi la acest 
protest”, un grup de pensionari 
se afla deja în discuţii cu mini s‑
trul Paul Păcuraru, în stradă, în 
faţa sediului PNL.  „Am primit nu‑
mai promisiuni până acum. Am 
primit telefoane de la Baia Mare, 
Piteşti, Suceava, Cluj, Baia Mare şi 
mi‑au zis că data viitoare ies şi ei 
în stradă, numai să‑i anunţ. Dacă 
nu se va rezolva nici acum nimic, 
următorul pas este să mergem 
iar la Bucureşti. Dar sperăm să 
nu se schimbe iar Guvernul, că 
ne‑au zăpăcit de tot schimbările 
astea!”, ne‑a spus Cristea Toader, 
liderul Alianţei Pensionarilor. 

Răspunsul, 
săptămâna viitoare

Înconjurat de pensionarii 
transpiraţi şi năuciţi de căldură, 
ministrul Muncii, Paul Păcuraru, 

ne‑a spus că „Ceea ce cred că pu‑
tem rezolva este problema lega‑
tă de grupele de muncă. Marea 
nemulţumire din Galaţi, unde 
sunt siderurgişti, laminorişti, na‑
valişti, e legată de grupe, dar e o 
problemă general valabilă şi pen‑
tru restul ţării, pentru mineri, de 
exemplu. Toată lumea le vrea pe 
toate rezolvate… Vă reamintesc 
că am reuşit înlocuirea salariului 
minim cu cel mediu, sporurile, 
recalcularea şi acum încercăm şi 
grupele”, le‑a spus Păcuraru pro‑
testatarilor, însă a fost întrerupt 
de unul dintre pensionari: „Aţi 
reuşit pentru că am ieşit noi în 
stradă!”. A urmat apoi o rundă de 
negocieri cu pensionarii – printre 
care am fost surprinşi să‑l vedem 

pe Ştefan Prică, fostul director 
ICMRSG, recomandându‑se „re‑
prezentantul constructorilor” 
– moment în care aceştia şi‑au 
spus păsurile. „Mă voi întâlni cu 
primul ministru şi îi voi prezen‑
ta trei din cele mai importante 
probleme ridicate astăzi – recal‑
cularea punctului de pensie, în 
funcţie de grupele de muncă, 
pensiile agricultorilor şi supli‑
mentarea numărului biletelor de 
tratament. Săptămâna viitoare 
vă prezint răspunsurile primite”, 
le‑a spus ministrul Păcuraru pen‑
sionarilor, după dezbaterile din 
sediul PNL, promisiuni primite cu 
urale şi aplauze. „Acum mergem 
să pichetăm şi sediul PD”, a spus 
Cristea Toader, întrebat de unele 
voci: „De ce, că au ieşit de la gu‑
vernare?”. „L‑aţi şi uitat pe fostul 
ministru PD, Gheorghe Barbu?”, 
a replicat Cristea Toader, în hui‑
duielile mulţimii. Pensionarii au 
mers la sediul PD şi obişnuiţi 
probabil (deja!)  să fie invitaţi la 
dialog, au huiduit copios ab‑
senţa oricărui lider democrat. 
Supărarea pensionarilor a fost 
îndreptată către unica persoa‑
nă care a ieşit din sediul PD – o 
doamnă, care a avut  şi  lipsa de 
inspiraţie de a le arăta obrazul 
protestatarilor înfierbântaţi. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

Mariana Câmpeanu, preşedinta Casei Naţionale de Pensii, 
ne‑a declarat în exclusivitate: „Deja se lucrează la modifica‑
rea normelor metodologice privind grupele de muncă, însă 
trebuie făcute simulări, să vedem cu cât va fi afectat bugetul. 
Totuşi, cred că nu vor fi probleme,  pentru că nu e vorba de un 
număr atât de mare de beneficiari, încât să fie afectat buge‑
tul… Cred că aceste modificări vor fi finalizate într‑o lună, dar 
adoptarea în Parlament nu mai ţine de noi… Trebuie să spu‑
nem adevărul – niciodată nu se vor rezolva toate cazurile”. 

Protest ieşit din tipare 

Sărăcie la 34 grade 

Ministrul Muncii şi preşedinta CNPDS au discutat cu protestatarii

Pe o căldură toridă, pensionarii au ieşit în stradă

Metamorfozarea economatelor  

Un magazin pentru pensionari într‑un cartier de tineri
[ În cartierul Dimitrie Cantemir a apărut un magazin economat 

[ Paradoxul este lămurit de autorităţi: în ultimii ani, de la economate au început să cumpere şi alte categorii în afară de pensionari   

Regulament 

Finanţarea reţelelor de transport  
] Mai puţin de la UE, mai mult de la parteneriatul public‑privat

Pensio-
narii s-au 

luat la 
ceartă cu 

o doamnă 
care a 

ieşit din 
sediul PD
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De ceva vreme încoace, politica ucrai‑
neană nu duce lipsă de adrenalină. De 
la o „banală” criză politică s‑a ajuns în 
pragul războiului civil! Din fericire, se 

pare că noaptea a fost un sfetnic bun pentru eter‑
nii rivali, preşedintele Viktor Iuşcenko şi premierul 
Viktor Ianukovici… După 12 ore de negocieri şi 
cu trupe pornite în marş spre Kiev, spre dimineaţa 
zilei de ieri s‑a ajuns la o înţelegere asupra datei 
alegerilor anticipate: 30 septembrie, un termen 
care, aparent cel puţin, nu favorizează pe niciunul 
dintre beligeranţi. Ianukovici ar fi preferat un ter‑
men mai lung, în ideea că, în timp, multe se pot 
întâmpla în Parlament. Inclusiv ca numărul depu‑
taţilor care trec de partea sa să fie din ce în ce mai 
mare. Dacă două treimi din Parlament ar fi de par‑
tea pro‑rusă, preşedintele pro‑occidental poate fi 
trecut „pe tuşă”, dreptul de veto al acestuia fiind 
egal cu zero. Mai mult, cu o asemenea majorita‑

te s‑ar putea aduce modificări Constituţiei, astfel 
încât să se limiteze şi mai mult puterea preşedin‑
telui. Conştient de pericol, Iuşcenko şi‑ar fi dorit 
anticipatele cât mai repede, în speranţa că forţele 
care au dus cândva la reuşita Revoluţiei Portocalii 
s‑ar putea regrupa şi recâştiga terenul pierdut. O 
variantă poate prea optimistă, dat fiind faptul că, 
după legislativele din martie 2006, partidul care îl 
sprijinea pe Iuşcenko nu a reuşit să ajungă la o în‑
ţelegere cu Blocul Iulia Timoşenko pentru a forma 
Guvernul. Această slăbiciune a fost, de altfel, spe‑
culată de forţele pro‑ruse pentru a se reîntoarce la 
putere. Preşedintele are însă prea puţine opţiuni la 
dispoziţie şi, dintre două rele, trebuie să‑l aleagă 
pe cel mai mic. Ianukovici îşi permite până la urmă 
luxul de a se angaja în bătălia electorală şi mai 
devreme decât, poate, ar prefera. Rămâne, aşadar, 
ca în toamnă să se numere voturile!

Politică şi adrenalină

Preşedintele şi premierul 
Ucrainei au convenit, ieri‑dimi‑
neaţă, după peste şapte ore de 
negocieri, să organizeze alegeri 
legislative anticipate în 30 sep‑
tembrie, punând astfel capăt 
gravei crize politice care afec‑
tează această ţară de aproape 
două luni, au relatat agenţiile 
de presă. „Ucraina iese mai pu‑
ternică din această criză. Am 
găsit o cale democratică de a 
merge unul către celălalt’’, a 
declarat preşedintele Viktor 
Iuşcenko.’’Vom face tot posibi‑
lul pentru ca toate acestea să 
nu se mai repete, nici greşelile, 
nici emoţiile noastre’’, a afirmat 
la rândul său premierul Viktor 
Ianukovici.

Alegerea lunii septembrie 
pentru organizarea alegerilor 
anticipate reprezintă un com‑
promis între voinţa şefului sta‑
tului, care ar fi dorit ca acestea 
să aibă loc în iunie sau iulie, şi 
cea a şefului guvernului, care a 
insistat mult timp pentru un vot 
în octombrie sau noiembrie. 
Acest compromis între Viktor 
Iuşcenko, adept al apropierii 

ţării de Uniunea Europeană, şi 
Viktor Ianukovici, care doreşte 
ca Ucraina să păstreze legături  
strânse  cu   Rusia, are scopul 
de a calma criza politică din 
fosta republică sovietică, agra‑
vată treptat după dizolvarea 
Parlamentului, în 2 aprilie, de 
către preşedintele Iuşcenko.

Acordul convenit ieri pre‑
vede că Parlamentul va vota 
în următoarele zile legile ne‑
cesare organizării alegerilor şi 
va adopta măsuri pentru a se 
permite ieşirea din impas. Votul 
parlamentar, prevăzut pentru 
mâine şi miercuri, este necesar 
atât pentru a confirma acordul 
dintre Iuşcenko şi Ianukovici, 
cât şi pentru a pune capăt de‑
finitiv crizei, a cărei acutizare, 
în ultimele zile, a determinat 
apeluri la calm din partea sta‑
telor occidentale. De menţionat 
că, pentru a permite desfăşu‑
rarea acestui vot, preşedintele 
va trebui să suspende pentru 
două zile decretul de dizolvare 
a forului legislativ. Şeful statului 
şi cel al guvernului au ajuns la 
acest compromis în contextul 

în care tensiunile din Ucraina 
ameninţau să degenereze în 
violenţe. Vineri, Iuşcenko sem‑
nase un decret prin care efec‑
tivele de 32.000 de oameni ale 
Ministerului de Interne au fost 
trecute sub comanda sa şi ordo‑
nase unei părţi a acestora să vină 

în capitală. Majoritatea trupelor 
au fost însă, ulterior, blocate la 
porţile Kievului. Nikolai Mişakin, 
comandantul adjunct al trupelor 
Ministerului de Interne, a afirmat 
la televiziunea ucraineană că 
aproximativ 3.500 de ofiţeri au 
fost împiedicaţi să intre în capita‑

lă de ofiţeri din poliţia rutieră, ră‑
masă sub ordinele lui Ianukovici. 
Iuşcenko a negat, totuşi, orice 
concentrare a trupelor la margi‑
nea Kievului, declarând ziariştilor, 
la o conferinţa de presă, că astfel 
de alegaţii nu reprezintă decât 
nişte „poveşti stupide”.

Un român în vârstă de 38 
de ani, imigrant în Italia, a fost 
omorât, vineri, prin împuşca‑
re, de colegii săi de la un grajd 
din Sardinia, care îl conside‑
rau un pericol din cauza fap‑
tului că muncea prea mult, în 
schimbul unor recompense fi‑
nanciare prea modeste, potri‑
vit site‑ului L’UnioneSarda.it. 
Românul Dănuţ Milea, tată a 

doi copii, a fost descoperit mort 
în dimineaţa zilei de 22 aprilie, 
pe un câmp din apropiere de 
Padru (Sardinia, vest). El fusese 
ucis cu două focuri de armă, în 
cap şi în spate. Poliţia italiană a 
arestat patru persoane bănuite 
că ar fi autorii crimei: doi colegi 
de muncă ai lui Milea şi doi fraţi, 
cunoştinţe ale celor dintâi. Deşi 
autorităţile nu exclud o reglare 

de conturi legată de traficul de 
droguri, principalul mobil al cri‑
mei pare să fie faptul că munci‑
torii italieni considerau că româ‑
nul le ameninţa locul de muncă, 
lucrând mai mult ca ei, pentru un 
salariu mai mic. Potrivit primelor 
informaţii, cei patru ar fi încercat, 
chiar, să împiedice angajarea ro‑
mânului la ferma unde lucrau şi 
ei.

Peste zece milioane de ita‑
lieni,  au  votat  ieri  în cadrul 
alegerilor locale, pentru desem‑
narea primarilor şi consilierilor 
din 856 de municipalităţi, dintre 
care 26 sedii administrative de 
provincie, într‑un scrutin (care se 
va desfăşura şi astăzi) în care ro‑
mânii reprezintă mai mult de ju‑
mătate din electoratul format de 
populaţia imigrantă. Un al doilea 
tur de scrutin se va desfăşura pe 
10 şi 11 iunie în provinciile unde 
niciunul dintre candidaţi nu va 
obţine în primul tur majoritatea 
necesară, de 50 la sută plus unu 

din sufragii. La vot vor participa 
şi imigranţii cu drept de reziden‑
ţă în Italia, dintre care mai mult 
de jumătate sunt români ‑ 5.122 
din totalul de 9.710 de alegăto‑
ri din rândul comunităţilor de 
imigranţi.  Alegerile     reprezin‑
tă  cel   mai important scrutin 
organizat între legislativele din 
2006 şi europarlamentarele din 
2009 şi ar putea constitui un 
test pentru guvernul de coaliţie 
de centru‑stânga al premierului 
Romano Prodi.

De asemenea, mai mult de 35 
de milioane de spanioli au votat 

ieri în alegerile municipale şi re‑
gionale, pentru desemnarea pri‑
marilor şi consilierilor municipali 
din 8.111 localităţi. Extinderea 
UE a dublat numărul europe‑
nilor care pot vota la alegerile 
locale din Spania. Conform da‑
telor Institutului Naţional de 
Statistică, 334.594 de străini rezi‑
denţi în Spania pot vota la alege‑
rile regionale, dintre care 66.330 
sunt români. În regiunea Madrid, 
jumătate dintre cetăţenii străini 
cu drept de vot sunt români, nu‑
mărul lor depăşind 16.000.

Edward Behr, jurnalist bri‑
tanic şi autor a numeroase co‑
respondenţe de război pentru 
Newsweek, a încetat din viaţă 
ieri, la Paris, la vârsta de 81 de 
ani, a informat familia acestuia, 
citată de AFP. Personalitate a 
presei internaţionale, Edward 
Behr a fost corespondent de răz‑
boi în nenumărate conflicte, cum 
ar fi războiul din Algeria, conflic‑
tele dintre India şi China, apoi 
Pakistan, războiul din Vietnam şi 
invazia sovietică în Cehoslovacia 
din 1968. El a scris şi o serie de 

cărţi, printre care biografia îm‑
păratului Japoniei, Hirohito, şi 
pe cea a ultimului împărat al 
Chinei, Pu Yi. Behr s‑a născut în 
1926, la Paris, unde a fost, la în‑
ceputul anilor ’50, corespondent 
al agenţiei Reuters. Ulterior, el 
a lucrat pentru revistele Time 
şi Life, pentru The Saturday 
Evening Post şi, în cele din urmă, 
pentru Newsweek. Edward Behr 
a fost, de asemenea, reporter şi 
redactor de televiziune pentru 
mai multe posturi, printre care 
şi BBC.

Preşedintele american, George  
W.  Bush,  a   semnat vineri legea 
care prevede alocarea a 100 de 
miliarde de dolari pentru răz‑
boiul din Irak, însă congresmenii 
democraţi, care nu au reuşit să 
impună un calendar pentru re‑
tragerea trupelor, au anunţat că 
nu vor renunţa la acest obiectiv. 

Adoptarea legislaţiei de urgenţă 
a pus capăt unei confruntări care 
a durat patru luni între Casa Albă 
şi Congresul controlat de repre‑
zentanţii Partidului Democrat, 
decişi să îl determine pe preşe‑
dinte să modifice politica faţă de 
războiul din Irak, devenit tot mai 
puţin popular în Statele Unite. 

Paul Newman, a cărui carieră 
actoricească a durat peste 50 de 
ani, şi‑a anunţat retragerea din 
lumea filmului la vârsta de 82 de 
ani, potrivit BBC News Online. 
Newman a fost nominalizat la 
Oscar de nouă ori, numele său 
apărând pe genericul a peste 
50 de filme. El a declarat că a 
luat decizia de a se retrage din 
lumea filmului pentru că nu mai 
poate lucra la nivelul la care ar 
dori. Dintre filmele lui Newman 
fac parte „The Sting”, „Cool Hand 
Luke” şi „The Colour of Money”, 
pentru care a câştigat Oscarul 

pentru cel mai bun actor în 
1986. În ultimii ani, el a lansat 
cu succes o afacere în domeniul 
alimentaţiei. Paul Newman şi‑a 
anunţat retragerea din scenă 
în cadrul unui interviu acordat 
radiodifuzorului american ABC. 
Unul dintre cele mai mari hituri  
din  filmografia  lui  Newman a 
fost westernul „Butch Cassidy 
and the Sundance Kid”, din 1969 
şi în care l‑a avut ca partener de 
ecran pe Robert Redford. Cei doi 
au mai jucat împreună în 1973, în 
„The Sting”.

Confruntări 
în Afganistan

Un militar din forţele 
NATO a fost ucis şi alţi 
patru au fost răniţi, în 
urma unei confruntări 
desfăşurate sâmbătă în 
sudul Afganistanului, a 
anunţat Forţa interna‑
ţională de asistenţă 
pentru securitate 
(ISAF), citată de AFP. În 
sudul Afganistanului 
acţionează în principal 
militari canadieni, bri‑
tanici şi olandezi, aflaţi 
sub comanda ISAF.

Explozie 
în India

Cel puţin şapte per‑
soane au murit şi alte 20 
au fost rănite, în urma 
unei explozii puter‑
nice produse sâmbătă 
în apropierea  unei   
maternităţi din statul 
Assam, situat în nord‑es‑
tul Indiei. PTI a precizat 
că deflagraţia din oraşul 
Guwahati, capitala 
regională a provinciei 
Assam, a fost produsă de 
o bombă. Poliţia a afirmat 
că suspectează de impli‑
care Frontul unit de elib‑
erare din Asom (ULFA), 
care militează din 1979 
pentru independenţa 
statului situat la graniţa 
cu Bangladeshul.

Violenţe 
în Gaza

Forţele israeliene 
au arestat, sâmbătă, în 
Cisiordania, un ministru 
din Guvernul palestinian  
dominat  de    Hamas, a 
anunţat un oficial din 
serviciile de securitate 
palestiniene, citat de 
Reuters. Wasfi Kabha este 
cel de‑al doilea membru 
al Guvernului palestinian  
arestat  de  forţele israe‑
liene începând de joi. 
Violenţele au continuat 
între palestinieni şi israe‑
lieni, provocând victime.

Asigurări Fatah
Liderul Fatah al‑Is‑

lam, Shaker Abssi, a afir‑
mat, într‑o înregistrare 
difuzată sâmbătă seara 
de canalul de televiziune 
Al‑Jazeera, că gruparea 
sa nu ameninţă Libanul, 
ci luptă împotriva forţelor 
israeliene şi americane. 
Fatah al‑Islam “nu este 
o ameninţare pentru 
securitatea Libanului”, 
a spus islamistul pales‑
tinian Shaker Abssi, în 
prima înregistrare video 
în care apare cu faţa 
neacoperită.

Furtuni 
şi inundaţii 
în Europa

Furtunile violente şi inun‑
daţiile produse în sud‑vestul 
Franţei au provocat moartea 
unei femei şi au determinat 
evacuarea a sute de persoa‑
ne. În acelaşi timp, patru tu‑
rişti  greci s‑au înecat şi alţi 
patru au fost daţi dispăruţi 
în urma unei viituri puternice 
provocate de ploile abun‑
dente din Arcadia, în sudul 
Greciei.

Achitare
Cele cinci asistente me‑

dicale bulgare condamna‑
te la moarte în Libia au fost 
achitate ieri într‑un proces 
în care erau judecate pentru 
calomnie. Ele erau judecate, 
împreună cu un medic pales‑
tinian,  pentru  calomnierea 
poliţiştilor libieni pe care i‑au 
acuzat de tortură. 

Clonare 
în Ungaria

O echipă de cercetători 
ungari a realizat prima clona‑
re din Europa Centrală, clona 
fiind cea a unui iepure.

Incident în Italia
Circa 400 de persoane au 

rămas blocate ieri în vagoa‑
nele unui tren a cărui loco‑
motivă a luat foc în timp ce 
se afla la nord de Roma, a 
anunţat agenţia Ansa. Trenul 
a fost oprit la circa 5 kilometri 
de gara Capena, la aproxima‑
tiv 50 de kilometri de capitala 
italiană.

Trucuri 
româneşti

Şoferii din România şi 
Bulgaria folosesc anumite dis‑
pozitive care blochează rada‑
rele poliţiştilor greci, pentru a 
putea să meargă cu viteză pe 
autostrăzile din Grecia, a in‑
format, sâmbătă, Poliţia grea‑
că, citată de site‑ul ekathime‑
rini.com. Poliţiştii din oraşul 
Serrae din Grecia spun că au 
detectat aproape 150 de şo‑
feri care foloseau dispozitive‑
le de blocare în ultimele luni. 
Aceste aparate sunt legale în 
România şi Bulgaria şi mulţi 
şoferi nu ştiu că încalcă legea 
folosindu‑le în Grecia, au afir‑
mat poliţiştii greci.

În pofida obiecţiilor ruse
Statele Unite sunt decise să continue instalarea elementelor scu‑

tului antirachetă în Europa de Est, în pofida obiecţiilor formulate de 
Rusia, a declarat, sâmbătă, un înalt oficial american, citat de AFP.

Manifestaţie la Praga
Câteva sute de persoane au manifestat, sâmbătă, în centrul ora‑

şului Praga, protestând faţă de proiectul de instalare a unui radar pe 
teritoriul Cehiei, în cadrul sistemului defensiv antirachetă american 
în Europa Centrală. Organizatorii au afirmat că la manifestaţie au 
participat 2.000 de persoane, însă poliţia apreciază numărul demon‑
stranţilor la circa 1.000.

Un avion de pasageri a tre‑
buit să‑şi întrerupă cursa după 
ce a trecut direct printr‑un roi 
de albine, pilotul decizând să 
renunţe la zbor şi să facă dru‑
mul înapoi pentru a se efectua 
verificările de rigoare. După 
aceste verificări, s‑a constatat 
că într‑adevăr motorul era în‑
fundat cu albine. Pilotul a fost 
inspirat...

Un copil de 12 ani a fost omo‑
rât din greşeală, sâmbătă, de 
către Poliţia militară braziliană, 
în timpul unei demonstraţii pu‑
blice de luptă împotriva unei 
luări de ostatici, uciderea produ‑
cându‑se din cauza unei erori de 

muniţie. În loc de gloanţe oarbe, 
poliţiştii au folosit gloanţe reale 
„din greşeală”, a explicat Poliţia 
militară braziliană într‑un comu‑
nicat. Aproape zece spectatori 
au fost răniţi în acest incident.

Preşedintele 
Ucrainei 

Viktor 
Iuşcenko 
(stânga), 

alături de 
premierul 

Viktor 
Ianukovici, 
anunţând 
încheierea 

crizei politice 
de la Kiev

În Ucraina

Criza politică a luat sfârşit

Ieri

A murit jurnalistul 
Edward Behr

SUA

Finanţarea trupelor 
din Irak

Tragedie în Brazilia

Ucis din greşeală

Pentru că lucra prea mult

Român ucis de italieni

În Italia şi Spania

Alegeri locale
 

Hollywood

Lindsay Lohan, una dintre cele 
mai în vogă tinere actriţe de la 
Hollywood, ar putea fi cercetată 
pentru conducere în stare de 
ebrietate şi posesie de droguri, a 
anunţat, sâmbătă, poliţia, după 
ce vedeta a fost victima unui ac‑
cident de trafic. Actriţa, în vârstă 

de 20 de ani, a fost internată 
într‑un spital din Los Angeles, 
pentru răni uşoare în zona tora‑
celui. La bordul autoturismului 
se mai aflau încă două persoane, 
însă acestea nu au fost rănite. 
Lindsay Lohan este bănuită de 
conducere în stare de ebrietate, 

un delict cu atât mai grav cu cât 
actriţa nu are încă 21 de ani, vâr‑
sta legală în California pentru 
consumul de alcool. Starul riscă 
să aibă probleme şi mai mari cu 
justiţia, întrucât în maşina sa au 
fost găsite substanţe interzise.

Paul Newman 
se retrage

Lindsay Lohan,

Pe urmele lui Paris Hilton

Trãsnaia Zilei

Cursă aeriană, 
anulată de albine
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Acuzaţii grave, 
efecte nesemnificative

O scrisoare primită la redacţie 
ne semnala faptul că un poliţist 
din Iveşti, ajuns de curând şef al 
Biroului de Cercetări Penale la 
Postul de Poliţie Lieşti este pro‑
tagonistul unor acte condam‑
nabile. Petiţia ne sesiza, de fapt, 
că în vremea în care poliţistul 
Nicolae Lupuşoru ocupa func‑
ţia de şef al Postului din Iveşti 
a avut o prestaţie profesională 
necorespunzătoare. Datorită 
faptului că actele sesizate prin 
intermediul acestei scrisori erau 
destul de grave: organizarea de 
bande de hoţi, furturi etc, am 
înaintat o copie a celor scrise de 
către cetăţeni Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi. 
Răspunsul a venit prompt, iar 

de la şeful Inspectoratului am 
aflat că lucrurile nu stau tocmai 
aşa. 

Plângerea 

Pe adresa redacţiei ziarului 
„Viaţa liberă” a fost trimisă o scri‑
soare, semnată de 12 cetăţeni 
din comuna Iveşti în care erau 
condamnate acţiunile fostului 
şef de post din localitate care a 
ajuns să ocupe funcţia de şef al 
Biroului de Cercetări Penale din 
Lieşti, deşi faptele sale sunt cu‑
noscute în întreaga zonă.  Mai 
exact, semnatarii scrisorii vor‑
beau despre faptul că, în trecut, 
poliţistul ar fi organizat adevă‑
rate bande de hoţi de vite. Mai 
mult decât atât, petenţii spun 
că înainte de 1989, Lupuşoru ar 
fi fost un individ de temut, un 
adevărat torţionar. Cum era şi 

firesc, am încercat să discutăm 
cu poliţistul acuzat de aceste 
fapte. Pe Nicolae Lupuşoru l‑am 
găsit în biroul său de la Postul 
de Poliţie din Lieşti. Omul nu a 
părut deloc surprins de faptul că 
l‑am întrebat dacă are de făcut 
vreun comentariu la cele spuse 
de semnatarii scrisorii. Poliţistul 
a precizat că nu are ce comen‑
tarii să facă şi că la sesizarea 
aceloraşi cetăţeni s‑au derulat 
mai multe anchete de acest fel 
în urma cărora nu s‑a constatat 
nicio abatere.  „Autorul acestei 
scrisori despre care vorbiţi este 
veterinarul Ocheană. Nu e trea‑
ba mea să comentez ce face 
acest domn, e liber să scrie, nu‑
mai că nu are dreptate, are ceva 
personal cu mine”, ne‑a declarat 
Nicolae Lupuşoru. 

Răspunsul poliţiştilor

Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie al Judeţului Galaţi susţi‑
ne varianta fostului şef de post. 
În răspunsul semnat de Fănel 
Aramă, şeful IPJ, este precizat 
clar faptul că Parchetul Militar 
Iaşi a dispus neînceperea urmă‑
ririi penale. Mai mult decât atât, 
se arată în documentul respec‑
tiv faptul că semnatarii petiţiei 
întocmite de către medicul vete‑
rinar din comuna Iveşti, Apostol 
Ocheană, nu au ştiut pentru ce 
semnează. „În urma anchetei 
nu au rezultat nereguli, abuzuri  
sau încălcări ale normelor de 
deontologie profesională din 
partea inspectorului de poliţie 
Lupuşoru Nicolae”, este poziţia 
oficială a IPJ Galaţi. 

Tudor Neacşu

Vă informam de curând că 
dosarul Ghimpu a ajuns la final, 
cel puţin la Judecătoria Galaţi. 
Toţi inculpaţii în dosar, nouă 
la număr, au fost condamnaţi. 
Dintre aceştia şapte au atacat 
sentinţa dată. Singurii care nu 
au apelat la căile legale de atac 
au fost Marian Constantin (a 
primit o pedeapsă cu închisoa‑
rea de doi ani şi şase luni, dar 
cu suspendare, pentru furt ca‑
lificat) şi Georgiana Buchler 
(fostă Mandek) (doi ani şi şase 
luni închisoare, cu suspendare, 
pentru complicitate la furt cali‑
ficat).

Marius Lăţcan (doi ani şi şase 
luni închisoare, cu suspendare), 
Florin Damian  (trei ani închi‑
soare), Constantin Ghimpu 

(doi ani şi şase luni, cu suspen‑
dare), Remus Pungan (doi ani 
şi şase luni, cu suspendare), 
Eugen Ciobotaru (trei ani de 
închisoare), Daniel Bejan (trei 
ani din prezentul dosar, şase 
luni dintr‑o sentinţă anterioară) 
şi Valentin Tudorache (trei ani 
de închisoare) au atacat sentin‑
ţa dată de judecătorii gălăţeni. 
Dosarul va fi judecat acum de 
un complet de la Tribunalul 
Galaţi.

Reprezentanţii parchetului 
au făcut apel pe motiv că pe‑
depsele primite de cei nouă sunt 
prea mici. Inculpaţii au de plătit 
despăgubiri civile de 15.578,34 
de lei către Mittal Steel Galaţi şi 
400 de lei către stat cu titlu de 
cheltuieli judiciare, dar cei de la 

În urma hotărârilor luate de 
Consiliul Superior al Magistraturii 
legate de judecătorii delegaţi la 
penitenciare, doamna judecător 
Rodica Arhip s‑a întors în instan‑
ţă. Motivul? La penitenciare nu 
pot fi delegaţi decât judecători 
de la prima instanţă, adică de la 
judecătorii. 

Astfel, doamna Rodica Arhip, 
care a fost până în prezent dele‑
gată la Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă din Galaţi, a fost înlo‑
cuită de Doranda Mărăcineanu. 

Judecătoarea Rodica Arhip 
s‑a întors la instanţă, dar nu la 
cea de la Galaţi ci la… Brăila. 
Domnia sa avea o sancţiune 
dată de Consiliul Superior al 
Magistraturii prin care a fost mu‑
tată pe o perioadă de trei luni la 
Tribunalul Brăila. Deşi de pe 11 
mai şi‑a început activitatea la 
noua instanţă, doamna Arhip a 
atacat, la Tribunalul Galaţi, or‑
dinul de înlocuire. Rămâne de 
văzut rezultatul pe care îl va ob‑
ţine judecătoarea. Pentru cei de 
la Judecătoria Galaţi nu este o 
veste prea bună, deoarece, deşi 
sunt puţini, le mai pleacă un om. 
Dar regulile trebuie respectate 
de toată lumea…

Teodora Miron
Foto: Costel Crângan

Fără maşini

De multe ori cei care veneau 
la Palatul de Justiţie se „împiedi‑
cau” de maşinile parcate în faţa 
clădirii. De câteva zile însă  pe 
trotuarul din faţa clădirii e… or‑
dine. Ordine în adevăratul sens 
al cuvântului: nicio maşină nu a 
mai parcat aici. „Nu era normal 
să avem aceste maşini parcate 
în faţa instituţiei. Mai mult decât 
atât, apăruseră maşini de închi‑
riat şi chiar maşini de vânzare. 
Nu e piaţă, e un spaţiu destinat 
trecătorilor. Şi acum cred că ara‑
tă mult mai bine”, ne‑a declarat 
doamna Mariana Ghena, preşe‑
dinta, cu delegaţie, de la Curtea 
de Apel Galaţi. 

Fumatul interzis

Afişul cu această interdicţie 
apăruse de mult în Palat. Dar 
cine îl băga în seamă? Doar justi‑
ţiabilii, că ei riscau să primească 

amenzi din partea jandarmilor. 
Avocaţii însă se simţeau privile‑
giaţi şi fumau de parcă erau… la 
cafenea şi nu la muncă. De ceva 
timp până şi domnii avocaţi şi 
doamnele avocate ies în faţa 
instituţiei, la locul special ame‑
najat, pentru o pauză de ţigară. 
Uite că se poate! Ţinând cont că 
zilnic se perindă prin sala paşilor 
pierduţi foarte mulţi oameni, ae‑
rul nepoluat de fum de ţigară e 
o minune. 

„Am reuşit să „eliminăm” ma‑
şinile din faţa clădirii şi fumatul 
în clădire. Nu e nimeni obligat să 
inhaleze fumul de la ţigările ce‑
lor care lucrează aici. De aseme‑
nea, am stabilit o relaţie foarte 
bună cu Jandarmeria şi avem un 
control strict al celor care urcă la 
birourile judecătorilor”, a adău‑
gat doamna Mariana Ghena. 

Încet, dar sigur, s‑a stabilit 
ordinea la Palatul de Justiţie. Se 
poate şi sperăm să se menţină!

Teodora Miron
Foto: Costel Crângan Aşa arăta parcarea pe timpuri

Nesănătos să te joci cu fondurile
Şomajul îl îngraşă pe administrator?

Ofiţerii serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul I.P.J. Galaţi au înce‑
put  urmărirea penală împotriva numitului Yavuz C., în vârstă de 59 ani, admi‑
nistrator al unei societăţi comerciale din Galaţi, pentru săvârşirea infracţiunii 
de evaziune fiscală. În perioada 2002‑2005 învinuitul a reţinut salariaţilor so‑
cietăţii fondul de şomaj şi fondul de sănătate şi nu l‑a virat în termenul legal, 
fapt pentru care D.G.F.P. Galaţi se constituie parte civilă cu suma 7.139 de lei. 
Cercetările continuă.

Fraudă în judeţ
Delapidare plus fals egal urmărire

Tică S., în vârstă de 41 ani, din comuna Rediu, judeţul Galaţi, este urmărit penal 
pentru săvârşirea infracţiunii de delapidare şi fals. În 2006 învinuitul a semnat în fals 
state de plată ale persoanelor care beneficiau de ajutor social conform Legii 416 din 
1991 şi prin acest mod şi‑a însuşit suma de 4.451 lei. Cercetările continuă pentru sta‑
bilirea întregii activităţi infracţionale şi recuperarea prejudiciului.

Elena Parapiru

În instanţă

Răfuiala 
din piaţă

[ I‑a tras 
în cap 
cu tasul!

Florin S., de 38 de 
ani,   domiciliat în 
Scânteieşti, care lo‑
cuieşte însă fără forme 
legale în Galaţi, a în‑
curcat‑o. El a fost trimis 
recent în judecată sub 
acuzaţia de loviri sau 
alte violenţe, pentru 
că, închipuiţi‑vă, a trăs‑
nit un bărbat  în cap cu 
tasul de la cântar.

Agresiunea a avut 
ca loc de desfăşurare 
piaţa agroalimentară 
din Micro 17. Acolo, în 
ziua de 1 august 2006, 
Florin S., care lucra 
ocazional pe acolo ca 
manipulant, a ajuns să 
se certe cu Iosif M., pe 
care ulterior avea să‑l 
pălească în faţă, în zona 
arcadei stângi, cu tasul 
de la cântar. Se certase‑
ră mai întâi de la nişte 
legume căzute pe jos şi 
ridicate de concubina 
părţii vătămate.

Florin S. a fost ches‑
tionat în cursul cerce‑
tărilor, prilej cu care a 
recunoscut că a lovit şi 
că a făcut‑o pentru a se 
apăra cumva, întrucât 
celălalt  arunca în el cu 
ceapă.

Totul a părut a fi o 
joacă, dar Iosif M. a 
avut, totuşi, nevoie de 
şapte‑opt zile de îngri‑
jiri medicale, iar Florin 
S. va avea şi el ceva de 
tras pe la judecată şi nu 
numai. De altfel, fapta 
prevăzută de art.180, 
al.2, Cod penal – loviri 
sau alte violenţe ‑ poa‑
te fi pedepsită cu 
amendă sau închisoare 
pe o perioadă cuprinsă 
între trei luni şi doi ani 
de zile. Dar asta se va 
stabili în instanţa de 
judecată, acolo unde 
a şi fost trimis dosarul 
cauzei însoţit de rechi‑
zitoriul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria 
Galaţi.

S.D. 

După o 
evaziune… veche
La judecată, 
în lipsă!

Gălăţeanul Teodor V. a 
evoluat o vreme în peisajul 
economiei de piaţă gălăţe‑
ne ca administrator al SC 
Manipart SRL Galaţi după 
care a dispărut. A reapărut 
acum ca subiect, adică în 
calitate de învinuit, într‑un 
rechizitoriu al Parchetului 
de pe lângă  Judecătoria 
Galaţi. El a şi fost trimis în 
judecată pentru evaziune 
fiscală.

Faptele incriminate s‑au 
petrecut în perioada apri‑
lie‑iunie 2004, adică atunci 
când Manipart SRL, prin 
administratorul său, a in‑
trat în relaţii comerciale cu 
firme precum SC Covitec 
SRL Tecuci, SC Togalina SRL 
Galaţi, SC  Dorital Rom Exim 
SRL Bucureşti. A făcut‑o, dar 
fără a evidenţia în contabili‑
tate operaţiunile comercia‑
le, veniturile şi cheltuielile 
aferente. Această ilegalita‑
te a avut ca scop şi efect es‑
chiva de la plata obligaţiilor 
fiscale către stat în valoare 
de 182.703 lei.

Teodor V. nu numai că 
s‑a sustras de la plata obli‑
gaţiilor fiscale către stat, dar 
n‑a colaborat nici la urmări‑
rea penală. Din acest motiv 
nici nu i‑a putut fi prezentat 
materialul de urmărire pe‑
nală şi a fost trimis în jude‑
cată în lipsă. Dar, chiar dacă 
lipseşte şi de la judecată, nu 
va fi exonerat de răspunde‑
rea penală pentru fapta sa.

Probabil că tehnica 
aceasta cu „datul la fund” a 
făcut şi ca dosarul cauzei să 
ajungă abia acum la instan‑
ţă deşi faptele incriminate 
datează, cum spuneam, din 
2004.   

Ştefan Dimitriu

Se poate 
şi în Galaţi
Falsuri 
„semnate” 
de femei!

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din 
cadrul I.P.J. Galaţi au înce‑
put    urmărirea penală faţă 
de gălăţencele Rodica A., în 
vârstă de 49 ani şi Ecaterina 
S., de 36 ani, pentru săvâr‑
şirea infracţiunilor de fals 
în declaraţii, fals intelectual 
şi participaţie improprie la 
fals intelectual. 

Învinuita Rodica A., la 
data de 26 august 2003, 
prin declaraţii false a de‑
terminat‑o pe învinuita 
Ecaterina S. să întocmească 
un proces‑verbal de recep‑
ţie a unui imobil cu scopul 
de a obţine de la un notar 
din Bârlad, un certificat 
constatator pentru bun în 
nume propriu deşi acesta a 
fost realizat în timpul căsă‑
toriei. Ambele sunt cerceta‑
te în continuare.

Elena Parapiru

La Palatul de Justiţie

Ordine şi aer curat
La Palatul de Justiţie s‑au stabilit nişte reguli stricte. Ele erau şi 

până acum, dar nu erau respectate. Conducerea Curţii de Apel şi cea 
a Tribunalului Galaţi au reuşit, în sfârşit, să impună aceste reguli celor 
care lucrează în instituţie. 

Poliţistul cu noroc
La Tribunalul Brăila

Rodica Arhip revine 
la instanţă

Cazul Ghimpu

Un dosar atacat din trei părţi

Mittal Steel au atacat şi ei sen‑
tinţa, probabil nemulţumiţi de 
suma pe care trebuie să o în‑
caseze.  

Teodora Miron

Elena Parapiru

Plângere

[ Şapte din cei nouă inculpaţi au atacat sentinţa Judecătoriei Galaţi 
[ Parchetul e şi el nemulţumit [ Mittal Steel Galaţi are obiecţii
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[ Clubul Juventus Torino 
a anunţat că a reziliat contrac‑
tul antrenorului francez Didier 
Deschamps, de comun acord cu 
tehnicianul. Deschamps, sosit la 
Juventus în iulie 2006, avea con‑
tract până în 2008.

[ Jucătorul echipei Steaua, 
Nicolae Dică, a ocupat poziţia 
a patra în clasamentul final al 
golgeterilor Ligii Campionilor, 
cu patru goluri reuşite în faza 

grupelor ediţiei 2006/2007 a 
competiţiei. Dică împarte locul 
patru cu Claudio Pizarro (Bayern 
Munchen). Pe primul loc s‑a 
clasat Kaka (AC Milan), cu zece 
reuşite, pe poziţia a doua aflân‑
du‑se patru jucători cu 6 goluri: 
Peter Crouch (Liverpool), Ruud 
Van Nistelrooy (Real Madrid), 
Fernando Morientes (Valencia) şi 
Didier Drogba(Chelsea). Pe po‑
ziţia a treia se află Raul Gonzalez 

(Real Madrid), cu cinci goluri.
[ Columbia şi‑a anunţat re‑

tragerea candidaturii pentru or‑
ganizarea Cupei Mondiale din 
2014. Columbienii au declarat că 
susţin acum Brazilia, singura ţară 
rămasă în cursă pentru găzduirea 
turneului final din 2014.

[ Gheorghiţă Geolgău nu 
mai este preşedintele grupării 
Universitatea Craiova, el urmând 
să ocupe funcţia de manager‑an‑

trenor al echipei a doua a clubu‑
lui, care va avea ca obiectiv pro‑
movarea în al treilea eşalon.

[ Conducerea clubului en‑
glez Portsmouth a anunţat că va 
începe construirea unui nou sta‑
dion de 36.000 de locuri. Lucrările 
urmează să înceapă în vara anului 
2008 şi să se încheie un an mai 
târziu.

[ Antrenorul Gerard Houllier 
a părăsit gruparea franceză 

Olympique Lyon. „Este nevoie de 
un alt elan, pentru un nou proiect 
de trei ani, iar eu nu mă simt în 
stare să mă angajez pentru trei 
ani. Este mai bine să plec acum”, 
a explicat Houllier, care a negat 
că ar urma să fie numit la con‑
ducerea tehnică a echipei naţio‑
nale. Houllier a preluat formaţia 
din Lyon la începutul sezonului 
2005/2006.

D.C.Predescu

Competiţii 
Ştiri  
Rezultate

Oradea 
a câştigat 
titlul la polo

POLO. Echipa de 
polo CSM Oradea a 
câştigat titlul naţional, 
după 21 de ani, reuşind 
să încheie, ieri, ultimul 
turneu al Superligii 
Naţionale pe prima 
poziţie, după ce a în‑
vins Dinamo Bucureşti, 
ocupanta locului se‑
cund, cu scorul de 6‑5. 
Ultimele două titluri na‑
ţionale au fost câştigate 
de Steaua, care în acest 
sezon s‑a clasat pe lo‑
cul trei. Locul patru al 
turneului desfăşurat la 
Oradea a revenit celor 
de la Rapid. Golgeterul 
competiţiei a fost 
Tiberiu Negrean (Rapid) 
‑ cu 84 de goluri.

ATLETISM. Fostul 
atlet Victor Firea, pri‑
mul reprezentant al 
României în struc‑
turile Federaţiei 
Internaţionale de 
Atletism, a încetat din 
viaţă vineri seara, la vâr‑
sta de 84 de ani. Firea a 
fost de 18 ori campion 
naţional şi a stabilit şase 
recorduri naţionale în 
proba de 3.000 de me‑
tri obstacole.

HANDBAL. Portarul 
Eugenia Popovici a 
anunţat că va părăsi 
echipa de handbal fe‑
minin „U” Jolidon Cluj, 
cu care a jucat recent 
finala „Challenge Cup”, 
după patru ani pe ma‑
lul Someşului. Aflată 
la final de contract, 
Popovici (26 de ani) va 
evolua din sezonul vii‑
tor la formaţia Oţelul 
Galaţi.

TENIS DE MASĂ. 
China a câştigat trei 
medalii de aur la 
Campionatele  Mon‑
diale de tenis de masă 
(individual), în probele 
de simplu feminin (Guo 
Yue), dublu masculin 
(Chen Qi / Ma Lin) şi du‑
blu mixt.

ATLETISM. Sportiva 
rusă Tatiana Lisenko a 
stabilit un record mon‑
dial în proba de arun‑
carea ciocanului, la re‑
uniunea de atletism de 
la Soci (Rusia). Lisenko 
a reuşit o aruncare de 
78,67 metri, îmbunătă‑
ţind astfel recordul pre‑
cedent (77,80 m), care 
îi aparţinea din august 
2006.

HANDBAL. Handba‑
listul George Buricea a 
părăsit gruparea HCM 
Constanţa şi va evolua 
în următoarele două 
sezoane la Steaua 
Bucureşti, formaţie 
pentru care a mai jucat 
în perioada 2002‑2003.
Buricea este al doilea 
titular care părăseşte 
HCM Constanţa, după 
ce pivotul Milutin 
Dragicevici a semnat 
un contract cu echipa 
daneză Silkeborg.

D.C.Predescu

Tenis pe... 
meridiane
Începe turneul 
de la Roland 
Garros

PARIS. Jucătoarea 
Anda Perianu a ratat 
accederea pe tabloul 
principal al competiţiei 
de simplu feminin de la 
Roland Garros, fiind în‑
vinsă în turul trei al cali‑
ficărilor, cu scorul de 6‑0, 
6‑4, de Timea Bacsinszky 
(Elveţia). În schimb, pe 
tabloul principal a ajuns 
Ioana Raluca Olaru, care 
o va întâlni în turul în‑
tâi pe Iulia Vakulenko 
(Ucraina). România 
mai are o reprezentan‑
tă în primul tur, Edina 
Gallovits, care o va în‑
tâlni pe rusoaica Vasilisa 
Bardina. La masculin 
este prezent în concurs 
doar Victor Hămescu, al 
cărui prim adversar va fi 
argentinianul Guillermo 
Canas.

PARIS. Belgianul 
Xavier Malisse, acciden‑
tat la încheietura mâi‑
nii drepte, şi spaniolul 
Alberto Martin, acciden‑

tat la cotul drept, nu vor 
participa la turneul de 
la Roland Garros (27 mai 
‑ 10 iunie). De asemenea, 
rusoaica Vera Zvonareva 
va absenta de la Roland 
Garros, din cauza unei 
accidentări la mâna stân‑
gă.

P O R T S C H A C H . 
Argentinianul Juan 
Monaco a câştigat tur‑
neul ATP de la Portschach, 
dotat cu premii în valoa‑
re totală de 353.450 de 
euro, după ce s‑a impus, 
în finală, cu scorul de 7‑6 
(3), 6‑0, în faţa francezu‑
lui Gael Monfils.

ISTANBUL. Perechea 
Mihaela Buzărnescu 
/ Ekaterina Jehalevici 
(România / Belarus) a 
ratat calificarea în semi‑
finalele probei de du‑
blu din cadrul turneului 
de la Istanbul, dotat cu 
premii în valoare tota‑
lă de 200.000 de dolari, 
fiind învinsă, în sferturi,  
cu  scorul  de 7‑5, 7‑5, 
de perechea Mervana 
Jugici‑Salkici / Romina 
Oprandi (Bosnia / Italia). 
Proba a fost câştigată 
de perechea poloneză 
Agnieska Radwanska / 
Ursula Radwanska, care 
s‑a impus în finală, cu 
scorul de 6‑1, 6‑3, în faţa 
cuplului Yung Jan Chan 
/ Sania Mirza (Taiwan 
/ India). Competiţia de 
simplu a fost câştiga‑
tă de rusoaica Elena 
Dementieva, care s‑a 
impus după abandonul 
sportivei Aravane Rezai 
(Franţa), la scorul de 7‑6 
(5), 3‑0.

S T R A S B O U R G . 
Jucătoarea spaniolă 
Anabel Medina Garrigues 
a câştigat turneul WTA 
de la Strasbourg, dotat 
cu premii în valoare to‑
tală de 175.000 de dolari, 
după ce a învins‑o în fina‑
lă, cu scorul de 6‑4, 4‑6, 
6‑4, pe sportiva franceză 
Amelie Mauresmo.

D.C.Predescu

Echipele eşalonului al treilea 
de fotbal se află la... două me‑
ciuri de vacanţă! În etapa a 32‑a, 
cele două formaţii gălăţene s‑au 
confruntat cu adversari din ora‑
şul lui Bacovia ‑ ambele cucerind 
toate punctele puse în joc.

OŢELUL II a întâlnit pe teren 
propriu echipa Willy Bacău, pe 
care a  întrecut‑o cu scorul de 
3‑1 (1‑1). Succesul nu a  fost de‑
loc uşor conturat. Mai ales după 
egalarea oaspeţilor, tinerii elevi 
ai antrenorului Vivi Stamate au 

Echipă de pluton în majorita‑
tea etapelor, Delta Tulcea a avut 
o răbufnire în ultima vreme. Cu 
o etapă în urmă, „pelicanii” lui 
Gache au ajuns pe primul loc! 
Multă lume a crezut că‑i o glumă. 
Iată, însă, că sâmbătă, în marele 
derbi pentru promovare, tulcenii 
au câştigat în deplasare, în faţa  
principalei contracandidate ‑ 
Petrolul Ploieşti. Şi încă la un scor 
clar! Astfel, Delta a rămas în foto‑
liul de lider şi aşteaptă cu încre‑
dere ultimele confruntări, care 
îi pot aduce promovarea! Serios 
şifonată în etapa precedentă 
(1‑7 la Tulcea), Gloria Buzău şi‑a 
strâns rândurile, a câştigat clar şi 
are toate şansele să promoveze 
de pe poziţia a doua.

Dispută încinsă şi în subsolul 
clasamentului, unde Botoşaniul, 
Suceava şi Câmpina luptă pentru 
menţinerea în eşalonul secund.

În „seria ardeleană”, Vâlcea şi 
Mioveniul merg cap la cap pen‑
tru „acapararea” poziţiei a doua 
a clasamentului. În ceea ce pri‑
veşte primul loc ‑ acesta este de 
multă vreme... amanetat.

Rezultatele complete ale run‑
dei a 32‑a.

SERIA I
FC Snagov ‑ Prefab Modelu 

4‑6, Petrolul Ploieşti ‑ Delta 
Tulcea 0‑2, FC Braşov ‑ Dunărea 
Galaţi 1‑0, Gloria Buzău ‑ FC 
Săcele 4‑1, FCM Câmpina ‑ CS 
Otopeni 1‑0, Sportul Studenţesc 
‑ Forex Braşov 4‑2, Dunărea 
Giurgiu ‑ FC Botoşani 2‑2, Chimia 
Brazi ‑ FCM Bacău 0‑3, CF Brăila 
‑ Cetatea Suceava 2‑2.

Pe primul loc ‑ DELTA TULCEA 
‑ 58 p, secondată de Gloria Buzău 
‑ 56 p,  Forex  şi  Petrolul  ‑ câte 
53 p, FCM DUNĂREA  GALAŢI ‑ 51 
puncte.

SERIA  a II‑a
Auxerre Lugoj ‑ FC Caracal 0‑3, 

Unirea Alba Iulia ‑ Building Vânju 
Mare 1‑0, FC Baia Mare ‑ CFR 
Timişoara 0‑2, FCM Târgovişte 
‑ FC Bihor 1‑1, Gaz Metan Mediaş 
‑ I.S. Câmpia Turzii 4‑1, Unirea 
Dej ‑ „U” Cluj 0‑2, Poli II Timişoara 
‑ CSM Rm.Vâlcea 0‑1, Minerul 
Lupeni ‑ FCM Reşiţa 2‑0, Dacia 
Mioveni ‑ Corvinul Hunedoara 
3‑0.

Conduce „U” CLUJ ‑ 66 p, ur‑
mată de Dacia Mioveni  57 p şi 
CSM Rm.Vâlcea ‑ 56 puncte.

În penultima etapă sunt 
programate câteva meciuri de 
importanţă maximă: Dunărea 
Galaţi ‑ Gloria Buzău, Cetatea 
Suceava ‑ FC Braşov, FC Săcele ‑ 
Petrolul Ploieşti, CSM Rm.Vâlcea 
‑ Minerul Lupeni şi Gaz Metan 
Mediaş ‑ Dacia Mioveni.

Gh.Arsenie

Cu două etape înainte de fi‑
nalul actualului campionat, fot‑
baliştii echipei gălăţene din cel 
de‑al doilea eşalon au urcat la 
munte. Ei s‑au confruntat cu FC 
Braşov, echipă care la începutul 
sezonului avea ca obiectiv pro‑
movarea. După 32 de etape, însă, 
se află doar pe locul al VII‑lea.

Dunărenii au avut  o primă 
repriză destul de bună. Jucătorii 
şi‑au creat 3‑4 ocazii, însă ni‑
ciuna din încercările lui Bogos, 
Buteseacă sau Milea nu au avut 
sorţi de reuşită. Gazdele nu au 
arătat mai nimic. În min. 42, însă, 
braşovenii au înscris unicul gol 
al partidei, prin Cristescu. A fost 
singurul şut periculos din aceas‑
tă repriză, care le‑a adus adver‑
sarilor noştri trei puncte.

Repriza secundă a fost şi mai 
săracă în evenimente. Elevii an‑
trenorului Liviu Ciobotariu au 
stăpânit teritorial jocul, în timp 
ce braşovenii au acţionat pe 

contraatac. Niciuna dintre echi‑
pe nu a mai concretizat  nimic, 
deşi după  aspectul general al 
jocului gălăţenii ar fi meritat un 
rezultat de egalitate.

De notat că în „unsprezecele” 
gălăţean a apărut şi Dănuţ Oprea 
‑ absent  o bună bucată de vre‑
me.

A arbitrat timişoreanul Sorin 
Tarcea, asistat de Costin Florescu 
(Huedin) şi Ovidiu Maier 
(Timişoara).

FCM Dunărea a început 
în formula: Stoicescu ‑ Cr.Ilie, 
Em.Cristian, Bozean ‑ Nejneru, 
Milea, Velescu, Popescu, Bogos 
‑ Buteseacă, Avanu. Au mai ju‑
cat Dănuţ Oprea, Bârlădeanu şi 
Antohi.

După 32 de etape, FCM 
Dunărea are 51 puncte (golave‑
raj 31‑27), plus 3 la „adevăr”, şi 
ocupă locul al V‑lea.

Gh.Arsenie

Rapidul şi‑a trecut în palma‑
res a doua Cupă consecutivă, şi 
a 13‑a din întreaga sa istorie. Din 
păcate pentru timişoreni ‑ care 
şi‑au dorit atât de mult trofeul 
‑ preparativele lor pentru eve‑
niment au debutat cu două... 
bombe: Karamyan ‑ unul dintre 
cei mai buni jucători ai echipei 
de pe  Bega ‑ s‑a accidentat, de‑
venind indisponibil. În diminea‑
ţa meciului ‑ încă o surpriză ne‑
plăcută, autocarul clubului fiind 
implicat într‑un  serios accident 
de circulaţie. Şi, colac peste pu‑
păză, echipa gazdă a prins una 
dintre cele mai slabe momente, 
iar „interimarul” Velcea a fost  to‑
tal lipsit de inspiraţie.

Toate acestea au condus spre 
un succes sigur al juniorului 
Lucescu, a cărui echipă a avut 
momente când a zburdat pur şi 
simplu, mai ales că din min 60 
giuleştenii au jucat în superio‑
ritate numerică (a fost eliminat 
Omoduemuke) . În pofida faptu‑
lui că gazdele au acuzat fault la 
portar, în faza de 2‑0.

Meciul a debutat cu un şah 
etern, ambele echipe evoluând 
strict ermetic. Dar a venit  min. 
15, când Buga a fructificat pasa 
lui Zicu şi de aici totul a devenit 

favorabil Rapidului. Gazdele s‑au 
zbătut întrucâtva, însă nici efor‑
turile solitare ale lui Torje ‑ mult 
prea necopt, pentru un astfel de 
examen ‑ nu au adus revirimen‑
tul aşteptat de tribunele arhipli‑
ne ale stadionului de pe Bega. 
Imediat după reluare, a venit go‑
lul lui Zicu şi pentru timişoreni 
s‑a năruit totul...

O victorie meritată a Rapidului 
în faţa unei echipe care şi‑a dorit  
mult, dar a realizat foarte puţin. 
Poli nu s‑a prezentat ca o echipă 
care merită să ne reprezinte în 
Cupa UEFA.

Învingătorii au primit preţio‑
sul trofeu din mâinile preşedin‑
telui Băsescu, iar după festivitate 
a urmat o repriză de jocuri de 
artificii.

A arbitrat vâlceanul Augustus 
Constantin, căruia i s‑au aliniat 
formaţiile:

Poli Timişoara: Pantilimon 
‑ S.Rădoi, McKain, Cânu, 
Emeghara ‑ Abiodun, Alexa, 
Pleşan (Omoduemuke), Torje 
‑ Mansour (A.Cristea), G.Bucur.

Rapid: D.Coman ‑ 
M.Constantin, Maftei, I.Rada 
‑ Bădoi, Măldărăşanu (C.Lazăr),  
N.Grigore, Perjă ‑ Zicu, Buga 
(E.Dică) ‑ Mazilu (V.Moldovan).

Declaraţii după meci

Răzvan Lucescu (antrenor 
Rapid): „Este o seară frumoasă, 
pe care am meritat‑o. Am fost 
echipa mai valoroasă, care şi‑a 
dorit foarte mult să câştige acest 
trofeu. Această cupă înseamnă 
foarte mult şi am ales‑o în de‑
trimentul locului doi”, a spus 
Lucescu.

Valentin Velcea (antrenor 

Poli Timişoara): „Am pierdut o 
posibilitate de a ieşi în Europa. 
S‑a rupt echilibrul jocului pe 
bună dreptate, iar Rapid a con‑
trolat meciul. În prima repriză, 
dacă eram mai încrezători, am fi 
putut marca. Aşa este fotbalul, te 
pedepseşte când nu‑l respecţi”.

George Copos (principal ac‑
ţionar Rapid): „Este un trofeu 
foarte important pentru noi. 
Am învăţat din experienţă şi din 
acest campionat. Consider că am 

câştigat corect”.
Marian Iancu (preşedinte Poli 

Timişoara): „Suntem pe un drum 
bun, ascendent. Rapidiştii au fost 
mai maturi decât noi. Ne‑a lipsit 
un escroc mare de la federaţie şi 
încă doi mari escroci, tată şi fiu, 
pe care i‑am rugat să nu‑şi mai 
bată joc de acest club”.

Gh.Arsenie
D.C.Predescu

 FotBal  Atmosferă sărbătorească la finala Cupei României Timişoreana. Pe teren însă, 

O singură echipă!
] Giuleştenii s‑au impus foarte clar, câştigând cu 2‑0

 Rapidiştii şi‑au păstrat trofeul cucerit anul trecut

Înfrângere sub Tâmpa
[ FC Braşov ‑ FCM Dunărea Galaţi 1‑0

Liga a ii‑a

Delta Tulcea ‑ de neoprit!

Flash FotBal Deschamps renunţă la Juventus

Liga a iii‑a

Mai buni decât băcăuanii
avut serioase probleme. De re‑
marcat că gălăţenii au început 
jocul cu şase juniori şi l‑au în‑
cheiat cu 10! Autorii golurilor: 
M.Neculai, Cârjan şi Neagu, res‑
pectiv Dediu.

Echipa folosită de învingători:  
Olaru ‑ Petean,  Cârjă, Agache, 
Iorga ‑ Neagu, Şerbănescu, 
Tudosă ‑ M.Neculai, Cârjan, 
Bădescu. Au mai jucat Ginghină, 
Stamate, Frunză şi Anghel.

POLITEHNICA a jucat în de‑
plasare, cu FCM II Bacău, şi a câş‑
tigat cu 2‑1 (0‑0). Deşi au avut 
oarecare emoţii, elevii lui Stelian 
Bordeianu au câştigat mai clar 
decât o arată scorul. În prima 
repriză, „studenţii” au avut 3‑4 

situaţii clare de gol ‑ rămase ne‑
fructificate. În plus, Tobă a ratat 
şi un penalty!

După reluare, ai noştri au avut 
o bară, apoi gazdele au des‑
chis scorul (prin Trofin). Finalul 
a aparţinut gălăţenilor care au 
tranşat disputa prin realizările lui 
Ungureanu şi Velicu ‑ doi jucători 
intraţi în mitanul al doilea.

Politehnica a început cu urmă‑
torul „unsprezece”: Dumitraşcu 
‑ Radu, Iosif, Bordianu, Cristofan 
‑ Anghel, Cramer, Ciurea, 
Bârlădeanu ‑ Tobă, Nicu. Au mai 
fost folosiţi Ungureanu, Benea, 
Velicu şi Alexa.

În etapa viitoare ‑ penultima 
‑ echipele noastre vor juca astfel: 

Politehnica ‑ Juventus Fălticeni şi 
CFR Paşcani ‑ Oţelul II.

* În celelalte  meciuri ale run‑
dei a 32‑a s‑au înregistrat rezul‑
tatele: Roseal Odorheiu Secuiesc 
‑ Ceahlăul II Piatra Neamţ 0‑3, 
Transkurier Sf.Gheorghe ‑ CFR 
Paşcani 1‑1, Poli II Iaşi ‑ Petrolul 
Moineşti 1‑0, Pambac Bacău 
‑ Laminorul Roman  2‑1, Leonard 
Paşcani ‑ KSE Tg.Secuiesc 2‑0, 
CSM Rm.Sărat ‑ Aerostar Bacău 
4‑1 şi Juventus Fălticeni ‑ CSM 
Focşani 1‑2.

În fruntea clasamentului se 
află CSM  Focşani ‑ 70 p, secon‑
dată de Pambac ‑ 60 p, OŢELUL II 
‑ 58 p şi POLITEHNICA ‑ 57 p.

Gh.Arsenie

Juan Monaco 
s‑a impus la Portschach

Formula 1
Fernando Alonso s‑a impus la Monte Carlo

Pilotul spaniol al echipei McLaren‑Mercedes, Fernando Alonso, a câştigat, ieri, Marele Premiu 
al Principatului Monaco, a cincea etapă a Campionatului Mondial de Formula 1, care s‑a disputat 
pe străzile din Monte Carlo. Alonso a fost urmat de coechipierul său, britanicul Lewis Hamilton, 
locul trei revenind brazilianului Felipe Massa (Ferrari). În “puncte” au mai sosit, în ordine, italianul 
Giancarlo Fisichella (Renault), polonezul Robert Kubica (BMW Sauber), germanii Nick Heidfeld 
(BMW Sauber) şi Alexander Wurz (Williams) şi finlandezul Kimi Raikkonen (Ferrari).

D.C.P. 
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Din Sportul

gãlãþean

Cantonament în Austria pentru „oţelari”?
Conducerea Clubului Oţelul pune la punct în aceste zile stagiul de pregătire din vară, cel care 

va precede participarea din Cupa UEFA Intertoto. Şefii grupării gălăţene par tentaţi să apeleze la 
varianta de anul trecut, respectiv un cantonament de 12 zile în Austria. Reluarea pregătirilor for‑
maţiei antrenate de Petre Grigoraş este programată pe data de 14 iunie, lotul clubului dunărean 
urmând să rămână în Galaţi timp de douăsprezece zile.

Dănuţ Lungu

Liderii returului
la goluri marcate

Şaizeci de goluri marcate. 
Aceasta este „recolta” Oţelului 
în campionatul 2006‑2007 cu 
Petre Grigoraş pe bancă, a patra 
într‑un top al celor mai ofensive 
echipe din Liga I. Doar Dinamo, 
Rapid (ambele cu 63) şi Steaua 
(61) au înscris mai mult din luna 
iulie a anului trecut şi până acum 
o săptămână. După cele 34 de 
etape scurse în sezonul com‑
petiţional recent încheiat, gola‑
verajul formaţiei gălăţene este 
asemănător cu al unei echipe de 
polo: 60‑56. De remarcat ar mai 
fi faptul că „oţelarii” lui Grigoraş 
sunt lideri incontestabili la goluri 
punctate în returul acestei stagi‑
uni, ei reuşind să trimită mingea 
de 37 de ori în plasele adverse. A 
doua în ierarhia primăverii s‑ar 

afla Steaua Bucureşti cu abia 27 
de „boabe”.

59 de „bobiţe” 
cu Ţiţi pe bancă

Tendinţa era clară încă de la 
începutul anului 2007. Jucătorii 
grupării de la Dunăre înscriau de 
câte 3‑4 ori pe meci, croindu‑şi şi 
aura unei echipe spectaculoase. 
Ce n‑au ştiut, dar totuşi au reali‑
zat, alde Tănase, Jula şi compa‑
nia este doborârea recordului 
de goluri marcate de clubul gă‑
lăţean în istoria sa din prima di‑
vizie. Până mai ieri cea mai tare 
linie de atac a Galaţiului data din 
sezonul 1999‑2000, atunci când 
acelaşi Tănase, dar şi Viorel Ion, 
Guriţă, Tofan, Maleş, Mihalache 
şi Baştină produceau 59 de mo‑
mente imortalizate pe tabela de 
marcaj. Echipa de atunci, antre‑

nată de Ţiţi Dumitriu, a fost de‑
păşită acum la un singur gol, iar 
acela a fost marcat de ‑ culmea! 
‑ chiar Viorel Tănase, omul ajuns 
la finalul carierei de fotbalist.

Un profit neaşteptat: 
autogolurile!

De mult n‑a mai avut Oţelul 
doi puncheuri atât de aproa‑

pe de vârful topului golgete‑
rilor Ligii I. Gabriel Jula, cu 14, 
şi Daniel Stan, cu 11 reuşite, au 
rezolvat aproape jumătate din 
problema ofensivă a Oţelului, 
fapt care se mai întâmpla prin 
anii ’90, atunci când la echi‑
pa‑fanion a oraşului activau Vali 
Ştefan, Viorel Ion sau Gheorghe 
Cornea. Interesant este că la pro‑
ducţia‑record de mingi trimise 

în aţe au contribuit şi cinci ad‑
versari! McKain (Poli Timişoara), 
Nohai (Ceahlăul P. Neamţ), Dina 
(U Craiova), Dănălache (UTA) şi 
Chiţa (FC Argeş) au stat la baza 
unor autogoluri de neuitat în 
partidele disputate în compania 
„oţelarilor”.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Viorel Tănase (dreapta), singurul fotbalist al Oţelului care a prins sezoanele 
1999‑2000 şi 2006‑2007 în care Galaţiul a avut cele mai bune linii de atac

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Echipa na‑
ţională de handbal feminin a 
României a învins, sâmbătă, 
la Rm.Vâlcea, reprezentativa 
Belarusului, cu scorul de 30‑27, 
într‑un meci de verificare. În cel 
de‑al doilea joc, disputat ieri‑
dimineaţă, România s‑a impus 
cu scorul de 40‑27. Pentru ro‑
mânce urmează, pe 3 şi 9 iu‑
nie, dubla manşă cu Suedia, 
din barajul pentru calificarea 
la turneul final mondial.

RUGBY. Selecţionata divi‑
zionară de rugby a României 
a pierdut, cu scorul de 22‑18, 
meciul amical disputat, sâm‑
bătă, la Iaşi, în compania echi‑
pei galeze Crawshay’s Welsh 
RFC Barbarians. Într‑o altă par‑
tidă, galezii au învins echipa 
Poli Agro Unirea Iaşi, cu scorul 
de 26‑5.

VOLEI. Echipa naţională 
de volei masculin a României 
a debutat cu un eşec în Liga 
Europeană, fiind învinsă, la 
Ploieşti, cu scorul de 3‑0, de 
reprezentativa Turciei, în pri‑
mul meci din Grupa C a com‑
petiţiei. În cel de‑al doilea 
meci, România ‑ Turcia 2‑3. Din 
Grupa C mai fac parte echipe‑
le Letoniei şi Slovaciei.

POPICE. Echipele Româ niei, 
feminină şi masculină, vor dis‑
puta finalele la Campionatele 
Mondiale de popice ce se des‑
făşoară la Kosice (Slovacia). 
Echipa feminină a învins, în 
semifinale, cu 3.604‑3.460 
p.d. (8‑0), reprezentativa ţă‑
rii gazdă şi va întâlni în finală 
Slovenia. La masculin, româ‑
nii au trecut în semifinale de 
Germania, cu 3.875‑3.764 p.d. 
(6‑2), şi va întâlni câştigătoa‑
rea din semifinala Macedonia 
‑ Ungaria. În acelaşi concurs, 
Petruţ Mihălcioiu a egalat re‑
cordul mondial, cu 694 p.d.

ATLETISM. Sportiva 
Nicoleta Grasu s‑a clasat pe 
locul trei în proba de aruncare 
a discului din cadrul reuniunii 
de atletism de la Hengelo, cu o 
performanţă de 64,10 metri.

BOX. O reprezentativă de 
box a României a concurat 
împotriva unei echipe for‑
mate din sportivi belgieni, în 
cadrul unei gale organizate 
la Mangalia. Pugiliştii români 
s‑au impus cu scorul de 6‑5. 
În plus, cele două meciuri fe‑
minine disputate au revenit 
sportivelor din România.

HANDBAL. Echipa na‑
ţională de handbal mascu‑
lin a României s‑a reunit la 
Bucureşti, înaintea dublei 
manşe eliminatorii, cu repre‑
zentativa Suediei, din barajul 
pentru calificarea la turneul fi‑
nal al Campionatului European 
din 2008. Antrenorul Lucian 
Râşniţă a convocat 20 de jucă‑
tori pentru meciurile progra‑
mate pe 10 iunie (la Karslkrona) 
şi 17 iunie (Constanţa).

D.C.Predescu

Tuluceştiul 
a bătut liderul!

[ Zilele trecute s‑au 
disputat jocurile etapei a 
VI‑a (judeţeană) a „Cupei 
României” la fotbal. A fost 
o etapă interesantă în 
care surprizele şi‑au făcut 
loc. Iată rezultatele înre‑
gistrate: Mălina Smârdan 
‑ Imperfect Braniştea 1‑4, 
Avântul Vânători ‑ FCM 
Dunărea II 3‑2, Unirea 
Bolonia Tuluceşti ‑ Bujorii 
Tg.Bujor 4‑1 şi Tineretul 
Negrileşti ‑ Sporting 
Tecuci 6‑4, după execu‑
tarea penaltyurilor (la 
sfârşitul timpului regula‑
mentar scorul a fost egal: 
2‑2).

[ Un grup de fot‑
balişti şi baschetbalişti 
de la Liceul cu Program 
Sportiv se află în Franţa, 
la Pessac ‑ oraş înfrăţit cu 
Galaţiul ‑ unde participă 
la tradiţionalele serbări 
ale urbei franceze.

[ Atletul gălăţean 
Nicolae Istrate (CSM 
Dunărea) se află în febra 
pregătirilor pentru parti‑
ciparea la Cupa Europei, 
de la Milano.

[ În Sala Sporturilor 
“Radu Voina” din 
Sighişoara s‑au desfă‑
şurat întrecerile etapei 
finale ale Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori II, com‑
petiţie la care a partici‑
pat şi echipa Clubului 
Sportiv Şcolar Galaţi (an‑
trenor Florin Andronic). 
Gălăţenii au dominat 
grupa, obţinând trei vic‑
torii din tot atâtea jocuri: 
25‑22 cu Activ Oradea, 
23‑21 cu LPS Vaslui şi 
20‑17 cu CSS Sighişoara. 
În semifinale, însă, ei au 
cedat (23‑31) în faţa LPS 
Bistriţa, pierzând apoi şi 
finala mică (22‑28) în faţa 
gazdelor, pe care le în‑
vinseseră în grupă. CSS 
Galaţi s‑a clasat, astfel, în 
final pe locul IV.

[ Dansatorii Clubului 
Fantezia au participat, 
recent, la “Cupa Reflex”, 
organizată în oraşul Iaşi. 
Campionii naţionali la 
categoria 6‑11 ani, Mihai 
Paraschiv ‑ Andreea  
Toma, şi‑au demonstrat 
din nou clasa, situân‑
du‑se pe primul loc. Alte 
două perechi s‑au clasat 
pe treapta a treia a po‑
diumului de premiere: 
Marcel Hâncu ‑ Iacob 
Doina şi Florin Cojocaru 
‑ Lorena Taivan (catego‑
ria 12‑13 ani).

[ Antrenoarea 
Ramona Dinu face se‑
lecţie pentru secţia de 
patinaj artistic a Clubului 
Sportiv Municipal 
Dunărea. Sunt admişi 
pentru sportul de per‑
formanţă fete şi băieţi, 
în vârstă de 4‑6 ani, care 
reuşesc să îndeplineas‑
că cerinţele impuse, an‑
trenoarea aşteptându‑i 
pentru testare de luni 
până vineri, între orele 
16,00 şi 18,00.

Gh.Arsenie

FRANŢA. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a 38‑a (ulti‑
ma) a campionatului francez: 
Valenciennes ‑ AJ Auxerre 1‑3 
(Florin Bratu a înscris pentru 
gazde în minutul 80, iar primul 
gol al oaspeţilor a fost marcat de 
Daniel Niculae, în minutul 18), 
Olympique Lyon ‑ Nantes 3‑1, FC 
Toulouse ‑ Girondins Bordeaux 
3‑1, Olympique Marseille ‑ Sedan 
1‑0, AS Monaco ‑ Nancy 2‑0, 
Lorient ‑ Paris Saint‑Germain 
0‑1, OGC Nice ‑ Le Mans 3‑3, 
Sochaux ‑ AS Saint‑Etienne 1‑0, 
Troyes ‑ RC Lens 3‑0, OSC Lille 
‑ Rennes 1‑1. Echipele care vor 
juca în cupele europene: Lyon 
şi Marseille ‑ în grupele Ligii 
Campionilor; Toulouse ‑ în turul 
3 preliminar al Liga Campionilor; 
Rennes, Sochaux şi Bordeaux 

‑ în Cupa UEFA; Lens ‑ în Cupa 
UEFA‑Intertoto.

GERMANIA. Formaţia FC 
Nurnberg a câştigat pentru a pa‑
tra oară în istorie Cupa Germaniei 
după ce a învins, cu scorul de 3‑2, 
după prelungiri, campioana VfB 
Stuttgart, în finala disputată, 
sâmbătă, la Berlin.

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, sâmbătă, în etapa a 36‑a a 
campionatului Spaniei: Valencia 
‑ Villarreal 2‑3, Real Madrid 
‑ Deportivo La Coruna 3‑1, FC 
Barcelona ‑ Getafe 1‑0.

ANGLIA. Naţionala B a Angliei 
a învins, cu scorul de 3‑1, într‑un 
meci amical disputat la Burnley, 
reprezentativa Albaniei. Meciul 
a marcat revenirea lui Owen sub 
culorile Angliei, după accidenta‑
rea suferită în urmă cu un an.

BULGARIA. Echipa Levski 
Sofia a câştigat Cupa Bulgariei, 
în urma victoriei cu scorul de 1‑0 
(după prelungiri) în faţa forma‑
ţiei Litex Loveci, în finala compe‑
tiţiei. Levski are asigurat şi titlul 
de campioană, pentru al doilea 
an consecutiv.

CEHIA. Echipa Sparta Praga 
a câştigat Cupa Cehiei, după ce 
a învins, în finală, formaţia FK 
Jablonec, cu scorul de 2‑1.

ELVEŢIA. Echipa FC Zurich 
şi‑a păstrat titlul de campioa‑
nă a Elveţiei, după ce a în‑
vins, cu scorul de 2‑0, formaţia 
Grasshoppers Zurich, în ultima 
etapă a sezonului. FC Zurich a 
obţinut al 11‑lea titlu naţional, 
devansând formaţia FC Basel, cu 
un singur punct.

SCOŢIA. Echipa Celtic 
Glasgow, deja campioană, a câş‑
tigat şi Cupa Scoţiei, după ce a 
învins, în finală, cu scorul de 1‑0, 
formaţia Dumfermline.

Pentru handbalistele de la 
Oţelul vacanţa competiţională 
a luat sfârşit. De zece zile, antre‑
norul Cornel Bădulescu (foto) a 
sunat adunarea pentru elevele 
sale. Motivul? Punerea la punct a 
pregătirilor în vederea  efectuării  
unui turneu internaţional în Italia. 
Mai exact, turneul de care vorbim 
va avea loc în perioada 1‑3 iunie în 
Sardinia, în organizarea Clubului 
Sassari, din oraşul cu acelaşi 
nume. Gruparea din Sassari este 
campioană peninsulară, şi echipa 
pe care tehnicianul gălăţean a an‑
trenat‑o cu ceva vreme în urmă. 
La turneu vor lua parte patru echi‑

pe ‑ cele două de care am amintit, 
plus alte două invitate.

Deocamdată la Oţelul nu se 
poate vorbi despre lotul cu care 
vor fi  abordate viitoarele partide 
oficiale. Şi‑au încheiat contractul 
cu clubul gălăţean Cristescu, Ivan, 
Boronschi şi Neghea. Problemele 
nu sunt clare nici cu Andreea 
Tâlvâc ‑ care şi‑a încheiat perioa‑
da de împrumut de la Rm.Vâlcea. 
Deţinem unele informaţii în le‑
gătură cu unele veniri în oraşul 
nostru (din Deva, Cluj sau Buzău), 
dar deocamdată nimic nu este 
clar. Până la startul în viitorul cam‑
pionat mai este suficient timp, pe 

care, cu siguranţă, conducerea HC 
Oţelul îl va folosi cât mai eficient 
în privinţa transferurilor. Mai cu 
seamă că în viitorul sezon obiecti‑
vul echipei noastre va fi unul mult 
mai... consistent.

După toate probabilităţile, 
Oţelul va deplasa în Sardinia ur‑
mătorul lot de jucătoare: Ramona 
Bocăneală, Daciana Curtean, 
Cătălina Cioarec, Carmen 
Gheorghe, Mirabela Toma, 
Nicoleta Tudor, Laura Druţu, 
Roxana Mazur, Adriana Păduraru 
şi Nicoleta Iacob.

Gh.Arsenie

[ Jucătorii Cristian Coroian 
şi Adrian Toma vor fi cedaţi de 
CFR Cluj grupării Gloria Bistriţa, 
în schimbul fundaşului Gabriel 
Mureşan. Coroian, fost căpitan 
al Gloriei, a semnat un contract 
pe doi ani, în timp ce Toma va ră‑
mâne la Bistriţa doar un sezon.

[ Atacantul nigerian Ibazito 
Ogbonna, în vârstă de 24 de 
ani, a semnat un contract vala‑
bil cinci ani cu clubul CFR Cluj. 
Ogbonna a evoluat în ultimele 
patru sezoane în Israel, la forma‑

ţia Hapoel Tel Aviv, fiind în fieca‑
re an golgeterul echipei. 

[ Jucătorul Arman Karamian 
va fi coechipier cu fratele său, 
Artavazd, la Poli Timişoara, 
el ajungând la o înţelegere cu 
conducerea grupării timişorene 
pentru sezonul viitor.

[  Mijlocaşul echipei Reading, 
Steve Sidwell, a semnat un con‑
tract cu Chelsea Londra. Sidwell 
(24 de ani) este prima achiziţie a 
grupării londoneze.

D.C.Predescu

Fotbaliştii  Viorel Tănase 
(Oţe  lul Galaţi), Constantin 
Schumacher (FC Argeş) şi 
Costel Ilie (Ceahlăul) s‑au cali‑
ficat, sâmbătă, în finala “Cupei 
Romcar Motors” ‑ prima ediţie a 
Campionatului Naţional de lovi‑
turi libere.

Viorel Tănase a câştigat, cu 13 
puncte, Grupa A, în care i‑a avut 
ca adversari pe Răzvan Pădureţu 
(Unirea Urziceni), Gabriel Apetri 
(Jiul Petroşani), Decebal Gheară 
(Farul Constanţa) şi Alex Păcurar 
(Pandurii Târgu Jiu). Portarul gru‑
pei A a fost Cristian Munteanu 
(FC Naţional). Ilie a acumulat 7 
puncte în Grupa B, din care au 

mai făcut parte Florin Hidişan 
(U.T.Arad), Vojislav Vranjkovici 
(Dinamo Bucureşti), Denis Zmeu 
(FC Vaslui) şi Paul Tincu (Poli Iaşi), 
dar şi portarul Cristi Hăisan (FC 
Vaslui). Schumacher s‑a impus, 
cu 9 puncte, în Grupa C, în faţa 
lui Ovidiu Herea (FC Naţional) 
şi Dorel Stoica (Universitatea 
Craiova). Portarul acestei gru‑
pe a fost Mircea Bornescu 
(Universitatea Craiova). Din 
Grupa C ar fi trebuit să facă parte 
şi Claudiu Niculescu (Dinamo), 
însă acesta nu a mai participat la 
competiţie. Finala a avut loc ieri 
seară, începând cu ora 19.30.

D.C.P.

FotBAl/LigA I      Echipa lui Grigoraş a înscris 60 de goluri în 2006‑2007

] După ce anul trecut stabilea un traseu fără precedent ‑ şapte victorii 
din opt partide jucate în deplasare ‑ şi cea mai categorică înfrângere 
suferită în istoria de prim eşalon a clubului gălăţean (0‑7 cu Rapid 
Bucureşti), echipa Oţelul şi‑a depăşit şi numărul de goluri marcate 
într‑un campionat de ligă superioară

În concursul de lovituri libere

Viorel Tănase 
confirmă

BursA trAnsferurilor

Noutăţi la Cluj

Goluri, Goluri...

Final de sezon în Franţa

D.C.Predescu

Owen (nr. 10) a revenit în naţională după un an de absenţă

Handbalistele de la Oţelul

Turneu în Italia

Oţelul a 
doborât un 
nou record!

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special

Luni, 28 Mai 2007

10
viaţa liberă

   

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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Investiţii
Elveţienii fac 
mori de vânt 
la Cuca

Dealurile din preajma 
satului Cuca s‑ar putea 
umple de instalaţii eo‑
liene în curând. „Morile 
de vânt” – cum le spun 
sătenii, care sunt la cu‑
rent cu proiectul – vor 
fi amplasate mai ales în 
partea de est a localităţii, 
pe culmea unui deal care 
domină zona. „Deja am 
purtat discuţii cu inves‑
titorii şi ne‑am orientat 
cam pe unde va fi totul. 
Urmează să se facă mă‑
surători ale intensităţii 
curenţilor de aer pentru 
ca totul să poată fi bătut 
în cuie”, spune primarul 
Marin Tănasă.

Cei care vor construi 
centralele eoliene sunt 
din Elveţia şi au, după 
câte ne‑a mărturisit pri‑
marul, intenţii foarte seri‑
oase. Se pare că în prima 
fază vor fi circa 20 de eli‑
ce, care ar putea acoperi 
consumul de energie 
electrică pentru câteva 
comune din zonă.

Cu ce se alege lo‑
calitatea de la această 
afacere? Ei bine, nu‑i o 
păcăleală. Investitorul va 
plăti către bugetul local, 
anual, unu la sută din 
ce încasează pe energia 
vândută. Iar treaba pare 
de viitor, dacă ne gândim 
că Parlamentul European 
a discutat, chiar zilele 
acestea, un proiect de 
lege prin care se inten‑
ţionează ca până în 2015 
statele membre să înlo‑
cuiască energia poluantă 
produsă din cărbune cu 
energie ecologică, de la 
centralele eoliene.

Costel Crângan

Un bărbat 
înarmat
Prins după 
ameninţare

În noaptea de 25 spre 
26 mai, ora 0,30, o patru‑
la auto a Secţiei 2 Poliţie 
l‑a depistat pe o stradă 
din municipiul Galaţi pe 
Eduart M., în vârstă de 
46 ani, din Suceava, care 
avea asupra sa un cuţit cu 
care anterior ameninţase 
patru tineri care locuiau 
în zonă. Celui în cauză i 
s‑a întocmit dosar penal 
pentru săvârşirea de port 
ilegal de armă albă.

Elena Parapiru

Cei mai pricepuţi pescari 
membri ai Asociaţiei Judeţene 
a Pescarilor Sportivi din Galaţi 
s‑au întrecut sâmbătă în cadrul 
unui concurs organizat la balta 
Maţa‑Rădeanu. Pentru a deve‑
ni concurent era nevoie doar să 
fii membru cu cotizaţia la zi al 
AJVPS Galaţi. Chiar dacă au fost 
mai puţini concurenţi decât anul 
trecut, mulţi fiind speriaţi de 
furtuna care se abătuse în zona 
Vădeni cu o seară înainte, con‑
cursul a fost unul foarte valoros. 
Cei 22 de pescari înscrişi în com‑
petiţie au reuşit să scoată din 
baltă, împreună, peste 50 de ki‑
lograme de peşte, fiecare având 
la îndemână, potrivit regula‑
mentului de organizare, doar 
un băţ cu maxim două cârlige. 

Concursul s‑a desfăşurat profesi‑
onist, potrivit regulilor competi‑
ţiilor internaţionale, clasamentul 
final având dublă miză: pe lângă 
premiile consistente în obiecte 
de uz pescăresc, primii clasaţi ob‑
ţineau dreptul de a forma echipa 
Galaţiului, care să ne reprezinte 
în competiţiile naţionale şi, de ce 
nu, internaţionale.

Concurs greu

Doi au fost duşmanii de temut 
ai participanţilor la concurs: căl‑
dura devastatoare (erau peste 30 
de grade) şi faptul că peştii răpi‑
tori îşi mai făceau de treabă pe 
lângă undiţele pescarilor, alun‑
gând peştele mărunt (caras, plă‑
tică, albitură) aducător de puncte.  

După prima rundă de două ore, 
pe primul loc, la distanţă foar‑
te mare de următorul clasat era 
Costel Miron, care reuşise să 
prindă peste trei kilograme de 
peşte şi se îndrepta lejer spre lo‑
cul întâi. Norocul nu i‑a mai surâs 
însă la runda a doua, când nu a 
mai avut parte de un stand la fel 
de ofertant ca în prima parte a 
concursului. În plus, norocul şi‑a 
întors faţa către tânărul Dumitru 

Dorcea (25 de ani), care avusese 
ghinion în prima manşă. Acesta 
a reuşit o fantastică a doua parte 
a concursului, adunând în total 
peste cinci kilograme de peşte. 
„În prima manşă am avut ghinion, 
era plin standul de răpitor, care 
mi‑a speriat tot peştele. Lucrurile 

s‑au schimbat în partea a doua, 
când nu am mai avut parte de 
răpitor, am folosit o nadă fină 
şi am reuşit să adun mult peşte 
mărunt”, ne‑a declarat Dumitru 
Dorcea, care a fost de altfel şi cel 
mai tânăr concurent. Pe locul al 
treilea al concursului s‑a situat 
Marius Aghiorghiesei.

Bineînţeles, din program nu 
a lipsit tradiţionala masă pescă‑
rească: borşul şi saramura, foar‑

te apreciate de concurenţi şi de 
invitaţi. Trebuie remarcată exce‑
lenta organizare de anul acesta 
a conducerii AJVPS, în general, şi 
a directorului Vladimir Talpeş, în 
particular.

Text şi foto:
Marius Ţuca

Este tânără, este blondă, are ochi 
albaştri, este gălăţeancă şi este cea 
mai frumoasă studentă din România. 
O cheamă Dana Muscă, are 22 de ani 
şi este studentă în anul III la Facultatea 
de Industrie Alimentară, Acvacultură 
şi Piscicultură – specializarea Industria 
Produselor Alimentare. A concurat 
împotriva altor 22 de fete „la fel de 
frumoase”, aşa cum le‑a caracterizat 
şi a câştigat premiul cel mare „Miss 
Universitas 2007” – un concurs la care 
au participat cele mai frumoase stu‑
dente din toate centrele universitare 
din ţară. Aşa cum ne‑a spus şi Dinu 
Gându, preşedintele Casei de Cultură 
a Studenţilor, locul II a fost câştigat 
de o studentă de la Iaşi, iar locul III 
– de o braşoveancă. Deci, frumuseţea 
Moldovei a triumfat la Ploieşti, acolo 
unde s‑a desfăşurat concursul! Dinu 
Gându spune că fără ajutorul spon‑
sorului principal – Iricad Mitsubishi 
Service – Dana nu ar fi ajuns „Miss 
Universitas”, însă dacă vezi frumuseţea 
fetei, începi să ai dubii…    

Dana Muscă este membră a Agenţiei 
de Modele „Aqua Models”, singura 
agenţie de modele din ţară „de stat” – 
aflată în administrarea Casei de Cultură 
a Studenţilor din Galaţi. Ca multe din 
modelele de aici, a fost „recrutată” pen‑
tru frumuseţea ei şi a învăţat să defileze 
pe podium cu dezinvoltură. Deşi este o 
Miss în toată puterea cuvântului, Dana 
nu vrea să salveze delfinii şi nici nu are 
fiţe, chit că înainte de acest concurs, a 
mai câştigat, în 2002, locul al III‑lea la 
concursul „Models of the Word”. Este 
atât de modestă încât cu greu afli câte 

ceva despre ea. „Am 1,73 înălţime, iar 
dimensiunile mele sunt 89‑63‑93”, 
ne‑a răspuns, modestă, Dana. „Am 
terminat Liceul Emil Racoviţă, însă la 
liceu nu am participat la niciun astfel 
de concurs. La Agenţia Aqua Models 
am venit de curând, însă…” „…cum a 
venit, a şi câştigat premiul cel mare”, a 
completat‑o Dinu Gându. 

Dana nu face caz de frumuseţea ei 
naturală, direct proporţională cu mo‑
destia de care dă dovadă. Spune că 
nu merge la sală în fiecare zi, că mă‑
nâncă normal şi că forma fizică şi‑o 
întreţine făcând jogging, dimineaţa 
şi seara. Cât despre cât o costă … fru‑
museţea, măsurată în farduri, rujuri şi 
alte creme sau loţiuni, Dana spune că 
bugetul alocat nu este mare, pentru 
că „merg pe stilul natural, nu folosesc 
prea multe articole cosmetice”.  Dar 
ceea ce este cel mai ciudat la aceas‑
tă Miss este faptul că Dana nu are de 
gând (cel puţin, nu deocamdată) să 
intre în show‑business sau televiziune. 
„Vreau să termin facultatea şi să devin 
inspector OPC [Oficiul pentru Protecţia 
Consumatorilor]”, spune Dana. Cea mai 
frumoasă studentă din România  mai 
are o soră, „la fel de frumoasă” – spune 
ea – şi un prieten, student la Medicină 
Veterinară, la Bucureşti. Se numeşte 
Dănuţ Popovici şi sunt împreună cam 
de şase ani. Prietenul Danei are o Dacia 
numai bună de programul Rabla – no 
offence! ‑, este modest ca şi prietena sa 
şi fac o pereche foarte frumoasă.

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan                 

Trăgea cd‑uri în disperare
„Piratul” George

Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul I.P.J. Galaţi au 
început    urmărirea penală faţă de gălăţeanul George P., în vârstă de 27 
de ani, pentru săvârşirea infracţiunilor de piratare.   În data de 6 septem‑
brie 2006 tânărul a fost identificat comercializând CD‑uri blank, pe care 
erau trecute cu marker‑ul denumiri ale mai multor jocuri pe calculator, 
videograme şi fonograme. Evident, acum este cercetat.

Elena Parapiru

cea mai frumoasă studentă din România este gălăţeancă 

Dana, 
o Miss fără fiţe 

Întrebată, la concurs, ce îşi doreşte, Dana a 
răspuns „Rochia de pe mine”, aşa că a primit‑o!

cei mai buni pescari ai Galaţiului

Duşi cu pluta la Maţa‑Rădeanu
] Membrii AJVPS Galaţi şi‑au pus măiestria la încercare sâmbătă, în cadrul unui concurs profesionist de pescuit 

În prim‑plan, chiar câştigătorul competiţiei, Dumitru Dorcea

Directorul AJVPS, Vladimir Talpeş, lângă ocupantul locului 
al doilea, Costel Miron

„Seceta a ucis orice boare de vânt. 
Soarele s‑a topit şi a curs pe pământ.

A rămas cerul fierbinte şi gol.
Ciuturile scot din fântână nămol”.

  (Nicolae Labiş: Moartea căprioarei)
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Jos oglinzile!
(vindecare uşoară)

Motto:

Secanta‑dor fundamentală trece
ca un sărut‑secure prin oglinzi;
e nemiloasă şi aşa de rece!…
Iubita mea, la nimeni să n‑o vinzi!

O cumpăr eu ‑ (eu nu mai cred în Parce,
toţi zeii mei degeaba au murit)‑
oglinzile chiar dacă se vor sparge 
şi voi rămâne fără Infinit.

Oglinzile‑au multiplicat aiurea
iluzia că vei veni curând
să‑mi tai singurătatea cu securea
secantă la tangenta care sânt.

Aştept secanta ca pe‑o vindecare;
s‑au veştejit oglinzile şi mint…
Eu sunt tangentă la privighetoare,
păianjen agăţat de Infinit!
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Pagină coordonată de

Codrin Ştefan Arsene a cres‑
cut în „Viaţa liberă”, sub ochii 
noştri. A ajuns pentru prima 
dată în redacţie cu cinci ani în 
urmă, când abia împlinise 15 ani. 
Puţini ar fi prevăzut atunci, când 
se zbătea să publice un articol 
pe săptămână în suplimentul de 
sâmbătă, unde urma să ajungă. 
Dar noi am avut încredere în el, 
văzând că‑şi dorea, treptat, mult 
mai mult de la viaţă. Era neobo‑
sit şi avea o ambiţie de fier. 

Ani de liceu...

Timp de patru ani, Codrin a 
fost mereu în centrul atenţiei. 
Cu bune, cu rele...  A participat 
la 12 conferinţe internaţionale, 
vizitând 16 ţări de pe trei conti‑
nente. S‑a numărat printre crea‑
torii unui Document Consultativ 
prezentat la ONU în septembrie 
2005. Tony Blair, pe atunci pre‑
şedintele Uniunii Europene, 
numea „The Policy Document” 
„unul dintre cele mai productive 
eforturi venite din partea tineri‑
lor din întreaga lume”.   

Codrin Arsene este şi condu‑
cătorul grupului care a lansat 
www.bystroe.3x.ro, un site care 
prezintă clar şi pe înţelesul tutu‑

ror problema canalului Bîstroe. 
A lucrat în colaborare cu peste 
20 de organizaţii internaţionale 
şi este poate cel mai tânăr ro‑
mân care i‑a întâlnit pe premie‑
rul Scoţiei, Jack McConnell şi pe 
directorul general (de atunci) al 
Programului Naţiunilor Unite de 
Mediu, Klaus Toepfer. 

Uitându‑se în urmă, Codrin 
recunoaşte că „anii de liceu au 
fost cu adevărat perioada mea 
de glorie. De la o conferinţă la 
alta, din ziar la liceu, din liceu 
în cluburi, ca orice tânăr, le‑am 
combinat pe toate astfel în‑
cât să‑mi construiesc amintiri 
frumoase. Până la urmă, aceste 
amintiri reprezintă unul dintre 
cele mai de preţ lucruri pe care 
le păstrăm în goana nebună nu‑
mită viaţă”. 

Din Galaţi la Chicago

Codrin Arsene este în pre‑
zent student la Facultatea din 
Chicago, a noua în topul celor 
mai bune universităţi din lume. 
Studiază Ştiinţe Politice şi Relaţii 
Internaţionale, specializându‑se 
pe Studii Africane. De ce tocmai 
Africa? Pentru că acest continent 
„reprezintă cea mai mare provo‑

care din viaţa unui policymaker. 
Îmi doresc ca într‑o bună zi să 
intru în politică şi cred că expe‑
rienţa de a lucra în Africa, într‑un 
cadru oficial ori în sectorul 
non‑profit este absolut obliga‑
torie”. Tocmai de aceea, pe lân‑
gă engleză, franceză şi spaniolă, 
Codrin s‑a apucat să înveţe kis‑
wahili, limba cea mai vorbită în 
Africa, pe care 50 de milioane de 
oameni o folosesc acolo în mod 
curent. Vara aceasta va călători 
în Argentina, cu o bursă acorda‑
tă de  Universitatea din Chicago, 
pentru a urma cursuri intensive 
de spaniolă. 

În faţa a 2300 de delegaţi

Săptămâna trecută, Codrin 
a ajuns la sediul Organizaţiei 
Naţiunilor Unite. Asociaţia 
Naţiunilor Unite a SUA (UNAUSA) 
a organizat între 17 şi 19 mai una 
dintre cele mai mari Simulări ale 
Naţiunilor Unite. 2300 de dele‑
gaţi, între care 300 de studenţi 
internaţionali, s‑au aflat la sediul 
ONU pentru a dezbate unele 
dintre cele mai arzătoare pro‑
bleme cu care guvernele lumii 
se confruntă în momentul de 
faţă. Pe ordinea de zi s‑au aflat 
subiecte precum încălzirea glo‑
bală, dreptul la dezvoltare, res‑

ponsabilitatea socială şi sectorul 
privat, criza din Darfur, criza in‑
ternaţionala provocată de HIV/
SIDA, violenţa împotriva femei‑
lor, situaţia din Coreea de Nord 
şi multe alte subiecte. În prima 
zi, Codrin a condus Comitetul 
Regional al Europei de Est, iar a 
doua zi a avut onoarea de a pre‑
zida prima şedinţă chiar de pe 
scaunul Preşedintelui de Şedinţă 
al ONU. „Pentru mine a fost o 
onoare, chiar dacă nu a fost de‑
cât o simulare. Simplul fapt de 
a fi în acea sală uriaşă mi‑a dat 
fiori, darămite să mă aflu la pre‑
zidiu pentru câteva ore!”, ne‑a 
mărturisit el. 

La sfârşitul conferinţei din 
New York, după cum ne‑a po‑
vestit Codrin, a avut loc o recep‑
ţie de amploare pentru organi‑
zatori şi invitaţi. „Acolo, a men‑
ţionat gălăţeanul, l‑am întâlnit 

pe unul dintre reprezentanţii 
permanenţi ai ONU la New York 
din partea uneia dintre cele mai 
dezvoltate ţări din lume. La sfâr‑
şit, acesta mi‑a spus, cu un umor 
englezesc pe care însă nu l‑am 
apreciat: Ai  fost foarte bun as‑
tăzi. Ţi‑ai articulat bine punctele 
de vedere şi ai ştiut cum să‑ţi faci 
treaba cât se poate de bine. Însă 
numai într‑o simulare ONU s‑ar 
putea ca un român să conducă lu‑
crările Adunării Generale. Având 
în vedere că era în vârstă, singu‑
rul răspuns care mi‑a trecut prin 
cap a fost: Domnule, s‑ar putea ca 
peste vreo 20 de ani, dacă veţi mai 
fi în viaţă, să constataţi că situaţia 
este foarte diferită... Şi‑a terminat 
paharul de vin, îndreptându‑se, 
uşor intrigat, spre ieşire...” Chiar 
aşa, cine ştie ce va fi peste 20 de 
ani? 

Anca Spânu Tudor

Proprietarii  magazinelor 
on‑line trimit la domiciliul poten‑
ţialilor clienţi cataloage şi pliante 
cu produsele oferite. În ultimii ani 
ne‑am descoperit, astfel, o nouă 
pasiune: alegerea unor produse 
din cataloage şi comandarea lor 
pe site‑urile indicate. Plata se 
face cu cardul sau, mai simplu, la 
primirea coletului. Deşi cu ceva 
vreme în urmă nu ne‑am fi ima‑
ginat că există plăcere mai mare 
decât colindarea magazinelor şi 
mall‑urilor, probarea a zeci de hai‑
ne şi pierderea a ore în şir printre 
standurile cu îmbrăcăminte, am 
descoperit, mulţi dintre noi, că e 
plăcut să‑ţi alegi produse din pa‑
ginile cataloagelor primite acasă 
sau de pe paginile magazinelor 
on‑line. Zeci de site‑uri, specia‑
lizate în cumpărături, oferă, pe 
categorii, produse dintre cele 
mai variate. Există rubrici spe‑
ciale pentru “cadouri”, angajaţii 
magazinelor on‑line consiliind 
cumpărătorii din faţa tastaturilor 
în legătură cu genul cadoului pe 
care doresc să‑l ofere. Ai chef de 
cumpărături, dar nu ai chef să ieşi 
din casă? Deschizi calculatorul 
şi accesezi unul din magazinele 

virtuale:  www.cumperi.ro, www.
tarafashion.ro, www.e7.ro, www.
artcos.ro ‑ sunt doar câteva din‑
tre site‑urile care pun în rafturile 
on‑line mii de produse, de la ju‑
cării la vestimentaţie, de la pape‑
tărie la birotică. Nu ai altceva de 
făcut decât să‑ţi alegi şi să pui 
în… coş. Cumpărăturile on‑line 
sunt la mare concurenţă cu cele 
“la domiciliu”, cele oferite de fir‑
me care trimit acasă cataloage 
după care îţi poţi comanda tele‑
fonic produsul dorit. Ambele va‑
riante îţi oferă toate detaliile de‑
spre piesa prezentată: mărime, 
varietate de culori, compoziţia 
ţesăturii.

Mihaela Ioan are 34 de ani şi 
este director economic la o firmă 
gălăţeană. Nu are prea mult timp 
liber la dispoziţie, aşa că preferă 
să‑şi facă cumpărăturile on‑line: 
“E şi asta o plăcere la fel de mare 
cu cea de a colinda printr‑un mall. 
Primesc periodic cataloage şi 
pliante acasă, de la diferite firme. 
Am achiziţionat îmbrăcăminte, 
dar şi obiecte necesare în bucătă‑
rie. Din păcate, la Galaţi nu există 
ceva de genul casă de comenzi, 
să primesc acasă produse alimen‑

tare”. Sigur, pot apărea probleme 
atunci când comanzi un obiect 
fără să‑l vezi cu ochii tăi în mări‑
me naturală. Diana Tudose, de 38 
de ani, ne‑a povestit că adminis‑
tratorii magazinelor on‑line îţi 
schimbă produsul imediat: “Am 
comandat, de exemplu, o fustă 
şi am primit o mărime mai mare. 
Am trimis‑o înapoi şi am primit 
mărimea care trebuia. Îmi place 
să fac cumpărături on‑line sau 
după cataloagele pe care le pri‑
mesc acasă, pentru că în magazi‑
ne nu găseşti întotdeauna aceste 
produse sau poate că eu nu am 
timp să le caut. Cataloagele îţi 
oferă obiecte despre care nici nu 
ştiam că există, cum ar fi tot felul 
de accesorii pentru şifonier, care 
îţi economisesc spaţiu, sau acce‑
sorii pentru bucătărie”.

În ciuda comodităţii pe care o 
oferă cumpărăturile pe internet, 
nimic nu se compară, totuşi, cu 
o şedinţă de shopping la mall, 
într‑un magazin în care poţi să 
atingi hainele, să le probezi, să 
le scoţi din raft şi să socializezi cu 
alţi cumpărători sau cu vânzătoa‑
re reale, nu virtuale.

Alina Comşa

Anişoara Ene 
a venit 
la redacţie
Reîntâlnire 
româno‑
australiană, 
după 30 de ani

Scrisoarea primită la 
redacţie, cu puţine zile în 
urmă, despre gălăţeanca ce 
era căutată de o prietenă 
plecată în Australia, a avut 
un ecou rapid în rândul citi‑
torilor noştri. Ieri‑dimineaţă, 
doamna Anişoara Ene, des‑
tinatara rândurilor primite 
prin e‑mail, ne‑a vizitat la 
redacţie…

Vizibil emoţionată de po‑
sibila reîntâlnire cu o priete‑
nă pe care nu a mai văzut‑o 
de peste 30 ani, doamna Ene 
ne‑a povestit câte ceva din 
amintirile comune. “Eram 
mai multe fete care locuiam 
în Bădălan şi formam un 
grup foarte unit. Prin cla‑
sele a VI‑a, a VII‑a, eram tot 
timpul împreună. În afară 
de mine, de Zizi (autralian‑
ca ‑ n.r.) şi de sora ei, Culiţa, 
mai erau Leana Neamţu, 
Caterina Chiriac şi alţi câţi‑
va copii de aceeaşi vârstă. 
Demolările care au avut loc 
în zonă şi căsătoriile ne‑au 
despărţit, pe la sfârşitul ani‑
lor ‘50. După ce s‑a măritat, 
Zizi a lucrat la Poştă, la me‑

sagerie, şi la un moment dat 
soţul său a plecat din ţară. 
Ulterior l‑a urmat şi ea şi de 
atunci n‑am mai văzut‑o. Mai 
ţinea legătura cu Leana, prin 
scrisori, dar de văzut n‑am 
mai văzut‑o niciodată. Avea 
un băieţel de doi ani ultima 
oară când ne‑am întâlnit...

Miercuri a venit cumnatul 
meu pe la mine şi mi‑a adus 
ziarul, cu articolul (“Anişoara, 
căutată din Australia” ‑ n.r.), a 
continuat doamna Ene. Deşi 
nu ştia exact cine este Zizi, 
i‑a atras atenţia numele meu 
de domnişoară, pe care prie‑
tena mea l‑a amintit în scri‑
soare. Sunt foarte bucuroasă 
şi mă duc să‑i scriu imediat, 
ne‑a precizat interlocutoa‑
rea noastră. Am atâtea de 
povestit…”

După 30 de ani, Anişoara 
Ene şi Zina Neofit au proba‑
bil amintiri pentru o carte, nu 
pentru o scrisoare, două… 
Le vom lăsa să‑şi reînnoa‑
de prietenia şi ne bucurăm 
că am putut facilita această 
“revedere”, chiar dacă numai 
epistolară (deocamdată).

Foto: B.Codrescu

Statistică
Doar un român 
din patru 
utilizează 
internetul

Numărul utilizatorilor de 
internet din România s‑a 
apropiat de cinci milioane, 
astfel că rata de penetrare 
este de aproximativ 23 la 
sută, cea mai scăzută din 
Uniunea Europeană. În luna 
martie, numărul utilizato‑
rilor de internet a ajuns la 
4,94 milioane, respectiv 
23,4 la sută din totalul po‑
pulaţiei. Comparativ cu anul 
2000, numărul utilizatori‑
lor de internet a crescut cu 
517,5 la sută, România ocu‑
pând locul doi în Uniunea 
Europeană după nivelul 
ratei de creştere. Cel mai ac‑
celerat ritm a fost înregistrat 
de Letonia (586,7 la sută), a 
treia clasată fiind Lituania, 
cu o rată de creştere de 443 
la sută. În UE, internetul este 
folosit de aproape 253 mili‑
oane de locuitori, respectiv 
51,3 la sută din totalul celor 
493 milioane ai blocului co‑
munitar. La nivelul mondial, 
internetul este utilizat de 
1,11 miliarde de persoane, 
cu o rată de penetrare mult 
mai redusă, de doar 16,9 la 
sută.

Premieră pe net
Scrisorile 
lui Darwin

Mii de scrisori ale lui 
Charles Darwin, care oferă 
o privire nouă asupra vieţii 
celebrului naturalist ce a 
fondat teoria evoluţionis‑
tă, au fost postate pentru 
prima dată pe internet. 
Darwin este primul savant 
care a avansat controver‑
sata teorie potrivit căreia 
toate speciile au evoluat 
de‑a lungul timpului prin 
procesul selecţiei naturale. 
Teoria, publicată în 1859 în 
cartea sa "Originea specii‑
lor", contrazicea convinge‑
rile religioase ale vremii şi 
din cauza acesteia Darwin 
a fost în pericol de a fi acu‑
zat de blasfemie. Baza de 
date postată pe internet ‑ la 
adresa www.darwinproject.
ac.uk ‑  conţine aproximativ 
5.000 de scrisori pe care le‑a 
primit sau expediat Darwin 
până în 1865. Acesta a co‑
respondat de‑a lungul vieţii 
cu peste 2.000 de persoa‑
ne. Iniţiativa de publicare a 
scrisorilor aparţine bibliote‑
cii Universităţii Cambridge. 
Alte lucrări vor fi adăugate 
pe parcursul următorilor 
doi ani, pentru a coincide 
cu împlinirea a 200 de ani 
de la naşterea savantului 
(12 februarie 1809).

Invitaţie la dialog
Aşteptăm de la dumneavoastră informaţii pentru cititorii «Vieţii 

libere ». Pe adresa de poştă electronică a ziarului ‑ redactie@viata‑li‑
bera.ro ‑ le puteţi scrie gălăţenilor. De oriunde vă aflaţi. Din două în 
două săptămâni, internetul va coborî în această pagină de ziar. Vă in‑
teresează? Veniţi cu propuneri. Nu vă interesează? Spuneţi‑ne de ce.

V.L.

Slovenia ‑ România
Bilete la meci

Suporterii echipei naţionale a României pot achiziţiona bilete de 
pe internet pentru meciul din deplasare cu Slovenia, programat pe 
2 iunie, la Celje, în cadrul preliminariilor EURO 2008. Pentru fanii pri‑
mei reprezentative au fost puse la dispoziţie 100 de bilete, pe site‑ul 
www.bilete.ro. Celelalte 900 de tichete repartizate României au fost 
achiziţionate de agenţiile de turism.

La un pahar 
de vin, 
în faţa 
sediului

Codrin, la tribuna ONU

Anişoara Ene

Curând, căutatul hainelor în raft ar putea deveni o amintire

UNAUSA organizează 13 conferinţe naţionale în cele mai 
importante oraşe din Statele Unite şi 11 în întreaga lume 
– la Londra, Berlin, Beijing, Beirut ş.a. Accesul este gratuit 
pentru cei care trăiesc în zonele unde sunt organizate simu-
lările, misiunea asociaţiei fiind  educarea politică şi civică a 
elevilor de liceu. Programul, numit Global Classroom, este 
finanţat de compania internaţională Merrill Lynch. UNAUSA 
recrutează studenţi din universităţile americane de presti-
giu care să fie directori, preşedinţi de şedinţă sau raportori. 

Pentru o zi 

Un gălăţean, preşedinte 
al ONU

[ Codrin Ştefan Arsene a prezidat o şedinţă 
din scaunul liderului Naţiunilor Unite          

Cumpărături.ro

Lipsa de timp dezvoltă magazinele on‑line
Ar putea magazinele să devină în timp doar o amintire? Oamenii sunt tot mai ocupaţi, 

iar cumpărăturile pe internet au devenit o formă de viaţă. Gălăţenii, deşi sceptici cu ani 
în urmă, preferă acum, în număr tot mai mare, să‑şi procure obiecte de vestimentaţie sau 
obiecte electrocasnice prin intermediul internetului.

În biblioteca 
Google
Încă 100.000 
de cărţi

Google va asigura acce‑
sul la 100.000 de cărţi ale 
Bibliotecii cantonale şi uni‑
versitare din Lausanne, care 
va deveni astfel prima biblio‑
tecă de limbă franceză care 
se alătură proiectului moto‑
rului de căutare de converti‑
re a cărţilor în format digital. 
Cele 100.000 de volume sunt 
lucrări vechi, asupra cărora 
nu există drepturi de autor. 
Printre cărţile care vor fi dis‑
ponibile on‑line se numără 
texte de Victor Hugo, Balzac 
sau Stendhal.

Foto: V. Dudău
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră ultracentral, G4, par‑
ter, posibil privatizare. 0723839099. 
(003680/NC‑3113)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 95.000 RON 
neg. 0740384375. (005164/NC-7589)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, liberă, 
410 neg. 0742417187. (005443/NC-
8362)
• Garsonieră Micro 19, R, ultraîmbună‑
tăţită, 750.000. 0765318084. (003314/
NC‑8363)
• URGENT garsonieră Micro 19, G6 et. 
4/4, izolaţie npuă, g+f+U.M., foar‑
te curată, 360.000 lei negociabil. 
0743.925230 (5/07cs40/NC-8554)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bl. I2. 
0745200244. (003514/NC-9025)
• Vând garsonieră Micro 40, etaj I. 
Telefon 0743042691, 0730201500 
după ora 17,00. (003545/NC-9052)
• Vând garsonieră Micro 19, etaj 2, 
25.000 RON. Tel. 0749083068. (5/07c‑
s33/NC-9157)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, etaj 
2, îmbunătăţită, 420 mil. neg. Tel. 
0749080314. (005659/NC-9158)
• Garsonieră îmb., cu balcon, uşă meta‑
lică, cu baie, neg. 472177, 0721761970. 
(005648/NC-9162)

• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I1 et. 3. 
Tel. 0744570933. (005655/NC-9164)
• Garsonieră Viaduct 4/4, AC, gre‑
sie, curată, 35.000 neg. 0730365681. 
(005730/NC-9388)
• Garsonieră Ţiglina I, A1, et. 1, pt. 
bioruri, 110.000 negociabil. 316046, 
0746549162. (05/07/bc/34/NC-9494)
• Gars. Micro 19, etaj 3, liber, 25 mii lei. 
0724224314. (5/07cs05/NC-9736)
• Vând garsonieră Ţiglina 1. 0742141627. 
(vl/NC‑9737)

• Firmă de construcţii vinde apar‑
tamente cu una cameră absolut 
noi, Port, Mazepa 2, Siderurgiştilor. 
0751183601. (0005248/NC-7918)
• Ap. 1 cameră Micro 20, mobilat, îm‑
bunătăţit, 900 milioane. 0740050240. 
(003258/NC-8280)
• Vând 1 cameră IREG, curat, liber, 1,120 
neg. parter. 0722487770. (005443/NC-
8392)
• Societate construcţii vinde aparta‑
mente cu una cameră la cheie, 850 
mil. Telefon 0745361207. (003448/NC-
8747)

• Vând apartament cu o cameră în 
Mazepa. Telefon 0788192325. (005674/
NC‑9322)
• Vând apartament o cameră, confort 
I, decomandat, 40 mp, Centru, con‑
torizat gaze, apă, căldură. Alte relaţii 
la telefon 0746369914. (005753/NC-
9437)
• Apartament 1 cameră Micro 
38, 85.000 negociabil. 316046, 
0746549162. (05/07/bc/34/NC-9495)
• Cameră CFR, termopan, AC, başcă, 
32.000 lei negociabil. 0728131059. 
(003436/NC‑9691)
• Vând o cameră I.C. Frimu, 40 mp. 
0742141627. (vl/NC‑9692)
• Apartament o cameră Mazepa, par‑
ter, îmbunătăţiri. 0730810492, 497495. 
(003742/NC‑9693)
• Vând apartament o cameră în 
Mazepa. 0742141628. (vl/NC-9694)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
etaj 2, liber, bloc mixt. 492555. 
(003745/NC-9695)

• Vând ap. 2 camere, Ţiglina I, 4/4 
complet renovat, 140.000 negociabil. 
0751494723. (000569/NC-703)

• Vând 2 camere confort I. Tel. 329396, 
0742159071. (05.07.MR.08/NC-1454)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, zona Piaţa Centrală, etaj 2/4, 
recent renovat. Telefon 0745689962. 
(003116/NC‑7802)
• Două decomandate simple, Micro 18, 
F5. 0747021266. (005288/NC-7804)
• P.f. vând 2 cam. Micro 20 parter, mul‑
tiple îmb. 160.000 RON. 0741049351. 
(005321/NC-7880)
• Vând ap. 2 camere sdec. ultracentral, 
curat, zonă liniştită. Telefon 313077. 
(003288/NC‑8241)
• Vând apartament 2 camere conf. 
1, semidecomandat, demisol, 
Centru, Spicul, 53.000 E negociabil. 
0751019521. (003243/NC-8245)
• P.f. vând ap. 2 camere îmbunătă‑
ţit, Micro 21, 145.000. 0745362963. 
(005397/NC-8248)
• Vând 2 camere parter, Micro 19, 
curat, liber, 1,190 neg.0722487770, 
0742417187. (005443/NC-8357)
• Incredibil! Apartament 2 cam. la 
cheie, 1,25 mld. Telefon 0745361207. 
(003334/NC‑8412)
• Apartament 2 camere Ţiglina III, 
1,29 mld neg. Telefon 0745361207. 
(003333/NC‑8413)
• 2 sdec. complet renovat, et. 4, izola‑
ţie nouă, gresie, faianţă, parchet, ter‑
mopan, rulouri, uşă fier, 105.000 lei. 
0745088879. (005513/NC-8642)

• P.f. 2 camere parter Mazepa, 135.000 
lei. Tel. 0748167016. (003408/NC-
8647)
• Vând 2 dec. Micro 39C, et. 1, conf. I. 
Tel. 0744930627. (005429/NC-8946)
• Vând 2 camere dec. Micro 18, etaj 
9, E-uri, recent renovat, liber +başcă, 
136.000 neg. 0740462010. (003540/
NC-9015)
• Vând apartament 2 camere, deco‑
mandat, zonă centrală, loc. Bereşti, 
Tel. 0724793351. (003588/NC-9207)
• Vând apartament 2 camere, îm‑
bunătăţit, et. 9/10, 140.000 lei. 
Tel.0740879463, 0744528149. 
(0005093/NC-9208)
• Apartament 2 camere, dec. îm‑
bun. stradal, Micro 19, avantajos. 
0724309129, 0746168192. (005648/
NC‑9212)
• Micro 16, 2 camere, 2 balc., 45 
mp, stradal, 130.000 neg. 472177, 
0746168192. (005648/NC-9213)
• Apartament 2 camere, parter, balc. 
14 m, posibil privatizare. 0746168192. 
(005648/NC-9215)
• Pers. fizică vând apartament îmbu‑
nătăţit în Micro 18. Tel. 0723226522. 
(005647/NC-9220)
• Vând urgent apartament 2 came‑
re Ţiglina 2, et. 4/4, izolaţie bună, 
preţ 127.000 neg. Tel. 0740040743. 
(003624/NC‑9323)

• P.f. vând apartament 2 camere de‑
comandate, multiple îmbunătăţiri, et. 
3/4, Siderurgiştilor Vest, lângă Biserica 
Sf. Vasile. Tel. 311165, 0744521191. 
(003654/NC-9347)
• Vând apartament cu două camere, 
îmbunătăţit, 180.000. Tel. 0752976468, 
0743324997. (005732/NC-9394)
• Vând apartament 2 camere Micro 
17. Telefon 0742148516. (005727/NC-
9395)
• Vând apartament 2 camere semide‑
comandat. Tel. 0730240532. (003677/
NC‑9420)
• P.f. urgent 2 dec. 3/4, gresie, faian‑
ţă, parchet, termopan, c. termică, str. 
Oltului Micro 17, liber, 155.000 lei, ex‑
clus agenţii. Tel. 443399, 0727269069. 
(005745/NC-9421)
• Vând 2 sdec. Centru, etaj 1, nego‑
ciabil. Tel. 0743135826. (003707/NC-
9459)
• Vând urgent 2 dec. Micro 21, et. 
2, 54 mp, liber, 138.000 neg. Tel. 
0748189405, 0747765063. (05.07.td.07/
NC‑9481)
• Apartament 50 mp, constructie 
nouă, parter. 125.000 ron. 431002, 
0745/637013 (5/07cs07/NC-9584)
• Vand 2 semidecomandate Tiglina 
III, etaj 2/4, 2 balcoane, liber, 125.000 
neg. 431002, 0745/526231 (5/07cs07/
NC-9585)

• Vând 2 decomandate îmbunătăţit, 
Micro 19, 125.000 lei. 0749080652, 
435949. (003740/NC-9596)
• Vând apartament două camere. Tel. 
0746908845. (003575/NC-9670)
• Apartament 2 camere decomandat, 
1/4, îmbunătăţit Micro 19. 0749113177. 
(005723/NC-9671)
• Vând apartament 2 camere central, 
amenajat, utilat şi mobilat, 52 mp, 
52.000 euro. Tel. 0727893411. (003687/
NC‑9672)
• 2 decomandate Micro 20, 1/4, îmbu‑
nătăţit, 135.000 lei. Tel. 0765263936. 
(05/07/bc/41/NC-9673)
• P.f. vând ap. 2 camere conf. I, îmbună‑
tăţit, Piaţa Centrală. Tel. 0747485220. 
(005767/NC-9674)
• Vând apartament 2 camere parter, 
preţ negociabil, pretabil sediu, birou‑
ri, str. Brăilei nr. 199. Tel. 0747398633. 
(005774/NC-9675)
• 2 dec. Micro 20, 1/4, 56 mp, 1,350 
mld. 438874. (05/07/bc/1/NC-9676)
• 2 dec. Centru, 70 mp, 2 balcoane, 1,5 
mld. 438874. (05/07/bc/1/NC-9677)
• 2 dec. Micro 19, p/4, 850 mil. 438874. 
(05/07/bc/1/NC-9678)
• 2 cam. Micro 40, et. 2, simplu, 100.000 
lei. Tel. 311330. (5/07/gc/04/NC-9679)
• 2 cam. Micro 38, et. 2, balcon, liber, 
110.000 lei. Tel. 0743456201. (5/07/gc/
04/NC‑9680)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Luni, 28 Mai 2007

14
vIaţa lIberă

SpaţIu excepţIonal, central, 160 mp, mezanIn
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
2 camere

• 2 sdec. Ţiglina 2, et. 1, 140.000 lei. 
471834, 0744176959. (05/07/bc/15/NC‑
9681)
• 2 sdec. Micro 16, et. 2/4, 140.000 lei 
neg. 471843, 0744176959. (05/07/bc/
15/NC‑9682)
• 2 dec. Ţiglina 1, PS-uri, et. 3, 155.000 
lei. 471834, 0744176959. (05/07/bc/15/
NC‑9683)
• 2 dec. Micro 39B parter, amenajat, 
140 mii lei. 0724224314. (5/07cs05/NC‑
9684)
• 2 dec. F. Mecanică parter, amenajat, 
160 mii lei. 0741097809. (5/07cs05/NC‑
9685)
• Vând două camere Aviaţiei, stradal, 
L‑uri. 492505. (003745/NC‑9686)
• Vând 2 decomandate Micro 39C etaj 
1, confort 1, preţ negociabil. 492505. 
(003745/NC‑9687)
• Două decomandate I.C. Frimu, etaj 
3, foarte curat, 1,550 neg. 492555. 
(003745/NC‑9688)
• Vând 2 camere ultracentral, curat, 
1,450 neg. 492555. (003745/NC-9689)
• Două camere confort I, etaj 3, Micro 
17, balcon, 1,2 mld. 492555. (003745/
NC‑9690)

• Urgent 2 decomandate PC, bloc 
nou, gresie, faianţă, termopan, UM, 
izolaţie nouă, deosebit, 47.000 E. 
0728053568. (003263/NC-8236)
• Două camere, liber, balcon, 
110.000 negociabil. 0748780202. 
(005522/NC-8689)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, curat, Nae Leonard, et. I. 
Tel. 0752790371. (003516/NC-9017)

• Vând apartament 2 decomanda‑
te confort 1, Siderurgiştilor Vest, 
etaj 2/4. 320891, 0744554442, 
0744781484. (0005148/NC‑8643)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Apartament Micro 38, 3 camere de‑
comandate, 70 mp, 3 balcoane, et. 4/4, 
posibilităţi mansardă, superofertă. 
0745621898. (003232/NC‑958)
• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (05.07.MR.08/
NC‑1459)
• Vând sau schimb apartament cu trei 
camere decomandate, în Eforie Sud, 
cu garsonieră în Galaţi şi diferenţă de 
preţ. Telefon 0721672863. (001697/
NC‑3126)

• Vând apartament 3 camere, 2 bal‑
coane, 2/4, Micro 17. 0743033644. 
(003216/NC‑8112)
• Apartament 3 camere în Tg. Bujor, 
parter, termopane, semimobilat, 
65.000 RON. 0766414251. (005351/NC-
8114)
• 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, modi‑
ficat, ultramodern, impecabil, 185.000 
RON. 0741641192. (005387/NC-8291)
• Pf vând 3 camere dec. Micro 17, str. 
Oltului, 4/4, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, izolat, AC, CT, modernizat. 
Urgent. Rog seriozitate. De luni până 
joi, după ora 18,00 tel. 0745457260 
(003470/NC‑8916)
• P.f. vând apartament 3 cam. deco‑
mandat, avantajos. Tel. 0745166626. 
(005623/NC‑9097)
• Vând apartament 3 camere semide‑
comandat, cf.1, 63 mp, g,f, AC, liber 
negociabil, Bucureşti, Gara de Nord. 
Tel.0751078800. (05/07/EXT/197M/
NC‑9175)
• Vând, schimb apartament 3 camere 
Nae Leonard, et. 2/4, stradal, pozi‑
ţie excelentă. Telefon 0746065080. 
(005693/NC‑9367)
• Apart. 3 cam. semidec. Ţiglina III, 
et. 1, îmbunătăţiri. Tel. 0740503095. 
(003680/NC‑9418)
• Vând urgent 3 dec. Micro 17, et. 4, 
îmbunătăţit, 160.000 neg. Tel. 433083, 
0752791668. (05.07.td.07/NC-9508)

• 3 decomandate Micro 17, 1/4, liber, 
O-uri, 165.000 negociabil. 316046, 
0746265923. (05/07/bc/34/NC‑9509)
• 3 decomandate Micro 38, 2/4, Z-uri, 3 
balcoane, liber, 165.000 neg. 316046, 
0746265923. (05/07/bc/34/NC‑9510)
• 3 decomandate Centru etaj 1. 
0742181103 (5/07mr07/NC‑9579)
• P.f. vând apartament 3 camere 
şi apartament 2 camere situate în 
acelaşi bloc, zonă centrală. Telefon 
0722562629, 0722654481. (05.07.
ext.205m/NC‑9716)
• Vând 3 camere renovat, I.C. Frimu, 
totul nou, 72.000 E. 0745685368. 
(003699/NC‑9717)
• 3 decomandate Micro 16, etaj 3/4, 
îmbunătăţit, 150.000 lei. 435949, 
0749080652. (003740/NC‑9718)
• Vând apartament 3 cam. decoman‑
date, îmbunătăţiri +garaj parţial mo‑
bilat, zona Ţiglina 1 PS-uri, 100.000 
euro. Tel. 463711. (003733/NC‑9719)
• Vând 3 cam. dec. complet amenajat, 
PS-uri, lângă Arabesque. 0745253311. 
(vl/NC‑9720)
• Vând 3 camere Micro 17, 2/4. 
0742141628. (vl/NC‑9721)
• Vând 3 cam. zonă centrală. 
0742141628. (vl/NC‑9722)
• 3 dec. I.C. Frimu, est, 1,6 neg. 438874. 
(05/07/bc/1/NC‑9723)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10. 
471834, 0744176959. (05/07/bc/15/NC‑
9724)

• 3 cam. Micro 21, bl. J parter, 130.000 
lei. 471834, 0744176959. (05/07/bc/15/
NC‑9725)
• 3 sdec. Ţiglina I, bl. E3. et. 3/4, 160.000 
neg. 471834, 0744176959. (05/07/bc/
15/NC‑9726)
• 3 dec. bl. CD4 et. 4/4 cu pod, str. Al 
Davila bloc constr. 1989 accept cre‑
dit, 160.000 lei. 471834, 0744176959. 
(05/07/bc/15/NC‑9727)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 3, 190 mii lei. 
0724224314. (5/07cs05/NC‑9728)
• Vând 3 decomandate Micro 17, îm‑
bunătăţit, 158.000 lei. 0765588870, 
0749080652. (003740/NC‑9729)
• Vând 3 camere Micro 38, etaj 1, bal‑
con, stradal. 492505. (003745/NC-
9730)
• Trei decomandate Micro 38, 3 bal‑
coane, spaţios, 1,350 mld. 492505. 
(003745/NC‑9731)
• Trei decomandate Ţiglina 2, modi‑
ficat, îmbunătăţit, stradal. 492555. 
(003745/NC‑9732)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere Micro 17, bloc nou, etaj 1, 
2 WC, centrală, termopan, 75.000 E 
negociabil. 0724178804. (003614/
NC-9335)

• Vând apartament 3 camere mobi‑
lat, 4/4, Mazepa I, 70.000 E negocia‑
bil. 0723342029. (0005104/NC‑8122)

• Vând apartament 3 camere mo‑
bilat, îmbunătăţiri, 4/4, Mazepa I, 
70.000 E negociabil. 0723342029. 
(0005104/NC‑8121)

• Persoană fizică 3 camere, Micro 
19, 2/4, bucătărie f. mare, centrală, 
ac, termopan, modern, îmbunătă‑
ţit, liber accept credit, preţ 180.000 
lei negociabil. Tel. 0744440772. 
(005509/NC‑8634)

• Apartament 4 camere Ţiglina I, et. 
3/4, 200.000 lei. Tel. 0730360808. 
(002850/NC‑6970)

• Vând apartament 4 camere conf. I, 2 
grupuri sanitare, termopane, îmbună‑
tăţiri, curat, Micro 20 et. 9, preţ 65.000 
euro negociabil. Tel. 0745786193. 
(005669/NC‑9321)
• Vând urgent 4 dec. 2 balcoane, Micro 
20, 3/4, 210.000 neg. Tel. 0748189405, 
0752791668. (05.07.td.07/NC-9492)
• 4 camere decomandate parter 
0749062805 (5/07mr07/NC‑9580)
• Micro 38, et. 3, semidec. 2 balcoane, 
140.000 lei. Tel. 311330. (5/07/gc/04/
NC‑9669)
• Vând ap. 4 camere +extinde-
re, amenajat ultralux, parter, 
Siderurgiştilor Vest, preţ 110 mii 
E negociabil. Tel. 0743425420. 
(003711/NC-9493)

viaþaviaþaviaþa
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SpaţIu excepţIonal, central, 160 mp, mezanIn
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (5.07.CS.01/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (05.07.MR.08/NC-
1524)

• Cumpărător cu bani, caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (5.07.C.S.01/NC-
754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159078. (05.07.
MR.08/NC-1522)

• Cumpăr ap. 2 camere indiferent de 
zonă. 438212, 0726787528. (4993820/
NC-2105)
• Cumpărăm 2 camere Micro 38, 39, 
40. 0744628115, 491138. (003337/NC-
9237)
• Cumpăr ap. 2 camere în orice stare şi 
zonă. 472177. (005648/NC-9239)
• Cumpăr 2 camere orice zona, orice 
etaj, 0741/104641 (5/07cs07/NC-9586)
• Cumpăr apartament 2-3 camere in‑
diferent de zonă sau etaj, cash. Tel. 
473414. (05/07/bc/41/NC-9714)
• Cumpăr urgent 2 eventual 3 came‑
re exclus intermediari prefer Micro 
13, Aviaţiei, I.C. Frimu. 0751957274. 
(003745/NC-9733)
• Cumpăr apartament exclus car‑
tier Aviaţiei plătesc preţul cerut. 
0724798400. (003745/NC-9734)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(5/07/CG/01/NC-1354)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (5/07/CS/01//NC-
895)

• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (05.07.MR.08/
NC-1521)
• Cumpăr ap. 3 camere indiferent de 
zonă. 438212, 0726787528. (4993820/
NC-2108)
• Persoană fizică cumpăr ap. 3-4 cam. 
dec., parter, et. 1 sau 2, Ţiglina I, PS-
uri sau Mazepa. Tel. 0729107779, 
0742300596. (003321/NC-8514)

• Vând vilă, posibilitate birouri, str.
Română 121, 400000E. Tel.0741778909 
(003290/NC-1311)
• Vând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (004619/NC-5640)
• Casă nouă +mansardă, sat Costi, 
220000 lei. 0742203787. (002553/NC-
5907)
• Vând casă sau construiesc, plus teren 
gratis. Tel. 0741560865. (002956/NC-
7217)
• Vând casă proprietate în spatele 
Spitalului Militar, cu toate utilităţile. 
Tel. 0767868565. (002936/NC-7228)
• Vând casă nouă, sat Costi, BCA 2005, 
utilităţi, parţial locuibilă, negociabil. 
0751305707 (005172/NC-7522)

• Şendreni 4 camere, paiantă pe struc‑
tură beton, baie, wc, supermoderni‑
zate cu dependinţe, garaj, 670 mp. 
0742913493 (002447/NC-7548)
• Vând casă, suprafaţă teren 1000 mp, 
construiţi 285 mp, toate utilităţile, la 
cheie. Tel. 0749879440. (005273/NC-
7817)
• Vând casă în zona Şendreni vile. Tel. 
0748858016. (005430/NC-8388)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0722899738 
(005474/NC-8528)
• Vând casă la roşu, p +m, com. Schela. 
Tel. 0722341531. (0005251/NC-8677)
• Vând vilă com. Şendreni, 75.000 E 
negociabil. Tel. 0745499831. (005524/
NC-8691)
• Vând vilă nouă, 4 dormitoare, 2 băi, 
bucătărie +living, 360 mp construibili, 
200 mp teren +garaj, este făcută ultra‑
modern, preţ 260.000 E, zona Port. Tel. 
0752478361. (003443/NC-8749)
• Vând casă sat Rogojeni- Suceveni. 
Tel. 0746634565 (005563/NC-8928)
• Vând casă, sat Rogojeni. Tel. 
0746347093 (003477/NC-8929)
• Vând vilă Soveja, p+ 1+ m, poziţie ex‑
celentă, pensiune. Telefon 0237242062 
(005592/NC-8947)
• Vând casă nouă parter +mansar‑
dă în Galaţi, preţ 240.000 lei. Tel. 
0727563074. (003591/NC-9169)
• Vând casă Şiviţa. Tel. 468080 după 
ora 16,00. Tel. 494622. (005651/NC-
9176)

• Vând casă şi teren Odaia Manolache. 
Tel. 0743135826. (003706/NC-9456)
• Vând casă zonă centrală, 120 mp, 
total, 150.000 lei. Tel. 0743135826. 
(003705/NC-9458)
• Vând casă în Târgu Bujor centru. 
Relaţii la tel. 0722363606. (005694/
NC-9664)
• Vând vilă p +2, 380 mp racordată la 
toate utilităţile, posibilitate locuit, 
birouri, societate comercială, poziţie 
foarte bună, acces la două străzi, su‑
prafaţă teren 563 mp. Tel. 0729230793. 
(005747/NC-9665)
• Vând casă, str. Borzeşti. Telefon 
0745566933. (005752/NC-9666)
• Vând casă în Galaţi, zonă liniştită. 
0742141628. (vl/NC-9667)
• Casă zona Port, s. tot. 220 mp, con‑
struit 70 mp, îngrijită, c. termică, ter‑
mopan, 135.000 lei. Tel. 0743456201. 
(5/07gc/04/NC-9668)
• Persoană fizică vând sau schimb 
casă impecabilă, central cu aparta-
ment +diferenţă, zonă bună et. I -II. 
Tel. 0752790371. (003517/NC-9039)

• Vând casă comuna Măicăneşti, jud. 
Vrancea, 4 camere+ dependinţe, 
preţ negociabil. Tel. 0765214380, 
322873 (005601/NC-8995)

• Cumpar casa (teren) zona centrala. 
Telefon 0745 380.800 (4/07cs63/NC-
3142)
• Cumpăr casă locuibilă, indiferent 
zonă. Tel. 0745361207. (003332/NC-
8516)

• Ocazie! Vând vilă de lux, arhitectură 
modernă, finisaje deosebite, utilată 
şi mobilată, zonă rezidenţială 100%, 
4 dormitoare, living, dinning, 2 bu‑
cătării, 4 băi, bibliotecă /birou, club, 
garaj dublu, 4 terase, Galaţi Aleea 
Zimbrului, sc 180 mp, sd 400 mp 
+115 mp terase, teren 900 mp, preţ 
1380 euro/mp SD. Tel. 0749103007. 
(05.07/gc/37/NC-8742)

• Casă Piaţa Centrală, 265 m/65000 E 
neg. 0745673328. (002550/NC-5943)

Piaþa
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

 
‑ gars. , Tig I , 3/4 ,  80.000 RON
‑ gars. , Tig I ,  3/10 ,  90.000 RON
‑ 1cam , M20 , 4/4 ,  90.000 RON
‑ 1cam , ICF  ,  4/4,  95.000 RON
‑ 2cam semidec , Centru , 1/4 ,  160.000 RON
‑ 2cam semidec ,Centru , 4/4 ,  140.00 RON
‑ 2cam dec , PC , 4/4 ,  56.000 EURO
‑ 2cam dec , Mazepa I , 4/10 ,  160.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/11 ,  50.000 EURO
 ‑ 2cam dec , ICF, 2/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, 1/4 ,  160.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  100.000 RON
‑ 2cam dec , M20 , 3/10,  160.000 RON
‑ 2cam dec , M18 , 2/10  ,  150.000 RON

‑ 2cam dec , M 18 , 7/11 ,  140.000 RON
‑ 2cam dec , M17, 4/4 , LUX ,  130.000 RON
‑ 2cam dec , M 17 , 3/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 3/4 ,  125.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 4/4,   135.000 RON
‑ 2cam semidec si garaj ,  80.000 EURO
Tiglina II , 
‑ 2cam dec , M13B , p/4 ,  125.000 RON
‑ 2cam dec , M38 , 2/4 ,  125.000 RON
‑ 2 cam dec , M39 , 3/4 ,  140.000 RON
‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF , 4/4  ,  160.000 RON
‑ 3cam dec , ICF , 4/4 , lux ,  65.000 EURO
‑ 3cam dec , SDV , 4/5 ,  155.000 RON

‑ 3cam semidec , Tig. I , 3/4 , 150.000 RON
‑ 3cam dec , M20 , 3/10 ,  180.000 RON
‑ 3cam dec , M21 ,2/4 ,  133.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 4/4 ,  160.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 2/4 ,  170.000 RON
‑ 3cam dec , M39 ,4/4 ,  135.000 RON
‑ 4cam dec ,Centru , 1/8 ,  100.000 EURO
‑ 4cam dec , Centru , 4/4 ,  80.000 EURO
‑ 4cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  130.000 EURO
‑ 4cam dec , ICF , 4/4 ,  205.000 RON
‑ 4cam dec , M18  , 3/10 ,  185.000 RON
‑ 4cam dec , M39 , 4/4 ,  145.000 RON
‑ teren si casa ,ST=1.100 mp , 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

CAM. M40,4\4,IMBUN. AC‑  42.000 NEG. 
CAM. VIADUCT, 4\4, CURAT ‑ 37.000 NEG.
GARS MICRO19 ,3\4, SUPER ‑ 26.000 NEG. 
1 CAM. M38, 3\4, TERMOPAN, 
CURATA ‑ 80.000 NEG..
1 CAM. M17, 4\8, ST‑40MP. ‑ 130.000 NEG.
2DEC. M17,P\4, SIMPLU ‑ 48.000 E
2 DEC. M38, 2\4, BALC.,
SIMPLU ‑ 128.000 NEG.
2 DEC. M20, 4\10, SPATIOS ‑ 145.000 
2 SDEC. ,M16, 3\4 ,SIMPLU ‑ 125.000 NEG.
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,
LIBER ‑ 140.000
2DEC. M21, 9\10, UM, 
CURAT ‑ 45.000 E
2DEC. M19, P\4,SIMPLU ‑ 85.000
2SDC.MICRO 19,1/4,
SUPER,BALCON  ‑1,2MLD.NEG
2 DEC. IC FR, 1\4, CURAT ‑ 150.000 NEG.
2 DEC. NAE LEONARD,P\4, 
CURAT ‑ 160.000
2DEC. SID‑VEST, 1\4, 
2BALC,STRADAL ‑ 60.000 E
2DEC.MICRO19,P\4,SIMPLU ‑85.000
3 DEC. M21, 2\9, SPATIOS,LIBER‑ 200.000
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,BALCON‑ 40.000 E

3 SDEC. M19,3\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA ‑ 140.000 NEG.
3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT‑ 150.000
3 DEC. M21, 4\8, SIMPLU,
ST‑ 85MP ‑ 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU ‑ 165.000 
3DEC. NAE‑LEONARD , 
R‑URI , PARTER, IMB ‑60.000EURO
3 DEC. SID‑VEST, 4\4 ,
LIBER,CURAT ‑ 150.000.
4 SDEC. M38, 3\4, 
2 BALC.SIMLU  – 145.000 NEG.
4DEC. NAE‑LEONARD,P\4,
2BALC,IMBUNAT. ‑ 260.000NEG
4 DEC. M20, P\4, 2BALC., CT ‑ 60.000 E
4 DEC. M21, P\9, SIMPLU,
SPATIOS ‑ 180.000 
   

NOU!   SUPEROFERTA ! 
    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 
1.000 RON NERAMBURSABILI!!!!!!

*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII SI 
PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE  
ROD,,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN LA DN 26,BEYLER, ST=15 000 MP, 
D= 100M, HALA,UTILITATI –500.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, LA SOSEA,1000MP, 
4CAMERE– 700MILIOANE. NEG.
* CASA,Z. CENTRALA,ST= 1000 MP, D= 
15M,2 CORPURI DE CASA,UTILITATI‑ 
600.000 NEG.
*VINDEM RESTAURANT TIGLINA 1, 400MP, 
ZONA SUPER‑180.000EURO NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  
ZERO PTR. VANZATOR)
             *  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 
            *PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM 
CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

2 sdec. Micro 40, et. 3, termopan, uşă met., parchet, balcon, curat  ‑ 110.000 lei
2 sdec. Micro 38, et 2, liber, balcon, uşă met.  ‑ 110.000 lei
2 sdec. Micro 40, et.2, simplu, modificat din 3 camere, balcon  ‑ 100.000 lei  
2 sdec. Maz. I, parter, liber  ‑ 145.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 3, balcon, simplu, negociabil  ‑ 130.000 lei
3 sdec. Micro 21, et. 2, parchet, termopan, U.M., îngrijit, preţ fix  ‑ 132.000 lei
4 sdec. Micro 38, et. 3, 2 balcoane, simplu ‑ 140.000 lei

1‑2 camere
Gars. Ţig. I, 4/4, curat  ‑ 80.000 lei
Gars. Micro 40, p/4, simplu, liber   ‑ 30.000 lei
Gars. Micro 19, 3/4, simplu, liber  ‑ 25.000 lei
Gars. Gară, 4/4, iz. nouă, A,C,T, liberă  ‑ 32.000 lei  
1 dec. Centru, 2/4, liber, 35 mp, 
vedere parc "Spicul"  ‑ 135.000 lei 
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan  ‑ 145.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, UM, tp., parchet, 
inst. noi, liber, 50 mp  ‑ 140.000 lei
2 dec. Sid. V, 1/4, 2 balc., stradal  ‑ 155.000 lei
2 dec. Micro 19, p/10, 45 mp, simplu, curat   ‑ 100.000 lei
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu  ‑ 130.000 lei
2 dec. Port, 4/4, termopan, 55 mp  ‑ 145.000 lei
2 dec. Piaţă, 2/4, termopan, 58 mp  ‑ 170.000 lei
2 dec. F. Mecanică, p/4, living, termop., 
liber, stradal  ‑ 160.000 lei

3‑4 camere
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, acoperiş din tablă  ‑ 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 2/4, conf. I, CT, TP, AC, liber  ‑ 180.000 lei
3 dec. Micro 38, 4/4, 80 mp, simplu  ‑ 150.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu  ‑ 190.000 lei 
3 dec. Gară, 1/4, 75 mp, CD‑uri  ‑ 50.000 E
3 dec. Piaţă, 1/4, CT, termopan  ‑ 75.000 E
3 dec. Mazepa I, 7/10, CT, termopan   ‑ 80.000 E
3 dec. Port, 1/4, simplu  ‑ 205.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu  ‑ 145.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat  ‑ 130.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 100 mp  ‑ 140.000 lei

Închirieri
1 dec.  Mazepa I, R‑uri, et. 1, semimob ‑ 200 E/lună
2 sdec. Ţig. II, p/4, mob., utilat ‑ 170 E/lună
2 dec. Bălcescu, 2/4, mob., utilat 700 lei/lună
Spaţiu comercial 170 mp, N.L. ‑ 1.500 E/lună 

Gars M 19, R‑uri, 1/4, TP  80.000lei
1cam M 20, J‑uri, 4/4, mobilata, imb  90.000lei
1cam DOJA, SD‑uri, P/4, balc, bl mixt  115.000lei
2sdec TIG 1, 2/4  125.000lei
2dec TIG 1, PS‑uri, 2balc  140.000lei
2dec TIG 1, PS‑uri, 2/4, 2balc.  46.000E
2sdec MAZ 1, C‑uri, p/4  145.000lei
2sdec M 16, C‑uri  110.000lei
2dec M 17, F‑uri, 6/8, liber, lux, 65mp  50.000E
2dec M 17, A‑uri, 3/4, CT, TP  160.000lei
2dec M 17, B‑uri, 2/4, TP  150.000lei
2dec M 18, F‑uri, 2/10, 2 balc  150.000lei
2dec M 19, L‑uri, 3/4, TP, gaze  85.000lei
2dec M 20, A‑uri, 5/8, mobilat si utilat  155.000lei
2dec M 20, B‑uri, 1/4, imbunatatit  135.000lei

2sdec M 21, J‑uri, P/4  110.000lei
2dec SID, SD‑uri, 3/4, 2balc.  170.000lei
2dec ICF, G‑uri, 3/4, CT  165.000lei
2dec ICF, I‑uri, 3/4  160.000lei
2sdec CENTRU, V‑uri, p/4, balc  150.000lei
2dec CENTRU, P‑uri, 1/7,  155.000lei
2dec M 38, L‑uri, 4/4, stradal  110.000lei
2sdec M 38, N‑uri, 2/4, curat  110.000lei
2dec M 38, Y‑uri, p/4, balc  135.000lei
3dec MAZ 1, B‑uri, p/4  60.000E
3dec M 16, 4/4, 2 balc.  150.000lei
3dec M 20, A‑uri, 5/10, TP, mobilat  180.000lei
3dec M 20, 7/10, stradal, 4balc  170.000lei
3dec M 20, 7/8, J‑uri, AC, TP  190.000lei
3dec M 21, PR‑uri, 2/8, bl nou, liber  200.000lei

3dec ICF, Z‑uri, 1/4, imb.  190.000lei
3dec NL, S‑uri, 3/4, 2 balc  240.000lei
3dec M 38, Z‑uri, 3/4, 3 balc.  165.000lei
3sdec M 40, T‑uri, p/4, liber  34.000E
3dec MAZ 1, 3/8, CT, 2bai, 2balc, 
vedere Dunare  100.000E
3dec CENTRU, 3/4, TP, imb, 2balc.  220.000lei
4dec TIG 1, B‑uri, 3/4, TP, CT  60.000E
4dec ICF, K‑uri, p/4, TP, imb, 2 bai  85.000E
4dec NL, S‑uri, p/4  70.000E
4dec NL, R‑uri, 3/4, CT, 2 bai, 3 balc  80.000E
4dec M 17, L‑uri, 4/8, bl nou, 2 bai, 
2 balc  85.000E
4DEC M 18, C‑URI, 2/10, TP, 
MODIFCAT, MODERN, GARAJ  250.000LEI
4sdec M 19, U‑uri, 1/4, 2 bai, 2 balc  60.000E

INCHIRIERI
3dec zona Teatrul Dramatic, mobilat   si utilat 
400E/luna

Terenuri
230mp Str. M Kogalniceanu, D=11m 250E/mp
250mp Str. Al cel Bun, D=8m 70E/mp
440mp Str. G. Cosbuc, D=11m 250E/mp
500mp Sat Costi, D=12m 60E/mp
600mp Arcasilor, D=12,5m 110E/mp
700mp Sendreni D=20m 80.000lei
950mp Arcasilor, D=18m 100E/mp
1000mp Vanatori, D=20m 25E/mp
2000mp Vanatori, D=25m 20E/mp
2000mp Vanatori, D=40m 25E/mp
3700mp Vanatori, D=55m 25E/mp
9250mp intravilan, Sendreni, 100mlx90ml, apa, cu‑
rent electric pe teren 12E/mpCasa 4 camere, ST=250mp, SC=150mp, 

D=12m, CT, TP, renovata 270.000lei

 1 CAMERA                                        

• Gars., parter, termopan, curata,  – 56.000 Ron
• M 38, etj.3, simpla, curata  – 80.000 Ron
• Tigl.1, etj.4, simpla, libera  – 83.000 Ron
• Tigl.2, super amenajata, cu balcon  – 95.000 Ron
• Mazepa, parter, bl. nou, imb, liber  – 125.000 Ron
• Mazepa, BR-uri, 8/10, cu imbunatatiri  - 130.000 Ron

2 CAMERE                                         

• M19, stradal, contorizat, spatios, 
balc 7 m  – 125.000 Ron
• Tig. 2, zona buna, simplu, balcon mare – 125.000 Ron
• M 16, parter, balcon, simplu, curat  ‑ 135.000 Ron
• Tiglina 3, et.1, pe Sud, simplu, curat  – 140.000 Ron 
• Micro 20, et.1, dec., simplu, balc. buc.  – 140.000 Ron

• Micro 18, etaj intermediar, conf 1, 
spatios  – 140.000 Ron

3 CAMERE 

• M 18, 2 grp. san, repart, foarte curat  – 143.000 Ron 
• M17,  dec, bl. nou, simplu, curat  – 155.000 Ron
• M20, dec, et.3, 2 gr. san., termopan  – 175.000 Ron
• Micro 20, et.2, stradal, CT, T, 75 mp, 
curat,  ‑ 205.000 Ron 
• ICFrimu, parter, balc, basca, living, 
70 mp  – 200.000 Ron
• PS-uri, et. 3/4, spatios, modif, curat  – 65.000 E

CASE    

• Casa noua, Bariera Traian, St.500 m, 
la rosu,  ‑ 150.000 Ron

• Casa noua, Bariera Traian, la rosu,  
St 500 mp, Sc. 240,  ‑ 150.000 Euro
• VILA, zona Centrala, St.260 mp, 
Sc. 160, living, CT, totul nou, 
modern  – 700.000 ron neg. 
• VILA , zona Masnita, stradal,  
d+p+1+m, CT, T, living  – 250.000 E neg.

INCHIRIERI

• 1cam I.C.FRIMU mobilat si utilat – 200 E
• 2 cam Mazepa, parter, mob., utilat, lux – 300 E

TERENURI                                       

• TULUCESTI, 2000 mp, 20m desch. – 10 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• DN 26,  7500 mp, desch. 25 m, utilitati, pe partea cu 
Metro – 60 E/mp

• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• SMARDAN, teren arabil, 2 ha, stradal, desch. 61m – 5 
E/mp
• SMARDAN, 2200 mp, desch. 47 m, si parcelabil 
– 135.000 Ron

INCHIRIERI    SP. COMERCIALE   

• Spatiu Spitalul Judetean, stradal, vad bun – 5 mil.  
• ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, parter si etaj – 500 
E/luna
• MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. COMPARTIM., 
FOARTE MODERN AMENAJAT, FOARTE CURAT, 
PRETABIL CAB. MEDICAL, CLINICA – 2000 E/LUNA NEG
• ZONA MASNITA, VILA, parter, demisol, etaj, man‑
sarda, garaj, curte – 3000 E neg/luna

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb garsonieră Ţiglina I + diferen‑
ţă, cu apartament 2‑3 camere, Ţiglina 
I. 0740384375. (005162/NC‑7658)
• Schimb una cameră îmbunătăţită 
+diferenţă cu apartament 2 camere. 
Tel. 0745222491, 0721639345. (003095/
NC‑8887)
• Schimb apartament 1 cameră la 
cheie, deosebită Brăila cu similar 
Galaţi, ofer diferenţă consistentă. Tel. 
0752544666. (003469/NC‑9565)

• Agenţia Altivom închiriază aparta‑
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (5/
07CS01) (5/07/cs/01/NC‑962)
• Închiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7/NC‑1373)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307. (5/07/CS/13/NC‑
1375)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (5/07/MR/08/
NC‑1531)
• Caut chirie, zona I.C. Frimu, General, 
IREG, Maşniţă. 0742062489. (005644/
NC‑9224)
• Familie serioasă căutăm apartament 
1 ‑2 camere. 0744454127. (003666/NC‑
9555)
• Tineri căsătoriţi închiriem apar‑
tament mobilat, semimobilat. Tel. 
0741223051. (005715/NC‑9735)

• SC caută spaţiu comercial, par‑
ter, stradal 30‑60 mp, orice zonă. 
0723839099 (5/07/GC/20/NC‑3118)

• SC caută spaţiu comercial, par‑
ter, stradal 30‑60 mp, orice zonă. 
0751112153. (5/07/GC/20/NC‑3120)

• Agenţia ALTIVOM închiriază aparta‑
mente ne(mobilate). 475479, 438381. 
(5/07/cs/01/NC‑1144)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(5.07.CS.13/NC‑1160)
• Închiriez garsonieră lux, lân‑
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0746114736 sau 0724378518. (003273/
NC‑1281)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (05.07.
MR.08/NC‑1456)
• Oferim unei familii spre folosinţă pe 
termen nelimitat, gospodărie la ţară, 
jud. Brăila, seriozitate. 0745622927. 
(0008250/NC‑4446)
• Închiriez garsonieră pentru birouri, 
Ţiglina 1, A‑uri. 0724080416. (005350/
NC‑8145)
• Închiriez apartament 2 cam. dec. mo‑
bilat. 0746288918 (003474/NC‑8927)
• Oferim cazare studenţi- salariaţi. Tel. 
410317, 0745591509 (005569/NC‑8932)
• Închiriez apartament două came‑
re, mobilat şi utilat, Mazepa. Tel. 
0723500628, 0742292501 (005591/NC‑
8943)

• Închiriez apartament trei camere, I.C. 
Frimu. Telefon 0740253043. (003498/
NC‑8983)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere mobilat lux, Micro 18, et. 4/10, 
500 E/lună. Tel. 0748158360. (005664/
NC‑9328)
• Primesc în gazdă tineri căsători‑
ţi fără copii, Mihai Eminescu 156. 
0740859236. (003629/NC‑9332)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere decomandat, plata anticipat. 
0741997013. (003622/NC‑9333)
• Închiriez apartament 2 camere de‑
comandate, str. Nae Leonard. Tel. 
0743596393, 0743677702. (005725/
NC‑9389)
• Apartament mobilat 1 cameră Micro 
40, stradal, 125 euro, anticipat 3 luni. 
316046, 0746549162. (05/07/bc/34/
NC‑9502)
• 1 cameră Mazepa I, parter, mobilat 
şi utilat, 150 Eur.431002, 0745/526231 
(5/07cs07/NC‑9587)
• Apartament 1 cameră centru, mobi‑
lat, utilat. Tel. 0745689681. (003732/
NC‑9593)
• Închiriez ap. 2 camere dec. nemobilat 
Micro 19, termopan, recent renovat. 
Tel. 331410. (003627/NC‑9711)
• 2 dec. mobilat, utilat Micro 21 bl. G13, 
et. 5/10, 600 lei. 0744176959. (05/07/
bc/15/NC‑9712)

• Închiriez apartament 2 camere 
semimobilat. Tel. 0743975144. 
(004392/NC‑5218)
• Apartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223 (005175/NC‑
7524)
• Închiriez casă curte, mobilată 
şi utilată pe perioadă lungă. Tel. 
0752800241. (003710/NC‑9503)

• Închiriez imobil central 200 mp+te‑
ren 300 mp str. Basarabiei nr. 3, preţ 
2500 euro/lună exclus cafenea, bar, 
restaurant. Rel. la telefon 0740215138. 
(0001037/NC‑462)
• Închiriez/vând hală+ teren 2500 
mp. Telefon 0747136397. (002362/NC‑
1140)
• Închiriez spaţii comerciale de 85 mp 
şi 90 mp parter, bloc A5A str. Traian. 
Tel. 0746488818. (001268/NC‑1572)
• Închiriez spaţiu pentru două birou‑
ri în Ţiglina 1 lângă Notariatul Sonia 
Tănase. Tel. 0745324473. (04.07.
ext.159m/NC‑1701)

• Societate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. Tel. 0746282167. (0008334/
NC‑1985)
• Spaţiu 110 mp modern amenajat, 
ideal pentru birouri, agenţii, cabine‑
te, oficii poştale. 0746155795, 316756. 
(003519/NC‑2221)
• Închiriez hală 200 mp, vizavi Stadion 
Dunărea. Tel. 0745526242. (0008851/
NC‑5157)
• Vând /închiriez hală 1800 mp la 
ieşirea din comuna Vânători. Tel. 
0745526242. (0008851/NC‑5158)
• Ofer pentru închiriere 150 mp, preta‑
bil depozit farmaceutic. 0745048653. 
(002455/NC‑5965)
• Spaţiu comercial 110 mp proaspăt 
reamenajat şi renovat, compus din 
bar +terasă, fumători- nefumători, 
grup social dublu, modern, centrală 
termică, termopan, sistem de moni‑
torizare, situat pe teren proprietate, 
Serei/ Aleea Traian; zilnic 0765214000 
(002756/NC‑6793)
• Închiriez vilă Coşbuc (adiacent) 700 
mp, 2 etaje, piscină, amenajat şi mobi‑
lat, 2000 E/lună. 0723382149. (003153/
NC‑7834)
• Închiriez apartament 3 camere par‑
ter, ultracentral pentru birouri, cabi‑
nete medicale. 0746413405. (005425/
NC‑8347)

• Teren de închiriat în Focşani, cu des‑
chidere la E85. Tel. 0740485389. (05.07.
ext.165m/NC‑8394)
• Spaţiu Siderurgiştilor, 70 mp. 
0745495015 (005479/NC‑8553)
• Urgent spaţiu comercial amena‑
jat cartier I.C. Frimu, 75 mp. Tel. 
0744706846. (005491/NC‑8578)
• Închiriez casă, pretabil birouri în 
strada Domnească. Tel. 0730013386. 
(005541/NC‑8733)
• Închiriem hale de producţie sau 
prestări servicii în mun. Galaţi, bdul G. 
Coşbuc cu utilităţi, în suprafaţă de 380 
mp, 110 mp şi 80 mp, pe termen mediu 
sau lung. Relaţii la telefon 461955 sau 
0723171550. (05.07.td.23/NC‑8734)
• Închiriez spaţiu birouri şi spaţiu 
en gross, în zona Bariera Traian. Tel. 
0743864376, 0720010896. (003461/
NC‑8826)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (003546/NC‑9050)
• Închiriez spaţiu comercial supr. 36 mp 
(grup sanitar, faianţă) Complex Micro 
40 parter. Tel. 423847 după ora 17,00 
sau 0744108338. (003552/NC‑9111)
• Închiriez spaţiu comercial 118 mp, 
str. Eremia Grigorescu (Gării). Rel. 
0744526840, 0239670125. (05.07.
ext.198m/NC‑9188)
• Închiriez teren 900 mp Drumul de 
Centură, la stradă. Tel. 0741963611. 
(0005279/NC‑9190)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Luni, 28 Mai 2007

17
vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Apartamente
G, 3/4, M19, G5, gs.comun,  25.000,neg.
1c, ap, 0/4, Sid., SD‑uri,simplu,  120.000,neg.
2s, 4/4, Tig.1, C‑uri, imb.,partea sup a falezei, 125.000,neg.
2d, 4/4, M17, C‑uri, mob.si utilat,  150.000.neg.
2d,1/4, M19, E‑uri, cu balcon si garaj cu beci,  150.000,neg.
2d,5/10, M21, D‑uri, imb,  135.000,neg
2s circular, 10/10, Port, imb., tmp,  125.000, neg.
2d,5/5, Port, super lux,vedere Dunare, 65.000,neg.
3d,9/10, M20, curat, contorizat,  170.000,neg.
3d, 2/4, Balcescu, A‑uri,  60.000E.
3d,0/4, M17, R‑uri,tmp,um,f.balcon,  125.000neg

Case
Centru, 2cam, St=80mp, Sc=60mp, in reconstr., 40.000E,neg.
Centru, 6cam, St=454mp, Sc=203mp, 450.000, neg.

Terenuri
2000mp, DN26, extravilan, d=19m,  20E/mp neg.
1260mp, Sat Costi, 45x28,  25E/mp neg.
18400mp, Atlas, d=61m,  10E/mp neg.
1000mp, Sat Costi, la strada, d=14,3m,  90.000 neg.
20.000mp, Sendreni, d=100m,  4E/mp
700mp, intrare in Odaia Manolache, 
stradal,d=15m,intre case, 42.000neg

Inchirieri
3d, 3/4, Sid.Vest., 4C, nemob,  500 RON/luna
2d,2/4,Centru, mobilat, utilat, garantie 1 luna, 700.

OFERTA SPECIALA
P.C., 6 cam, St=740mp, Sc=260mp, d=11m, 2gs, 2ct, 2 intra-
ri separate,  renovata modern, curtea in curs de amenajare, 
250.000E,neg.

2 dec. P.C. 4/4,termop,UM,spatios,acc. credit  55.000 E neg
2 sdc.Tg‑1, 2/4,simplu.                                               120.000
2 sdc.Tg‑2, 4/4, Izolati cu garantie 10 ani  128.000 neg
2 dec. C.R, 10/12, CT. 2 AC,S‑76 mp  LIBER             68.000 E neg
2 dec. Mz‑1, 3/10, 57mp,g,f,UM, LIBER,stradal          58.000 E neg
2 dec. Mz‑1, 1/4, Termop,dormit izolat S‑65mp          60.000 E neg
2 dec. Mz‑2, 1/4, termopan parchet laminat                58.000E
2 dec. Mz‑2, 3/4, inst.sanitare noi S=54mp                 55.000 E neg
2 dec. M‑16, 1/4, termopan g,f.                                  140.000 neg
2 dec. M‑16, 4/4, izolatie buna g,f,UM                        130.000 neg
2 sdc. M‑16, p/4, g,f,p,balcon  128.000 neg
2 dec. M‑17, 3/4, 2 balcoane  poz S –acc.credit         155.000 neg
2 dec. M‑18,1/10, Simplu  150.000
2 dec. M‑18, 7/10, Simplu LIBER  42.000 E neg
2 sdc. M‑19, 8/10, UM,termop. gaze sep. S‑52mp     125.000 neg

2 dec. Sid.V, 3/4, g, f,termop.renovat 2006 54mp      165.000 neg
2 dec. Sid.V, 2/4, g,f,geam la baie,nu acc. Credit       160.000
2 dec. Sid.V, 4/4, 2 balcoane,izolatie dubla,AC.         140.000 neg
2 dec. ICFR, 1/4, 2 balcoane Simplu  curat                160.000 neg
2 dec. Sid.V, 3/4, CT, termopan                                  160.000 neg
2 dec. N.L, 1/4, curat poz. Sud                                    160.000
2 dec. N.L, 1/4, Simplu,                                                170.000
2 dec. M‑13b, p/4, simplu, balcon la dorm.+ sufrag.    115.000 neg
2 dec. M‑38, 2/4, Simplu LIBER                                   125.000
2 dec. M‑39b, p/4, LIBER termop parchet. lam. g,f,     135.000 neg
2 sdc. M‑40, 2/4, balcon din constructie UM                110.000 neg
2 sdc. M‑40, 2/4, g,f,termopan UM                               125.000 neg
3 dec. P.C, 4/8, Simplu                                                   85.000 E neg

3 dec. P.C, 1/8, 100mp,2 wc,2 balc.CT,termop.UM     320.000
3 dec. Port, 3/4, 3 balcoane simplu int. lemn g,f,           75.000 E neg
3 dec. Mz‑1, 1/8, CT. AC.vedere la Dunare                 110.000 E
3 dec. Mz‑1, 6/10, LIBER g,f,2 balcoane S‑100 mp       73.000 E neg
3 dec. Tg‑1, 3/4, CT, AC, termopan                               60.000 E       
3 dec. Tg‑1, 4/5, 3 balcoane 2 wc,termopan, UM        198.000
3 dec. Tg‑2, p/4, Termopan int/ext balcon 2 wc.          194.000
3 dec. M‑16, 4/4, UM,2 balcoane,g,f,p                         150.000 neg
3 dec. M‑17, 2/4, 2 balcoane simplu S‑70 mp                55.000 E neg
3 dec. M‑17, 1/8, 2 wc,CT,termopan                              75.000 E
3 dec. M‑18, 5/10, Simplu 2 wc                                    190.000 neg
3 dec. M‑19, 7/9, CT. termop. g,f,p,S‑70mp                   58.000 E neg
3 dec. M‑20, 7/10, Stradal UM,g,f,zugravit 2007          170.000
3 dec. M‑21, 2/8, UM, S‑80mp bloc nou acc.credit      200.000 neg
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balcoane 2 wc,UM, S‑75 mp         200.000
3 dec. N.L, p/4, S=115 mp, CT,cu extindere                  63.000 E
3 dec. N.L, 2/4, Simplu                                                 215.000
4 dec. Mz‑1, 1/10, CT.3 AC. Termop.g,f,p.+garaj        115.000 E
4 dec. M‑18, 3/10, LIBER,balcon mare g,f                   185.000
4 dec. N.L, 4/4, LIBER,Simplu                                        55.000 E

Garsoniere
Ap. 1 cam. N.L., 2/4  ‑ 110.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 20, 1/10,  îmb., 38 mp  ‑ 130.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz. I, 7/8, 2 balc., 48 mp  ‑ 130.000 neg.
Gars. Ţig. I, 4/10  ‑ 85.000 
Gars. Viaduct, 3/4  ‑ 40.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, 4/4  ‑ 89.000 neg.
Gars. Micro 19, p/3, WC, balc.  ‑ 65.000 neg.
Ap. 1 cam. Sid. Vest, p/4, balc.  ‑ 120.000 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 17, 3/4, tmp  ‑ 150.000 neg.
2 dec. Micro 21, 5/10  ‑ 128.000 neg.
2 dec. Micro 21, 2/10  ‑ 138.000 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4  ‑ 130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, îmb.  ‑ 165.000 neg.
2 dec. Micro 16, 2/4, CT ‑ 160.000 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4  ‑ 135.000 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4  ‑ 135.000 neg
2 dec. Micro 20, 2 balc., 10/10  ‑ 125.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4  ‑ 145.000 neg
2 sdec. Ţig. II, 5/9, super  ‑ 60.000 E
2 sdec. Ţig. II, 4/4  ‑ 135.000 neg.
2 sdec. Maz. I, 4/4  ‑ 43.000 E

2 dec. P.C., 1/4, îmb.  ‑ 55.000 E
2 sdec. Micro 40, 2/4  ‑ 95.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, super  ‑ 100.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc.  ‑ 150.000 neg.
2 dec. Micro 14, 3/4, îmb.  ‑ 160.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, super, mob.  ‑ 170.000 neg.

3-4 camere
3 dec. I.C. Frimu, 1/4  ‑ 180.000 
4 dec. Maşniţă, 2/4  ‑ 240.000 neg
4 sdec. Micro 38, 4/4  ‑ 135.000 
3 sdec. Micro 39B, p/4  ‑ 150.000 neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4 + garaj  ‑ 205.000 neg.
3 dec. Micro 38, 4/4, 3 balc.  ‑ 150.000 neg. 
3 dec. Micro 38, 1/4, 3 balc.  ‑ 170.000 neg. 
3 sdec. Micro 40, 3/4  ‑ 120.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4  ‑ 155.000 neg.
4 sdec. Ţig. I, 3/4, CT, tmp  ‑ 60.000 E
3 sdec. Ţig. III, 2/4  ‑ 160.000 neg. 
3 sdec. Micro 19, 2/4, CT, AC, tmp.  ‑ 180.000 neg. 
3 dec. Micro 17, 4/4, îmb. - 160.000 neg.
3 dec. Micro 20, p/4  ‑ 160.000 neg.

Teren Galaţi, st=317 mp, d=17 m  ‑ 63.000 E neg.

Gars Tiglina I, Saturn, balcon, p/10  – 80.000lei/neg
Camera Viaduct, gr. Sanitar, 
bucatarie, g, f  – 65.000lei
Ap 1 cam, General, ¼, 
superimbunatatit  – 115.000lei
Ap 1 cam, Micro 17, liber, p/4  – 90.000lei/neg
2 dec, Mazepa I, 2/11, g,f,ct,um  – 195.000lei/neg
2 dec, SidV, 4/4, simplu, 
varianta mare  – 130.000lei/neg
2 dec, Micro 19, p/10, g,f,um  – 100.000lei/neg
2 dec, Micro 18, 6/10, ct, ac, t, 
g, f, um, p  – 50.000euro/neg
2 dec, Micro 18, 2/10, liber  – 145.000lei/neg
2 dec, Ireg, ¼, t,ac,usa stejar, 
mochetat  – 170.000lei

2 dec, Sid V, 4/4, f,g,T 
interior‑exterior,um,living  – 160.000lei
2 sdec, Tiglina I, p/4, superimbunatatit  – 130.000lei
2 sdec, Micro 16, 2/4, g,f,t  – 140.000lei/neg
2 sdec, Micro 38, 2/4, liber, 
um,p,apom,balcon  – 110.000lei/neg
2 sdec, Micro 39 A, 2/4, simplu  – 110.000lei/neg
2 sdec, Micro 40, F‑uri, 2/4, g,f,t,um – 125.000lei/neg
2 dec, Mansarda, Micro 20  – pret negociabil
3sdec, Micro 21, 2/4, simplu  – 136.000lei/neg
3 dec, Micro 20, 3/10,t,g,f  – 55.000euro/neg
3 dec, Micro 19, 7/9, ct,t,p  – 185.000lei/neg
3 dec, Micro 17, p/4, g,f,t,um,boiler  ‑ 150.000lei/neg
3 sdec, Micro 39B, p/4, balcon, t,g,f  – 145.000lei 
3 dec, ICF, ¼, p,um,g,f,2gr.san  – 60.000euro/neg
3 sdec, Tiglina I, ¾, simplu, curat  – 150.000lei/neg

Garsonieră Viaduct, 2/4, 22 mp, curat  ‑ 45.000 lei neg.
Gasrsonieră, MIcro 19, 2/4, simplu, curată  ‑25.000 lei
1 cam. Micro 40, p/4, curat, T, UM  ‑ 55.000 lei
1 cam. Port, 5/10, simplu, curat  ‑ 100.000 lei
Garsonieră, Ţig. I, 9/10, curat, 30 mp  ‑ 85.000 lei
Mansarde Micro 21  ‑ 90.000 lei
1 cam. Micro 19, 4/4, îmbunătăţită, T, UM  ‑ 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, curat  ‑ 95.000 lei 
1 cam. Mazepa, 8/10, curat, T  ‑ 130.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 4/4, renovat, totul nou  ‑ 90.000 lei
2 cam. Micro 19, 4/4, curat  ‑ 87.000 lei neg.
2 cam. Micro 40, 4/4, T ‑ int.+ext., totul nou  ‑ 90.000 lei
2 dec. Micro 19, 4/4, T, P, UM, rulouri  ‑ 90.000 lei
2 dec. Micro 20, 4/10, 52 mp, curat   ‑ 145.000 lei
2 cam. Ţig. I, 2/4, simplu  ‑ 125.000 lei
2 cam. Ţig. III, 3/4, simplu  ‑ 130.000 lei
2 cam. Micro 38, 2/4, liber, simplu  ‑ 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, p/4, simplu, curat  ‑ 125.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, stradal, CT, P, gr+f  ‑ 155.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 balc., curat  ‑ 160.000 lei neg.
2 cam. Mazepa I, p/4, simplu, liber  ‑ 145.000 lei
2 dec. Port, 4/4, 55 mp, 3 balc.  ‑ 150.000 lei neg.

3 dec. Micro 38, 3/4, 3 balc., simplu  ‑ 165.000 lei
3 sdec. Micro 40, 1/4, T, UM, AC, balc.  ‑ 120.000 lei
3 dec. Nae Leonard, 2/4, 2 gr. sanit., 85 mp, CT ‑ 85.000 E
3 dec. Sid. Vest, p/4, modern, UM, CT, T  ‑ 68.000 E 
3 dec. Centru, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanit., 
extindere, iz. nouă  ‑ 75.000 E
3 cam. ultracentral, 3/4, balc., 70 mp  ‑ 200.000 lei

CASE
Vilă Alexandru Cernat, construcţie nouă, 
p+1, CT, st=260 mp  ‑ 700.000 lei
Casă str. Tecuci, s=80 mp, canalizată  ‑ 60.000 neg.
TErENUrI:
St‑950 mp, d‑18 m, DN 26, în spate Mall  ‑ 100 E/mp neg.
St‑9.000 mp, d‑300, intrare sat Costi  ‑ 20 E/mp
St‑5.000 mp Tirighina, d‑32 m  ‑ 20 E/mp
St‑500 mp, d‑13 m Barboşi, utilităţi  ‑ 42 E/mp
St‑10.000 mp, d‑50 m, Arcaşilor  ‑ 100 E/mp
St‑1.000 mp, d‑30 m, Bariera Traian, toate utilităţile ‑ 85 E/mp
ÎNChIrIErI
1 cam. Centru, semimobilat  ‑ 120 E

‑1 cam Ireg parter termpoan pret 120000 lei  471611
‑1 cam Tiglina 1 parter cu balcon pret 80000lei  tel 471611
‑1 cam siderurgistilor , bloc mixt, etaj 5/5,suprf.38mp.pret 110000lei 471611
‑1 cam Nae Leonard parter ,bloc mixt pret 40000euro tel.074906808
‑2 dec Piata Centrala etaj1 termopan pret 55000euro tel 0749062808
‑2 dec Micro 20,parter sau schimb pt 3‑4 cam in Dunarea  0749062805
‑2 dec Micro 17 etaj 1,centrala,termopan,tel.0749062805
‑2 dec Micro 18 etaj 9/9 pret 130000 lei tel.471611
‑2 dec Micro 19 etaj 8/10,pret 127000lei termopan int&ext tel.0749062808
‑2 cam Micro 21,etaj 6/10,pret 145000lei tel.0749062808
‑2 dec Centru etaj5/10,suprf.62mp,pret 50000euro tel 0749062805
‑2 cam Micro 40 etaj 1/4 pret 110000lei tel.0749062805
‑3 dec Micro 17 etaj 4/4 imbunatatit termopan 160000lei  0749062808
‑3 dec I.C.Frimu etaj 2/4 termopan la cheie 220000 lei 0749062808
‑3 dec Nae Leonard etaj 4/4 pret 180000lei  471611
‑3 dec Nae Leonard,R‑uri ,etaj 4/4,pret 200000lei neg 0749062805
‑3 dec, Centru, etaj 1, pret 65000euro, tel.0749062805
‑3 dec Tiglina 2 etaj 3/4 centrala termica termopan pret 233000lei tel.471611
‑4 dec. Micro 20 parter centrala termica pret 190000lei 0749062805
‑casa str.Domneasca 4 camere,centrala termica,s.t=500mp ,d=13m pret 650000lei 
0749062808

‑casa str.Traian 670mp pret 170euro/mp  tel 0749062808
‑casa Centru‑Braila,suprf.constructie 576mp,suprf teren 750mp tel.0749062805
‑casa Centru teren=600mp d=20m s.c=300mp pret 200000euro tel 0742181103
‑casa cu teren 1000mp,zona Parc CFR, utilitati pret 620000lei neg  0749062808
‑casa Centru suprf construita 500mp,suprf teren 1500mp pret 300000euro 0749062805
‑casa Sendreni p+m, toate utilitatile,sc=150mp, st=820mp,d=17.5,pret 380000lei 0749062808
‑spatiu comercial‑restaurant,zona Centru, pret 320000euro tel 471611
‑hala 300mp,Bariera Traian,suprf teren 550mp,pret 200000euro tel.0749062808
‑teren 575mp,d‑12m,toate utilitatile,pretabil spalatorie auto,zona Cosbuc,pret 460000lei 
tel.0749062808
‑teren zona Piata Centrala suprf.700mp,deschidere=25m pret 420000lei neg 0749062808
‑teren Tulucesti,suprf.2ha.deschidere DN26‑96m,pret 18euro/mp,tel.0742181103
‑teren 3000mp Vanatori intravilan pret 30euro/mp,tel.0749062808
‑teren DN26,suprf.7500mp,deschid 25m,pret 55euro/mp,tel.0749062808
‑teren 850mp Sendreni vile pret 100000lei tel. 0749062808
‑de inchiriat hala Str.Brailei,suprf.125mp,pret 5euro/mp,tel.0749062805
‑de inchiriat spatiu pt birouri Str.Domneasca,zona centru,tel.0749062805
‑de inchiriat apartament 3 camere Centru mobilat&utilat pret 400euro/luna 0749062805
‑de inchiriat apartament 3 camere,suprf 160mp, mobilat&utilat pret 600euro/luna  0749062805
‑de inchiriat apartament 2 camere lux Mazepa 350euro/luna tel.471611
‑de inchiriat apartament 2 camere Mazepa mobilat+utilat  200euro/luna 0749062805

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez chioşc 12 mp, Ţiglina II, lân‑
gă Ardaf. Tel. 0741963611. (0005279*/
NC‑9192)
• Închiriez sau vând pizzerie, cartier 
Francezi 70 mp +80 mp terasă. Tel. 
0746783814. (003617/NC‑9318)
• Închiriez spaţiu comercial Bariera 
Traian, 500 mp, p +1 +teren, toate 
utilităţile, pretabil depozit, produc‑
ţie, birouri, 1200 E/lună. 0724178804. 
(003615/NC‑9319)
• Închiriez 150 mp spaţiu pretabil co‑
merţ sau producţie. Tel. 0724599832. 
(0005303/NC‑9320)
• Închiriez teren 3000 mp, cu toa‑
te utilităţile, Tirighina. 0745205238, 
0728038719. (005720/NC‑9378)
• Închiriem spaţii comerciale în 
Galaţi şi în judeţ (65‑185mp). 431002, 
0745637013 (5/07cs07/NC‑9588)
• Închiriez 260 mp cu toate utilităţile 
pretabil birouri, clinică medicală. Tel. 
0723235310. (005705/NC‑9713)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer‑
cial stradal, Micro 40 lângă BCR. 
0745183008. (0005099/NC‑9740)
• SC închiriază spaţiu de 70 mp pen‑
tru birouri, depozit. Tel. 0742294233. 
(0005322/NC‑9742)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, 125 mp. 0741557129, 
418808. (005143/NC-7629)
• Închiriez spaţiu comercial la par-
ter de bloc, cu vad foarte bun. Tel. 
0723495539. (003080/NC-7750)

• Închiriez spaţiu ultracentral 40 mp 
str. Domnească nr. 11 pentru funcţi‑
onare agenţie, birouri, ş.a. Informaţii 
telefon 0721586199, 0740586199. 
(0005297/NC‑9741)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial la artere 
principale cu vad. Suprafaţa mini‑
mă 100 mp, deschidere minim. 100 
mp, deschidere minim 10 ml. Telefon 
0745616936. (vl/NC‑689)
• Cumpăr spaţiu comercial la artere 
principale cu vad. Suprafaţa mini‑
mă 100 mp, deschidere minim. 100 
mp, deschidere minim 10 ml. Telefon 
0745616936. (008073/NC‑694)
• Cumpăr spaţiu comercial, la artere 
principale, cu vad, suprafaţă min. 100 
mp, deschidere min. 10 ml. Telefon 
0745616936. (0008073/NC‑1122)
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MELCRET - AT 
Producator de tamplarie din aluminiu si PVC

Angajeaza:
INGINER PROIECTANT

Cerinte
 - tineri absolventi/persoane cu experienta
 - studii tehnice superioare de specialitate
 - cunostinte utilizare calculator: AUTOCAD
 - cunostinte limba engleza

Se ofera:
 - lucru intr-un mediu la standarde europene
 - posibilitate de afirmare si promovare

CV-urile se vor depune la sediul firmei din strada 
Tecuci, nr. 159, pe mail: office@melcretat.ro 

sau pe fax: 418599, pana la data de  30.05.2007

S. C. ANGAJĂM 

VÂNZĂTORI PRESĂ
Relaţii la telefon 463664, 

interior 21.

Societate româno-
olandeză 

angajează:

[ Sudor;
[ Lăcătuş mecanic;
[ muncitori 
     necaLificaţi.

Posibilitate detaşare pentru 
lucru în Olanda, Norvegia. 

Adresa: str. Basarabiei nr. 210, 
vizavi de Damen. Tel. 449009.

Sc tancrad SrL 
GaLaţi

angajează: 
maistru 
confecţii 
metalice 

şi maistru 
metalurgie 

cu experienţă 
în domeniu.

relaţii la telefon 
406109.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
                  
 
 Angajeaz  :-    SUDORI-APT DE LUCRU LA IN L IME 

- ZIDARI 
- DULGHERI 
- FIERARI BETONISTI 
- ZUGRAVI 

 
 
Angajeaz  : -    INGINERI CONSTRUCTORI  

- MAISTRU CONSTRUCTOR 
- RESPONSABIL CU PREGATIREA LUCRULUI 
- ANALIST DEVIZE 

 
 
Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 SI 1300

Companie de distribuţie 
angajează
ECONOMIST

Cerinţe:  [ studii de specialitate
  [ cunoştinţe operare PC  
 [ permis auto
 [ disponibilitate  pentru deplasări în ţară.

Se oferă: salariu atractiv,  bonuri de masă, telefon mobil,  
mediu de lucru motivant.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV‑ul la fax 
432335 până la data de 30.05.2007.

SC ALTOURS SRL, 
importator de hrană şi accesorii 
pentru animale de companie, 
caută reprezentant vânzări 
pentru zona Galaţi‑Brăila.
Se cer:
‑ permis de conducere minim 
3 ani;
‑ de preferat experienţă în 
domeniul vânzărilor de pet‑
food;
‑ domiciliul stabil în Galaţi.
Se oferă:
‑ salariu atractiv;
‑ maşină;
‑ telefon.
CV‑urile se depun la fax: 0245/
216602, 217422 sau e‑mail: 
eurotravel tgv@yahoo.com.

Societate 
comercială 

angajează 
reprezentant 

marketing. 

C.V. şi Scrisoare 
de Intenţie la fax 
0236/471015 până la 
5.06.2007.

Societate comercială 
Angajează:

Operator facturare 
‑ cunoştinţe program 

Gest Pro
Manipulant depozit

Se oferă:
 Salariu atractiv;
 Carte muncă;
 Tichete de masă.

CV‑urile se trimit 
la tel./fax 461611.

Relaţii la tel. 0788158415, 
0744158415. 

SC CCC Blue 
Telecom SA

Angajează:

‑ Magaziner (bărbat);
‑ Consilier juridic.

CV‑urile se pot trimite prin 
fax 0236411042 sau se pot 
depune la sediul firmei la 
serviciul Resurse Umane 
din str. H. Coandă nr. 5 
(Depozite).

Societate comercială angajează:

 ‑ vopsitor industrial pentru instalaţie de 
 vopsit în câmp electrostatic. Se acordă 
 salariu brut 1.500 RON (15.000.000 lei vechi).
 ‑ proiectant tehnolog pentru 
 confecţii metalice
 ‑ electromecanic
 ‑ lăcătuş mecanic pentru reparaţii, 
 întreţinere utilaje.

Relaţii la telefon 319417, fax 411679.

Companie de distribuţie
angajează

MANIPULANT

Cerinţe:
‑ absolvent liceu;
‑ onestitate, perseverenţă;
‑ asumarea responsabilităţilor profesionale.
Se oferă:
‑ pachet salarial atractiv
‑ mediu de lucru motivant
Aşteptăm Cv‑urile dvs la fax 471551 până la data de 
31.05.2007.

SC NEBROS 
AUTO

 ANGAJEAZA :

‑ VOPSITOR
‑ PREGATITOR

CERINŢE: EXPERIENŢĂ,
SALARIZARE ATRACTIVĂ.

RELAŢII LA TEL. :
0744.625.144

Oferte de
Serviciu

• Cusătoare experienţă min. 2 ani, pe 
maşină cusut industială, str. Grădina 
Veche 15. 321724. (0006894/NC‑950)
• Angajăm agenţi pază şi electri‑
cian (B). Tel. 466499, 0788870758. 
(0006627/NC‑1079)
• Firmă spaniolă caută muncitori cu 
experienţă în amenajări interioare. 
Telefon 0034666147014. (001215/NC‑
1309)
• Studio profesionist de videochat 
angajează modele, legalitate, con‑
diţii de lux, salarizare 500‑1500 do‑
lari. Tel.0728170290, 0746171325. 
(0008327/NC‑1781)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Tel. 0744691841. (001663/NC‑
2813)
• Salon de masaj angajează perso‑
nal cu/ fără experienţă. Relaţii la tel. 
0748786997. (0008447/NC‑3089)
• Angajăm lăcătuşi mecanici întreţi‑
nere, sudori electric, debitor autogen 
şi electricieni pentru reparaţii podu‑
ri rulante. Tel. 499296, 0741239226. 
(0008494/NC‑3094)
• SBK firmă italiană caută personal 
calificat, cu experienţă min. 10 ani, 
în domeniile: sudor (tig ‑ argon, CO2, 
electrod); tubulator sau lăcătuş ţevar 
(obligatoriu cunoaşterea desenului 
tehnic) şi lăcătuş (desen tehnic ‑ citirea 
desenului), de preferat cunoaşterea lb. 
italiene. Relaţii la tel. 0039035549789, 
00393461296512, de luni ‑ vineri între 
15,30 ‑ 20,00. Rugăm seriozitate şi sin‑
ceritate. (0008351/NC‑4244)

• Angajăm vânzătoare chioşc nonstop, 
ultracentral, seriozitate. 0745622927. 
(0008250/NC‑4398)
• SC Venetagal SRL angajează buldo‑
zerist, excavatorist. Tel. 0749429504. 
(0008808/NC‑5147)
• Cafe bar angajează barmaniţă şi os‑
pătăriţă. Tel.0748158324, 0740041408. 
(0008795/NC‑5215)
• Katy SRL angajează muncitori ne‑
calificaţi şi ambalatori rulouri tablă 
pentru lucrări Ispat, vizavi Autogară. 
(0008791/NC‑5247)
• Angajăm vânzătoare magazin ali‑
mentar, cu carte muncă, net 5 mil. 
Telefon 0744609804. (0008824/NC‑
5505)
• SC Turnarom Galaţi angajează sudori 
electric şi autogen, lăcătuş confecţii 
metalice, strungari, turnători for‑
matori. Relaţii la tel. 448324, 448741 
sau la sediul din Calea Prutului nr. 9. 
(0008896/NC‑5841)
• Angajez vânzători, şef magazin 
montatori mobilă. 0744241990, fax 
0334814605. (0008661/NC‑5940)
• Societate comercială angajează, 
pt. sezonul estival 2007, recepţioner, 
cameriste, barman, bucătar, aj. bu‑
cătar, ospătar, aj. ospătar, femeie de 
serviciu. 0721350826, 0745472910. 
(0008849/NC‑5959)
• Casa de amanet Romero angajează 
personal. 416772. (0008677/NC‑6051)

• Angajăm operatoare copiator. CV-
urile se depun în str. Gării nr. 64, e‑
mail comprim_galati@yahoo.com 
(0008676/NC‑6052)
• Angajăm urgent personal, cu expe‑
rienţă în confecţionare şi montare 
tâmplărie din aluminiu şi PVC, salari‑
zare motivantă. 0724290196, 490982. 
(0008682/NC‑6197)
• Agenţia de turism Condor angajează 
agent de turism, absolvent al Facultăţii 
de Turism. CV‑urile se pot trimite la nr. 
de fax 466280. (5/07/CS/17/NC‑6204)
• Societate comercială angajează sud‑
ori CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Relaţii la tel. 493560. (0008618/NC‑
6212)
• Sincom Construct SRL angajează 
montator tâmplărie PVC, salariu 1000 
RON, experienţa în domeniu şi permis 
conducere constituie avantaj. Relaţii 
la tel./fax 493575 sau 0744786179. CV 
la galaţi@sincom.ro (0008568/NC‑
6699)
• Angajez gresari, faianţari, zugravi, 
rigipsari. Telefon 453638. (0008505/
NC‑6833)
• Angajez vânzătoare magazin alimen‑
tar str. R. Negru 14, salariu 8.000.000. 
(002871/NC‑6898)
• SC LORD CONSTRUCT SRL angajează: 
20 dulgheri, 20 zidari, 10 fierar‑ beto‑
nişti, 10 muncitori necalificaţi. Tel. 
0720395800. (0008527/NC‑7232)

• SC angajează asistent manager 
cunoscător limba spaniolă şi en‑
gleză, ing. construcţii, arhitect, ing. 
studii tehnice. Telefon 0722601299. 
(0008521/NC‑7253)
• Angajez urgent asistent de farma‑
cie şi farmacist cu experienţă. Tel. 
0744780952. (0008537/NC‑7360)
• Societate comercială angajează: co‑
fetari patiseri, muncitori necalificaţi 
în vederea calificării în domeniul pati‑
seriei şi zidari. Rel. la tel. 0239/611472. 
(5/07/ext.m//NC‑7428)
• Angajez barman- ospătar Ţiglina I, 
SC Noemy SRL, bl. A6‑ A7, orele 13,00‑ 
15,00. (0005226/NC‑7538)
• SC Nebros Auto angajează vopsi‑
tor şi pregătitor auto, cu experienţă. 
Se oferă salarizare atractivă. Rel. tel. 
0744625144. (0008534/NC‑7546)
• Angajez femeie de serviciu, sezo‑
nieră, cu cazare. 0742827431. (002932/
NC‑7554)

• Angajez manipulant pt. depozit bău‑
turi şi şofer cat. B. Relaţii tel. 315581 str. 
Traian nr. 249. (0005231/NC‑7744)
• Angajăm barmaniţă cu carte de 
muncă. Rugăm seriozitate. Telefon 
0752584365. (005328/NC‑7952)
• Angajez muncitor pentru ascu‑
ţit pânză (bazic‑pamblică). Telefon 
0743090428. (005302/NC‑7963)
• Asociaţie de proprietari angajează 
femeie de servici. Telefon: 475.479 
(5/07cs01/NC‑7984)
• Angajăm personal fast-food (lângă 
LVA). Telefon 0729772512. (003147/
NC‑7987)
• SC angajează zugrav, zidar, faian‑
ţar, instalator sanitar, muncitori ne‑
calificaţi. Relaţii la tel. 0747405698. 
(005295/NC‑7995)
• Angajez şofer profesionist. Telefon 
0722282025. (003129/NC‑8004)

• Angajăm inginer cofetărie, cofetar cu 
experienţă, vânzătoare, salariu atrac‑
tiv, negociabil. CV‑urile se depun la 
sediul societăţii La Dolce Vita din str. 
Brăilei până la data de 31.05.2007, ora 
16,00. Telefon 0744513363. (0005162/
NC‑8015)
• Societate comercială angajează poli‑
zatori. Relaţii la tel. 493560. (0005242/
NC‑8026)
• SC amenajări angajează muncitori 
calificaţi: zugravi, faianţari, rigipsari, 
salarizare procentuală, 0746114814, 
499814. (0005101/NC‑8029)
• Fidalus Construct angajează: zida‑
ri, zugravi,dulgheri, fierar ‑ betonist, 
rigipsari, lăcătuşi confecţii metalice, 
muncitori necalificaţi pentru lucrări 
de construcţii civile. Se oferă carte de 
muncă, salariu motivant, transport 
gratuit la punctele de lucru. Relaţii la 
tel. 416366. (5/07/TD/24/NC‑8055)

• Societate de pază şi protecţie anga‑
jează în condiţii de muncă şi salarizare 
avantajoase. Rel. la tel. 0747225902. 
(0005160/NC‑8010)
• Fidalus Construct angajează persoa‑
nă calificată pentru confecţionat şi 
montat tâmplărie aluminiu. Se oferă 
carte de muncă, salariu motivant. Se 
cer: experienţă şi seriozitate. Relaţii la 
tel. 416366. (5/07/TD/24/NC‑8059)
• Spălătorie auto angajează perso‑
nal, sal. 550 RON + carte muncă. 
0745314427. (0005115/NC‑8190)
• Ofer contract de un an pentru în‑
grijire bătrână în Germania şi anga‑
jez coafeză şi frizer cu experienţă. 
Rog seriozitate, salariu motivant. Tel. 
0728460651. (003248/NC‑8200)
• Angajăm coafeză, manichiuristă. 
320427. (005395/NC‑8207)AR
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Oferte de
Serviciu

• SC angajăm vânzătoare pentru ma‑
gazin fast-food, cu carte de muncă, cu 
sau fără experienţă. Rugăm seriozita‑
te. Tel. 0744307710. (005422/NC-8395)
• Angajăm vânzători magazin electro‑
casnice ‑ scule, salariu 650 şi bonuri 
de masă. Telefon 414379. (005450/NC-
8397)
• Angajăm vânzătoare pet shop o zi cu 
o zi, salariu 450 şi bonuri de masă. Tel. 
462666. (005450/NC-8400)
• Bingo Europa angajează casier apa‑
rate electronice cu câştiguri şi agenţi 
gardă. Selecţia azi, ora 12,00, la sediul 
firmei. (5/07/BC/64/NC-8452)
• Căutăm persoană pt. îngrijire copil în 
regim intern în Bucureşti, sector 1. Tel. 
0741202588 sau 0311035866. (5/07/
ext./172m/NC-8491)
• Angajez om de curte. Rog seriozitate. 
Salariu atractiv. 0751.053900 (vl/NC-
8526)
• SC angajează vânzătoare chioşc, cu 
carte de muncă, program non-stop. 
Tel. 492131, 0744770013, 0745659242. 
(0006059/NC-8590)
• Oferim locuri de muncă în Grecia ca 
menajere, cameriste şi babysitter. Tel. 
00306974868612. (003363/NC-8592)
• SC angajează personal pentru secţia 
de prelucrări geamuri: tăiere, fazeta‑
re, şlefuire, şablare, geam termopan, 
salarii negociabile pentru cei cu ex‑
perienţă. Tel. 0720674490. (0005053/
NC-8607)
• Angajez şofer TIR, cu atestat marfă 
şi experienţă. Tel. 311198, 0743650116. 
(0005057/NC-8608)
• Societate construcţii angajează con‑
tabil, experienţă min. 5 ani, cunoscă‑
tor Light 2000. CV-urile la fax 324140 
sau izoconstruct.galati@gmail.com 
(0005058/NC-8611)
• SC Vobis lucrări funerare şi marmură 
angajează maistru coordonator de lu‑
crări, experienţa constituie un avantaj. 
Tel. 314623. (005514/NC-8694)
• Angajăm barmani - ospătari, cu ex‑
perienţă. Tel. 0741649112. (003403/
NC-8702)
• Angajez cu CM barmaniţă pt. bar M 
20, salariu net 430 RON. 0729243051, 
0751934854. (005519/NC-8707)
• Angajăm lucrători spaţii verzi, maga‑
zinul Casa şi Grădina Ta. Tel. 329022. 
(0005253/NC-8712)
• Angajez agenţi pază, salariu moti‑
vant. 311222, 0751231104. (005531/
NC-8713)
• Restaurant Horse Shoe angajează 
barmani, bucătari, ajutor bucătari. Tel. 
0729302609. (0005064/NC-8719)
• Picaro angajează confecţioneri îm‑
brăcăminte, cu experienţă, salariu 
motivant. Tel. 492494. (0005150/NC-
8720)
• Personal restaurare pictură bise‑
ricească. 0744174168. (003447/NC-
8773)
• Angajăm patiseră, cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0724599835, 312345. 
(005538/NC-8779)
• Angajez cosmeticiană şi coafeză. Tel. 
312787. (0005067/NC-8781)
• Angajăm agenţi imobiliari. Tel. 
0721890961. (5/07/GC/09/NC-8782)
• Şcoala de şoferi “Aviaţia” angajează 
instructori auto, categ. B. Relaţii la tel. 
472799 sau la sediul firmei din Micro 
39B, bl. J5, parter. (5/07/CS/17/NC-
8784)
• Societate franco-română, firmă ame‑
najări zone rezidenţiale şi industriale, 
angajează şef de şantier sau coor‑
donator lucrări. Cerinţe: licenţiat în 
domeniul construcţiilor, bilingv (en‑
gleză sau franceză), experienţa este 
un avantaj dar nu este obligatorie, 
disponibil, mobil, obligatoriu permis 
de conducere. Se oferă: salariu fix, 
maşină de serviciu, cazare, comision. 
CV-uri şi întrebări la adresa bdul Buc. 
Noi nr. 148, sector 1 Bucureşti, adre‑
sa de e-mail: office@finalrent.ro, tel. 
0318053585, fax 0318053586. (5/07/
ext./161m/NC-8792)
• Fidalus Construct angajează perso‑
nal cu studii medii pentru gestiune 
magazie scule şi utilaje. Relaţii la tel. 
416366. (5/07/TD/30/NC-8800)
• Angajez personal coafor: frizer, 
coafeză, manichiurist. Tel. 415272, 
0743019692. (005552/NC-8812)
•SC Comppar SRL reprezentanţă zo‑
nală Cangur angajează montatori 
mobilier PAL. Cerinţe: carnet condu‑
cere cat. B, experienţă. CV la magazi‑
nul Cangur, str. Roşiori nr. 18, bl. Paltin 
2A, parter (lângă Biserica Precista), zil‑
nic 12,00-17,00. Relaţii la tel. 469964. 
(5/07/MR/28/NC-8833)
• Benzinărie angajează personal cu 
diplomă de bacalaureat, pe posturi 
de vânzători şi operatori. Cerinţe: se‑
riozitate, amabilitte. CV şi informaţii 
la tel./fax 471326 sau 0744865403. 
(003482/NC-9014)
• SC angajează strungari serie (cunoş‑
tinţe lucrări freză), lăcătuşi mecanici, 
muncitoare lucrări presaj. 461343, 
0722916769, 0744779518. (003497/
NC-9019)
• Angajăm vânzătoare magazin ca‑
douri. Relaţii tel. 497266. (003479/NC-
9028)
• Angajez tinichigii, mecanici şi vop‑
sitori auto. Tel. 0744518578. (003480/
NC-9030)
• Societate de transport fluvial an‑
gajează personal pentru nave auto‑
propulsate. Relaţii suplimentare str. 
Basarabiei nr. 142, bl. N3A, parter. Tel./
fax 470109. (0005077/NC-9033)
• Societate comercială angajează şofer 
distribuţie zona Galaţi - Brăila. 491155 
sau 0765218934. (003478/NC-9036)
• Petrom angajează vânzător platfor‑
mă pentru benzinărie. Trimiteţi CV la 
fax 0336105482 sau mail: fs1250402@
petrom.com sau pe adresa: str. Traian 
nr. 442. (0005268/NC-9051)

• Grup de firme româno-german an‑
gajează asistent manager şi secretară. 
Cerinţe: studii superioare sau în curs, 
limba engleză avansat, cunoştinţe 
avansate operare PC, pachet office. 
Aşteptăm CV + scrisoare de intenţie 
pe mail la hresources_office@yahoo.
com sau fax 464172. (0005273/NC-
9053)
• Walcris Distribution, distribuitor 
regional Murfatlar angajează agenţi 
vânzări. Cerinţe: experienţă în vân‑
zări, permis conducere cat. B, fire 
dinamică şi orientată spre rezultate. 
Se oferă: pachet salarial atractiv, me‑
diu de muncă dinamic. Relaţii la tel. 
0741108214. CV la fax 0336814984 
sau e‑mail ru.walcris@euro.ro. Numai 
persoanele selectate vor fi contactate. 
(0005270/NC-9056)
• Nelfiacom Impex angajează cocă‑
tor. Poate fi şi necalificat. Tel. 458856. 
(0005088/NC-9059)
• Angajez muncitori necalificaţi pen‑
tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(0005085/NC-9060)
• Firmă de distribuţie angajăm ope‑
rator facturare, program 18,00-24,00. 
Trimiteţi CV la fax 449212. (0005288/
NC-9194)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru reparaţii căi ferate. Tel. 449919, 
0728280857. (0005097/NC-9219)
• Colaborare part - time domeniul ban‑
car. Selectăm persoane dinamice. Tel. 
0743584986. (5/07/BC/58/NC-9251)
• Angajăm 4 vânzătoare cu carte mun‑
că, pt. magazin limentar, zona Port 
- Spital CFR, 8 ore, zilnic 5 zile pe săp‑
tămână, net. 5 mil. Tel. 0744609804. 
(0005285/NC-9255)
• SC Inovaspect SRL angajează urgent: 
montator tâmplărie PVC şi Al, tâmplar 
PVC şi Al. Condiţii: experienţă în do‑
meniu. Se oferă salarizare motivantă. 
Rel. la tel./fax 410349. (0005283/NC-
9259)
• PUB PLACE angajăm ospătăriţă, ur‑
gent. Tel. 0788166235. (0005092/NC-
9264)
• Angajăm şoferi categ. B (C). Tel. 
0720533257, 0744170450. (0005277/
NC-9265)
• SC angajează personal pentru urmă‑
toarele activităţi: mobilier la comandă, 
tâmplărie aluminiu şi PVC, amenajări 
interioare, montatori mobilier, salarii 
atractive. Tel. 448588, 0728303761. 
(0005281/NC-9266)
• SC angajează zugrav, faianţar, dul‑
gher, rigipsar şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 448880. (005280/NC-9267)
• SC Arinar Best, mobilier PAL, pe bază 
de comandă, angajează personal. Tel. 
498285, 0745548805. (005289/NC-
9275)
• Societate comercială angajează 
personal calificat pt. atelier tâmplă‑
rie aluminiu şi PVC, salariu atractiv. 
0748030776. (003571/NC-9278)
• Firmă de publicitate angajează 
graficieni. Sunt necesare cunoştinţe 
Corel. Relaţii şi CV la tel./fax 490950. 
(0005093/NC-9285)
• Angajez persoană îngrijire copil de 
3 (trei) ani şi menaj. Tel. 0749691685. 
(003592/NC-9287)
• SC angajează: fierar betonist, dul‑
gher, zidar, zugrav, rigipsar, faianţar. 
Tel. 315965, 0749023790. (0005282/
NC-9289)
• SC Construcţii angajează muncitori 
în următoarele meserii: zugrav, zi‑
dar, faianţar, rigipsar, salariu atractiv. 
0723877814, 0745113940. (003584/
NC-9290)
• Angajez absolvent de tehnică denta‑
ră. 472156, 0745771095. (005652/NC-
9292)
• Angajez şoferi categ., C+E, cu ex‑
perienţă pentru transport mărfuri 
intern. Tel. 0745079682, 0728107617. 
(0005284/NC-9294)
• Angajez şofer, cu atestat pentru maxi 
- taxi. Tel. 0740886795. (003689/NC-
9440)
• SC angajează zidari, zugravi şi neca‑
lificaţi în construcţii, salarizare atrac‑
tivă. Tel. 0743025446. (0005300/NC-
9441)
• SC angajează coordonator activitate, 
montator tâmplărie PVC si necalificati. 
Rel. la 0745998876 (05.07GC24/NC-
9447)
• SC angajează necalificaţi şi dulghe‑
ri, salarii atractive. Rel. str. Basarabiei 
170. (0005296/NC-9450)
• SC angajează munctori necalificaţi, 
disponibilizaţi SIDEX, salariu avanta‑
jos. Relaţii 0749286828. (0005306/NC-
9455)
• SC Stelcati SRL, distribuitor gresie, 
faianţă, angajează muncitori necalifi‑
caţi. Tel. 334024. (0005307/NC-9457)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală. 0724042354. (005676/NC-
9468)
• Caut persoană pentru îngrijire bă‑
trân paralizat: I.C.Frimu, bl. N5, ap. 43, 
sc. I, str. Tecuci nr. 191, între Maşniţă şi 
Biserica Sf. Mina. (005662/NC-9471)
• Angajez 2 (doi) şoferi taxi Logan, se‑
riozitate. Tel. 0744907571, 0742324454. 
(003651/NC-9472)
• Angajez barmaniţă, salariu atractiv. 
Tel. 0742091497. (005685/NC-9474)
• Angajez menajeră pentru Litoral. 
Tel. 417281, 0740639202. (005690/NC-
9480)
• Angajez vânzătoare serioasă, cu ex‑
perienţă pentru alimentară, str. Al. 
Cernat 229. Tel. 0722373549. (003625/
NC-9486)
• Societate comercială angajează 
agenţi pază. Relaţii la tel. 0722383406. 
(005713/NC-9487)
• Angajez vânzător(oare) în vederea in‑
struirii GPL. 0745205238, 0728038719. 
(005718/NC-9488)
• Selectăm marinari, timonieri, că‑
pitani pentru contracte Uniunea 
Europeană (fluviu). Rel. 0339.401.200 
int. 21, 0745.521.078. (5/07/ext./206m/
NC-9489)
• Angajez persoană îngrijire copil, cu 
program parţial de lucru. Relaţii la tel. 
0741203296. (5/07/CS/15/NC-9507)

• Angajez agent imobiliar. 0741089366. 
(58/07/GC/02/NC-9515)
• Angajez vânzătoare magazin alimen‑
tar 400-800 RON, str. R. Negru nr. 14. 
(0005359/NC-9541)
• SC Style Construct angajează se‑
cretară pentru a reprezenta un show-
room de tâmplărie Al. şi PVC. Nu se 
cere experienţă. Aspect fizic plăcut. 
Tel. 0745975496. (005761/NC-9542)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen‑
tru distribuţie. Relaţii la tel. 466035. 
(0005321/NC-9545)
• S.C. angajează 1 persoană pentru 
contabilitate primară cu/fără experi‑
enţă. CV-urile se trimit la dan@halley.
ro, relaţii la 0744.571500 (5/07cs64/
NC-9546)
• Angajăm şoferi TIR, cu ADR şi ates‑
tat marfă şi şofer DAF 10 t, cu ADR. 
Relaţii la tel. 0765258073. (0005321/
NC-9548)
• Angajez vânzătoare magazin 
Modern. Tel. 0742543192. (0005356/
NC-9553)
• Angajez consilier credite, se ofe‑
ră salariu +comision. Relaţii telefon 
0740063750. (003740/NC-9597)
• Angajez fierar betonist, dulgher, 
zidar, salariu avantajos, plata săptă‑
mânal. Tel. 0751278683. (003737/NC-
9598)
• Angajăm şoferi autotren numai cu 
experienţă. 0723865696. (003731/NC-
9599)
• Caut persoană îngrijire bătrână 
(la pat). Tel. 0743373090, 456567. 
(003725/NC-9602)
• Angajez vânzătoare chioşc alimen‑
tar, fără limită de vârstă. Tel. 425218, 
0726344485. (005682/NC-9607)
• SC angajează agent vânzări pentru 
cabinete medicale - produse parafar‑
maceutice. CV la email verragl@ya‑
hoo.com (0005292/NC-9608)
• SC angajează agent distribuţie pen‑
tru farmacii şi cabinete medicale. CV la 
e-mail verragl@yahoo.com (0005292/
NC-9609)
• Familie serioasă angajează îngrijitoa‑
re copil 4 ani. Relaţii la tel. 0744580810. 
(005728/NC-9610)
• SC angajează barmani - ospăta‑
ri cu şi fără experienţă. Tel. 411797, 
0722356527. (0005352/NC-9613)
• Angajez vulcanizator. Tel. 498443, 
mobil 0744909527. (005769/NC-9616)
• SC DANIEL SRL angajează şofer cat. 
C şi muncitori depozit. Tel. 464008. 
(0005361/NC-9618)
• SC Daniel SRL angajează paznic de 
noapte. Tel. 464008. (0005324/NC-
9621)
• Restaurant angajează barman - os‑
pătar, ajutor bucătar, bucătar, salatier. 
Rog seriozitate. Tel. 472450. (005751/
NC-9623)
• Angajăm inginer electronist. Tel. 
322044. (0005320/NC-9626)
• Angajăm zugravi, faianţari, rigipsari 
şi muncitori necalificaţi. Tel. 413511 
(05.07.iv.05/NC-9628)
• Restaurant King angajează bucăta‑
ri(ese). 0744616185. (003747/NC-9632)
• Angajăm manichiuriste, coafe‑
ze conform legii. Tel. 0729243121, 
0728349077. (003748/NC-9633)
• Angajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (Sector Difuzare). (/NC-
708)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, salariu 5,5 mil. Tel. 
0744348493. (0008304/NC-925)
• Angajăm croitorese pentru co‑
mandă. 0723613101. (004682/NC-
5964)
• Angajez bucătar - pizzar şi os‑
pătari cu sau fără experienţă, sa‑
larizare motivantă. Relaţii la tel. 
0740244395, 0746619790. (5/07/
GC/21/NC-6236)
• Traducători full-time engleză, 
franceză, spaniolă, italiană, germa‑
nă, portugheză. Transmiteţi CV la 
danubianis@yahoo.com (0008502/
NC-6839)
• Angajăm muncitori depozit en-
gross. tel. 0748223012, 464008. 
(0008516/NC-7072)
• Brutărie angajează personal, cu 
experienţă în domeniu, salariu mo‑
tivant. Telefon 478366. (0008542/
NC-7539)
• Restaurant Hazard angajează 
urgent ospătari, barmani, pizzari. 
Relaţii zilnic ora 12,00, str. Brăilei 
bl. A5-A6. (005231/NC-7763)
• SC ANGAJEAZĂ ŞOFERI CAT. B, C, 
E, ATESTAT MARFĂ. 0747986948. 
(0005117/NC-8128)
• SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI, 
SALARIU MOTIVANT. RELAŢII TEL. 
0745516404. (0005117/NC-8129)
• Restaurant Dune angajează perso‑
nal. Rel. la tel. 0747320320, 320320. 
(0005121/NC-8196)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 600 RON net, 
carte muncă. Telefon 0742070766. 
(0005136/NC-8463)
• Salon de masaj angajăm perso‑
nal cu/fără experienţă. Asigurăm 
curs salarizare 600-1000$. Tel. 
0743874191. (0005134/NC-8496)
• Angajez om de curte. Rog seriozi‑
tate. Salariu atractiv. 0751.053900 
(5/07cs59/NC-8527)
• Angajez personal spălătorie auto, 
cosmetică interior, salariul atractiv. 
0752841771. (005587/NC-9013)
• Restaurantul “Libertatea 2000” 
angajează ospătari, cu experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0745002392. 
(005583/NC-9026)
• SC Confal Construct angajează doi 
(2) lăcătuşi mecanici. Tel. 410902, 
0742065995. (0005271/NC-9054)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
CONSILIER JURIDIC, REVIZOR 
CONTABIL, ECONOMIST, ŞOFER 
CAT. B, C, D, E. DEPUNEREA CV‑
URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU LA 
FAX 494769. (4/07/cs/26/NC-9274)

• Producător îngheţată angajez, 
în condiţii avantajoase, agent co‑
mercial. Relaţii la tel. 0751841839 
sau 0722561880 sau la sediul str. 
Cetăţeanul Ioan nr. 7 (lângă Metro). 
(0005083/NC-9037)
• Societatea comercială Cladinov 
angajează: zidari, zugravi. Relaţii 
la tel. 414090, 0741070787. (5/07/
GC/39/NC-9276)
• Angajez tâmplari. Tel. 0740214968. 
(003698/NC-9439)
• Societate comercială angajează 
muncitori cu experienţă în ame‑
najări interioare şi izolaţii la exte‑
rior, salariu 1000 RON net precum 
şi muncitori cu sau fără experienţă 
pentru tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Tel. 0730715400. (005733/NC-
9448)
• Salon de înfrumuseţare, cu pres‑
tigiu încadrează personal calificat 
în domeniile: coafură şi manichiu‑
ră. Tel. 0744395558. (005645/NC-
9470)
• Angajez tractorist pt. lucrări de 
vie şi livadă, salariu atractiv. Tel. 
0743144551. (005688/NC-9477)
• S.C. angajează finanţist pentru 
Departament Financiar cu po‑
sibilitate part‑time. CV‑urile se 
trimit la dan@halley.ro, relaţii la 
0744.571500 (5/07cs64/NC-9549)
• Angajez secretară. Tel. 
0741788549. (003730/NC-9600)
• Bar Dona angajează barman. Rel. 
la tel. 0745633055. (003727/NC-
9603)
• Angajez vânzătoare aprozar 
I.C. FRIMU. 312596, 0741254475. 
(005504/NC-9604)
• SC angajează sudori electric şi 
autogen, salarii atractive. Tel. 
0743751497. (0005313/NC-9611)
• Recrutăm colaboratori part-time. 
Condiţii: dorinţă de câştig. Tel. 
0724280922. (003718/NC-9620)
• Farmacie (zonă centrală) anga‑
jează asistent de farmacie, cu ex‑
perienţă min. 2 ani, oferim mediu 
de lucru profesionist şi pachet 
salarial atractiv. 0742077666 sau 
0751156557. (005755/NC-9624)
• Decovil SRL Galaţi angajează sti‑
vuitorist autorizat şi manipulanţi 
depozit mobilier şi materiale de 
construcţii. Selecţia are loc zilnic 
de la ora 15,00, la sediul firmei în 
str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la 
tel. / fax 490000. (05/07/bc/79/NC-
9630)

• Decovil SRL Galaţi angajează 
urgent: rigipsar, faianţar pentru 
amenajări interioare şi lăcătuşi/ 
tâmplari/ dulgheri pentru case din 
lemn. Oferim control medical la 
angajare şi periodic, condiţii bune 
de lucru şi salariu motivant pentru 
experienţă revelantă şi seriozita‑
te. Selecţia are loc zilnic de la ora 
15,00. Relaţii la tel./ fax 490000 sau 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2. (05/07/
bc/79/NC-9631)

• Societatea Obiettivo Lavoro an‑
gajează pe întreg teritoriul Italiei, 
prin cele 150 de filiale ale sale, sud‑
ori, cazangii, lăcătuşi. Nu se percepe 
comision. Nu ezitaţi să ne contac‑
taţi la tel. 0314022946, 0213365254, 
0728147197, email: bucarest@obiet‑
tivolavoro.it, fax 0213371240. (05/07/
ext/89m/NC-5435)

• Night Club Italia angajează dansa‑
toare, cu carte de muncă şi contract, 
salariu 1000 E cu cazare. Rog serio‑
zitate. Telefon 0749833576. (002575/
NC-5934)

• SC angajează patru gaterişti, cu 
experienţă în domeniu, şi zece mun‑
citori necalificaţi, salariu motivant. 
Telefon 0744983987. (0008628/NC-
6382)

• SC Transbordare Vagoane Marfă SA 
Bucureşti angajează pentru Agenţia 
TVM Galaţi 2 muncitori încărcători 
descărcători. cerinţe: aviz medical 
pentru operaţiunea de încărcare 
descărcare; seriozitate. Ofertă: sa‑
lariu motivant, posibilităţi de avan‑
sare; decontarea eventualelor chel‑
tuieli de transport din localitatea de 
domiciliu în Galaţi; bonuri de masă; 
prevederi avantajoase salariaţilor în 
Contractul Colectiv şi Individual de 
Muncă; lucrul într-o unitate cu tra‑
diţie, continuitate şi viitor în dome‑
niu. Doritorii vor înainta un CV şi o 
cerere la fax nr. 0314052650 sau pe 
e-mail pe adresa office@transbor‑
dare.ro. Relaţii suplimentare la tel. 
0722647142, 0314052651. (0005249/
NC-8039)

• Angajez ajutor ospătar. Tel. 
0744105579, 472772. (004825/NC-
6406)

• SC SURKO INDUSTRY GROUP an‑
gajează personal montaj şi confec‑
ţionare mobilă PAL. 0744517209. 
(0008523/NC-7249)

• SC angajează tinichigii mecanici, 
electricieni auto şi şofer categ. C. 
Telefon 0744642155. (0005240/NC-
8021)

• SC Transbordare Vagoane Marfă 
SA Bucureşti angajează prin concurs 
pentru Agenţia TVM Galaţi electri‑
cian, absolvent al liceului de specia‑
litate; vechime min. 5 ani în specia‑
litate (dovedit cu carte de muncă); 
cunoştinţe în domeniul instalaţiilor 
de ridicat şi transportat; cunoştin‑
ţele din meseriile adiacente pot 
constitui un avantaj. Ofertă: salariu 
motivant, posibilităţi de avansare; 
decontarea eventualelor cheltuieli 
de transport din localitatea de do‑
miciliu în Galaţi; bonuri de masă; 
prevederi avantajoase salariaţilor în 
Contractul Colectiv şi Individual de 
Muncă; lucrul într-o unitate cu tra‑
diţie, continuitate şi viitor în dome‑
niu. Doritorii vor înainta un CV şi o 
cerere la fax nr. 0314052650 sau pe 
e-mail pe adresa office@transbor‑
dare.ro. Relaţii suplimentare la tel. 
0722647142. (0005249/NC-8046)

• Cafe bar angajează barmani‑
ţă. 0744764085, 0744618800, 
0721325737. (003189/NC-8049)

• Ştef Impex Company angajează 
tâmplar mobilier lemn, salariu în 
euro. Relaţii cofetăria Ştef, zilnic 
11,00-13,00. (003315/NC-8402)

• Laborator modern angajăm 
tehnicieni dentari în Buzău, sala‑
rizare atractivă, asigurăm caza‑
re. Tel. 0238721712, 0729043213, 
0749272925. (0005137/NC-8466)

• Brutăria Mon Start angajează mo‑
delatori şi ambalatori panificaţie. 
499705. (0005071/NC-8797)

• SC angajează vânzătoare alimen‑
tară şi barman, cu experienţă, sa‑
lariu atractiv, zona Trecere Bac. 
Tel. 0723572358, orele 12,00‑18,00. 
(0005261/NC-8857)

• Societate germană angajează re‑
cepţioner sau recepţioneră cu am‑
ple cunoştinţe de limba germană, 
în Germania. Relaţii la tel. 471859, 
413895. (005578/NC-9022)

• Angajez necalificaţi, ucenici. Tel. 
0744552733. (005598/NC-9032)

• Angajez frizer, coafeză şi mani‑
chiuristă. Tel. 314201, 0744837106. 
(0005145/NC-9047)AR
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Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă insecte. 
Tel. 417280, 0744421650. (0006601/
NC-508)
• Întocmim în regim de urgenţă pro‑
iecte de fuziune, divizare, planuri 
de afaceri, studii de fezabilitate. Tel. 
0722654481, 470525. (04.07.ext.137m/
NC-655)
• Repar televizoare, combine muzi‑
cale, DVD la domiciliul clientului, ga‑
ranţie. 320318, 0744105096. (0008193/
NC-1203)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca‑
litate. 312166, 312151, 0722437530. 
(05.07.BC.7/NC-1319)
• Montaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373 
(0008366/NC-1399)
• Transport marfă 10.000/km. Tel. 
0745900592. (003409/NC-1739)
• Recondiţionez parchet vechi, maşini 
profesionale cu aspiraţie, lacuri Italia. 
0744694623, 0726259439. (001378/
NC-1848)
• Sonorizări, filmări+foto, diverse oca‑
zii festive. Telefon 0740245624. (5.07.
CS.19/NC-2000)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (005261/NC-
2719)
• Curse Galaţi -Otopeni şi în toate di‑
recţiile. 0748267340. (05.07.IV.02/NC-
2962)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
termoizolaţii, faţade, tencuieli, mon‑
tăm centrale, instalaţii sanitare. Tel. 
0748267340, 0730783135. (05.07.IV.02/
NC-2963)
• Curse Galaţi-Bucureşti, toate direcţii‑
le, Opel Vectra. 0740019962, 491879. 
(001837/NC-3278)
• Zugrăveli, spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie, decupaje, 
demolări pereţi +transport, izolaţii. 
0742111307. (0008964/NC-3330)
• Preţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti executăm mobilă la 
comandă, gratuit măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0008206/NC-3785)
• Societate comercială execută vile, 
case la cheie, hale, preţuri negociabi‑
le. Tel. 322211. (05/07/bc/45/NC-3980)
• Curse Bucureşti- Otopeni şi în ţară, 
avantajos. 0765246090, 0745951331 
(002076/NC-4174)
• Efectuez curse Otopeni, rapidi‑
tate, experienţă, convenabil. Tel. 
0745951331 (002075/NC-4175)
• Întocmim actele pentru obţinerea 
rezidenţei şi a dreptului de muncă 
în Belgia. Consultaţii gratuite. Tel. 
0744174021, 0745537766, site www.
euro-vize.be. (05.07.ext.42m/NC-
4389)
• Filmări DVD, fotografii profesionale. 
0743045145. (05.07.ext.88m/NC-4940)
• Raşchetez, şlefuiesc, montez, lăcu‑
iesc parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0744694623. (004509/NC-5481)

• Amenajări interioare, exterioare, 
termoizolaţie, calitate garantată. 
0747223786, 0766433214. (002453/
NC-5514)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039 
(0008818/NC-6324)
• Electrician autorizat execut şi repar 
instalaţii. Tel. 0767477249, 0729380533. 
(0008552/NC-6420)
• Filmări video - DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0729380533. (004856/
NC-6422)
• Executăm construcţii, hidroizolaţii, 
amenajări interioare, izolaţii termice, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
491879. (004911/NC-6554)
• Filmări şi montaje DVD, fotogra‑
fii digitale, muzică, DJ. 0745861567. 
(002777/NC-6594)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0741308522. (003046/NC-7640)
• Executăm amenajări interioare de la 
A la Z. 0727436982. (005046/NC-7645)
• Executăm lucrări zidărie, tencuială, 
mansarde, gresie, faianţă, gleturi, zu‑
grăveli rigips placat, polistiren, şape. 
0752797662, 0752966360. (003065/
NC-7713)
• Amenajări interioare, zugrăveli, ri‑
gips, termosistem. Tel. 0744921074, 
0744999577. (005276/NC-7810)
• SC Moty Prod Company amenajea‑
ză interioare la standard european. 
Detaliul face diferenţa. 0744177571, 
499814. (0005101/NC-7873)
• Parchet clasic, raşchetat, montat, 
lacuri Italia. 0749964972. (003188/NC-
7986)
• Parchetar şlefuiesc, montez parchet 
lemn masiv, scule profesionale, lacuri 
Italia. 0745636418. (003188/NC-7989)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor‑
mante, garanţie 10 ani. 0741742826. 
(003225/NC-8105)
• Alpinist utilitar execut lucrări la în‑
ălţime, termoizolaţii, văruieli, recondi‑
ţionări. Tel. 0741367390, 0746486099. 
(003220/NC-8106)
• Firmă de construcţii execută lu‑
crări interior, exterior plus izolaţii la 
preţ avantajos. Telefon 0728620964. 
(003264/NC-8208)
• Executăm amenajări interioare, 
faianţă, gresie, izolaţii, instalaţii sa‑
nitare, consolidări, ieftin şi eficient la 
standard occidental, max. seriozitate. 
0746375539. (003281/NC-8212)
• Găuri în beton pentru hote, dibluri, 
suspendate. 0741049351. (003277/NC-
8215)
• Construim vile, case, amenajări 
interioare, placări rigips, dale, betoa‑
ne, demolări, etc. Tel. 0749866810, 
0744518330 (005478/NC-8531)
• Hidroizolaţii, termosudabile, cali‑
tate, garanţie. 462871, 0748053464. 
(0005056/NC-8575)
• Firmă execută lucrări de placări fa‑
ţade cu polistiren de la parter la etaj 
4 şi alte reparaţii. Firma are în dotare 
utilaje speciale (macara turn, etc). Tel. 
0751530677, fax 0336105914. (005487/
NC-8576)

• Muzică DJ, fotografii şi filmări de cali‑
tate la diferite ocazii. Tel. 0744555358. 
(003409/NC-8667)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, placă‑
ri rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(005505/NC-8743)
• Executăm extinderi la construcţii, 
extinderi balcoane, spaţii comerciale, 
amenajări, rigipsări, zugrăveli, termoi‑
zolaţii cu polistiren. Tel. 0743100944 
(0005076/NC-8914)
• Execut gresie, faianţă, tencuieli, zidă‑
rii, zugrăveli, instalaţii sanitare, electri‑
ce, rigips, izolaţii. Telefon 0741354126, 
0766536517, 0721860829. (003489/
NC-8941)
• Executăm zugrăveli, placări cu rigips, 
faianţă, polistiren, decupări pereţi, 
construcţii şi amenajări interioare. 
0742512889, 0765482735. (003488/
NC-8942)
• Transport persoane Italia, autotu‑
rism Ford Galaxy +remorcă. Telefon 
0748106265. (003506/NC-9042)
• Executăm amenajări interioare şi ex‑
terioare, zidării, rigips, gresie, faianţă, 
parchet, lambriu, convenabil, calitate 
superioară. 0743817450. (003587/NC-
9137)
• SC efectuează platforme beto‑
nate, porţi şi garduri. 0744602843. 
(0005090/NC-9139)
• Familie tapetăm, zugrăvim, izolăm 
interior. 0747367895, 0745501587. 
(005663/NC-9336)
• Amenajări interioare, faianţă, zugră‑
veli, instalaţii electrice. 0740098243. 
(005542/NC-9343)
• Echipă tânără execută amenajări 
interioare -exterioare, calitate, preţ 
negociabil. Tel. 0746930145. (005670/
NC-9344)
• Închiriez avantajos încărcător 
Hanomag 33. 0740709528. (005699/
NC-9345)
• Executăm balcoane, zugrăveli, ri‑
gips, faianţă, tencuieli. 0742589011. 
(003646/NC-9348)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa‑
ianţări, instalaţii. 488365, 0742620758. 
(003657/NC-9380)
• Zugrăvim ieftin apartamente, lo‑
cuinţe etc. Relaţii între 19,00-20,00. 
0728556421. (003672/NC-9426)
• Zugrăveli interioare, exterioare, 
izolaţii, renovări rigips şi altele etc. 
0752777364. (005754/NC-9438)
• Transport marfă intern şi internaţio‑
nal cu Mercedes Sprinter Lung, 2 to, 14 
mc. 0744825015. (005680/NC-9697)
• Efectuez lucrări de amenajări inte‑
rioare ofer garanţie pentru calitatea 
lucrărilor. Tel. 0749638256. (003641/
NC-9698)
• Executăm amenajări interioare. 
0766824946, 0740799516. (003647/
NC-9699)
• Executăm zugrăveli, faianţă, casetări, 
rigips, izolaţii, lambriuri. 0751492219. 
(003691/NC-9700)
• Executăm zugrăveli, raşchetăm par‑
chet, montăm faianţă. 0744292956, 
311246. (003735/NC-9701)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (000654/
NC-391)

• Amenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (006208/NC-417)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(003052/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (001363/NC-439)
• ORGANIZĂM NUNŢI, SONORIZĂRI, 
FILMĂRI, FOTOGRAFII. 0722424502, 
0742297079. (000758/NC-603)
• Muzică nunţi DJ, filmări, foto-
grafii, seriozitate, profesionalism. 
0744102981, 0747308082. (003227/
NC-1726)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (003481/NC-2069)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică, apometre, 
14 lei/apometru pentru pensiona-
ri, tariful este de 12,5 lei/apome-
tru. Relaţii la magazinul Climaserv 
Micro 21 lângă Agenţia Loto. tel. 
473026, 0741203377. (01.07.BC.9/
NC-2199)
• Filmări video, foto, prelucrări VHS 
- DVD. Tel. 458312, 0740045649. 
(004841/NC-6393)
• SC Imocif, specializată în domeni-
ul construcţiilor în Spania, efectu-
ează lucrări în condiţii de garanţie: 
amenajări interioare, amenajări 
exterioare, tâmplărie aluminiu. 
Tel. 0236474330, 0752492571, 
0747951121. (0008592/NC-7000)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (005144/NC-
7639)
• Executam lucrari de amenajari 
interioare. Tel. 0724-049691, 0724-
341432 (5/07cs58/NC-8519)
• Lucrari de constructii, instala-
tii electrice, sanitare. Tel. 0724-
049691, 0724-341432 (5/07cs58/
NC-8521)
• Invitaţii de nuntă şi botez, de la 
1,20 lei, flori de nuntă, botez, ba-
loane heliu, preţuri minime, cali-
tate maximă. 0741114673, 315593. 
(003744/NC-9702)

• Societatea comercială Regina 
Curăţeniei vă oferă servicii profe‑
sionale de curăţenie pentru locuin‑
ţe, societăţi comerciale şi instituţii 
la cele mai mici preţuri din oraş. 
Telefon 0744488288. (05.07.GC.11/
NC-1193)

• Electrician execut instalaţii şi repa‑
raţii. Tel. 0746405668. (004729/NC-
6088)

• Filmări video, echipă profesio‑
nişti. Telefon 0745699337, 317087. 
(004971/NC-6902)

• Decorări autocolant, design şi culo‑
ri deosebite. 0743182368. (005229/
NC-7729)

• Asigurăm service calculatoare la se‑
diul firmei (domiciliu), www.asistpc.
lx.ro 0729433025. (003173/NC-8110)

• Firmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea execută lucrări de ame‑
najări şi construcţii de la A la Z. Tel. 
0730007359. (0005256/NC-8938)

• Execut tâmplărie PVC la cel mai mic 
preţ. Tel. 0744552733 (005599/NC-
9004)

• Societate de construcţii cu expe‑
rienţă Italia, execută hidroizolaţii, 
termoizolaţii, fundaţii, zidării, ten‑
cuieli, finisaje, văruieli cu scule şi 
utilaje conform standardelor euro‑
pene. Contactaţi-ne la telefoanele 
0745855036, 0751105299 şi noi vă 
căutăm. (0005290/NC-9338)

• Cabinet de contabilitate oferă ser‑
vicii de evidenţă contabilă şi finan‑
ciară pentru orice tip de activitate 
a societăţilor comerciale. Telefon 
431603, mobil 0744785205. (003637/
NC-9350)

• Intermedia execută: hidroizola‑
ţii, termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli epo‑
xidice. Reduceri 5-15 la sută. Depozit 
materiale construcţii bdul G. Coşbuc 
nr. 308. Tel. 0748249810. (03.07.
BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează par‑
chet laminat, lambriu, jaluzele, ru‑
louri exterioare, uşi de interior, redu‑
ceri 5-15%. Tel. 498615, 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (05.07.
GC.13/NC-1194)

• Societăţi constituiri, autorizări, ce‑
siuni, fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. 
493440, 0741021282. (5.07.CS.02/NC-
2137)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu , geam ter‑
mopan.312166, 312151, 0722437530. 
(01.07.BC.15/NC-2198)

• Cabinet specializat înfiinţează, mo‑
difică societăţi obţine avize, auto‑
rizaţii. 0728865136. (0008426/NC-
2554)

• Contabil autorizat întocmesc eviden‑
ţă contabilă, declaraţii, în cabinet sau 
part-time. 0765005135. (004827/NC-
6744)
• Deţin cunoştinţe evidenţă primară 
calculator, doresc angajare secretară, 
contabilitate sau ag. imobiliară. Tel. 
0727468715. (003692/NC-9547)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean‑
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0008640/NC-6484)

• Soc. com. vinde şi închiriază plat‑
forme mobile pt. lucru la înălţime. 
Tel. 0752286381, 0752286382, fax 
0236448501. (0005133/NC-8319)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificat acte, cesiuni, consultanţă 
juridică gratuită, reprezentanţă în 
instanţă. 0740426425, 0724399208. 
(0005089/NC-9138)
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CASA JUDEŢEANĂ DE PENSII GALAŢI
Str. Ştiinţei Nr. 97, Tel. 0236416585, Fax: 0236470177

ANUNŢ  IMPORTANT

În temeiul prevederilor art.2, alin. 1 din HG 1768/2005 privind 
preluarea din carnetele de muncă a datelor referitoare la 
perioadele de stagiu de cotizare realizat în sistemul public 
de pensii anterior datei de 1 aprilie 2001, persoanele care 
au în păstrare propriul carnet de muncă urmează să pună 
acest document însoţit şi de copie după actul de identitate la 
dispoziţia casei teritoriale de pensii în a cărei rază teritorială 
îşi au domiciliul sau reşedinţa, dacă datele din carnet nu au 
fost preluate deja sau persoanele în cauză nu au calitatea de 
beneficiar al unei categorii de pensie.

Conducerea Casei Judeţene de Pensii Galaţi

Oferte de
Serviciu

• Taxi GT angajează operatori dis‑
peceri, condiţii atractive. Rel. tel. 
472122, 0740779563. (0005087/NC‑
9057)

• Recrutez muncitori în construc‑
ţii şi amenajări interioare pentru 
muncă în Franţa. Tel.0744491677. 
(005606/NC‑9065)

• Restaurantul “La Mamma” anga‑
jează barmani, ospătari şi ospă‑
tăriţe, personal spălat vase şi aju‑
tor bucătar. Relaţii la tel. 475129. 
(0005286/NC‑9217)

• SC angajează următoarele catego‑
rii de personal: operator facturare. 
Cerinţe: cunoştinţe contabilitate 
primară, cunoştinţe de operare PC, 
permis de conducere categ. B, stu‑
dii medii sau superioare, cunoaşte‑
rea softului EasyGest prezintă un 
avantaj; disponibilitate pentru de‑
plasări în ţară. Se oferă: salariu mo‑
tivant, tichete de masă, condiţii de 
lucru superioare. Prezentarea CV‑
urilor se va face la fax 464183 sau la 
adresa de e‑mail secretariat@siriso.
ro. Pentru interviu veţi fi contactaţi 
ulterior. (5/07/CS/03/NC-9273)

• SC Rebels SRL Braşov, companie 
naţională specalizată în sudură, 
între primele 3 în România, anga‑
jează: inginer sudor. Cerinţe: expe‑
rienţă practică în sudură, abilităţi 
de comunicare, disponibilitate la 
efort, adaptabilitate şi organizare 
personală, experienţa de vânzări 
reprezintă un avantaj. Oferim: un 
loc de muncă stabil într‑o firmă tâ‑
nără şi activă, un venit consistent, 
direct proporţional cu eficienţa 
personală, un program de lucru 
flexibil. Vă rugăm să trimiteţi un 
CV detaliat, însoţit de o scrisoare 
de intenţie, la fax 0268306308 sau 
prin e‑mail la rebels@rebels‑grup.
ro până la data de 10 iunie 2007. 
(0005317/NC‑9466)

• SC Rebels SRL Braşov, companie 
naţională specalizată în sudură, în‑
tre primele 3 în România, angajea‑
ză: personal suport administrativ 
‑ secretariat. Cerinţe: organizare 
personală, abilităţi de comunicare, 
rezistenţă la stres, atenţie la detalii, 
onestitate, încredere, minim studii 
medii. Experienţa anterioară repre‑
zintă un avantaj. Oferim: un loc de 
muncă stabil într‑o firmă tânără şi 
activă, un venit pe măsura respon‑
sabilităţilor. Vă rugăm să trimiteţi 
un CV detaliat, însoţit de o scrisoa‑
re de intenţie, la fax 0268306308 
sau prin e‑mail la rebels@rebels‑
grup.ro până la data de 4 iunie 
2007. (0005317/NC‑9467)

• Angajăm agenţi pază, salarizare 
atractivă, transport asigurat, re‑
cepţioner marfă şi primitori distri‑
buitori. Tel. 0730380474, fix 313188. 
(003644/NC‑9473)

• SC Media Trans SRL angajează 
personal (preferabil cu experienţă) 
pt. spălătorie auto. Oferim condiţii 
avantajoase de lucru şi salariza‑
re. Relaţii la tel. 410038, 432280. 
(0005325/NC‑9601)

• Cabinet medical dr. Soproncu 
angajează asistent medicină ge‑
nerală. Tel. 0745595211, 325844. 
(0005276/NC‑9605)

• Angajez pt. magazin mobilă 
vânzători manipulanţi, montatori 
mobilă import. Ofer carte mun‑
că, salariu motivant. 0788338645, 
0749112965. (0005295/NC‑9612)

• Recrutăm urgent personal ma‑
ritim pt. tancuri şi pentru RO/ RO 
Pasageri, steward ospătari cu car‑
net marinar şi cursuri IMO: mari‑
nari timonieri pt. fluviu Olanda, 
www.bigoceanseapal.lx.ro 478722, 
0743670567. (0005323/NC‑9615)

• Direcţia Naţională Anticorupţie 
Bucureşti scoate la concurs pentru 
serviciul teritorial Galaţi un post 
de grefier pe perioadă determina‑
tă. Relaţii la tel. 410710, între orele 
10,00‑14,00. (005773/NC‑9617)

• Centrul Medical Galaţi, str. Eroilor 
nr. 34, organizează concurs pentru 
ocuparea unui post contabil şef, 
perioadă nedeterminată. Cerinţele 
postului: denumire funcţie: eco‑
nomist, licenţiat în ştiinţe econo‑
mice, vechime în specialitate 3 
ani, să posede noţiuni de operare 
pe calculator. Dosarele de partici‑
pare la concurs se vor depune la 
biroul Resurse Umane al Centrului 
Medical Galaţi, camera 121, până 
la data de 11.06.2007. Relaţii la tel. 
417941 int. 218. (0005357/NC‑9625)

• Showroom Trident angajează 
lucrător comercial. Se cer: minim 
studii medii, operare PC. Se oferă: 
salariu motivant + bonuri de masă. 
CV-urile se trimit la fax 324703. (5/
07cs21/NC‑9629)

• Dacă eşti o persoană informată 
ai auzit de pensiile private obli‑
gatorii şi de cele facultative şi că 
acestea reprezintă afacerea seco‑
lului în România. Pentru detalii şi 
modalităţi de colaborare sună la 
0724230364. (003718/NC‑9619)

• Angajăm şoferi cat. B, în distribu‑
ţie produse de panificaţie. Relaţii la 
tel. 323036 între orele 9,00‑16,00. 
(005748/NC‑9622)

• SC Smart Industries Consulting 
SRL cu obiect de activitate fabri‑
carea materialelor de izolaţie în 
construcţii, angajează fochist în ur‑
mătoarele condiţii: vechime minim 
2 ani în meserie; posesor al autori‑
zaţiei de fochist; domiciliul stabil în 
Galaţi. Relaţii suplimentare la tele‑
fon 0751139910. (05.07.ext.210m/
NC‑9634)

• Katy SRL angajează munci-
tori necalificaţi şi ambalatori 
rulouri tablă pentru lucrări în 
ISPAT (SIDEX). Vizavi Autogară. 
(0005157/NC-7820)

• BGS Divizia de securitate an-
gajează agenţi intervenţie. 
Cerinţe: permis categ. B, statură 
sportiv atletică. Se oferă cel mai 
bun salariu din domeniu, carte 
de muncă, atestare profesională 
gratuită, bonus financiar celor 
atestaţi conform Legii 333/2003. 
Tel. 306013. Cei interesaţi sunt 
aşteptaţi cu un CV în Galaţi str. 
Tecuci nr. 184 de luni până vineri 
între orele 9,30-17,30. (0005194/
NC-8361)

• Societate comercială angajează 
în condiţii atractive contabil cu 
experienţă şi gestionar. Relaţii 
şi CV la tel. 314234, fax 314429, 
e-mail: secretariat@bulromgas.
ro (0005200/NC-8481)

• Colop Ştampile Express anga-
jează vânzători cu cunoştinţe 
operare PC. Tel. 0723176838. 
(0005065/NC-8717)

• Cafe - bar “Tonimar” angajează 
barmaniţă calificată şi ospătări-
ţă, Cinema “Flacăra”, Micro 40. 
Tel. 0724332266. (005549/NC-
8769)

• Angajăm, cu carte de mun-
că, muncitori necalificaţi. Tel. 
488352. (0005254/NC-8794)

• Ficus angajează gestionar de-
pozit en-gross. Relaţii la tel. 
415588. Interviul miercuri pe str. 
Traian 230. (0005072/NC-8856)

• SC Breeding SRL angajează 
electricieni branşamente, ates-
taţi ANRE, gradul I, II; maiştri şi 
ingineri electrici, atestaţi ANRE 
gradul III şi IV; responsabili teh-
nici, cu execuţia MLPAT şi MEC 
sau colaborare cu firme pen-
tru MLPAT şi MEC. Tel. 320032. 
(0005262/NC-9034)

• Complex hotelier angajează 
barmani, ospătari, bucătari, piz-
zari. Telefon 320032. (0005262/
NC-9035)

• STILEXPERT ANGAJEAZĂ 
TÂMPLAR PT. DECUPAT PANOURI 
PAL; ÎNGRIJITOR HALĂ. CV-
URI PRIN FAX 476666 SAU LA 
SEDIUL STR. CETĂŢEANUL IOAN 
NR. 7 (SPATE METRO). REL. TEL. 
0724067172. (5/07/EXT./200M/
NC-9214)

• Restaurant pizzerie Corso anga-
jează în vederea redeschiderii: 
bucătari, ajutori bucătari, bar-
mani, ospătăriţe, pizzari. Relaţii 
la tel. 0746147009, 0744366047, 
416126 sau zilnic ora 11,00 (Club 
Pasha). (0005091/NC-9269)

• Armatori navă maritimă cău-
tăm electrician cu experienţă 
în construcţie, exploatare sau 
reparaţii navale pentru contract 
îmbarcare cu carte de muncă. 
Nu este necesar carnetul de ma-
rinar, doar paşaportul valabil. 
Detalii 0236463816, 0722236946 
(Dumitrescu). (0005275/NC-
9270)

• SUPER MARKET ANGAJEAZĂ 
ŞOFER ŞI VÂNZĂTOARE 
PREPARATE, PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 650 
LEI. TEL. 417319, 0721304960. 
(0005310/NC-9453)

• Angajez muncitori necalifica-
ţi fermă, salariu 600 RON, asi-
gurăm transport şi masă. Tel. 
0743144551. (005688/NC-9475)

• City Gas Galaţi angajează in-
giner specializare petrol şi gaze 
pentru terminalul de gaze petro-
liere lichefiate din Zona Liberă 
Galaţi, persoanele interesate 
sunt rugate să trimită CV la fax 
314429 sau e-mail: citygas_ga-
lati@yahoo.com (0005360/NC-
9543)

• SC Hegemon Distribution SRL 
angajează reprezentanţi vânză-
ri pe zona Galaţi - Brăila, e-mail: 
hegemon.distribution@gmail.
com (0005351/NC-9614)

• Societate comercială angajea-
ză: muncitori necalificaţi, şoferi 
profesionişti cat. B, C şi E. Relaţii 
la tel. nr. 477522 sau la sediul 
firmei str. Traian nr. 446. (05.07/
gc/37/NC-9627)

• Înscrie-te în luna mai la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de 
carte de legislaţie gratuită, reduce‑
ri de 10% pentru elevi şi studenţi, 
pregătire teoretică şi practică ire‑
proşabilă, examinare psihologică.
Rel. la telefon 0236466280. (5/+7c‑
s17/NC‑2103)

• Restaurantul Valurile Dunării an‑
gajează bucătari. Rel. la telefon. 
471036. (0008573/NC‑6023)

• Societate de construcţii angajea‑
ză: zidari, fierari betonişti, dulgheri 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 326629, 0722593445. (0008629/
NC‑6359)

• Angajez necalificaţi/ calificaţi ate‑
lier mobilă. 0744781484, 472685. 
(0008585/NC‑6888)

• Studio profesionist de video‑
chat angajează majore, salarizare 
500‑1500 $. Telefon 0744570933. 
(0008239/NC‑7999)

• Soc. com. angajează agent vân‑
zări, cu experienţă în domeniu. Tel. 
0752286381 sau 448501. (0005133/
NC‑8367)

• Angajăm muncitori necalificaţi şi 
sudori autogen. Telefon 492105; 
371532; 0727344151 (5/07cs56/NC‑
8423)

• Salon Mazepa angajează coafeză. 
Tel. 437177. (003330/NC‑8597)

• Mex Taxi angajează şofer taxi, ve‑
chime min. 3 ani. Tel. 0748279426, 
320410. (0005054/NC‑8609)

• URGENT INSTALATORI ŞI 
ABSOLVENŢI PROFESIONALĂ, 
LICEU (PROFIL MECANIC), SALARIU 
FOARTE BUN.462080, 0722506677. 
(MM/NC‑9211)

• Societate comercială angajează 
bucătar (bucătăreasă), ospăta‑
ri. Informaţii şi depuneri CV, str. 
Domnească nr. 7, Hotel Alex. Tel. 
461166, 498063. (0005301/NC‑
9464)

• Angajăm ospătăriţe. Relaţii res‑
taurant Isharo. Telefon 312665. 
(0006095/NC‑9606)

• SC angajează reprezentanţi 
vânzări pt. showroom tâmplărie 
PVC şi Al Cerinţe: minim studii 
medii, cunoştinţe bune PC, per-
mis conducere cat. B, spirit de 
echipă, dinamism, persuasiune. 
Se oferă salariu atractiv, plus 
bonus din vânzări. Trimiteţi CV 
la fax 0236410810 sau str. Tecuci 
nr. 119, 0751112153. Numai can-
didaţii selecţionaţi vor fi contac-
taţi pt. interviu. (05.07.GC.20/
NC-3141)

• SC angajează montatori şi 
confecţioneri tâmplărie PVC şi 
Al cu experienţă şi permis de 
conducere cat. B. Se oferă sa-
lariu atractiv, program normal 
de muncă. Trimiteţi CV la fax 
0236410810 sau str. Tecuci nr. 
119, 0751112153. Numai candi-
daţii selecţionaţi vor fi contacta-
ţi pt. interviu. (05.07.GC.20/NC-
3144)

• SC angajează vânzătoare cu 
experienţă pt. magazin zonă 
centrală. Trimiteţi CV la fax 
0236410810 sau str. Tecuci nr. 
119, 0751112153. Numai candi-
daţii selecţionaţi vor fi contacta-
ţi pt. interviu. (05.07.GC.20/NC-
3145)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Piaþa
Imobiliarã

• Vând teren sat Costi. Tel. 
0744582536. (002776/NC‑485)
• Vând teren 330 mp str. Tecuci 256. 
Tel. 0746114897. (000554/NC‑498)
• Vând 15.000 mp teren intravilan, 
zona Şoseaua de Centură, 17E/mp, 
negociabil. Tel. 0236412195. (002912/
NC‑955)
• Vând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (05.07.MR.08/
NC‑1457)
• Vând teren intravilan, 1600 mp, 
Vânători, DN26. Telefon 0741261371. 
(003735/NC‑3163)
• Vând teren 1000 mp, 43x22,8, DN26, 
350 m după IRICAD. 0744517233. 
(0008992/NC‑3627)
• Centură, 2.400 mp, D 22, zona 
Bulrom, 95 E/mp. 0745140977. 
(002572/NC‑5983)
• Şendreni 7.000 mp, utilităţi. 
0751940351. (004855/NC‑6470)
• Vând teren casă Şendreni. 
0741772671 (003005/NC‑7297)
• Vând 4500 mp cu deschidere 20,5 
m la DN25 la 18 km de Galaţi, 10 E 
negociabil sau variante. 0751170271. 
(005235/NC‑7752)
• Vând teren intravilan, 600 mp, 
utilităţi, zona Drumul Viilor. Tel. 
0741524416. (005256/NC‑7767)
• Vând teren 1000 mp, str. Rizer. Tel. 
0752996007, 0749879440. (005272/
NC‑7812)
• 600 mp str. Tecuci (Maşniţă), zonă 
liniştită. 0742502502. (005320/NC‑
7867)
• 1000 mp sat Vânători, 8 E/mp. Tel. 
0745648843. (05.07/gc/09/NC‑7887)
• 500 mp sat Vânători, utilităţi, 30 E/
mp. Tel. 0745648843. (05.07/gc/09/
NC‑7888)
• Vând teren Arcaşilor, s=960 
mp, d=22 m, preţ 90 E/mp. Tel. 
0752648901. (003192/NC‑7982)
• Vând parcele de teren intravilan 
la intrare în Vânători. 0724080416. 
(005350/NC‑8160)
• Vând teren Fileşti, 700 mp, 9000 
RON. Tel. 0766515699. (005349/NC‑
8161)
• Vatră casă Smârdan, teren +con‑
strucţie Şendreni. 0743655204. 
(005343/NC‑8164)
• Vând teren 800 mp, d=15 m central. 
Tel. 0745137576. (005389/NC‑8270)
• Vând teren 200 mp Micro 17, des‑
chidere 10 m, liber. Tel. 0788301221. 
(0005123/NC‑8272)
• Vând vie rod, Independenţa neg. 
Tel. 0728685478. (003317/NC‑8305)
• Vând 300 mp Arcaşilor neg. Tel. 
00393288083412. (003316/NC‑8309)
• Vând teren zona spre Gârboavele, 
2000 mp, 6 E/mp neg. 0236345479. 
(003345/NC‑8449)
• Tirighina vând 4000 mp, deschi‑
dere 27 m la şoseaua naţională. Tel. 
0722206847. (003393/NC‑8650)
• Vând teren la DN26, 20 E/mp. Tel. 
0743975825. (003433/NC‑8738)
• Vând teren zona Arcaşilor, toate 
utilităţile, 960 mp, deschidere 19 m, 
100 E/mp, preţul se negociază. Tel. 
0741062795. (003492/NC‑8958)
• Vând teren 1000 mp Vânători, 
1000 mp Bariera Traian. 0745105248 
(005597/NC‑9009)
• Vând urgent vatră de casă, 1000 
mp în com. Vânători. 0747121914. 
(003630/NC‑9326)
• Vând teren intravilan, Bariera Traian. 
Relaţii tel. 0744300172. (0005309/
NC‑9381)

• Cumpăr teren pt. construcţie spa‑
ţiu comercial cu deschidere la ar‑
tere principale; deschidere minim 
15 ml, suprafaţă minim 500 mp. Tel. 
0745616936 (0008073/NC‑806)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (05.07.MR.08/NC‑1527)
• Cumpăr teren agricol zona 
Scânteieşti-Cuca. Tel. 0747628665. 
(001575/NC‑2468)

• Vând /închiriez spaţiu comercial 
parter bloc, 200 mp, Micro 38, bl. 
C120, rampă 220‑380 V, 2 intrări. 
0744517233. (0008922/NC‑3541)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi. 
0751940351. (004854/NC‑6501)
• SC vinde spaţiu comercial în M.20, 
st= 200 mp, posibilităţi extindere, 
200000 E. Tel. 0788379059 (0008595/
NC‑6956)
• Vând spaţiu comercial ultracentral 
p +1. 491307, 0724457444. (003335/
NC‑8431)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
39. Tel. 0744638710. (003450/NC‑
8789)
• Societate vinde spaţii de produc‑
ţie şi utilaje pentru prelucrarea me‑
talului. Relaţii la tel. 0236448317 şi 
0741155140. (0005069/NC‑8952)

• Vând teren 5000 mp, zona Tirighina. 
0740625380. (005716/NC‑9382)
• Vând 2000 mp teren intravilan între 
Vânători şi Odaia Manolache, pozi‑
ţie foarte bună, deschidere la şo‑
sea 22 m. Tel. 0740659866, 344230. 
(005724/NC‑9391)
• Vând 500 mp teren, 500 lei negocia‑
bil. Telefon 0742259779. (003661/NC‑
9392)
• Vând 10.000 mp cu deschidere 28 
m la DJ spre Gârboavele. Tel. 421040. 
(003683/NC‑9422)
• Vând teren Mazepa II, intersec‑
ţia străzilor Mărăşeşti cu Armata 
Poporului. Tel. 0744898028. (005738/
NC‑9423)
• Vând teren sat Costi la stradă, 1000 
mp, 45 euro/mp. Telefon 0721878566. 
(003702/NC‑9460)
• Vând vatră casă 1500 mp, sat Odaia 
Manolache, la şosea sau parcelat, 
preţ 150.000 lei. Tel. 0751951993 sau 
0740641372. (003724/NC‑9595)
• Vând 12.000 mp teren intravilan, 
cartier Brăiliţa pe terasă cu vedere 
la Dunăre, cu toate utilităţile, oraş 
Brăila. Tel. 0212308339. (005641/NC‑
9743)
• Teren 5000 mp Şendreni neg. Tel. 
0747152113. (005678/NC‑9744)
• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0724518920. (005706/NC‑9746)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan. 
Tel. 0742215748. (003668/NC‑9748)
• Vând teren DN26, 1500 mp, desc. 60 
m, 18 E/mp. 0745685368. (003700/
NC‑9750)
• Vând teren 3500 mp Braniştea, ac‑
ces DN25. Tel. 0740640039. (003701/
NC‑9751)
• Vând teren zona Metro, 2500 mp, 
50 E/mp. 493702. (005766/NC‑9752)
• Vând teren intravilan. 0742141627. 
(vl/NC‑9753)
• Vând teren Şendreni intravilan. 
0742141627. (vl/NC‑9754)
• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND 2.500 
METRI LA DN 26. TELEFON 
0752790371. (002463/NC-5528)

• Vând teren situat în Ţiglina 1, 
str.Mihail Kogălniceanu, S= 230 
mp.Tel: 0729505500 (3/07CS37/NC-
3375)

• Vând 6000 mp între Alfa Ceres şi 
Dedal. Tel. 0724680502. (002536/
NC‑5820)

• Vând 15.000 mp vie nobilă pe 
rod situată în extravilanul loca‑
lităţii Balinteşti, comuna Bereşti 
‑Meria, preţ negociabil. Informaţii 
la telefoanele 0239613602 sau 
0742138920. (003375/NC‑8577)

• Vând sau închiriez teren 20.000 
mp intravilan cu toate utilităţi‑
le în com. Cuca. Relaţii la telefon 
0747085862. (003667/NC‑9747)

• Vând teren 2600 mp situat pe 
drum Centură vizavi de Arabesque. 
Informaţii telefon 0721586199, 
0740586199. (0005299/NC‑9749)

• Cumpăr teren Bariera Traian, 
sat Costi, Vânători. 0722387376. 
(004626/NC‑5700)
• Cumpăr teren Galaţi -Vânători DN26, 
rog seriozitate. 334183. (005283/NC‑
8091)
• Cumpăr teren 10.000-20.000 mp. 
Telefon 0745361207. (003331/NC‑
8510)
• Cumpăr teren 400 mp, facilităţi 
ofer 70 euro/mp, acte complete. Tel. 
0748377549. (003663/NC‑9558)
• Cumpărăm teren intravilan, supra‑
feţe 3000 ‑10.000 metri. 0745286616. 
(003533/NC‑9572)

• S.C. cumpără teren, zona Atlas- 
Smârdan. 0747224142 (0008562/
NC-6590)

• Insane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4‑550 lei; monitoare 
17”-21” între 150-400 lei; laptop P3-
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (1/07/td02/NC‑
704)
• Vând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile service. 464877, 0745088879. 
(05.07.GC.12/NC‑1196)
• Ofertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi 12 lei, calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (05.07.MR.06/
NC‑1303)
• Vând vitrină frigorifică, raft frigorific, 
cântar electronic, balanţă, stare per‑
fectă de funcţionare. 0788320296, 
0768334783. (005287/NC‑8170)
• Vând Bosch profesional, nou GSH 11 
DE GSH 7 DE. 0745362963. (005396/
NC‑8217)
• Vând vitrină frigorifică verticală, 
râşniţă de cafea profesională, cântar 
electronic. Tel. 0740042113. (005439/
NC‑8390)
• Vând motor electric cu compre‑
sor cuplat pentru cameră frig. nou, 
Germania. 0744164933. (003555/NC‑
9104)
• Vând plasmă Samsung, diagona‑
la 107, rezonanţă maximă, sigilată, 
preţ foarte convenabil. Detalii la nr. 
0747647513. (005697/NC‑9353)
• Vând lăzi frigorifice orizontale şi 
verticale, cântar electronic, cântar 
zecimal. 0745792870. (005775/NC‑
9696)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi ser-
vice IT. Telefon 410014. (5.07.
CS.19/NC-1998)AR
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• 2 buc. Ford Transit 2001 şi 1999, 
traseu 62. 0740288984, 0747933737. 
(002849/NC‑427)
 • Detectoare radar, noi, cu garanţie, 
diverse modele. 0765277309. 

(001817/NC‑3475)
• Vând Opel Astra Caravan, 1,7 DTI, 
stare impecabilă. Tel.0742903239. 
(RM/NC‑5756)
• Vând Dacia Papuc, an fabr. 09.2003. 
Telefon 0740520830. (00482/NC-
6432)
• Seat Ibiza, 2006, garanţie, full op‑
tions, full casco, impecabil, proprie‑
tar. 0749092796. (004940/NC‑6867)
• Vând Skoda Octavia 4x4 TDI, 131 
CP, an fabr. 2002, full electric, sistem 
audio Alpine,141.000 km, carte ser‑
vice. Tel. 0723354302, 0724058855. 
(002895/NC‑7001)
• Dacia Papuc, an 2004, 2 locuri, 1,9 
D. Telefon 0744252089. (005225/NC-
7716)
• Vând Dacia LI 2004, 24.000 km, 
cu îmbunătăţiri, proprietar. Telefon 
0723918973. (005213/NC‑7720)
• Vând Dacia 1310 LI, 2000, impeca‑
bilă, neg. 0741042594. (003088/NC‑
7726)
• Vând VW Passat, 2006, model 
Trendline, 50.000 km, albastru me‑
talizat, 16.500 E neg. 0751170271. 
(005236/NC‑7731)
• Vând motocicletă copii, nouă, 49 
c.c, model SUA şi motocicletă 660 cc, 
super moto, 4600 km. 0768334783. 
(005286/NC‑8262)
• Societate comercială vinde Dacia 
Solenza. În funcţie de numărul 
de maşini achiziţionate se acordă 
un discount. Telefon 0723219979. 
(0005190/NC‑8346)
• Vând Opel Astra Caravan, an fa‑
bricaţie 1996, înmatriculat. Tel. 
0723293089. (0005190/NC‑8349)
• Vând Dacia 1993, proprietar, taxe la 
zi, 21 mil. neg. 0745022272. (003344/
NC‑8442)
• Vând Cielo, 1998, full, 4100 E neg. 
0745022272. (003343/NC‑8443)
• Cedez leasing VW Transporter 
marfă, 5000 km la bord. 0751530677. 
(005488/NC‑8627)
• Vând Sharan, 2001, 10.000 E sau 
schimb cu Logan + diferenţă. Tel. 
0742836921. (003454/NC‑8803)
• Vând Opel Corsa, 2002, 1.000 cmc, 
consum 4,8%, Euro4, ABS ESP, AC, 
4xairbag, 5700 E neg. sau varianre. 
Tel. 0740089973. (003499/NC‑8964)
• Opel Astra Caravan, 1,7 TDCI, 
2004, full options. Tel. 0744518578. 
(003481/NC‑8977)
• Vând Peugeot 307, Break, 1,6, 16 
V, ABS, ESP, calimatronic, tapiţerie 
piele, jante aliaj, 99.000 km, unic 
proprietar, revizii ITP la zi, bară faţă - 
spate, unicat, 12.000 E. 0729960928, 
0788898810. (005544/NC‑8985)
• Vând Cielo Excutive, an 2004, full 
options, GPL fabrică, unic proprie‑
tar, preţ 6500 neg. Tel. 0720010896. 
(003461/NC‑9003)
• Unic proprietar vând VW Passat 
Vatriant 1,9 TDI, 2002, full option. 
Tel. 0745264692, variante auto. 
(003158/NC‑9075)
• Ford Mondeo 2.0 TDDI, 8800 E, 
neg. 0767697229. (003590/NC‑9156)
• Vând VW Golf argintiu, Diesel, full 
options, 7500 E neg. Tel. 0723226522. 
(005646/NC‑9159)
• Vând Dacia Super Nova, an 2001, 
aer condiţionat, 110 mil. neg. 
0749080314. (005658/NC‑9184)
• Oltcit 12 TRS, ̀ 93, urgent, 1400 neg. 
0740503095. (003681/NC‑9517)
• Predau leasing Skoda Superb, 
din nov. 2006, 6500 E neg. Tel. 
0740500696, 0744188620. (003682/
NC‑9518)
• Vând Cielo, an 1996, fără op‑
ţiuni, preţ avantajos. 0742867313. 
(003665/NC‑9521)
• Vând Dacia 1310L, an 1997, MP3, 
ITP valabil 2008, preţ 6000 neg. Tel. 
0740514322. (005712/NC‑9522)
• Opel Vectra 2.0i, 1994, aer, gea‑
muri, oglinzi, trapă, închidere. 
0742076319. (005700/NC‑9525)
• Vând Seat Toledo 1,9 TDI, climatro‑
nic, 44000 km, impecabil, urgent. 
Tel. 0727336484. (005703/NC‑9526)
• Vând Dacia Berlină 1999. Telefon 
317110. (005579/NC‑9529)
• Vând Renault Clio, an 2004. Tel. 
0741065674. (003610/NC‑9534)
• Vând Ford Transit 2,5 Diesel, an 
fabr. 1991, cu patru roţi pe spate. Tel. 
0727774410. (0005304/NC‑9535)
• Vând Opel Kadet 1,6D, an 1985, sta‑
re impecabilă, 5500 lei neg. Revizii 
la zi. Tel. 0722433715. (003697/NC‑
9539)
• Vând Dacia 1310 GPL din 1995, 
proprietar, negociabil. Telefon 
0740041442. (005717/NC‑9658)
• Dacia 1310, 1990, GPL, albă ne‑
gociabil. 0752964458. (003662/NC‑
9659)
• Cedez leasing Renault Laguna 1,9 
DCI, 2002, în România din 2006. 
0726191098. (003715/NC‑9660)
• Vând Citroen C25, supraînălţat, sta‑
re tehnică bună. Mobil 0744909527. 
(005768/NC‑9661)

• Vând Opel Astra Bertone 1,8 turbo, 
full electric, 4 airbag, piele. Mobil 
0742340268. (005768/NC‑9662)
• BMW, 525 TDS, 2001.XI, full ex-
trase, piele, dubluclimă, navi. 
0722630770. (004680/NC-5967)
• Cârlig Opel Astra, tot ansam-
blul de prindere. 0743300491. 
(003312/NC-8315)
• Vând VW Passat Variant, 1,6i, 
2001, ABS, ESP, AC, full electric, 
torpedou frigorific, proprietar, 
preţ 8800 E neg. Tel. 0742070766. 
(0005136/NC-8446)
• Vând Cielo Executive, impecabil, 
49.000 km, AC, cauciucuri de vară 
şi iarnă, instalaţie GPL, 6.000 E. 
0743462602. (005624/NC-9078)
• Vând Matiz anul 2003, AC. 
0743666327, 0336404211. 
(003613/NC-9533)

• BMW X5, 78.000 km, încă în ga‑
ranţie. Tel. 0744781135. (005303/
NC‑7928)

• Persoană fizică, unic proprietar, 
vând VW Polo 1,9 TDI, full option, 
octombrie 2005, 30.000 km, de‑
tector radar în bară, preţ 13000 
E. Tel. 0745608740. (003233/NC‑
8269)

• Vând Opel Astra Classic 1,4, 
benzină, din 2004, full options, 
50.000 km, preţ 8.000 E neg. 
0747224142. (0008562/NC-
6635)

• PLUSAUTOMOBILE vinde din 
stoc sau la comandă autoturis-
me import Germania (an fa‑
bricaţie minim 2002): Opel, VW, 
Audi, Peugeot etc. Garantăm nr. 
de kilometri şi calitatea autoturis‑
mului! Preţuri avantajoase! Vă 
aşteptăm: Regiment 11 Siret, nr. 
26-28. Telefon/fax 490999. www.
plusautomobile.ro (04/07/BC/
49/NC‑399)

• Cumpăr maşini avariate, orice 
tip după 1996 sau bune. Telefon 
0745208845. (vl/NC‑637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime‑
diat. 426150, 0742757503. (004082/
NC‑1121)
• Cumpăr Dacia pentru dezmem‑
brat.Tel. 0724684902, 0752947611. 
(003518/NC‑2438)
• Cumpăr Dacia 1990 -2003, plata 
imediat. 0749844065. (003383/NC‑
8891)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0728656308. (003655/NC‑9560)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate 
pentru dezmembrat. 0745604097. 
(003655/NC‑9561)
• Cumpăr microbuz persoane 12 -18 
locuri, an min 2001, stare de func‑
ţionare şi estetică impecabile. Tel. 
0740933302. (005684/NC‑9710)

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând încărcătoare Hanomag 55D, 
66C, 66D, 66 CLD, recent importate. 
0741788932, 0744298305. (002582/
NC‑6246)
• Vând ţevi de irigat din aluminiu. 
0741788932. (002583/NC‑6248)
• Vând tractor U 650, cu plug şi 
disc, preţ convenabil. Telefon 
0746935683. (002896/NC‑7145)
• Vând 2 tractoare cu utilaje, varian‑
te auto, terenuri. 0744527654. (5/07/
ext./150m/NC‑7394)
• Vând tractor U260 plus utilaje. 
Telefon 0740094917, 0740253107. 
(005368/NC‑8889)
• Vând presă de balotat furaje, per‑
fectă stare de funcţionare, preţ 95 
mil. negociabil. Relaţii tel. 862065, 
0721576193. (003597/NC‑9246)
• Vând combine Claas Dominator 
85 -2 buc, tractor 1200 CP Fiat cu 
plug. Rel. 0744526840, 0239670125. 
(05.07.ext.199m/NC‑9253)
• Vând cultivator CP8, stare de func‑
ţionare perfectă. Tel. 339370. (05.07/
gc/14/NC‑9557)

• Vând convenabil utilaje agricole: 
tractor John Deere 8100 echipat cu 
plug reversibil cu 7 trupiţe şi grapă 
rotativă; combină John Deere cu 
echipament de porumb şi păioa‑
se. Informaţii telefon 0721586199, 
0740586199. (0005298/NC‑9715)

Diverse

Licitaþii

• Comisariatul Regional al Gărzii 
Naţionale de Mediu Galaţi cu 
sediul în str. Logofăt Tăutu nr. 
24 Galaţi jud. Galaţi anunţă des‑
chiderea procedurii de achiziţie 
clădire în localitatea Galaţi, cu 
destinaţia spaţiu administrativ 
pentru Comisariatul Judeţean 
Galaţi şi Comisariatul Regional 
Galaţi al Gărzii Naţionale de 
Mediu. Modalităţile de achiziţie 
acceptate – negociere directă 
de preţ cu proprietarii de spaţii 
prin negocierea propunerilor 
financiare şi a clauzelor contrac‑
tuale, după ierarhizarea oferte‑
lor. Criteriile de ierarhizare refe‑
ritoare la imobil sunt: suprafaţa 
minimă de 500 mp; zona de am‑
plasament în municipiul Galaţi, 
suprafaţă utilă pentru birouri 
(posibilitate de compartimenta‑
re); neafectată de sistematizare; 
accesul publicului la imobil să fie 
facil, în apropierea mijloacelor 
de transport în comun (cel puţin 
o linie de transport în comun); 
posibilitate de parcare terestră 
sau subterană ‑ minim 10 locuri 
sau garaj; vechimea clădirii ‑ mai 
puţin de 30 ani; grad de seismici‑
tate 7 pe scara Richter; imobilul 
trebuie să fie finisat şi să fie dotat 
cu următoarele utilităţi: racordat 
la reţeaua de gaze (sau posibili‑
tăţi de racordare facile); racordat 
la reţeaua de aprovizionare cu 
apă; racordat la reţeaua de ca‑
nalizare sau fosă septică; minim 
o linie telefonică independentă 
sau posibilitatea de a fi înfiinţate; 
racordat la un sistem propriu de 
încălzire sau la un sistem centra‑
lizat; suprafaţa vitrată să asigu‑
re o iluminare naturală optimă, 
în conformitate cu normele de 
protecţia muncii şi legislaţia în 
vigoare; aspectul exterior să fie 
corespunzător cerinţelor urba‑
nistice pentru zona respectivă. 
Ofertanţii vor prezenta urmă‑
toarelor acte: raport de evaluare 
a imobilului (doua rapoarte de 
evaluare întocmite de evaluatori 
acreditaţi ANEVAR), copie după 
documentele constitutive (sta‑
tut şi contract de societate, sau 
act constitutiv certificat de înre‑
gistrare la Registrul Comerţului, 
certificat constatator de exis‑
tenţa firmei, emis de Registrul 
Comerţului); copie legalizată a 
hotărârii adunării generale a aso‑
ciaţilor (acţionarilor) prin care s‑a 
decis vânzarea imobilului;(copie 
după actul de identitate pentru 
persoanele fizice) actul juridic 
prin care face dovada titlului de 
proprietate a imobilului care va 
fi însoţit de dosarul cadastral, 
un plan al imobilului şi o iden‑
tificare în spaţiu a acestui imo‑
bil; actul juridic prin care face 
dovada intabulării imobilului şi 
terenului aferent, în cartea fun‑
ciară; un extras de carte funciara 
original sau copie legalizată din 
care să reiasă că imobilul şi te‑
renul aferent sunt intabulate în 
favoarea proprietarului ofertant. 
Vechimea extrasului de carte 
funciară nu trebuie să depăşeas‑
că 30 de zile; certificatul fiscal cu 
privire la imobil şi terenul afe‑
rent imobilului, din care să re‑
zulte că proprietarul are achitate 
toate taxele la zi şi că nu există 
interdicţie de vânzare a imobi‑
lului cu terenul aferent; actul 
juridic prin care face dovada că 
imobilul şi terenul aferent nu fac 
obiectul vreunui proces ori liti‑
giu de natura a-i afecta situaţia 
juridică şi să nu fie grevat de sar‑
cini; oferta de preţ; oferta tehni‑
că care să conţină datele tehni‑
ce despre imobil, aşa cum sunt 
precizate în anunţul de intenţie. 
Ofertele se vor depune la sediul 
Comisariatul Regional Galaţi al 
Gărzii Naţionale de Mediu, cu 
sediul în Galaţi, strada Logofăt 
Tăutu nr. 24, in termen de 15 zile 
calendaristice de la data publi‑
cării anunţului. Relaţii suplimen‑
tare se pot obţine de la sediul 
Comisariatului Regional Galaţi al 

GNM sau la telefon 0236/311333. 
(05.07.ext.179m/NC‑9589)
• În temeiul art. 158, alin.1 din 
OG nr. 92/2003, privind Codul 
de procedură fiscală, republica‑
tă cu modificările şi completă‑
rile ulterioare se face cunoscut 
că în ziua de 8, luna 06, ora 10, 
anul 2007 la sediul AFP Tecuci, 
str 1 Decembrie 1918 nr. 43 se 
vor vinde la licitaţie publică, ur‑
mătoarele bunuri imobile pro‑
prietate a debitoarei Pop Fănica 
cu domiciliul fiscal în localitatea 
Tecuci str. 1 Decembrie 1918 nr. 
48: teren intravilan în suprafaţă 
de 2000 mp situat în Tecuci str. 
Grozeşti nr. 18 jud. Galaţi, la pre‑
ţul de 21.058 lei; teren cu păşune 
extravilan în suprafaţă de 8000 
mp situat în Tecuci str. Grozeşti 
nr. 18 la preţul de 84.230 lei. 
Cota de taxă pe valoarea adău‑
gată pentru vânzarea bunurilor 
imobile este 19% neimpozabil 
în conformitate cu prevederile 
art. 128 alin (3) lit. (b) din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările ulterioare şi pct. 
4 alin (3) din Normele metodo‑
logice de aplicare a titlului VI 
din Codul fiscal, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 44/
2004 cu modificările ulterioare: 
creditori AFP Tecuci. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiin‑
ţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data sta‑
bilită pentru vânzare. Cei inte‑
resaţi pt. cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte cazul 
vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferte de cumpărare, 
în cazul vânzării la licitaţie, do‑
vada plăţii taxei de participare, 
reprezentând 10 % din preţul de 
pornire a licitaţiei, împuternici‑
rea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română 
copie după Certificatul Unic de 
Înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoanele fizi‑
ce române copie după actul de 
identitate, pentru persoanele 
fizice străine, copie după paşa‑
port; dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânza‑
re şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecă‑
torească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau 
de la luarea la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 
169‑170 din OG nr. 92/2003 re‑
publicată cu modificările şi com‑
pletările ulterioare. Potrivit dis‑
poziţiilor art. 9 alin 2 lit. d din OG 
nr. 92/2003 republicată cu modi‑
ficările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obliga‑
torie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul no‑
stru sau la tel. nr. 810551. (05.07.
ext.203m/NC‑9591)
• Subscrisa Insolvexpert SPRL cu 
sediul în Galaţi, str. Universităţii 
nr. 7, ap. 5 jud. Galaţi prin repre‑
zentant legal Drăgan Silviu orga‑
nizează pe data de 6.06.2007 ora 
12,00 la sediul lichidatorului în 
conformitate cu Regulamentul 
de licitaţie, cu prevederile 
Legii 85/2006 şi cu prevederi‑
le Codului de Procedură Civilă 
licitaţie publică cu strigare 
pentru vânzarea activelor din 
patrimoniul debitoarei falite al 
SC GG Coman SRL (dosar de fali‑
ment nr. 216/LJ/2004 Tribunalul 
Galaţi) constând în bunuri mo‑
bile, respectiv mărfuri sanitare 
şi electrice. Menţionăm faptul că 
bunurile mobile au fost evaluate 
în conformitate cu legislaţia în 
vigoare şi standardele interna‑
ţionale de evaluare, având preţ 
de pornire 60.537 RON fără TVA. 
Licitaţiile se vor organiza în fie‑
care marţi a săptămânii până la 
adjudecarea bunurilor mobile în 
conformitate cu regulamentul 
de vânzare întocmit. Ofertanţii 
vor depune o garanţie de parti‑
cipare de 10% din valoarea eva‑
luată în contul de avere al de‑
bitoarei falite deschis la Banca 
Carpatica Suc. Galaţi. Bunurile 
mobile constând în mărfuri sa‑
nitare şi electrice se vor vinde în 
condiţiile stabilite prin regula‑
mentul de licitaţie, în conformi‑
tate cu prevederile stipulate de 
Legea nr. 85/2006 şi cu prevede‑
rile Codului de Procedură Civilă. 
Prin prezenta publicaţie invit pe 
toţi cei care pretind vreun drept 
asupra mobilelor mai sus pre‑
zentate să anunţe lichidatorul 
înainte de data stabilită pen‑
tru vânzare. De asemenea invit 

pe toţi cei care vor să cumpere 
activele, să ia legătura cu lichi‑
datorul înainte de termenul de 
vânzare, în vederea depunerii 
garanţiei şi a taxei de licitaţie. 
Garanţia poate fi depusă până 
în preziua licitaţiei sub sanc‑
ţiunea decăderii. Dosarul de 
participare şi regulamentul de 
participare se pot obţine contra 
cost de la sediul lichidatorului. 
În cazul neadjudecării la acest 
termen, licitaţia va continua la 
aceeaşi adresă şi se va vinde în 
conformitate cu Regulamentul 
de licitaţie întocmit conform 
Codului de Procedură Civilă şi 
în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 85/2006. Proprietatea şi 
posesia se transmit după plata 
integrală a preţului. Alte relaţii 
se pot obţine la tel. 0723488582, 
0236833206 sau la sediul lichi‑
datorului. Prezenta publica‑
ţie de vânzare a fost afişată la 
sediul lichidatorului, la sediul 
Tribunalului Galaţi şi la sediul 
Primăriei municipiului Galaţi, la 
sediul debitorului şi constituie şi 
notificare pentru SC GG Coman 
SRL şi creditorii acesteia conform 
C. Pr. Civ. (0005316/NC‑9755)
• Lichidator judiciar Insolvexpert 
SPRL cu sediul în Galaţi str. 
Universităţii nr. 7 ap. 5 jud. 
Galaţi organizează pe data de 
12.06.2007 ora 12,00 la sediul 
lichidatorului în conformitate 
cu Legea nr. 85/2006 licitaţie 
publică cu strigare pentru vân‑
zarea activului falitei SC Contec 
SA constând în: ferma nr. 3 este 
situată în extravilanul comunei 
Cosmeşti, jud. Galaţi şi se com‑
pune din două magazii de mate‑
riale aflate într‑o stare avansată 
de degradare, restul construc‑
ţiilor fiind autodemolate. Toate 
acestea se află pe un teren în 
proprietatea falitei în suprafaţă 
de 2.583,93 mp. Acest activ a 
fost evaluat la valoarea de 14.471 
RON. Ferma nr. 4 este situată în 
extravilanul comunei Cosmeşti, 
jud. Galaţi. Aceasta se compune 
din sediu fermă aflat într-o stare 
avansată de degradare, restul 
construcţiilor fiind autodemo‑
late. Toate aceste construcţii se 
află amplasate pe teren proprie‑
tatea falitei în suprafaţă totală 
de 2591,30 mp din care lotul 1 
în suprafaţă de 1635,54 mp şi 
lotul 2 în suprafaţă de 955,76 
mp. Valoarea la care a fost eva‑
luat acest activ este în sumă de 
10.621 RON. Sediul fermei este 
situat în oraşul Tecuci, cartier 
Bălcescu şi se compune din se‑
diu, magazie pentru materiale, 
şopron, cantină, magazie, plat‑
formă balast şi platformă beton, 
toate acestea fiind amplasate pe 
teren proprietatea debitoarei 
în suprafaţă de 11.476,25 mp. 
Valoarea evaluată a acestui ac‑
tiv este în sumă de 272.321 RON 
fără TVA. Bunurile se vor vinde 
conform disp. art. 509, alin 5, 
C. Pr. Civ. şi în conformitate cu 
Regulamentul de vânzare în‑
tocmit, la cel mai bun preţ oferit. 
Ofertanţii vor depune o garanţie 
de participare de 10% din valoa‑
rea evaluată în contul de avere al 
debitoarei falite, deschis la Banca 
Românească, Agenţia Galaţi. 
În cazul neadjudecării la acest 
termen, licitaţia va continua la 
aceeaşi adresă şi se va vinde în 
conformitate cu Regulamentul 
de licitaţie, întocmit conform 
Codului de Proc. Civ. şi în con‑
formitate cu Legea 85/2006. 
Proprietatea şi posesia se trans‑
mit după plata integrală a pre‑
ţului. Alte relaţii se pot obţine la 
tel. 0742126746, 0236833206 sau 
la sediul lichidatorului. Prezenta 
publicaţie de vânzare a fost afi‑
şată la sediul lichidatorului, la 
sediul Tribunalului Galaţi, la se‑
diul Primăriei Tecuci, la sediul 
debitorului şi constituie şi notifi‑
care pentru SC Contec SA şi cre‑
ditorii acesteia, conform C. Proc. 
Civ. (0005354/NC‑9756)

Matrimoniale
• Inginer, 36 ani, înalt, trimiteţi SMS 
0724626079. (003325/NC‑8522)
• Pensionar 62 -1,65 -70, fără obli‑
gaţii, situaţie materială bună do‑
resc cunoştinţă doamnă 52 ‑58 
ani pentru prietenie eventual că‑
sătorie. Tel. 0722389186 după ora 
18,00. (005586/NC‑9228)

Felicitãri

• Cu prilejul retragerii din activi‑
tatea profesională, le felicităm 
pe doamnele profesoare Virginia 
Iacob şi Radiana Badiu pentru 
strădania şi responsabilitatea do‑
vedite în pregătirea generaţiilor 
de elevi, le mulţumim pentru înal‑
tul spirit de colegialitate şi ataşa‑
mentul faţă de corpul didactic. Ne 
ex primăm profunda afinitate la 
acest moment, le urăm ani mulţi 
cu sănătate şi le asigurăm că o ri‑
ce întâlnire cu dumnealor va fi o 
mare bucurie. Cadrele didactice 
de la Şcoala Unirea Braniştea. 
(003746/NC‑9646)

• CI Bontea Daniela, cu sediul în 
Galaţi, str. Poşta Veche nr. 76, li‑
chidator judiciar al SC Astorias 
Company SRL Galaţi, notifică des‑
chiderea procedurii falimentului 
(dosar nr. 3089/121/2007 aflat pe 
rolul Tribunalului Galaţi). Creditorii 
interesaţi vor depune cererea pen‑
tru admiterea creanţelor lor asupra 
averii debitorului în condiţiile legii 
până la 29.06.2007. Prima adunare 
a creanţelor va avea loc la data de 
21.09.2007, ora 9,00, la Tribunalul 
Galaţi, sala 11. (0005147/NC‑9639)

• Pensionat italian caută femeie 
serioasă. Tel. 0751902581. (003616/
NC‑9567)
• Salariat Mittal divorţat, 1,75 -90 
un copil încredinţat fostei soţii, 
stabilită în Italia, îmi doresc ală‑
turi o parteneră de viaţă cu cali‑
tăţi apropiate şi maxim un copil, 
deţin locuinţă. Tel. 0747045229. 
(005765/NC‑9657)

• Azi, 28.05.07 scumpa 
noastră Vlad Iordana 
aniversează 69 de 
primăveri. Nepoatele 
Mona şi Bianca, nora 
Liliana, fiul Meluţă şi 
soţul Lache Vlad “La 
mulţi ani!” (003354/
NC‑9645)

• Restaurantul Grădiniţa, bdul 
George Coşbuc nr. 203, intersecţie 
cu str. Tecuci, organizează mese fes‑
tive, pomeniri, onomastici, botezuri, 
nunţi, preţuri fără concurenţă, nu‑
măr de locuri restaurant 30‑50, tera‑
să 90‑110. Relaţii la tel. 0745105338, 
462304. (0008781/NC‑4946)
• Restaurant Omonia organizează 
mese festive, banchete, pome‑
ni, botezuri, 40 ‑50 persoane. Tel. 
0722341531. (0005251/NC‑8632)
• Glucometre Prestige SUA, auto‑
control glicemie, preţ 160 RON. 
0721096155, www.glucometrepres‑
tige.ro. (0005274/NC‑9102)
• Întâlnirea promoţiei 1967 Liceul 
“Gheorghe Gheorghiu Dej” Bârlad, 9 
iunie 2007. Contact Goga Valentina 
0749672016, Curelaru Neculai 
0729032116. (0005314/NC‑9738)

• În vederea organizării reparti‑
zării biletelor de odihnă pentru 
anul 2007, Direcţia de Muncă şi 
Protecţie Socială solicită unită‑
ţilor bugetare din judeţul Galaţi 
să comunice până pe data de 
4.06.2007, la fax nr. 0236416852 
situaţia privind numărul de per‑
sonal, defalcat pe număr membri 
de sindicat şi nemembri. (05.07.
ext.173m/NC‑8735)

• Nou! Medicul plantelor: consul‑
tanţă de specialitate; diagnos‑
ticare; tratamente fitosanitare. 
Programări la tel. 0748957414. 
(003484/NC‑8960)

• Restaurant Pizzerie VIP organi-
zează nunţi, botezuri, mese fes-
tive într-un cadru intim. Relaţii 
şi rezervări la telefon 492301 
sau zilnic în incinta restauran-
tului. (0008492/NC-3085)

• Restaurant La Mona închiriază 
spaţii pentru nunţi, botezuri, mese 
festive etc, zona I.C. Frimu, capa‑
citate 80 persoane. 0744627817. 
(0008438/NC‑2816)
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Cursuri

• Un suflet şi un chip care vor ră‑
mâne veşnic în memoria noastră 

VULPE CONSTANTIN. 
Familia. (003642/NC‑9648)
 • ŞUIERICĂ STERIAN 

acum şase luni fără să ceri şi 
fără să spui nimic, doar tu şi cu 
Dumnezeu aţi ştiut cât ai regre‑
tat şi prin ce groază ai trecut 
când destinul crud condus de 
Dumnezeu te‑a luat fără voia ta 
şi te‑a mutat în veşnicie. Nepoţii. 
(005696/NC‑9649)

• Meditez individual orgă elec‑
tronică. 433117, 0746254831. 
(002088/NC‑4585)
• Română, engleză, franceză orice 
nivel. 0745678280. (005771/NC‑
9703)
• Meditez italiană, spaniolă orice 
nivel. 0745678280. (005771/NC‑
9704)
• Profesoară de matematică cu ex‑
perienţă meditez avantajos V ‑XII. 
Tel. 463932. (003719/NC‑9705)

• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: operator calculator, admi‑
nistrator reţea, depanator calcu‑
lator, programator, contabilitate, 
limbi străine, inspector Resurse 
Umane, designer pagini web. 
Plata în rate, certificate avizate 
Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, 0728303087 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (5/07/IV/01/NC‑1532)
• Cursuri acreditate Ministerul 
Muncii, Ministerul Învăţământului 
‑ operator calculator. Telefon 
312656, 0722926996. (0009000/
NC‑4016)
• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: operator calculator, admi‑
nistrator reţea, depanator calcu‑
lator, programator, contabilitate, 
limbi străine, inspector Resurse 
Umane, designer pagini web. 
Plata în rate, certificate avizate 
Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, 0728303087 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (5/07/IV/01/NC‑8893)
• Newinfo Company - Club Alice 
organizează cursuri în luna iu‑
nie cu mari reduceri de preţ. Tel. 
437177. (003329/NC‑8895)
• TQ CONSULTANTA organizea-
ză în perioada 5-6 iunie curs ISO 
22000:2005/ HACCP. Conform 
HG 924, instruirea pe acest sis-
tem este obligatorie. Cursul 
este susţinut de cei mai buni 
lectori din ţară! Certificate eli-
berate de organism de certifica-
re acreditat! TQ CONSULTANTA 
- lider în domeniul cursurilor 
ISO! Detalii la telefon: 472717, 
0744/612850, www.tqconsult.
ro. (3/07cs26/NC-3409)

Cumpãrãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

• Cumpărăm fier vechi de la domi‑
ciliu idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (vl/NC‑1345)
• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pen-
tru obiectele dumneavoastră 
vechi. Str. Siderurgiştilor, bl. I1, 
parter (Ultimul Leu). Tel. 315033, 
0740417219. (1/07/BC/6/NC-1349)

• Cesionez SC cu activul şi pasivul 
existent (marfă, dotări 2 auto plus 
3 spaţii comerciale mari) nu are 
dotări. 0745959422. (0005291/NC‑
9317)

Vânzãri
Diverse

• Vând 250 oi. Telefon 0752958503. 
(001279/NC‑1580)
• Vând şalupă 4,50/1,80, Johnson 
65 CP cu peridoc. Preţ 2500 E. Tel. 
0744616168. (004848/NC‑6448)
• Vând şalupă 5,50/2,20 m, motor 
Mercury 80 CP, peridoc frânat. Preţ 
6.000 E. Tel. 0744616168. (004848/
NC‑6451)
• Vând cărucior import Germania. 
Telefon 325749. (004826/NC‑
6931)
• Vând rochie mireasă în stare 
bună împreună cu bolerou, talia 
46 la preţ de 500 lei negociabil. 
Tel. 0726305763. (005289/NC‑
7809)
• Vând garaj Micro 13B, lângă ANL, 
30 mp. 0728312228. (005306/NC‑
7849)
• Vând lemn fag de foc tăiat şi us‑
cat, 200 lei tona. Tel. 0743090428. 
(005301/NC‑7850)
• Vând balast +nisip cu auto 16 
t. Tel. 0740226315. (005311/NC‑
7885)
• Porci 70- 100 kg, 4 lei/ kg şi pur‑
cei. 0740196114 (005473/NC‑8529)
• Vând copiator A3 -A5, zoom, 
garanţie, accesorii. 0727712302, 
0748150224. (003384/NC‑8580)
• Vând motor barcă 15 CP cu rezer‑
vor, marca Jhonson. 0743911435, 
0744183633. (003427/NC‑8706)
• Vând cuptor patiserie nou, profe‑
sional şi cuptor pizza. 0723029152. 
(005518/NC‑8710)
• Vând goblenuri neînrămate. Tel. 
0730786975. (003405/NC‑8756)
• Vând barcă de viteză, import 
Belgia. Tel. 0722341531. (0005251/
NC‑8759)
• Vând 2 corturi armată noi, 5,2 
x5,2 m. Tel. 0722341531. (0005251/
NC‑8761)
• Vând barcă fibră cu cabină de dor‑
mit, 5,60 /1,70 m. Tel. 0722341531. 
(0005251/NC‑8762)
• Instalaţii de irigat prin aspersie 
sau picurare. Tel. 0748957414. 
(003483/NC‑8978)
• Vând garaj Micro 16A, Complex 
Siretul. Telefon 0722641321. 
(003582/NC‑9145)
• Vând dormitor nou copil, preţ 
1000 RON. Tel. 0740212022. 
(005650/NC‑9146)
• Vând masă 12 persoane +6 scau‑
ne piele ecologică, preţ 400 RON. 
Tel. 0740212022. (005650/NC‑
9147)
• Vând canapea piele ecologică 
700 RON, birou 100 RON, măsu‑
ţă şi comodă TV 200 RON. Tel. 
0740212022. (005650/NC‑9148)
• Vând Câine-lup de 45 zile, deose‑
bit. Tel. 0752544666. (003468/NC‑
9310)
• Vând garaj tip BPI, Ţiglina I. Tel. 
0724286158. (005673/NC‑9312)
• Fier beton D =30, cântar 500 kg 
cu taler, 1200 saci iută 1 leu /buc, 
balanţă 10 şi 20 kg, vitrine orizon‑
tale frig, chioşc panouri termopan 
13 mp. 0745959422. (005668/NC‑
9313)
• Vând biliard import, stare f. bună 
şi cântar electronic pentru bijute‑
rii. Tel. 0724599832. (0005303/NC‑
9314)
• Vând goblenuri înrămate, ne‑
înrămate cu diferite teme, preţ 
negociabil merită văzute. Tel. 
0741129833, 320436. (003649/NC‑
9352)
• Vând purcei 20 -40 kg. 
0745205238, 0728038719. (005719/
NC‑9376)
• Vând tăuraş. 0730002097. 
(003676/NC‑9427)
• Vând convenabil pui Ciobănesc 
Mioritic. Tel. 0745131917. (003686/
NC‑9429)
• Vând urgent garaj Ţiglina I, 
aferent Grădina Botanică, beci 
din bolţari, negociabil. Tel. 
0745648843. (05.07/gc/02/NC‑
9496)
• Vând două sute oi +miei, una 
sută capre +iezi. Telefon Cudalbi 
862280. (005692/NC‑9706)
• Vând mese şi scaune pentru bar, 
expreso, cafea (Saeco), vitrină fri‑
gorifică. Tel. 0723235310. (005704/
NC‑9707)
• Vând sobă teracotă. Tel. 
0723299071. (005750/NC‑9708)
• Vând seturi mese lemn avanta‑
jos, 1 masă rotundă +4 scaune 
+geam 50 lei şi 1 masă pătrată +1 
scaun +geam 15 lei. Oferim redu‑
cere la cumpărarea tuturor seturi‑
lor. Relaţii la 462137 sau 464644. 
(05/07/bc/64/NC‑9709)

Diverse
Prezicătoare

• Mulţumesc dnei Aurica prin ha‑
rul ei mi‑am îndreptat copilul de 
boală incurabilă şi mi‑a adus feri‑
cirea în casă. Dacă aveţi probleme 
legate de farmece, blesteme ape‑
laţi din 2 şedinţe rezolvă garan‑
tat 100%, ghiceşte în cărţi, glob, 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(003726/NC‑9739)
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• Vând garaj Ţiglina II, bl. M3. 
0722630770. (004681/NC-5992)
• Tensiometre aduse Germania 
şi Whischi. 0743300491. 
(003311/NC-8330)

• Vând motorete cu pedale şi 
scutere, preţuri convenabile. 
0788645570. (003529/NC‑
2284)

• Şalupă full, dotări 10,50 
ml, motor diesel în rodaj, 
preţ negociabil 35.000 euro. 
0744641968. (001905/NC‑
3609)

• Societate comercială de di‑
stribuţie produse din carne 
vinde camere frig, utilaje plus 
autoizotermă Iveco 3,7 t, nouă 
dotată pt. carcasă vită, porc 
etc. Relaţii la tel. 0743109982. 
(0005184/NC‑8286)

• Vând loc veci Eternitatea. 
Tel. 453950 seara (005496/
NC‑8564)

• Vând garaj, zona Piaţa Micro 
39, preţ 20000 lei, negocia‑
bil. Tel. 0765214380, 322873 
(005602/NC‑8997)

• Vând urgent 225 oi mame, 
preţ avantajos. Telefon 
0746265532. (003608/NC‑
9155)

• SC vinde 2 buc. scaune frize‑
rie import Italia noi, preţ con‑
venabil. Tel. 314340. (003728/
NC‑9594)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN-
INTERURBAN REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-
NEGRU ŞI COLOR, PREŢURI 
AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI PE 
STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 
39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 
(0006587/NC‑1278)

• Copleşiţi de durere anun‑
ţăm decesul fulgerător al 
iubitului nostru tată BRUDIU 
COSTICĂ. Trupul neînsufle‑
ţit este depus la Biserica Sf. 
Paraschieva. Nu îl vom uita 
niciodată. Liliana fiică, Silviu 
ginere şi Sebastian Galeş ne‑
pot. (003739/NC‑9636)

• CHRISTIAN COMPANY 
LIDER SERVICII FUNERARE 
COMPLETE! Magazin şi 
transport FUNERAR. 15 
modele SICRIE de la 125-
lei. UNIC! Fotoceramică 
ITALIA. NON STOP! 320700, 
0745781785. MAGAZIN 
vizavi de MCDONALD`S. 
GARANTAT cele mai mici 
preţuri! (05/07/TD/14/NC-
1272)

• Cu durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a mătuşii 
noastre IVAN LUCICA, 69 ani. 
Regretăm şi nu te vom uita 
niciodată. Lemonia, Denisa 
şi Gelu Vasiliu. (003723/NC‑
9637)

 • Cu adâncă durere în suflet, 
familia anunţă încetarea din 
viaţă a celei care a fost cea 
mai bună mamă şi bunică 

IVAN LUCIA (LUCICA). Corpul 
neînsufleţit se află depus 
la Capela Bisericii Sf. Lazăr. 
Slujba şi înmormântarea vor 
avea loc astăzi 28.05.2007 ora 
13,00. Dumnezeu să o odih‑
nească. Sorin, Lilica şi Martha 
Ivan. (003723/NC‑9640)

• Copiii şi nepoţii anunţă 
cu adâncă durere trecerea 
în nefiinţă a celei ce a fost 
CATINCA ENACHE, com. 
Oancea. Dumnezeu s-o 
odihnească. (005734/NC-
9401)

• Suntem înmărmurţi de 
durere. S-a oprit timpul 
pentru colegul nostru 
Camara Costică . Cuvintele 
sunt de prisos. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate . 
Dumnezeu să-l aibă în grijă. 
Serviciul tehnic - UNICOM 
S.A. Galaţi (5/07cs25/NC-
9581)

• Colectivul societăţii 
Unicom S.A. Galaţi regretă 
pierderea distinsului nos-
tru coleg Camara Costică, 
un om de o deosebită ţinu-
tă morala şi un înalt profe-
sionalism. Dumnezeu să-l 
odihnească. (5/07cs25/NC-
9582)

• Cu sufletele pline de du-
rere colectivul societăţii 
Unitecconstruct Tecuci 
anunţăm stingerea fulge-
rătoare din viaţă a colegu-
lui nostru Camara Costică, 
un om de suflet si de o deo-
sebita valoare . Suntem ala-
turi de familia indurerata. 
Dumnezeu sa-l odihneasca. 
(5/07cs25/NC-9583)

• DUMITRESCU TUDOREL, 

Dumnezeu să-l ierte şi 
să-i odihnească sufletul. 
Familia şi copiii. (003734/
NC-9641)

• Împietriţi de durerea 
care a cuprins familia la 
incredibila pierdere a ce-
lei care a fost PORTASE 
GEORGETA ne rugăm ca 
Bunul Dumnezeu s-o aibă 
în paza Sa. Soţul, fiicele şi 
ginerii. Înmormântarea are 
loc la Cimitirul Eternitatea, 
as tăzi, ora 12,00. (vl/NC-
9757)

• NOVOMATIC, 461123Ser‑
vicii funerare, transport ur‑
ban, interurban, MAGAZIN, 
parter, bl. Turn, vizavi Sala 
Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(01.07.BC.8/NC-1274)

 • Astăzi se împlinesc doi ani de 
când a murit buna mea cumnată 

SANDU MARIOARA. Dumnezeu să 
o ierte. Titi. (005707/NC‑9650)
• Se împlinesc doi ani pe 28 mai 
de când a plecat dintre cei dragi 
ŞERBAN POSTOLACHE lăsând în 
urmă lacrimi şi durere. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Soţia şi copiii. 
(005726/NC‑9652)
• Au trecut şase luni de la dispariţia 
fulgerătoare a finului nostru drag 

ŞUIERICĂ STERIAN la numai 48 ani. 
Nu‑l vom uita niciodată. Naşii fam. 
Arsene. (005757/NC‑9653)
• Lacrimi şi flori pentru cel care a 
fost 

GRIGORAŞ   CARAMAN 
HARALAMB, care pe 28.05.2007 ar 
fi împlinit 75 de ani. Regrete eter‑
ne. Soţia şi fiul. (005772/NC‑9654)

 • Se împlinesc 6 luni de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 

STRATULAT GRICI TEODOR, un 
suflet nobil, devotat prieteniei, 
credinţei şi familiei plecat atât 
de timpuriu dintre noi. Lacrimi 
tremurând printre gene, amintiri 
care vin şi pleacă, toate pătrunse 
în inimile celor care nu te vor uita 
niciodată. Soţia, soacra, cumna‑
tele, cumnaţii şi nepoţii. Odihnă 
veşnică în liniştea lumii eterne. 
(003722/NC‑9655)
• Reamintim că astăzi se împlinesc 
3 şi respectiv 31 de ani de la de‑
cesul dragilor noştri părinţi şi bu‑
nici, 

MARIA şi 

MARIN DONICI. Dumnezeu să‑i 
odihnească. Familia. (003741/NC‑
9656)

 • Cuvintele nu pot exprima 
durerea şi golul din sufletele 
noastre astăzi când se împli‑
neşte un an de la trecerea 
la cele veşnice a celui care a 
fost 

LILIAN POSTELNICU. O can‑
delă aprinsă, o lacrimă, o 
floare pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l 
odihnească în pace alături 
de părinţi şi socru. Soţia, fiii, 
nora, nepoţica, fratele, soa‑
cra, mătuşa Aurelia. (003631/
NC‑9647)

• Astăzi 28 mai comemo‑
răm şase ani de când iubi‑
tul nostru soţ, tată şi bunic 
GHEORGHE IONESCU, a trecut 
la cele veşnice. Dumnezeu să‑
l odihnească în pace. Familiile 
Victoria Ionescu şi Marian 
Rovenţa. (003652/NC‑9651)
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• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (003460/NC‑1898)
• Locatarii Asociaţiei 262 regretă 
dispariţia neaşteptată a preşedin‑
telui PATRICHE FĂNICĂ. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. (0005319/NC‑9462)
• Cu durere în suflet şi lacrimi 
amare anunţăm trecerea în ne‑
fiinţă a celui care a fost BUCUR 
NECULAI. Dumnezeu să-l ierte! 
Înmormantarea va avea loc LUNI, 
ora 12. Soţia, fiul, fiica şi nepoţii. 
(5/07cs56/NC‑9590)
• Suntem alături de familie în 
greaua încercare pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost BUCUR NECULAI. Sincere con‑
doleanţe! Fam. Sava Alin şi Corina 
(5/07cs56/NC‑9592)
• Tristă şi nedreaptă veste, micuţul 
IUSTIN MIHNEA NICOLAU sufleţel 
neprihănit şi cu siguranţă speriat, 
a plecat prea repede spre şcoala 
ÎNGERILOR. Suntem alături de în‑
dureraţii părinţi şi bunici. Toni şi 
Vichente. (003729/NC‑9638)
• Soţia, fiica şi nepoţii anunţă cu 
profundă durere încetarea din via‑
ţă a celui ce a fost maistru la IMH 

ANTON COSTICĂ, decedat în ziua 
de 25.05.2007. Trupul neînsufleţit 
se află depus la Capela Bisericii 
Sfinţii Trei Ierarhi. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(003736/NC‑9642)
• Înmărmuriţi de tristeţe regretăm 
enorm dispariţia prematură a co‑
legei noastre

ANGELICA VIZINTEANU.
Dumnezeu să o ierte. Colectivul ju‑
ridic SC Arabesque SRL. (4993820/
NC‑9643)
• Colectivul Biroului Juridic din 
cadrul Spitalului de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei” anunţă dispariţia 
prematură a colegei 

ANGELICA VIZINTEANU.
Condoleanţe familiei. (4993820/
NC‑9644).

• Suntem alături de prietenii 
noştri Liliana şi Silviu Galeş la 
pierderea fulgerătoare a tată‑
lui, respectiv socrului BRUDIU 
COSTICĂ. Sincere regrete şi 
con doleanţe.   Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Fam. 
Zontea, Popescu şi Moise. 
(003738/NC‑9635)AR
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locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 mai

FilmelaTV
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ProgramTV
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TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

A
ºt

ep
tã

m
 d

e 
la

 c
it

it
or

i i
nf

or
m

aþ
ii

, r
ec

la
m

aþ
ii

, o
bs

er
va

þi
i e

tc
. p

e 
ad

re
sa

: r
ed

ac
ti

e@
vi

at
a‑

li
be

ra
.r

o

Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 120 cm ‑  1 cm
Hârşova 190 cm staţ.
Brăila   228 cm + 4 cm

GALAŢI  226 cm + 4 cm
Isaccea  175 cm + 4 cm
Tulcea  139 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 mai 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
Prima TV

LocalTV
28 mai

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

28 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Talon  valabil pe perioada 
28 mai  ‑ 3 iunie 2007 
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Cuiva i se face subit dor de 
dvs., lucru care ar trebui să vă 
bage la nişte idei. Având în ve‑
dere şi precedentele cazuri.

Aveţi succesul la care tân‑
jeaţi de atâta vreme. În sfârşit 
lucrurile merg în direcţia po‑
trivită şi totul datorită dvs.

Riscul v‑a făcut întotdeau‑
na bine. Când nu a existat 
nimic din afară, aţi provocat 
dvs. ceva, doar de dragul 
aventurii.

Vă acceptaţi rolul, dar 
schimbaţi păreri nu tocmai 
amabile cu cineva care vă îm‑
părtăşeşte opinia. Niciodată 
nu sunteţi singur/ă.

Sunteţi nemaipomenit de 
fericit/ă pentru că tot ceea ce 
v‑aţi propus v‑a ieşit la mili‑
metru. Exact cum vă doreaţi.

Nu puteţi sta locului într‑un 
moment în care sunt atâtea 
lucruri de făcut. Pur şi simplu 
nu este genul dvs.

Sunteţi harnic/ă, de dragul 
aparenţelor, nu pentru că v‑ar 
face cine ştie ce plăcere. Şi, ca 
de obicei, nu ţine.   

Aveţi nevoie să fiţi înţe‑
les/easă şi respectat/ă pentru 
ceea ce faceţi şi obţineţi lucru‑
rile acestea, fără efort, dintr‑o 
singură direcţie.

Aveţi planuri mari pe care 
vreţi să le puneţi în aplica‑
re, fără niciun fel de grabă. 
Remarcaţi că este nevoie de 
ceea ce creaţi dvs.

Trageţi oricât de multe fo‑
loase puteţi de pe urma unei 
persoane pentru care nu aveţi 
cine ştie ce consideraţie.

Nu ştiţi cum să vă descur‑
caţi cu un volum atât de mare 
de muncă. Dar nu puteţi să 
daţi vina pe nimeni – dvs. aţi 
ales.

Vă simţiţi extraordinar 
atunci când puteţi să ieşiţi în 
sfârşit din rutină şi să faceţi şi 
alte lucruri decât cele obişnui‑
te.

Casandra

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Afacerea
HBO, ora 20,00
Thriller, Spania, 2006
Titlu original: The Deal
Cu: Penelope Ann Miller, Henry Thomas

Laura şi‑a pierdut întreaga familie într‑un 
incendiu care, cel puţin aparent, a fost o 
întâmplare nefericită. Dar chiar când se 
pregăteşte să se întoarcă în Statele Unite, 
un reprezentant al Ambasadei Americane 
îi dă Laurei dovada faptului că moartea 
familiei sale nu a fost un accident. Decizia 
ei de a rămâne în Spania pentru a dezvălui 
adevărul se dovedeşte însă extrem de 
periculoasă, viaţa ei fiind curând pusă în joc 
într‑o situaţie în care se amestecă diamante 
furate, crime şi mafioţi columbieni.

Mi se spune Sirr
Hallmark, ora 20,00

Dramă, SUA, 2001
Titlu original: They call me Sir

Cu: Kente Scott

Povestea adevărată a lui Sirr Parker, 
un tânăr care şi‑a împlinit visul de a 

ajunge vedetă a fotbalului american. 
Deşi provine dintr‑o familie destrămată 

şi extrem de săracă, el ajunge un 
student eminent, cu aptitudini sportive 
ieşite din comun. Dar el trebuia să aibă 

grijă de fratele său mai mic şi de bunica 
lui bolnavă. Când e remarcat de un 

antrenor, Parker trebuie să decidă dacă 
să se încreadă în harul său şi să rişte, 

sau să renunţe la visul său.

Războiul Stelelor ‑
 Ameninţarea fantomei
Pro Cinema, ora 22,00, SF, SUA, 1999

Titlu original: Star Wars: Episode I ‑ The Phantom Menace
Cu: Ewan McGregor, Liam Neeson, Natalie Portman, 

Samuel L. Jackson, Jake Lloyd

Povestea primului episod din cea mai 
frumoasă saga a viitorului începe 
în momentul în care Federaţia 
Interstelară închide toate rutele către 
planeta Naboo. Qui‑Gon şi Obi‑Wan 
sunt însărcinaţi să rezolve această 
situaţie. O defecţiune la nava lor 
spaţială îi obligă să aterizeze forţat 
pe planeta Tatoonie. Aici, Qui‑Gon 
se întâlneşte cu Anakin, în care vede 
viitorul lider al cavalerilor Jedi.

Elena Parapiru

1779 ‑ Se naşte THOMAS 
MOORE (m. 1852), poet irlan‑
dez.

1805 ‑ Încetează din viaţă 
LUIGI BOCCERINI (n. 1743), vio‑
loncelist, compozitor italian, ce 
a avut contribuţii remarcabile la 
dezvoltarea muzicii simfonice şi 
de cameră.

1892 ‑ Conducătorii 
Partidului Naţional Român, 
însoţiţi de 300 de intelec‑
tuali, negustori, meseriaşi din 
Transilvania, sosesc la Viena 
pentru a prezenta împăratului 
„Memorandumul”. Împăratul 
refuză să primească delegaţia 
şi trimite „Memorandumul” gu‑
vernului ungar de la Budapesta.

1896 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE I. BARONZI (n. 1828), 
poet, traducător, dramaturg.

1898 ‑ Legea pentru orga‑
nizarea Marinei Militare, care 
se compunea din două  divizii: 
Divizia de Dunăre ‑ cu sediul 
la Galaţi şi Divizia de Mare, cu 
sediul la Constanţa.

1900 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE GROVE (n. 1820), mu‑
zicolog englez, autorul unuia 
dintre cele mai importante 
dicţionare muzicale din lume 
(„Grove’s Dictionary of Music 
and Musicians”).

1908 ‑ Se naşte IAN FLEMING 
(m. 1969), scriitor englez, crea‑
torul celebrului personaj James 
Bond, agentul 007.

1913 ‑ Se naşte GEORGE 
MACOVESCU, scriitor, diplomat.

1928 ‑ A început să transmită 
primul canal de televiziune din 
SUA (WGY ‑ cu programe mar‑
ţea şi miercurea, între orele 1,30 
şi 3,30).

1929 [ Se naşte COSTEA 
IONESCU‑TONCIU, operator fil‑
me documentare şi de ficţiune. 
Din 1974 lucrează în Germania.

[ A fost patentată, în SUA, 
prima peliculă color care era şi 
sonorizată (filmul „On with the 
show”).

1932 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
ÎNTORSUREANU, operator, rea‑
lizator de scurtmetraje, docu‑
mentare, utilitare, dar şi filme de 
ficţiune, laureat cu Premiul ACIN, 
în 1972 (pentru filmul „Felix şi 
Otilia”), cu Premiul UCIN pentru 
întreaga activitate (1991).

1942 ‑ Se naşte ION PĂUN 
OTIMAN, inginer agronom, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1946 ‑ Se naşte WANDA 
MIHULEAC, artistă plastică.

1955 ‑ Se naşte FLORIANA 
HRISTUDOR HILOHI, artistă plas‑
tică.

1961 ‑ A fost fonda‑
tă Organizaţia „Amnesty 
International”. Are sediul la 
Londra şi este o organizaţie 
mondială care luptă pentru 
respectarea dreptului omului, 
împotriva opresiunii şi persecu‑
ţiilor.

1963 ‑ Încetează din viaţă 
ION AGÂRBICEANU (n. 1882), 
prozator, membru de onoare al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Proză 
(1927). 

1964 ‑ A fost creată 
Organizaţia pentru Eliberarea 
Palestinei.

1970 ‑ Încetează din viaţă 
IULIU HOSSU (n. 1885), episcop 
greco‑catolic.

1971 ‑ Încetează din viaţă 
JEAN VILLAR (n. 1912), actor, re‑
gizor francez. A fondat, în anul 
1947, Festivalul de Teatru de la 
Avignon.

1974  ‑ Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU CORDACEA 
(n. 1900), geograf, membru al 
Academiei Române.

1977 ‑ Inaugurarea Muzeului 
„Tropaeum Traiani” şi replica 
Monumentului Triumfal ri‑
dicat de împăratul Traian, la 
Adamclisi.

1985 ‑ Încetează din viaţă 
ŞERBAN ŢIŢEICA (n.1908), fi‑
zician, membru al Academiei 
Române.

1989 ‑ Încetează din via‑
ţă ADRIAN PETRINGENARU 
(n.1933), regizor.

1992 ‑ Este semnat, la 
Bucureşti, Tratatul româno‑a‑
merican pentru încurajarea şi 
protejarea reciprocă a investi‑
ţiilor.

1995 ‑ Se dezveleşte, la Alba 
Iulia, statuia lui Iuliu Maniu.

[

‑ Ce gânduri te frământă?
‑ Nu‑ţi pot spune că nu le‑am tre‑

cut pe curat.

[
‑ Mimi, cu cine ai făcut băiatul 

ăsta?
‑ Nu ştiu, că eram la cules căpşuni 

în Spania şi acolo nu ai voie să întorci 
capul.

[
‑ Vezi, şi acum, după ce vom intra 

în UE, ne este greu. Nişte preţuri!
‑ Vezi‑ţi de treabă! Românii nu 

mor de foame, pentru că se mănâncă 
între ei.

Teatre 

‑ Cele trei teatre din Galaţi 
‑ Dramatic, Muzical şi de Păpuşi, 
precum şi Teatrul „Maria Filotti” 
din Brăila nu au programat niciun 
spectacol astăzi.

Muzee  
‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Expoziţii

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” ‑ expoziţia de 
grup a plasticienilor brăileni.

‑  Galeria Mon D´Art – „Călător”, 
Bogdan Ionescu (fotografie).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Nevăzutul din primăva‑
ră” – Elena Mocănaşu (fotografie). 

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia de gra‑
fică satirică „Eulenspiegel” (cu lu‑
crări din Colecţia Crihană).

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 
9,00‑20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
‑19,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” astăzi are program de la 
13,00 la 17,00.

                                                   
Angela Ribinciuc

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM‑Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18.30, la intra‑
rea B. 

A. J. O. F. M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri :

apicultor; brutar; comerciant 
vânzător produse alimentare; co‑
merciant vânzător produse neali‑

mentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; cosmetică; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; îngrijitor 
bătrân la domiciliu (pentru per‑
soane peste 45 de ani); lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; lucrător în struc‑
turi pentru construcţii; montator 
pereţi plafoane din gips‑carton; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimentaţie; 

patiser; peisagist floricultor; tâm‑
plar universal; zidar‑pietrar‑ten‑
cuitor.

 LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 28.05.2007

agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; barman; bu‑
cătar; călcătoreasă lenjerie; casier; 
coafor; confecţioner‑asamblor ar‑
ticole din textile; consilier/ expert/ 
inspector referent/ economist în 
gestiune ec.;  consilier/ expert/ 
inspector referent/ economist 

în comerţ/ marketing; consilier 
juridic, contabil; dulgher (exclu‑
siv restaurator); electrician auto; 
electrician întreţinere şi repara‑
ţii; electromecanic auto; faianţar; 
fierar betonist; gestionar depozit; 
încărcător descărcător, inginer 
autovehicule rutiere; inginer con‑
strucţii civile industriale şi agrico‑
le; inginer industrializarea lemnu‑
lui; inginer mecanic; inginer nave; 
îngrijitor clădiri; instalator apă ca‑
nal; laborant chimist,  lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş montator; lăcătuş 

montator agregate energetice şi 
de transport; lucrător comercial; 
lucrător gestionar; manevrant va‑
goane; manipulant mărfuri; maşi‑
nist la maşini mobile pentru trans‑
porturi interioare; mecanic auto; 
montator pereţi plafoane din gips 
carton; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; opera‑
tor calculator electronic şi reţele; 
operator comercial; operator con‑
fecţii ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, 
tricot., materiale sintetice; ospătar 
(chelner); paznic; pizzar; poliza‑
tor; preparator produse lactate; 

primitor‑distribuitor materiale şi 
scule; revizor contabil; secretară; 
şef manevră; şef siloz; şofer auto‑
camion/ maşină de mare tonaj; 
şofer de autoturisme şi camionete; 
spălător vehicule; strungar univer‑
sal; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tâmplar universal; ţesător restau‑
rator manual de covoare; tinichi‑
giu carosier; vânzător; vopsitor 
auto; vopsitor lemn;  vulcanizator 
piese din cauciuc la prese; zidar ro‑
şar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Jurnalul TVR
7,30 TeleMatinal
10,00 Sănătate pentru toţi!
10,30 Doctor Becker (s)
11,00 Ne vedem la... TVR!
12,00 Teleenciclopedia (r)
13,00 Vorba lui Jim (s)
13,30 Desene animate: Câinii 

milionari
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Careu de... Doamne
 cu Adriana Titieni, Tia 

Şerbănescu, Irina Schrotter
18,00 Dis‑de‑seară!
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Foc încrucişat
 cu Sever Voinescu
21,10 Faimoşii cu Măruţă şi Moga
22,10 Reflector 
22,45 Jurnalul TVR
23,15 Nocturne 
 cu Mariana Constantinescu
0,10 Mici frânturi
 (dramă, Franţa/Marea 

Britanie, 2003)
 cu Daniel Auteuil, Kristin 

Scott Thomas
1,50 Jurnalul TVR (r)
2,55 Pune‑ţi mâinile pe 

şoldurile mele! (r)
 (comedie romantică, Franţa, 

2003) cu Chantal Lauby, 
Claude Perron

4,40 Nocturne (r)
5,25 Reflector (r)
5,45 Careu de... Doamne (r)

7,00 ABC... de ce? 
7,30 Noile aventuri ale 

fiicei oceanului 
(s)

8,00 Micuţa Zorror (s), 
ep. 1

8,50 Atlas (r)
9,20 Jurnalul 

Euronews
 pentru România
9,35 Poftă bună! (r)
10,10 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
12,00 Replay
12,30 Vânătorii de 

comori (s)
13,30 ABC... de ce? 
14,00 Teleshopping
14,30 eForum
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,20 Descoperă românii
16,30 Autostrada TVR
 Magazin regional
18,00 Jurnal regional
18,35 Poirot (s)
19,30 Cântec, joc şi voie 

bună
20,30 EU‑RO case
21,00 Ora de ştiri
22,10 Poveşti despre 

femei: Matilde
 (dramă, Italia, 

2005)
 cu Sabrina Ferilli, 

Giorgio Panariello
0,00 Replay (r)
0,30 Colecţionarul de 

suflete (s)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino 
 *Te uiţi şi câştigi
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
10,15 Dansează cu gemenele 

Olsen (SUA, 2000) (r)
 (comedie, SUA, 1994)
12,15 Emmerdale ‑ Afaceri de 

familie (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Vedere de pe bloc (r)
15,00 Cu un pas înainte (s/r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Om sărac, om bogat (s)
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Totul e să ai curaj!
 (aventuri, SUA/India, 1998)
 cu David Fox, Asif 

Mohammed
22,15 Cu un pas  înainte (s)
23,30 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
0,15 Unde‑i lege nu‑i tocmeală 

(s), ep. 5
1,15 Icstrim tivi
1,45 Ştirile PRO TV (r)
2,45 ProVest (r)
3,30 Te vezi la Ştirile PRO TV (r)
4,00 Parte de carte (r)
5,00 Icstrim tivi (r)

7,00 Dimineaţa 
 devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 Comedia animalelor
10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s)
 cu Pamela Anderson, Molly 

Culver
12,30 Vreau să fiu mare... vedetă 

(r)
 cu Roxana Ionescu şi Ovidiu 

Cuncea
13,00 Observator
15,00 Piaţa Divertis (r)
 cu Toni Grecu, Cristian 

Greţcu
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 De tot râsul
21,00  Imperiul (SUA, 2005, mini‑s) 

partea I
22,00 Vocea inimii (s)
 cu Ioan Isaiu, Maria 

Dinulescu
23,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00 Vrăjitoarea (s)
 Episoadele 3 şi 4 din sezonul 

2 cu Christina Cole, Jamie 
Davis

2,00 Concurs interactiv
3,00 9595 – te învaţă ce să faci (r)
5,00 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s) cu Edoardo Costa

7,00 Teleshoping
7,30 Dragoste şi putere 

(s/r)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Levintza prezintă (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail 

şi Roxana Moga
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere 

(s/r)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
14,40 Copilărie 

ameninţată
 (dramă, SUA, 2003)
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s)
18,00 Focus
19,30 Ciao TV (r)
20,00 Poliţia în acţiune
21,00 Trădaţi în dragoste
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Medium (s), ep. 11
 cu Patricia Arquette
0,30 Interviurile Cristinei 

Ţopescu (r)
1,30 Focus (r)
2,30 Sunset Beach (r)
 cu Russell Curry, 

Margarita Cordova

6,00 Daria, iubirea mea (r)
9,00 Gitanas (s)
11,15 Inocenţă furată (s)
13,30 Prizoniera (s)
 cu Gabriela Spanic
15,20 Reţeta de Acasă
15,30 Duelul pasiunilor 

(s)
16,30 Răzbunarea 

Victoriei (s)
 cu Sonya Smith, 

Gabriel Porras
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30 Betty cea urâtă (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30 Iubire ca în filme (s)
21,30 Zorro (s)
 cu C. Meier
22,30 Poveştiri de noapte 

cu Cabral
23,00 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,00 Prizoniera (s/r)
 cu Gabriela Spanic
1,45 Poveştiri adevărate 

(r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

2,45 Iubire ca în filme 
(s/r)

3,45 Poveştiri de noapte 
(r)

4,15 Peregrina (s), 
 ep. 1
 cu Africa Zavala

9,00 Realitatea 
 de la 9,00
10,00 Realitatea de la 10,00
11,15 Deschide lumea 
12,00 Realitatea de la 12,00 
13,00 Realitatea de la 13,00 
14,00 Realitatea de la 14,00 
14,50 Realitatea 
 bursieră
15,00 Realitatea de la 15,00 
15,15 Fabrica
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea 
 de la 18,00 
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 

20,00 
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de la 21,00 
21,50 Ziarul Realităţii 
22,00 100%
 cu Robert Turcescu
23,00 Ultima oră

11,00 Surplus: împinşi 
către consum (r)

12,00 Jurnal 
 cultural (r)
12,30 Atlas (r)
13,00 Nitrat de argint (r)
14,30 Planeta ştiinţă
15,05 Muzica ‑ opere 

complete
16,00 Culisele primului 

război din Golf
17,00 Garantat 100%
17,55 Muzica ‑ opere 

complete
19,00 Identităţi
19,30 V... de la vizual (r)
20,00 Păcatul lui 

Harold
 (comedie, SUA, 

1947)
21,35 Zodiac (r)
22,00 Reportajul Geo
22,30 Jurnal cultural
23,00 Un condamnat la 

moarte a evadat 
(r)

7,40 Nimeni nu e perfect
 (comedie, SUA, 1981)
9,15 Surorile
 (dramă, SUA, 2005)
11,05 Spanglish
 (comedie, SUA, 2004)
13,10 Felicity
 (dramă, SUA, 2005)
14,35 Din nou acasă (dramă, 

Canada, 2006) cu J. Kelly
16,05 Kalamazoo? (comedie, 

SUA, 2006) cu J. Davis
17,50 Herbie, maşina buclucaşă
 (aventuri, SUA, 2005)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Afacerea
 (acţiune, Spania, 2006)
 cu Penelope Ann Miller, 

Dean Stockwell
21,35 Studio 60 (s)
22,20 Spanglish (r)
 (comedie, SUA, 2004)
0,30 Peştera (acţiune, SUA, 

2005) cu Cole Hauser
2,10 Kung‑fu la grămadă
 (acţiune, China/Hong Kong, 

2004)

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Emisiune D.W.; 
10,00 În căutarea lui Hristos; 10,30 
Emisiune D.W.; 11,00 Meteo; 11,05 
Emisiune D.W.; 11,30 Predicatul 
săptămânii; 12,30 Cu băţu‑n bal‑
tă; 13,00 Meteo; 13,05 Emisiune 
D.W.; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,30 Levintza prezintă; 
16,00 Meteo, Mari isprăvi, ep. 1; 
16,25 Cartea profului de româ‑
nă; 16,35 Pur şi simplu natural (r); 
17,30 Prim‑plan; 18,05 Emisiune 

D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 Viaţa 
la bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie spe‑
cială (r); 23,00 Pledoarii turistice 
(r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine în general frumoasă, deşi local se 
vor produce descărcări electrice, însoţite 
de averse izolate. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sector 
sudic şi sud‑estic, cu viteze de 10‑20 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
30 şi 32°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 18 şi 20°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condeiReŢetA
 zilei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Salată 
de pui cu 
castraveţi

Ingrediente: un piept de 
pui, un castravete crud, câteva 
linguri cu ulei, sare, două roşii, 
mărar verde, maioneză.

Mod de preparare: Pieptul 
de pui se fierbe şi se taie cu‑
buleţe, după care se pune la 
prăjit, lăsându‑se puţin să se 
rumenească. Castravetele se 
taie felii subţiri, iar roşiile cu‑
buleţe. Se amestecă legume‑
le cu bucăţelele de pui şi cu 
uleiul. Se sărează şi se pipe‑
rează după gust. În funcţie de 
preferinţe, se poate servi şi cu 
maioneză.

Zeni

T
V

m
A

n
iA

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

CUlMea SUbvenţiilOr. Bărbaţii cu  chelie din 
germania nu au dreptul să beneficieze de peruci subvenţionate, 
după ce tribunalul din statul  rhineland‑Palatine a respins cererea 
unui bărbat, prin care acesta solicita ca asiguratorul său de să‑
nătate să suporte costurile perucii de care avea nevoie. Bărbatul 
şi‑a motivat cererea spunând  că a avut chelie încă din copilărie. 
„Funcţia de protecţie împotriva soarelui pe care o are părul poate 
fi asigurată de o simplă  pălărie. asigurările medicale nu trebuie 
să suporte aceste cheltuieli”, au declarat reprezentanţii companiei 
medicale. 

PalMareS şCOlar. Michelle Boorman, de 18 ani, din 
Marea Britanie, este cea mai silitoare elevă de pe planetă. timp de 
14 ani, nu a lipsit nici măcar o dată de la şcoală, însumând 2.660 
de zile petrecute în clasă. Michelle nu s‑a gândit vreodată să chiu‑
lească, pentru că adoră şcoala şi, chiar dacă e bolnavă, prezenţa 
la ore o face să se simtă mai bine. Pe lângă faptul că are 10 pe linie 
la toate materiile, eleva are timp şi de sport.

şTiaţi Că femelele rechin din specia Zyagaena Malleus nu 
au nevoie de masculi pentru a se reproduce? oamenii de ştiinţă au 
ajuns la această concluzie după ce o femelă rechin a dat naştere 
unui pui la o grădină zoologică din statul american nebraska, 
chiar dacă nu mai avusese contact cu un mascul în ultimii trei ani.  
Capacitatea de reproducere fără prezenţa masculului se numeşte 
partenogeneză şi apare ocazional la unele specii de păsări, reptile 
şi amfibieni.

baTe reCOrDUrile.Isobel Varley  este o doamnă din 
Londra, în vârstă de 70 de ani, care a uimit prin nonconformismul 
său. ea este cea mai tatuată femeie din lume şi îşi doreşte  recor‑
dul mondial şi la cercei prinşi în piele, deşi până în prezent nu 
are decât 18. 

ORIZONTAL: 1) Una fără nicio valoare – Din sfera ba‑
nalului. 2) Implicată în schimburi comerciale. 3) Ecourile 
unor lovituri de răsunet. 4) După cum ne e portul… 
‑ Gaz de sondă. 5) Trag din greu la car – Orgă de buzunar 
‑  Prinse în codiţe! 6) Strigăte de la inimă! – A  avea o apa‑
riţie surprinzătoare – Model pentru celibatari. 7) Oase 
rupte… în joacă. 8) Nu le mai ajungi cu prăjina la nas. 
9) Factor principal la înmulţire ‑ Unul căruia i s‑a urcat 
sânge‑le la cap. 10) Expresia schimbării.

VERTICAL: 1) Oameni într‑o stare excepţională – Mai 
marele bisericii catolice. 2) Au obsesia omuleţilor verzi 
din spaţiu – Intrare în voce! 3) A face faţă cu strălucire – 
Ajutor,în esenţă, pentru crescătorii de viermi de mătase. 
4) Coordonator al înaintării feroviare – Sfinţi ce rămân 
reci la rugăciunile noastre. 5) Afecţiune… pentru o mu‑
coasă.6) Măsuri adoptate pentru împroprietărirea ţăra‑
nilor – Soi de ghiocei. 7) Puţini la număr, la ţară –Grăsime 
de oaie. 8) Cel mic rămas nemâncat la o masă de peşte 
– Asta ia viaţa în serios. 9) A se chinui la serviciu – În cerc! 
10) Ferit de ochii lumii – Somnifer din tradiţia populară.

 Mihai Gherasim

Schisme 

Pentru încă o zi, B1 tv a fost in integrum televiziunea de 
curte a lui Irinel Columbeanu. Până la coadă, tot omul, 
cât de amărât, îşi filmează nunta, cumetria sau chiar 

înmormântarea (sincer, chiar mi s‑a propus o dată să vizionez 
<<o frumuseţe de funeralii>> după cum îmi spunea urmaşul 
decedatului). Columbenii şi‑au permis o televiziune întrea‑
gă. De la ora 11 şi până… a doua zi dimineaţă – nu vă pot 
spune ora, cert este că pe la 3 şi ceva dimineaţa încă se mai 
transmitea paranghelia columbeană, B1 s‑a dedicat cu totul 
familiei milionare, oprindu‑se cam o dată la fiecare ceas doar 
ca să ia o gură de publicitate. Pe lângă imagini live, am avut 
parte şi de înregistrări cu Monica în timp ce‑şi punea sarmale 
în cap, şi comentarii imbecile. roxana Iliescu, moderatoarea 
transmisiunilor tot vorbea de „soţii Botezatu” în loc să spu‑
nă Columbeanu, şi se întrecea în cacofonii: „Monica când, 
Monica cum, Monica ca”. Ba a mai spus şi că Iri şi Monica 
„nu par că se vor despărţi prea curând”. Puşchea pe limbă! 
astroloaga de serviciu îi dădea cu „dacă şi parcă” şi i‑a prezis 
Irinucăi că poate deveni de la matematician de geniu la medic 
psihiatru şi de la jurnalist la orice îi place ei! roxana voia să 
ştie când se va căsători puiul de om! La botez, toată biserica 
a făcut saună, Irina a plâns cu patimă, Iri a năduşit o cisternă 
de transpiraţie, iar Monica era pachet de nervi. La un moment 
dat nu mai ştiam cine pe care botează, pentru că la plimbarea 
în jurul cristelniţei cu apă de trandafiri (bine că nu era Chanel 
5) după preoţi venea naşul grec cu fetiţa în braţe, Iri care o 
ţinea pe copilă de mână şi Monica făcându‑i umbră lui Iri. La 
reşedinţa de la Izvorani, Monica i‑a întors fundul reporterei 
B1 tv care încerca să‑i ia un interviu făcând‑o pe duduie să 
constate „dna Columbeanu tocmai a plecat”. tot roxana ne‑a 
spus că „Dan Chişu survolează zona”. În fapt, omul se plimba 
cu şalupa pe lac, dar ce mai contează acolo unde penibilul 
e la el acasă?! ah, şi să nu uit, roxana ne‑a povestit că la 
petrecere fiecare invitat va putea să‑şi aleagă dintr‑un acvariu 
langusta preferată pe care bucătarul o va căsăpi şi i‑o va da 
s‑o mănânce. roxana voia o langustă cu ochi albaştri. o să mă 
uit în săptămânile viitoare de reluări să văd dacă a căpătat‑o! 

Televiziune 
de curte

Silitoarea planetei

Poetă 
româncă

Gh. Gurău

...
Lucrător la 
chei

Rodul la 
mazăre
Părere de 
rău

Ambarcaţie 
cu pânze
Exclamaţie 
de uimire

Sărită la 
cap!

Scoasă din 
anonimat
Harnică, 
vrednică

A da cu 
gura
Rasă de oi

Cuvânt de 
adăugare
Plase... 
subterane

Mersul 
pe 
vârfuri

Radu Crişan
Timp de 
secerat!

Plângere
A finisa 
mătasea
Opac

Singură!
Provocat la 
nervi

Luate în 
braţe!
Fac rost de 
ţesături

Prima 
doamnă
Lucrător cu 
roata

Priveşte 
altfel
Pierdere în 
valuri

Arici de 
mare!
Coloană

Întins de 
plăcere
Legat la 
cap!

O femeie 
cinstită
Amici la 
cămin!

Aşezat în 
faţă!
Unică!

Cuvânt în 
reluare
Unu!

Paiaţă!
Creangă pt. 
Eminescu

Făcută din 
dragoste

Soluţiile apărute în „Altă viaţă‑magazin”.
RIME LA PĂTRAT ‑ ORIZONTAL: FLORI; FRAC; LACOMI; ORA; ETATE; ODOR; CERINTA; MT; ARI; SACRA; RA; 

MAL; ITA; LUA; IOD;  L; R; MINER; CU; ARACI; AVAR; TURA; CRIZA.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL: MANCANDO; P; ALEATOR; UR; NIR; ORANZI; CAVAL; PA; T; INIC; 

LENTO; UT; INELARA; RAU; UG; SOC; I; RAMAS; FA; AVARA; TOI; NATAROAICA.
TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL şi VERTICAL (la fel): HARABABURA; APASATORI; RADICALI; ASIMILA; 

BACITE; ATALE; BOLA; URA; RI; A.
SINCOPE ‑ ORIZONTAL: P; R; B; B; S; TIC; PALEDELUMINA; AL; CALITATI; ACARI; RATACITOARE; RIN; LEST; RILA; 

ASI; SIR; APA; ATALE; S; TAS; ATA; ADA; AT; COLEGI; CARAMELA; RECI; NELIMITAT.
ARITMOGRIF ‑ SOLUŢIA: ALIMENTATOARE.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

De când vremea a luat‑o razna mă fascinează  felul în care 
toate se poziţionează faţă de încălzirea globală. Orice am 
face o cauzăm şi orice se întâmplă e determinat de feno‑

men. Mai demult, ne împuiam cu El Nino. De fo’ doi ani însă, numele 
ăsta a ieşit din vocabularul ştirilor de televiziune. Nu de alta da’ titlul 
urgiei semăna cam tare cu unul de telenovelă. Cred că a fost vorba de 
un boicot involuntar, câtă vreme – rea – nici telenovelele nu mai sunt 
ce au fost odată. Acum aud că‑s româneşti.

Suntem într‑o perioadă foarte ciudată, când ne preocupă mai abitir 
ameninţările din alte ţări decât cele băştinaşe. Bunăoră, valul de ca‑
niculă care vine din Africa de Nord. Ok. Iar noi, în calea lui, aplicăm 
tactica strămoşească şi pârjolim holdele în timp ce ne retragem prin 
păduri, la grătărele ori chiar repetăm isprăvile voievozilor care au in‑
ventat turismul spre litoralul bulgăresc, când s‑au luptat cu turcii de 
la Nicopole până la Varna.

Sau secvenţa monumentală cu centrala atomică din Cecenia. De 

aia şi‑au luat românii calculatoare şi internet, să verifice dacă există o 
centrală atomică în Cecenia, în loc să bată lângă messengerul dând cu 
forward celui mai stupid zvon. Bine, există riscul să aflăm că Cecenia 
există dar nu prea mai sunt ceceni, dar asta e o cu totul altă poveste.

E foarte trendy să te alarmezi cu norul radioactiv în timp ce stai cu 
băieţii şi bei o bere la pEt, care pEt rămâne azvârlit în memoria eco‑
logică. E prea cool să faci coadă la farmacie ca să‑ţi faci provizii de 
iod. Da’ nu mai departe de săptămâna trecută, nimeni nu s‑a gândit 
să facă lanţ viu cu găleţile din Faleză până‑n grădina botanică, să nu 
se usuce de tot trandafirii, simbolul electoral cu care primarul a ajuns 
în situaţia de‑a rezolva treaba după ce au plâns botaniştii atât în scris 
dar mai ales la televizor.

Uh, cald... au explodat vânzările la aparate de aer condiţionat. 
Numai că trebuie să fiţi atenţi: medicii spun că oamenii care stau 
mult timp la aer condiţionat răcesc mai des. Mdaaaa... uite de aia ies 
românii des la ţigară, ca să‑şi protejeze sănătatea... 

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 
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Mă gândeam că ar trebui să spunem în loc de secetă Băsescu. E la fel de, mmm, peste tot. Şi nici nu‑şi cere scuze.

Între pârjoale şi pârjol
Premiul secţiunii Un Certain 

Regard la cea de‑a 60‑a ediţie a 
Festivalului de la Cannes a fost 
decernat, pentru a doua oară, 
unui film românesc: „California 
Dreamin’” (nesfârşit) al regreta‑
tului regizor Cristian Nemescu 
a primit sâmbătă seară premiul, 
deşi juriul se gândise iniţial să 
nu‑l includă în jurizare. Unul din‑
tre cele 20 de titluri care au con‑
curat la această secţiune, filmul 
îi are în distribuţie pe Armand 

Assante, Răzvan Vasilescu, Maria 
Dinulescu, Jamie Elman, Gabriel 
Spahiu şi alţii.

Totodată, Cristian Mungiu, 
autorul filmului „4 luni, 3 săptă‑
mâni şi 2 zile”, prezent în compe‑
tiţia oficială a Festivalului de la 
Cannes, care s‑a încheiat ieri‑sea‑
ră, a primit, sâmbătă seară, pre‑
miul Federaţiei Internaţionale a 
Presei Cinematografice.

Mediafax/M.Z.

„Un Certain Regard” la Cannes

„California Dreamin’” 

„California Dreamiǹ  ” (nesfârşit) 
al regretatului regizor Cristian 
Nemescu a câştigat premiul 
secţiunii „Un Certain Regard” 
la cea de‑a 60‑a ediţie 
a Festivalului de la Cannes

(nesfârşit)
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